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RECENZIMI 
 
Procedurat standarde operative për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim mes 

subjekteve të Sistemit për menaxhim me kriza në shpallje të gjendjes së krizës, 

përfaqësojnë një instrument thelbësor për realizimin e planeve operacionale të 

Sistemit për menaxhim me kriza, me kontribut të veçantë në veprimin shkencorë-

hetimorë dhe të literaturës shkencore-teknike në fushën e sigurisë. 

 
Edhe pse qëllimi i tyre fillestar është të shërbejë si një udhëzues praktik për 

institucionet që janë pjesë e Sistemit për menaxhim me kriza, procedurat standarde 

operative kanë edhe karakter edukativ, domethënë si literaturë profesionale e cila 

është në dobi të jashtëzakonshme për studentët, kryesisht studentë të studimeve të 

menaxhimit me kriza, mbrojtjes dhe shpëtimit, si dhe për studentët e studimeve të 

sigurisë dhe të mbrojtjes, dhe në të njëjtën kohë përfaqësojnë dhe material për 

konsultim të kuadrit arsimues nga zona e caktuar.  

 
Nga procedurat standarde operative për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim mes 

subjekteve të Sistemit për menaxhim me kriza në shpallje të gjendjes së krizës dobi të 

madhe ka edhe publiku shkencor dhe profesional më gjerë në Republikën e 

Maqedonisë, duke përfshirë organizatat jo-qeveritare në vend.  

 
Me edicionin e tretë të plotësuar avansohet paisja dhe përshtatet me nevojat praktike 

me çka  rriten edhe vlerat e saj. 

 
Prof. dr. Jovan Ananiev  

Prof. dr. Mirushe Hoxha 
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HYRJE

Në  këtë  publikim  janë  paraqitur  Procedurat  standarde  operative  për
komunikim, koordinim dhe bashkëpunim mes subjekteve të Sistemit për Menaxhim
me Kriza në kushte të gjendjes së krizës si  zgjidhje sistematike dhe institucionale.

Publikimi  paraqet  përfaqësimin  sintetiziv  të  materies  së  integruar  të
procedurave të ndara standarde operative që janë të ndryshme në varësi të rrezikut për
të  cilën  shpallet  gjendje  të  krizës,   gjegjësisht  udhëzon  në  formimin  kompleks
institucional, krijimin dhe përdorimin funksional si një doracak.

Procedurat Standarde operative, si  doracak janë të paraparë më së pari për
përdorim nga anëtarët e Shtabit kryesorë për menaxhim me kriza  të cilët në Sistemin
për  menaxhim  me  kriza  është  organ  profesional  operacional   që  menaxhon  me
aktivitetet për parandalimin dhe ballafaqimin me situatat e krizës, pastaj për bartësit e
vendimeve operative dhe profesionale për t'u ballafaquar me gjendjen e krizës, si dhe
për përdorimin nga personat e punësuar në administratën shtetërore, që sipas  nevojës
dërgohen për të kryer detyra për një kohë të caktuar në Qendrën për menaxhim me
kriza. Përdorimi i ardhshëm i procedurave standarde operative është në funksion të
materialit  profesional  për  personat  të  punësuar  në  Ministritë  dhe  organet  tjera  të
administratës shtetërore në organet e komunave dhe qytetit të Shkupit, institucionet
publike  dhe  shërbimet  publike,  si  dhe  shoqëritë  tregëtare  që  janë  me  rëndësi  të
veçantë për punë në gjendje të krizës që janë  përgjegjës për përgatitjen dhe zbatimin
e detyrave që lidhen me parandalimin dhe menaxhimin e situatave të krizës, si dhe
materialeve profesionale orientuese për anëtarët e shtabeve rajonale për menaxhim
me kriza.

Pastaj doracaku në kontekst arsimor është në funksion më të gjera të letërsisë
për studentët në studimet për menaxhimin e krizave, mbrojtje dhe shpëtim, si dhe për
studentët e studimeve të sigurisë, apo të mbrojtjes. Përveç kësaj procedurat kanë për
qëllim edhe si një material konsultativ për kuadron e mësuesve në lëndën e mësim
paqes dhe tolerancës në shkollat e mesme.

Duke pasur parasysh përmbajtjen dhe aktivitetet e elaboruar për menaxhimin
e krizave, ne besojmë se doracaku gjithashtu do të jetë një letërsi e vlefshme për të
gjithë qytetarët  për interes personal kanë nevojë  për të zgjeruar njohuritë e tyre në
fushën e menaxhimit të krizës në drejtim të krijimit të kapaciteteve të rezistencës të
sistemit të kërcënimeve për sigurinë e qytetarëve.

Me Procedurat  standarde operative rrumbullakosohet  edhe implementimi  i
NATO  Qëllimi i Partneritetit " Menaxhim me situata emergjente duke përfshirë edhe
ballafaqimin  me  pasojat  e  akteve  terroriste"  me  çka  autorët  dhe  botuesit  japin
kontributin e vet në forcimin e pozitave ndërkombëtare të Republikës së Maqedonisë
për anëtarësim të plotë në NATO.
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Procedurat  standarde  operative  janë  punë  e  përpjekjes  së  përbashkët  dhe
angazhimit  të  përfaqësuesve  nga  institucionet  e  shumta  të  qeverisë  -  subjektet  e
sistemit të menaxhimit të krizave, të cilat me ekspertizën e tyre, profesionalizmin dhe
qasjet mesresorike mundësuan përpunimin e materialit me përmbajtje të ndërlikuar që
është  objekt  i  punës  së  koordinuar  të  institucioneve  shtetërore.  Për  atë  shprehim
falemderim të madh përfaqësuesve të institucioneve që na ndihmuan në përgatitjen e
Procedurave  standarde  operative,  dhe  veçanërisht  përfaqësuesit  e  Ministrive  të
Mbrojtjes,  Punëve  të  Brendshme,  Punëve  të  Jashtme,  Shëndetësisë,  Ekonomisë,
Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor, Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave,
Transportit dhe lidhjeve, Punës dhe Politikës Sociale, Arsimit, Financave, Kulturës, si
dhe përfaqësuesit e Agjencisë së Inteligjencës dhe Drejtorive për mbrojtjen kundër
rrezatimit radioaktiv dhe mbrojtjes dhe  shpëtimit.

Edicioni  i  tretë  i  plotësuar  i plotëson  Procedurat  standarde  operative  me
përvojat  dhe materialet nga   krizat  e  shpallura të energjisë  në  vitin  2012,  si  dhe
shpallja e gjendjes së krizës për shkak të rritjes së vëllimit të importit dhe tranzitit të
migrantëve nëpër territorin e Republikës së Maqedonisë në vitin 2015/2016.

Nga aspekti tematiko-metodologjik, përmbajtja e doracakut është e përpunuar
në XX seksione.

Në  pjesën  e  parë  përcaktohen kushtet  kur  doracaku përdoret  në  praktikë,
gjegjësisht,  përcaktohet  shpallja e gjendjes së  krizës.

Në pjesën e dytë janë të punuara funksionet dhe detyrat e institucioneve në
Sistemin  e  menaxhimit  të  krizave  në  nivel  kombëtar,  që  janë  si  bazë  në  çdo
institucion për të ndërmarrë aktivitet sipas procedurave standarde operative.

Në pjesën e tretë  është punuar  një  procedurë për të  analizuar  situatën,  në
varësi të rrezikut për të cilën  shpallet gjendja e  krizës, si dhe prezantimin e tyre, dhe
për të standardizuar procedurat standarde operative për planifikimin dhe angazhimin
optimal të institucioneve në varësi të gjendjes së krizës së analizuar.

Në pjesën e katërt  standardizohet procedura operative për mënyrën e vendim-
marrjes.

Në pjesën e pestë në mënyrë të detajuar tregohen aktivitetet për ballafaqim
(reagim dhe mbështetje) veçmas për çdo rrezik, sepse ekzistenca e tyre do të shpallte
një situatë krize në Republikën e Maqedonisë ose pjesë të tij, pastaj raportet e situatës
që gjithashtu janë të ndryshme për çdo rrezik, si propozim-vendimet profesionale dhe
operative  –  të  Shtabit  Kryesorë  për  menaxhim  me  kriza  me  çka  vendosen   të
angazhohen resurset  (njerëzore,  materialo-teknike  dhe  financiare)  dhe  të  vihen  në
funksion të drejtpërdrejtë të menaxhimit të rrezikut për shkak të së cilës ekzistencë
shpallet gjendja e krizës.
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Në pjesën e gjashtë në mënyrë të detajuar tregohen aktivitetet për ballafaqim
(reagim dhe mbështetje) me dukuri incidente si të tilla nuk janë të mjaftueshme për të
shpallur gjendje të krizës pa mar parasysh a janë të shkaktuara nga njeriu ose  natyra
ose proceset tekniko-teknologjike. Të njëjtat trajtohen në gjendje të krizës, sepse për
ballafaqim me ta përdoren të njëjtat resurse për përballimin e rreziqeve për shkak t të
së cilës ekzistencë shpallet gjendja e krizës në Republikën e Maqedonisë ose pjesës së
tij.  Mëtej  tregohen  propozim-vendimet  profesionale  dhe  operative  –  të  Shtabit
Kryesorë  për  menaxhim  me  kriza  me  çka  vendosen   të  angazhohen  resurset
(njerëzore,  materialo-teknike  dhe  financiare)  dhe  të  vihen  në  funksion  të
drejtpërdrejtë për ballafaqim me rrezikun / dukuritë. Gjithashtu, tregohen dhe raportet
e situatës për incidentet / dukuritë.

Në pjesën e shtatë standardizohen procedurat operative për pranimin, ndarjen
dhe  shpërndarjen  e  ndihmës  ndërkombëtare,  dhe  pjesën  e  tetë  standardizohen
procedurat për marrëdhëniet me publikun.

Në pjesën e nëntë tregohen Procedurat  standarde operative për shpalljen e
ndërprerjes së gjendjes së krizës.

Në fund pasojnë  formularet  për rekomandimet për ndihmë ndërkombëtare,
angazhimi  i  strukturave  të  Armatës  në  funksion  për  mbështetetje  të  policisë  apo
strukturave civile,  formim të përbashkët të qendrës së mediave, përfundim i  gjendjes
së krizës, rekomandim për tërheqjen e resurseve si dhe një pasqyrë e shkurtesave të
përdorura.

Autorët
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1. SHPALLJA E GJENDJES SË KRIZËS

Mbledhja  e  të  dhënave  dhe   informacioneve  për  ngjarjen,  kontrollimi  i
besueshmërisë   sekektimi  i  tyre,  përpunimi  dhe  monitorimi  i  situatës  në  territor
(QMK dhe subjektet në SMK).

Vlerësimi i rreziqeve dhe rrizqeve sipas sigurisë (Grupi për vlerësim ).
Propozim për  gjendje  krize  deri  në  komitetin  drejtues  (një  funkcionar  që

udhëheq me organ të  administratës  shtetërore,  anëtar  i  KD, udhëheqësi  i  GV ose
drejtor i QMK).

Ngritja  e  shkallës  së  rrezikut  në  një  nivel  më  të  lartë  (me të  cilin  shpall
gjendjen e krizës) – propozim nga Komiteti Drejtues deri në Qeverinë e RM.

Shpallja e gjendjes së krizës dhe aktivizim i mekanizmave për zgjidhjen e saj
duke përdorur resurset e organeve të administratës shtetërore, komunave dhe qytetit të
Shkupit (Qeveria e RM).

Sigurimi i përfaqësuesve të institucioneve për 24/7 punë në shtabin kryesorë
për menaxhim me kriza dhe  ekspertë të QENOP në QMK.

Menaxhim  me  aktivitetet  për  ballafaqim  me  gjendjen  e  krizës  (Shtabi
kryesorë për menaxhim me kriza dhe shtabet rajonale për menaxhim me kriza).
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duke përdorur resurset e organeve të administratës shtetërore, komunave dhe qytetit të
Shkupit (Qeveria e RM).

Sigurimi i përfaqësuesve të institucioneve për 24/7 punë në shtabin kryesorë
për menaxhim me kriza dhe  ekspertë të QENOP në QMK.

Menaxhim  me  aktivitetet  për  ballafaqim  me  gjendjen  e  krizës  (Shtabi
kryesorë për menaxhim me kriza dhe shtabet rajonale për menaxhim me kriza).
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- II -

1. FUNKSIONET  DHE DETYRAT E INSTITUCIONEVE NË
SMK

1.1. QENDRA PËR MENAXHIM ME KRIZA
- Aktivizimi  i  vlerësimit  dhe  planeve  për  reagim  në  situata  të  krizës  nga

fushëveprimi i saj, pranimi dhe shtyerja në situatë, personat e udhëzuar nga
subjektet në sistemin për menaxhim me kriza;

- Koordinim i aktiviteteve të përgjithshme mes gjithë pjesëmarrësve që marin
pjesë në ballafaqimin e gjendjes së krizës;

- Përpunimi  informacion  nga  të  dhënat  e  mara  të  nevojshme  për  të  kryer
operacione;

- Punim i një harte pune (mapim i SIG programit dhe me dorë në hartë );
- Punim i vlerësimit të nevojave për ballafaqim me gjendjen e krizës;
- Koordinim  dhe  kontrollë  të  zbatimit  të  konkluzioneve,  vendimeve,

rekomandimeve  dhe  masave  që  miratohen  nga  Shtabi  Kryesorë  për
menaxhim me kriza, Grupi për vlerësim dhe Komiteti drejtues;

- Për qëllime të  ShKMK, Grupi për Vlerësim dhe Komiteti Drejtues përgatit
njoftime, analiza, informacione, raporte dhe dokumente të tjera në bazë të të
dhënave të marra të koordinuara;

- Organizon   bashkëpunim  ndërkombëtar  dhe  koordinon  ndihmën
ndërkombëtare;

- Organizon dhe aktivizon sistemin e paralajmërimit publik për popullatën,
- Transmetim i të dhënave dhe informacioneve (të hapura dhe të klasifikuara)

përmes mjeteve për lidhje që ka në dispozicion Qendra për Menaxhim me
Kriza dhe subjektet tjera;

- Dhënia e lejes së veçantë - lejekalimit për të lëvizur dhe për të punuar në
zonat e prekura nga gjendja e krizës;

- Koordinimi  i  informacionit  për  popullatën  përmes  mjeteve  për  informim
publik (mediave).   

1.2. NJVL ME  FORCA HAPËSINORE PËR MBROJTJE DHE 
SHPËTIM NP DHE NJTZ

- Vlerësimi i krizës së ndodhur në zonën e komunës dhe aktivizimi i Shtabit
hapësinorë për mbrojtje dhe shpëtim;

- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave të brendshme për të punuar
në një situatë krize;

- Aktivizimi  i   njësive  hapësinore  për  mbrojtje  dhe  shpëtim  dhe  vënia  në
funksion të gjitha resurset në kuadër të komunës; (NP, Kryqin e Kuq komunal
dhe organizatat joqeveritare në kuadër të komunës);

- Përgatitja e nevojave komunale të vendeve të parapara për grumbullimin e
qytetarëve të evakuuar;
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- Angazhimi i qytetarëve në bashkësitë urbane, gjegjësisht në bashkësitë lokale
dhe koordinimi i tyre në aktivitetete në ballafaqim me krizën;

- Organizon punën e komisionit për  përcaktimin e dëmeve të shkaktuara nga
gjendja e krizës;

- Mobilizimin  i  njësive  hapsinore  për  mbrojtje  dhe  shpëtim dhe  vënien  në
funkcion  të   gjitha  resurset  në  kuadër  të  komunës;  (NP,  Kryqin  e  Kuq
komunal dhe organizatat joqeveritare në kuadër të komunës);

- Mbështetja e institucioneve shtetërore me fuqitë dhe kapacitetet  e NP dhe
NJTZ.

1.3. DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 
- Aktivizimi  i  Shtabit  Republikan  për  mbrojtje  dhe  shpëtim  dhe  shtabet

rajonale për mbrojtje dhe shpëtim;
- Angazhim i ekipeve për regim të shpejtë dhe njësitë republikane për mbrojtje

dhe shpëtim;
- Organizim  dhe  zbatim  të  aktiviteteteve  dhe  masave  për  mbrojtjen  dhe

shpëtimin e njerëzve, mjedisit jetësor, të mirave materiale, pasurive natyrore,
botës bimore dhe të kafshëve dhe trashëgimisë kulturore.

1.4. MINISTRIA E PUNËVE TË BRENDSHME
- Aktivizimi  i  planeve  të  brendshme  operative  dhe  procedurave  interne  për

punë gjatë gjendjes së krizës;
- Realizimi i sistemit të shtetit dhe sigurisë publike;
- Kontrolli i qarkullimit dhe qëndrimi brenda zonës së prekur;
- Kontrolli  i  lëvizjes dhe qëndrimit i të huajve në RM, sidomos në zonën e

prekur;
- Ofrimi i ndihmës për njerëzit e rrezikuar gjatë gjendjes së krizës;
- Monitorimi  i  prodhimit,  qarkullimit,  deponimit  dhe  mbrojtja  nga  lëndët

djegëse, gaze, eksplozivë dhe materiale tjera të rrezikshme dhe transportimi i
këtyre materialeve nga aspekti i rrezikimit të sigurisë së RM, veçanërisht në
zonën e prekur;

- Forcimi i sigurisë së kufijve.

1.5. MINISTRIA E MBROJTJES - ARM
- Aktivizimi  i  planeve  operative  dhe  procedurave  interne  për  punë  gjatë

gjendjes së krizës;
- Vendosja e materialeve të deklaruar dhe resurseve njerëzore në funksion për

të mbështetur policinë dhe subjektet  tjera në gjendje krize;
- Mbështetja  e  zbulimit  të  forcave  ushtarake  para  dhe  gjatë  ekzekutimit  të

operacioneve në territorin e  Republikës së Maqedonisë.

1.6. MINISTRIA E SHËNDETËSISË
- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje

krize;
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- II -

1. FUNKSIONET  DHE DETYRAT E INSTITUCIONEVE NË
SMK

1.1. QENDRA PËR MENAXHIM ME KRIZA
- Aktivizimi  i  vlerësimit  dhe  planeve  për  reagim  në  situata  të  krizës  nga

fushëveprimi i saj, pranimi dhe shtyerja në situatë, personat e udhëzuar nga
subjektet në sistemin për menaxhim me kriza;

- Koordinim i aktiviteteve të përgjithshme mes gjithë pjesëmarrësve që marin
pjesë në ballafaqimin e gjendjes së krizës;

- Përpunimi  informacion  nga  të  dhënat  e  mara  të  nevojshme  për  të  kryer
operacione;

- Punim i një harte pune (mapim i SIG programit dhe me dorë në hartë );
- Punim i vlerësimit të nevojave për ballafaqim me gjendjen e krizës;
- Koordinim  dhe  kontrollë  të  zbatimit  të  konkluzioneve,  vendimeve,

rekomandimeve  dhe  masave  që  miratohen  nga  Shtabi  Kryesorë  për
menaxhim me kriza, Grupi për vlerësim dhe Komiteti drejtues;

- Për qëllime të  ShKMK, Grupi për Vlerësim dhe Komiteti Drejtues përgatit
njoftime, analiza, informacione, raporte dhe dokumente të tjera në bazë të të
dhënave të marra të koordinuara;

- Organizon   bashkëpunim  ndërkombëtar  dhe  koordinon  ndihmën
ndërkombëtare;

- Organizon dhe aktivizon sistemin e paralajmërimit publik për popullatën,
- Transmetim i të dhënave dhe informacioneve (të hapura dhe të klasifikuara)

përmes mjeteve për lidhje që ka në dispozicion Qendra për Menaxhim me
Kriza dhe subjektet tjera;

- Dhënia e lejes së veçantë - lejekalimit për të lëvizur dhe për të punuar në
zonat e prekura nga gjendja e krizës;

- Koordinimi  i  informacionit  për  popullatën  përmes  mjeteve  për  informim
publik (mediave).   

1.2. NJVL ME  FORCA HAPËSINORE PËR MBROJTJE DHE 
SHPËTIM NP DHE NJTZ

- Vlerësimi i krizës së ndodhur në zonën e komunës dhe aktivizimi i Shtabit
hapësinorë për mbrojtje dhe shpëtim;

- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave të brendshme për të punuar
në një situatë krize;

- Aktivizimi  i   njësive  hapësinore  për  mbrojtje  dhe  shpëtim  dhe  vënia  në
funksion të gjitha resurset në kuadër të komunës; (NP, Kryqin e Kuq komunal
dhe organizatat joqeveritare në kuadër të komunës);

- Përgatitja e nevojave komunale të vendeve të parapara për grumbullimin e
qytetarëve të evakuuar;
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- Angazhimi i qytetarëve në bashkësitë urbane, gjegjësisht në bashkësitë lokale
dhe koordinimi i tyre në aktivitetete në ballafaqim me krizën;

- Organizon punën e komisionit për  përcaktimin e dëmeve të shkaktuara nga
gjendja e krizës;

- Mobilizimin  i  njësive  hapsinore  për  mbrojtje  dhe  shpëtim dhe  vënien  në
funkcion  të   gjitha  resurset  në  kuadër  të  komunës;  (NP,  Kryqin  e  Kuq
komunal dhe organizatat joqeveritare në kuadër të komunës);

- Mbështetja e institucioneve shtetërore me fuqitë dhe kapacitetet  e NP dhe
NJTZ.

1.3. DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 
- Aktivizimi  i  Shtabit  Republikan  për  mbrojtje  dhe  shpëtim  dhe  shtabet

rajonale për mbrojtje dhe shpëtim;
- Angazhim i ekipeve për regim të shpejtë dhe njësitë republikane për mbrojtje

dhe shpëtim;
- Organizim  dhe  zbatim  të  aktiviteteteve  dhe  masave  për  mbrojtjen  dhe

shpëtimin e njerëzve, mjedisit jetësor, të mirave materiale, pasurive natyrore,
botës bimore dhe të kafshëve dhe trashëgimisë kulturore.

1.4. MINISTRIA E PUNËVE TË BRENDSHME
- Aktivizimi  i  planeve  të  brendshme  operative  dhe  procedurave  interne  për

punë gjatë gjendjes së krizës;
- Realizimi i sistemit të shtetit dhe sigurisë publike;
- Kontrolli i qarkullimit dhe qëndrimi brenda zonës së prekur;
- Kontrolli  i  lëvizjes dhe qëndrimit i të huajve në RM, sidomos në zonën e

prekur;
- Ofrimi i ndihmës për njerëzit e rrezikuar gjatë gjendjes së krizës;
- Monitorimi  i  prodhimit,  qarkullimit,  deponimit  dhe  mbrojtja  nga  lëndët

djegëse, gaze, eksplozivë dhe materiale tjera të rrezikshme dhe transportimi i
këtyre materialeve nga aspekti i rrezikimit të sigurisë së RM, veçanërisht në
zonën e prekur;

- Forcimi i sigurisë së kufijve.

1.5. MINISTRIA E MBROJTJES - ARM
- Aktivizimi  i  planeve  operative  dhe  procedurave  interne  për  punë  gjatë

gjendjes së krizës;
- Vendosja e materialeve të deklaruar dhe resurseve njerëzore në funksion për

të mbështetur policinë dhe subjektet  tjera në gjendje krize;
- Mbështetja  e  zbulimit  të  forcave  ushtarake  para  dhe  gjatë  ekzekutimit  të

operacioneve në territorin e  Republikës së Maqedonisë.

1.6. MINISTRIA E SHËNDETËSISË
- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje

krize;

PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 16

Funksionet  dhe detyrat e institucioneve në SMK



PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim16

- Organizimi i mbrojtjes shëndetësore të popullatës në gjendje krize;
- Organizimi i ndihmës së parë dhe përkujdesi i të lënduarve në zonat e prekura

nga gjendja e krizës;
- Monitorimi i ndotjes së ajrit, ujit, tokës dhe të produkteve të kafshëve;
- Monitorimi i gjendjes shëndetësore të popullatës;
- Mbrojtja  e  popullatës  nga  sëmundjet  ngjitëse,  nga  ndikimi  i  dëmshëm  i

gazrave, ndotjes së ajrit, ujit dhe tokës;
- Kontrolli i prodhimeve ushqimore dhe mjeteve për nevoja të përgjithshme;
- Ndjekja e situatës higjienike-epidemiologjike;
- Shfarosja dhe prolongimi për përhapjen e epidemive të mundshme;
- Vlerësimi i efektasitetit nga ndërhyrjet e përdorura;
- Sigurimi  i  medikamenteve,  furnizimeve  ndihmëse  mjekësore,  veglave

ndihmëse mjekësore, pajisjeve mjekësore, pajisjeve sanitare dhe materialeve.

1.7. MINISTRIA E TRANSPORTIT DHE LIDHJE
- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje

krize;
- Monitorimi  dhe studimi  i  kushteve  të  ujit,  mirëmbajtja  dhe përmirësimi  i

regjimit të ujërave të rezervuarëve artificiale;
- Organizimi i trafikut rrugor dhe infrastrukturës rrugore në gjendje të krizës;
- Organizimi i trafikut hekurudhor dhe infrastrukturës hekurudhore në gjendje

të krizës;
- Organizimi i trafikut ajror dhe infrastrukturës ajrore në gjendje të krizës;
- Organizimi i telekomunikacioneve dhe infrastrukturës së telekomunikacionit

në gjendje të krizës;
- Organizimi  i  transmetimit  dhe  infrastrukturës  transmetuese  në  gjendje  të

krizës;
- Organizimi  i  punëve  komunalo-banesore,  infrastrukturës  adekuate,

rregullimit të hapësirës dhe menaxhimi me tokën ndërtimore në pronësi të
RM.

1.8. MINISTRIA E PUNËVE TË JASHTME 
- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje

krize;
- Zbatimi  i  vazhdueshëm  i  punëve  të  jashtme  dhe  politikës  së  jashtme  të

Republikës së Maqedonisë në gjendje të krizës;
- Organizimi dhe menaxhimi i përfaqësive diplomatike, konsullore dhe të tjera

në Republikën e Maqedonisë, si dhe organizimi i sistemit të marrëdhënieve
me ta;

- Mbështetja  e  ShK  të  SMK  në  komunikimin  dhe  bashkëpunimin  me
përfaqësitë e huaja diplomatike dhe konsullore në shtete të huaja dhe misione
në organizata ndërkombëtare  në Republikën e Maqedonisë për të siguruar
mbështetjen dhe ndihmën e nevojshme.
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1.9. MINISTRIA E FINANCAVE
- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje

krize;
- Organizimi  i  sistemeve  të  financimit,  thesarit,  doganat,  taksat,  punëve

valutore,  revizionit  dhe  të  pagesës,  sigurimin  e  pronës  dhe  njerëzve  në
gjendje të krizës;

- Realizimi i Buxhetit të Republikës së Maqedonisë në gjendje të krizës;
- Aktivizimi i mallrave rezervë;
- Përdorimi i fondeve nga buxheti qendror për ballafaqim me gjendjen e krizës

nga rezervat e buxhetit aktual të vazhdueshëm;
- Konvertimi  i  fondeve  të  tjera  nga  buxheti  qendrorë  për  ballafaqim  me

gjendjen e krizës.

1.10. MINISTRIA E EKONOMISË 
- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje

krize;
- Ndjekja  e  gjendjes  ekonomike,  strukturore  dhe  tekniko-teknologjike  në

ndërmarrjet me rëndësi të veçantë në rajonet e përfshira nga gjendja e krizës
nga fusha e industrisë, si dhe monitorimin e shfrytëzimit të kapaciteteve;

- Monitorimi i sigurimit me lëndët e para dhe repromaterialeve për ndërmarrjet
në rajonet e prekura nga gjendja e krizës;

- Monitorimi  i  situatës  në  minierat  e  koncesionerëve  në  koordinim  me
Inspektoratin Shtetëror Teknik;

- Monitorimi i gjendjes me prodhimin, bartjen, shpërndarjen dhe furnizimin me
energji elektrike të konsumatorëve,  si  dhe furnizimin e konsumatorëve me
burime  tjera energjense në Republikën e Maqedonisë;

- Monitorimi i furnizimit me produktet e naftës dhe të gazit natyror;
- Monitorimi i gjendjes me furnizimin e popullatës me artikuj ushqimorë bazë;
- Pas përcaktimit të gjendjes jepen propozime dhe rekomandime deri tek SHK

(intervenim  në  tregun  prej  mallrave  rezervë,  kufizimin  e  tregtisë  së
produkteve të caktuara,  caktimin e çmimeve më të larta për produkte dhe
shërbime të caktuara, përcaktimin e detyrimit të tregëtarëve për të furnizuar
dhe shitur lloje të  caktuara dhe sasi të mallrave të caktuara  konsumatorëve
sipas mënyrës së caktuar,  përcaktim i obligimit  të tregëtarëve të ruajnë sasi
të caktuara për llojet të caktuara të mallit);

- Bashkëpunim me  shoatat  tregëtare  të  rëndësisë  së  veçantë  për   punë  në
gjendje krize;

- Sigurimi  i  bashkëpunimit  profesional  nga  ekspertët  përkatës  në  fushën  e
minierave dhe gjeologjisë;

- Mbikqyrje Inspektuese të zbatimit të ligjeve dhe rregullave tjera;
- Monitorimi i gjenjes në turizëm dhe hotelieri në koordinim me agjencionet

turistike;
- Zhvendosja e turistëve në zonat e sigurisë apo në objektet hotelierike jashtë

zonës së prekur;
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- Organizimi i mbrojtjes shëndetësore të popullatës në gjendje krize;
- Organizimi i ndihmës së parë dhe përkujdesi i të lënduarve në zonat e prekura

nga gjendja e krizës;
- Monitorimi i ndotjes së ajrit, ujit, tokës dhe të produkteve të kafshëve;
- Monitorimi i gjendjes shëndetësore të popullatës;
- Mbrojtja  e  popullatës  nga  sëmundjet  ngjitëse,  nga  ndikimi  i  dëmshëm  i

gazrave, ndotjes së ajrit, ujit dhe tokës;
- Kontrolli i prodhimeve ushqimore dhe mjeteve për nevoja të përgjithshme;
- Ndjekja e situatës higjienike-epidemiologjike;
- Shfarosja dhe prolongimi për përhapjen e epidemive të mundshme;
- Vlerësimi i efektasitetit nga ndërhyrjet e përdorura;
- Sigurimi  i  medikamenteve,  furnizimeve  ndihmëse  mjekësore,  veglave

ndihmëse mjekësore, pajisjeve mjekësore, pajisjeve sanitare dhe materialeve.

1.7. MINISTRIA E TRANSPORTIT DHE LIDHJE
- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje

krize;
- Monitorimi  dhe studimi  i  kushteve  të  ujit,  mirëmbajtja  dhe përmirësimi  i

regjimit të ujërave të rezervuarëve artificiale;
- Organizimi i trafikut rrugor dhe infrastrukturës rrugore në gjendje të krizës;
- Organizimi i trafikut hekurudhor dhe infrastrukturës hekurudhore në gjendje

të krizës;
- Organizimi i trafikut ajror dhe infrastrukturës ajrore në gjendje të krizës;
- Organizimi i telekomunikacioneve dhe infrastrukturës së telekomunikacionit

në gjendje të krizës;
- Organizimi  i  transmetimit  dhe  infrastrukturës  transmetuese  në  gjendje  të

krizës;
- Organizimi  i  punëve  komunalo-banesore,  infrastrukturës  adekuate,

rregullimit të hapësirës dhe menaxhimi me tokën ndërtimore në pronësi të
RM.

1.8. MINISTRIA E PUNËVE TË JASHTME 
- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje

krize;
- Zbatimi  i  vazhdueshëm  i  punëve  të  jashtme  dhe  politikës  së  jashtme  të

Republikës së Maqedonisë në gjendje të krizës;
- Organizimi dhe menaxhimi i përfaqësive diplomatike, konsullore dhe të tjera

në Republikën e Maqedonisë, si dhe organizimi i sistemit të marrëdhënieve
me ta;

- Mbështetja  e  ShK  të  SMK  në  komunikimin  dhe  bashkëpunimin  me
përfaqësitë e huaja diplomatike dhe konsullore në shtete të huaja dhe misione
në organizata ndërkombëtare  në Republikën e Maqedonisë për të siguruar
mbështetjen dhe ndihmën e nevojshme.
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1.9. MINISTRIA E FINANCAVE
- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje

krize;
- Organizimi  i  sistemeve  të  financimit,  thesarit,  doganat,  taksat,  punëve

valutore,  revizionit  dhe  të  pagesës,  sigurimin  e  pronës  dhe  njerëzve  në
gjendje të krizës;

- Realizimi i Buxhetit të Republikës së Maqedonisë në gjendje të krizës;
- Aktivizimi i mallrave rezervë;
- Përdorimi i fondeve nga buxheti qendror për ballafaqim me gjendjen e krizës

nga rezervat e buxhetit aktual të vazhdueshëm;
- Konvertimi  i  fondeve  të  tjera  nga  buxheti  qendrorë  për  ballafaqim  me

gjendjen e krizës.

1.10. MINISTRIA E EKONOMISË 
- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje

krize;
- Ndjekja  e  gjendjes  ekonomike,  strukturore  dhe  tekniko-teknologjike  në

ndërmarrjet me rëndësi të veçantë në rajonet e përfshira nga gjendja e krizës
nga fusha e industrisë, si dhe monitorimin e shfrytëzimit të kapaciteteve;

- Monitorimi i sigurimit me lëndët e para dhe repromaterialeve për ndërmarrjet
në rajonet e prekura nga gjendja e krizës;

- Monitorimi  i  situatës  në  minierat  e  koncesionerëve  në  koordinim  me
Inspektoratin Shtetëror Teknik;

- Monitorimi i gjendjes me prodhimin, bartjen, shpërndarjen dhe furnizimin me
energji elektrike të konsumatorëve,  si  dhe furnizimin e konsumatorëve me
burime  tjera energjense në Republikën e Maqedonisë;

- Monitorimi i furnizimit me produktet e naftës dhe të gazit natyror;
- Monitorimi i gjendjes me furnizimin e popullatës me artikuj ushqimorë bazë;
- Pas përcaktimit të gjendjes jepen propozime dhe rekomandime deri tek SHK

(intervenim  në  tregun  prej  mallrave  rezervë,  kufizimin  e  tregtisë  së
produkteve të caktuara,  caktimin e çmimeve më të larta për produkte dhe
shërbime të caktuara, përcaktimin e detyrimit të tregëtarëve për të furnizuar
dhe shitur lloje të  caktuara dhe sasi të mallrave të caktuara  konsumatorëve
sipas mënyrës së caktuar,  përcaktim i obligimit  të tregëtarëve të ruajnë sasi
të caktuara për llojet të caktuara të mallit);

- Bashkëpunim me  shoatat  tregëtare  të  rëndësisë  së  veçantë  për   punë  në
gjendje krize;

- Sigurimi  i  bashkëpunimit  profesional  nga  ekspertët  përkatës  në  fushën  e
minierave dhe gjeologjisë;

- Mbikqyrje Inspektuese të zbatimit të ligjeve dhe rregullave tjera;
- Monitorimi i gjenjes në turizëm dhe hotelieri në koordinim me agjencionet

turistike;
- Zhvendosja e turistëve në zonat e sigurisë apo në objektet hotelierike jashtë

zonës së prekur;
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- Mirëmbajtja e standardeve kombëtare dhe materiale referuese të certifikuara.

1.11.  MINISTRIA E BUJQËSISË,  PYLLTARISË DHE EKONOMISË
SË UJRAVE

- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje
krize;

- Aktivizimi i resurseve pyjore në funksione të energjensave,
- Monitorimi  dhe  analizimi  i  dukurive  meteorologjike,  hidrologjike  dhe

proceseve;
- Parashikimi  i  kohës  në  Republikën  e  Maqedonisë  për  ditën  në  vijim  në

mëngjes dhe për shikimin e kohës në 3-5 ditët e  ardhshme;
- Gjendja e  ndotjes së ujit
- Monitorimi i gjendjes me ujërat, mirëmbajtja dhe përmirësimi i regjimit të

ujërave;
- Eksploatimi i sistemeve hidromeliorative;
- Dhënia  e  paralajmërimit  (alarmimit)  për  mundësi  nga  përmbytjet  përmes

DPHM;
- Monitorimi i gjendjes së nivelit dhe sasisë së ujit të akumuluar në rezervuare,

si dhe në sasinë e ujrave që hyjnë dhe dalin prej tyre;
- Organizon  dhe  mer  masa  për  të  parandaluar  shfaqjen,  shpërndarjen  dhe

shkatërrimin e dëmtuesve të bimëve;
- Monotorimi i shfaqjes, përhapjes dhe shpërndarjes së dëmtuesve të bimëve

bazuar në të dhëna meteorologjike, biologjike dhe të tjera;
- Vlerësimi dhe diagnozifikimi i dëmtuesve të bimëve;
- Përcaktimi i afateve optimale për shkatërrimin e dëmtuesve të bimëve;
- Lista dhe përfaqësimi hartografik në fushat e përmbytura, të vendbanimeve

me ujë, tokave bregdetare të liqeneve dhe rezervuarëve,si dhe sistemeve të
tjera ujore;

- Përcaktimi  i  llojit  të  dëmtuesve  për  përdorimin  e  duhur  të  mjeteve  për
mbrojtjen e bimëve dhe përdorimin e duhur të pajisjeve për trajtim;

- Evidencë për shfaqjen e dëmtuesve të bimëve që shkaktojnë dëme të mëdha
ekonomike, për masat e marra për shkatërrimin e tyre dhe për madhësinë e
dëmit  të  shkaktuar  dhe  mbledhjen  dhe  përdorimin  e  të  dhënave
meteorologjike  që  janë  të  rëndësishme  për  monitorimin  e  shfaqjes,
shpërndarjes dhe shkatërrimin e dëmtuesve të bimëve;

- Zbulimi dhe vendosmëria e organizmave të dëmshëm;
- Shkatërrimi  ose  largimi  në  mënyrë   tjetër,  shënimi  i  vendit  ku  ndodhen

organizmi i dëmshëm,  marrja e masave - propozon trajtim dhe / ose masa të
tjera relevante ( të trajtimit me ilaçe për të luftuar sëmundjen);

- Kryerja e kontrolleve të rregullta  dhe sistematike për praninë e organizmave
të dëmshëm në lidhje me të cilën zona e mbrojtur ka qenë e përcaktuar si e
tillë;

- Monitorimi, parashikimi, determinimi dhe përcaktimi i masave për mbrojtjen
kundër organizmave të dëmshëm;
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- Analiza dhe vlerësimi  i  gjendjes shëndetësore të bimëve në mënyrë që të
përcaktohet shfaqja dhe përhapja e organizmave të dëmshëm në shtet;

- Forcimi i kontrollit të lëvizjes së njerëzve përmes pyjeve.

1.12. MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCËS
- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje

krize;
- Organizimi  i  edukimit  dhe  arsimimit  nga  të  gjitha  llojet  dhe  shkallët  në

gjendje krize;
- Organizimi i standardeve të qëndrueshëm te nxënësit  dhe studentët;
- Përgatitja e infrastrukturës së institucioneve në fushën e arsimit dhe shkencës

(shkolla, salla, muze, etj) për shndrim të përkohshëm për spitale dhe objekte
për evakuim.

1.13. MINISTRIA E PUNËS DHE POLITIKËS SOCIALE
- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje

krize;
- Marrja e shërbimeve dhe masave nga sistemi i mbrojtjes sociale;
- Organizimi  dhe  kontrolli  i  sigurisë  së  punëtorëve  gjatë  punës  në  gjendje

krize;
- Organizimi për mbrojtjen e personave të kapluar nga format institucionale

dhe jo-institucionale të mbrojtjes sociale;
- Përgaditja e infrastrukturës të institucioneve publike në kompetencë të MPPS

për shndrim të përkohshëm për spitale dhe kapacitete për evakuim;
- Sigurimi  i  kushteve për  akomodimin  e  njerëzve të  evakuuar  në kuadër  të

kapaciteteve të tyre;
- Merr pjesë në procesin e pranimit të ndihmës humanitare dhe të procedurave

për hyrjen e ndihmave humanitare.

1.14. MINISTRIA E KULTURËS
- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje

krize;
- Organizim për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore.

1.15.  MINISTRIA  E  MJEDISIT  JETËSOR  DHE  PLANIFIKIMIT
HAPSINOR

- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje
krize;

- Instalimi  dhe  përdorimi  i  të  dhënave  përkatëse  nga  plani  hapësinor  i
Republikës së Maqedonisë, lidhur me fatkeqësitë;

- Bashkëpunim  me  persona  profesional  nga  MMJPH,  MTL,  APH,  IITSI
(IZIIS): Ekspertiza në terren dhe përgatitja e raporteve për llojin dhe sferën e
krizës  me  rekomandime për  Qeverinë  e  RM,  për  aktivitetet  fillestare  dhe
aktivitetet në vijim, si përgjigje e pasojave nga e njëjta;
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- Mirëmbajtja e standardeve kombëtare dhe materiale referuese të certifikuara.

1.11.  MINISTRIA E BUJQËSISË,  PYLLTARISË DHE EKONOMISË
SË UJRAVE

- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje
krize;

- Aktivizimi i resurseve pyjore në funksione të energjensave,
- Monitorimi  dhe  analizimi  i  dukurive  meteorologjike,  hidrologjike  dhe

proceseve;
- Parashikimi  i  kohës  në  Republikën  e  Maqedonisë  për  ditën  në  vijim  në

mëngjes dhe për shikimin e kohës në 3-5 ditët e  ardhshme;
- Gjendja e  ndotjes së ujit
- Monitorimi i gjendjes me ujërat, mirëmbajtja dhe përmirësimi i regjimit të

ujërave;
- Eksploatimi i sistemeve hidromeliorative;
- Dhënia  e  paralajmërimit  (alarmimit)  për  mundësi  nga  përmbytjet  përmes

DPHM;
- Monitorimi i gjendjes së nivelit dhe sasisë së ujit të akumuluar në rezervuare,

si dhe në sasinë e ujrave që hyjnë dhe dalin prej tyre;
- Organizon  dhe  mer  masa  për  të  parandaluar  shfaqjen,  shpërndarjen  dhe

shkatërrimin e dëmtuesve të bimëve;
- Monotorimi i shfaqjes, përhapjes dhe shpërndarjes së dëmtuesve të bimëve

bazuar në të dhëna meteorologjike, biologjike dhe të tjera;
- Vlerësimi dhe diagnozifikimi i dëmtuesve të bimëve;
- Përcaktimi i afateve optimale për shkatërrimin e dëmtuesve të bimëve;
- Lista dhe përfaqësimi hartografik në fushat e përmbytura, të vendbanimeve

me ujë, tokave bregdetare të liqeneve dhe rezervuarëve,si dhe sistemeve të
tjera ujore;

- Përcaktimi  i  llojit  të  dëmtuesve  për  përdorimin  e  duhur  të  mjeteve  për
mbrojtjen e bimëve dhe përdorimin e duhur të pajisjeve për trajtim;

- Evidencë për shfaqjen e dëmtuesve të bimëve që shkaktojnë dëme të mëdha
ekonomike, për masat e marra për shkatërrimin e tyre dhe për madhësinë e
dëmit  të  shkaktuar  dhe  mbledhjen  dhe  përdorimin  e  të  dhënave
meteorologjike  që  janë  të  rëndësishme  për  monitorimin  e  shfaqjes,
shpërndarjes dhe shkatërrimin e dëmtuesve të bimëve;

- Zbulimi dhe vendosmëria e organizmave të dëmshëm;
- Shkatërrimi  ose  largimi  në  mënyrë   tjetër,  shënimi  i  vendit  ku  ndodhen

organizmi i dëmshëm,  marrja e masave - propozon trajtim dhe / ose masa të
tjera relevante ( të trajtimit me ilaçe për të luftuar sëmundjen);

- Kryerja e kontrolleve të rregullta  dhe sistematike për praninë e organizmave
të dëmshëm në lidhje me të cilën zona e mbrojtur ka qenë e përcaktuar si e
tillë;

- Monitorimi, parashikimi, determinimi dhe përcaktimi i masave për mbrojtjen
kundër organizmave të dëmshëm;
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- Analiza dhe vlerësimi  i  gjendjes shëndetësore të bimëve në mënyrë që të
përcaktohet shfaqja dhe përhapja e organizmave të dëmshëm në shtet;

- Forcimi i kontrollit të lëvizjes së njerëzve përmes pyjeve.

1.12. MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCËS
- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje

krize;
- Organizimi  i  edukimit  dhe  arsimimit  nga  të  gjitha  llojet  dhe  shkallët  në

gjendje krize;
- Organizimi i standardeve të qëndrueshëm te nxënësit  dhe studentët;
- Përgatitja e infrastrukturës së institucioneve në fushën e arsimit dhe shkencës

(shkolla, salla, muze, etj) për shndrim të përkohshëm për spitale dhe objekte
për evakuim.

1.13. MINISTRIA E PUNËS DHE POLITIKËS SOCIALE
- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje

krize;
- Marrja e shërbimeve dhe masave nga sistemi i mbrojtjes sociale;
- Organizimi  dhe  kontrolli  i  sigurisë  së  punëtorëve  gjatë  punës  në  gjendje

krize;
- Organizimi për mbrojtjen e personave të kapluar nga format institucionale

dhe jo-institucionale të mbrojtjes sociale;
- Përgaditja e infrastrukturës të institucioneve publike në kompetencë të MPPS

për shndrim të përkohshëm për spitale dhe kapacitete për evakuim;
- Sigurimi  i  kushteve për  akomodimin  e  njerëzve të  evakuuar  në kuadër  të

kapaciteteve të tyre;
- Merr pjesë në procesin e pranimit të ndihmës humanitare dhe të procedurave

për hyrjen e ndihmave humanitare.

1.14. MINISTRIA E KULTURËS
- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje

krize;
- Organizim për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore.

1.15.  MINISTRIA  E  MJEDISIT  JETËSOR  DHE  PLANIFIKIMIT
HAPSINOR

- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje
krize;

- Instalimi  dhe  përdorimi  i  të  dhënave  përkatëse  nga  plani  hapësinor  i
Republikës së Maqedonisë, lidhur me fatkeqësitë;

- Bashkëpunim  me  persona  profesional  nga  MMJPH,  MTL,  APH,  IITSI
(IZIIS): Ekspertiza në terren dhe përgatitja e raporteve për llojin dhe sferën e
krizës  me  rekomandime për  Qeverinë  e  RM,  për  aktivitetet  fillestare  dhe
aktivitetet në vijim, si përgjigje e pasojave nga e njëjta;
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- Monitorim i përforcuar dhe i përhershëm i ndotjes së ajrit, ujit dhe tokës dhe
monitorimin aktiv të gjendjes së mjedisit  jetësor në zonën e prekur;

- Aktivitetet në teren prej personave profesional nga laboratorija qendrore për
mjedisin jetësor dhe Inspektoratit shtetëror për mjedisin jetësor dhe natyrës;

- Përgaditja  e  raporteve  nga  ekspertizat  në  teren  dhe  analiza  përkatëse
laboratorike me propozime deri në Qeverinë e RM, për të marrë masat dhe
aktivitetet e duhura në lidhje me krizën aktuale;

- Punim i planeve shtesë për menaxhimin e mbeturinave të rrezikshme dhe jo
të rrezikshme e  prodhuar nga kriza;

- Pjesëmarrja gjatë përgatitjes së planeve për redaktimin e zonës së prekur për
sa i përket pjesës të vlerësimit strategjik të ndikimit për mjedisin hapsinor.

1.16. INSTITUTI PËR INXHINJERI TËRMETESH DHE INXHINJERI
SEIZMOLOGJIKE – IITIS

- Sigurimi i vlerësimit të shpejtë dhe relevant i dëmeve pas tërmetit.

1.17. OBSERVATORI SEIZMOLOGJIK
- Dorëzim i shpejtë (vonesë deri në 5 minuta) dërgim automatik i të dhënave

paraprake  për  epiqendrën  dhe  forcën  e  tërmetit,  dërguar   Qendrës  për
Menaxhim me Kriza dhe subjekteve përgjegjëse;

- Njoftim paraprak: me vonesë deri  30-45 minuta  me dorë janë të përpunuara
dhe kontrolluara të gjitha të dhënat për epiqendrën, forca e intensitetit dhe
veprimi  makroseizmik i  termetit  në zonën epiqendrore dhe  gjenerimin e
shtojcës  grafike  (harta  gjeografike  e  zonës  epiqendrore  me  të  dhëna
makroseizmike);

- Njoftimi i dëmeve të ndodhura: në rast të tërmetit me magnitudë më të madhe
se  4.7  (vonesë  deri  në  24  orë).  Të  dhënat  përkatëse  përfitohen  në
bashkëpunim  me  Institutin  për  inxhinieri  të  tërmetit  dhe  seizmologjisë
inxhinierike – IITIS në Shkup;

- Raporti Final (vonesë deri në 24 orë).

1.18. DREJTORIA PËR SIGURI TË RADIACIONIT
- Aktivizim  i  planit  për  mbrojtjen  e  popullatës  në  rast  të  situatës  së

jashtëzakonshme emergjente të rrezatimit në Republikën e Maqedonisë dhe
procedurave të brendshme;

- Kryen  kontrollin  mbi  mjetet  e  rrezatimit  jonizues  në  Republikën  e
Maqedonisë (në këtë rast me referencë të posaçme për mjetet në objektet e
prekura nga kriza) ;

- Udhëheq  rregjistrin  kombëtar  të  burimeve  të  rrezatimit  jonizues  dhe
materialit bërthamor;

- Përcakton nivelet e ndërhyrjes dhe kushtet për mbrojtjen dhe sigurinë  nga
radiacioni;

- Ndërmer ndërhyrje në rast të gjendjeve të jashtëzakonshme nga radiacioni
dhe  jep  ndihmë  profesionale  rreth  vlerësimit  të  situatës  (në  drejtim  të
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mbrojtjes dhe sigurisë nga rrezatimi, monitorimit,  procesin e vendimmarrjes
për marrjen e masave të caktuara dhe veprimeve për mbrojtje) në rast të një
emergjence të  radiacionit;

- Krijimi i mekanizmave të duhura për të informuar popullatën për mbrojtje
nga  rezatimi jonizues dhe në mbështetje të Qendrës për menaxhim me kriza
në dhënien e informacioneve dhe paralajmërimeve për popullatën në rast të
një situate të jashtëzakonshme të rrezatimit;

- Kryen mbikqyrjen inspektuese mbi personat juridik që punojnë me burimet e
rrezatimit jonizues;

- Planifikon dhe zbaton bashkëpunimin ndërkombëtar në fushën e rrezatimit
jonizues;

- Kryen punë të tjera në fushën e rrezatimit jonizues.

1.19. AGJENCIA PËR RINI DHE SPORT
- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje

krize;
- Përgatitja e infrastrukturës (objekteve sportive) për shndrim të përkohshëm

për spitale dhe kapaciteteve për evakuim;
- Organizimi  i  resurseve  njerëzore  të  federatave  sportive  dhe  shoqatat  dhe

përfshirjen e tyre në ballafaqimin me pasojat e krizës.

1.20. AGJENCIA E MIGRACIONIT
- Mbajtja  e  komunikimit  me   emigrantë  dhe  organizatave  të  emigrantëve

përmes të gjitha mjeteve për komunikim që janë në dispozicion me qëllim që
të njoftohen me informacione të sakta dhe korekte për gjendjen e ndodhur
dhe organizimi i ndihmës nga migracioni.

1.21. ARKIVI SHTETËRORË I RM
- Organizim dhe pranimi i lëndës arkivore në situatë krize.

1.22. AGJENCIA PËR KADASTËR DHE PASURI TË PATUNDSHME
- Përcaktimi i hapsirës e përfshirë nga rreziku ose ngjarja në drejtim të gjetjes

apo locimit konkret dhe identifikimi i bartësit të pronësisë të pronës të prekur
nga kriza.

1.23. AGJENCIA PËR PLANIFIKIM HAPËSINOR
- Përdorimi  i  të  dhënave  nga  Plani  Hapësinor  i  RM  dhe  punimi  i  planit

hapësinor dhe i jashtëzakonshëm për zonat e rrezikuara;
- Përcaktimi i hapësirës për organizimin e kampeve bazë të përkohshme.

1.24.  AGJENCIA E INTELIGJENCËS
- Mbështetje Intelligence: mbledhja e informacioneve në lidhje me situatën e

re;
- Mbështetje  Intelligence:  Bashkëpunimi  me  AI  të  huaj  për  të  siguruar
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- Monitorim i përforcuar dhe i përhershëm i ndotjes së ajrit, ujit dhe tokës dhe
monitorimin aktiv të gjendjes së mjedisit  jetësor në zonën e prekur;

- Aktivitetet në teren prej personave profesional nga laboratorija qendrore për
mjedisin jetësor dhe Inspektoratit shtetëror për mjedisin jetësor dhe natyrës;

- Përgaditja  e  raporteve  nga  ekspertizat  në  teren  dhe  analiza  përkatëse
laboratorike me propozime deri në Qeverinë e RM, për të marrë masat dhe
aktivitetet e duhura në lidhje me krizën aktuale;

- Punim i planeve shtesë për menaxhimin e mbeturinave të rrezikshme dhe jo
të rrezikshme e  prodhuar nga kriza;

- Pjesëmarrja gjatë përgatitjes së planeve për redaktimin e zonës së prekur për
sa i përket pjesës të vlerësimit strategjik të ndikimit për mjedisin hapsinor.

1.16. INSTITUTI PËR INXHINJERI TËRMETESH DHE INXHINJERI
SEIZMOLOGJIKE – IITIS

- Sigurimi i vlerësimit të shpejtë dhe relevant i dëmeve pas tërmetit.

1.17. OBSERVATORI SEIZMOLOGJIK
- Dorëzim i shpejtë (vonesë deri në 5 minuta) dërgim automatik i të dhënave

paraprake  për  epiqendrën  dhe  forcën  e  tërmetit,  dërguar   Qendrës  për
Menaxhim me Kriza dhe subjekteve përgjegjëse;

- Njoftim paraprak: me vonesë deri  30-45 minuta  me dorë janë të përpunuara
dhe kontrolluara të gjitha të dhënat për epiqendrën, forca e intensitetit dhe
veprimi  makroseizmik i  termetit  në zonën epiqendrore dhe  gjenerimin e
shtojcës  grafike  (harta  gjeografike  e  zonës  epiqendrore  me  të  dhëna
makroseizmike);

- Njoftimi i dëmeve të ndodhura: në rast të tërmetit me magnitudë më të madhe
se  4.7  (vonesë  deri  në  24  orë).  Të  dhënat  përkatëse  përfitohen  në
bashkëpunim  me  Institutin  për  inxhinieri  të  tërmetit  dhe  seizmologjisë
inxhinierike – IITIS në Shkup;

- Raporti Final (vonesë deri në 24 orë).

1.18. DREJTORIA PËR SIGURI TË RADIACIONIT
- Aktivizim  i  planit  për  mbrojtjen  e  popullatës  në  rast  të  situatës  së

jashtëzakonshme emergjente të rrezatimit në Republikën e Maqedonisë dhe
procedurave të brendshme;

- Kryen  kontrollin  mbi  mjetet  e  rrezatimit  jonizues  në  Republikën  e
Maqedonisë (në këtë rast me referencë të posaçme për mjetet në objektet e
prekura nga kriza) ;

- Udhëheq  rregjistrin  kombëtar  të  burimeve  të  rrezatimit  jonizues  dhe
materialit bërthamor;

- Përcakton nivelet e ndërhyrjes dhe kushtet për mbrojtjen dhe sigurinë  nga
radiacioni;

- Ndërmer ndërhyrje në rast të gjendjeve të jashtëzakonshme nga radiacioni
dhe  jep  ndihmë  profesionale  rreth  vlerësimit  të  situatës  (në  drejtim  të

PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 21

mbrojtjes dhe sigurisë nga rrezatimi, monitorimit,  procesin e vendimmarrjes
për marrjen e masave të caktuara dhe veprimeve për mbrojtje) në rast të një
emergjence të  radiacionit;

- Krijimi i mekanizmave të duhura për të informuar popullatën për mbrojtje
nga  rezatimi jonizues dhe në mbështetje të Qendrës për menaxhim me kriza
në dhënien e informacioneve dhe paralajmërimeve për popullatën në rast të
një situate të jashtëzakonshme të rrezatimit;

- Kryen mbikqyrjen inspektuese mbi personat juridik që punojnë me burimet e
rrezatimit jonizues;

- Planifikon dhe zbaton bashkëpunimin ndërkombëtar në fushën e rrezatimit
jonizues;

- Kryen punë të tjera në fushën e rrezatimit jonizues.

1.19. AGJENCIA PËR RINI DHE SPORT
- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje

krize;
- Përgatitja e infrastrukturës (objekteve sportive) për shndrim të përkohshëm
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- Mbajtja  e  komunikimit  me   emigrantë  dhe  organizatave  të  emigrantëve

përmes të gjitha mjeteve për komunikim që janë në dispozicion me qëllim që
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1.21. ARKIVI SHTETËRORË I RM
- Organizim dhe pranimi i lëndës arkivore në situatë krize.

1.22. AGJENCIA PËR KADASTËR DHE PASURI TË PATUNDSHME
- Përcaktimi i hapsirës e përfshirë nga rreziku ose ngjarja në drejtim të gjetjes

apo locimit konkret dhe identifikimi i bartësit të pronësisë të pronës të prekur
nga kriza.

1.23. AGJENCIA PËR PLANIFIKIM HAPËSINOR
- Përdorimi  i  të  dhënave  nga  Plani  Hapësinor  i  RM  dhe  punimi  i  planit

hapësinor dhe i jashtëzakonshëm për zonat e rrezikuara;
- Përcaktimi i hapësirës për organizimin e kampeve bazë të përkohshme.

1.24.  AGJENCIA E INTELIGJENCËS
- Mbështetje Intelligence: mbledhja e informacioneve në lidhje me situatën e

re;
- Mbështetje  Intelligence:  Bashkëpunimi  me  AI  të  huaj  për  të  siguruar

PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 22

Funksionet  dhe detyrat e institucioneve në SMK



PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim22

informacione në kohë;
- Mbështetje profesionale në nivel analitik dhe operativ;
- Mbështetje Inteligjence (sigurimin e informacionit për subjektet e huaja të

përfshira në ofrimin e ndihmës për Republikën e Maqedonisë, pjesëmarja e
delegacioneve të huaja dhe përfaqësuesve, etj.)

- Punimi  i  materialeve  të  duhura  analitike  (informacione)  për  nevojat  e
SHKKD, Grupit për Vlerësim dhe Komitetit Drejtues, kurse në funksion të
punimit të informacioneve të tyre, analiza, informata, raporte dhe dokumente
tjera në bazë të të dhënave të marra të koordinuara.

1.25. AGJENCIA PËR USHQIM DHE VETERINARI
- Aktivizimi  i  planeve  operative  dhe  procedurave  interne  për  punë  gjatë

shfaqjes së sëmundjeve ngjitëse  te njerëzit (epidemitë).

1.26. AGJENCIA PËR KULLOTA
- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje

krize;
- Organizimi i resurseve njerëzore të federatave të fermave dhe shoqatave dhe

përfshirja e tyre në ballafaqim me gjendjen e krizës.

1.27.  ENTI SHTETËRORË PËR STATISTIKË 
- Mbledhja, përpunimi, analizimi dhe publikimi i të dhënave statistikore;
- Ruajtja  dhe  azhurimi  i  regjistrave  statistikore  të  popullsisë,  subjekteve  të

biznesit, njësive territoriale, njësive hapësinore dhe fermat.

1.28. KOMISIONI PËR MARRËDHËNIE ME BASHKËSITË FETARE
DHE GRUPET RELIGJIOZE

- Monitorimi i marrëdhënieve ndërmjet shtetit, bashkësive fetare dhe grupeve
religjioze në gjendje krize;

- Kontributi  në  mbrojtjen  e  objekteve  fetare  që  janë  të  deklaruara  për
trashëgimi kulturore.

1.29.  NP "RRUGËT E MAQEDONISË"
- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje

krize;
- Mer pjesë me forcat e tyre dhe burimet materiale teknike në ballafaqim dhe

largimin e pasojave për infrastrukturën rrugore të dëmtuar / shkatërruar gjatë
krizës;

130. HEKURUDHAT E MAQEDONISË - INFRASTRUKTURA 
- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje

krize;
- Mer pjesë me forcat e saja dhe mjetet materiale teknike në ballafaqim dhe

largimin e pasojave për infrastrukturën hekurrudhore të dëmtuar / shkatërruar
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gjatë krizës;
- Organizimi i transportit për njerëzit dhe mallrat në gjendje krize.

1.31. AGJENCIA PËR RRUGË SHTETËRORE 
- Mer pjesë me forcat e saja dhe burimet materiale teknike në ballafaqim dhe

largimin e pasojave për infrastrukturën rrugore të dëmtuar / shkatërruar gjatë
krizës

1.32. AGJENCIA PËR KOMUNIKACION HEKURUDHOR
- Mer pjesë me forcat e tyre dhe mjetet materiale teknike në ballafaqim dhe

largimin e pasojave për infrastrukturën hekurrudhore të dëmtuar / shkatërruar
gjatë krizës .

1.33. AGJENCIA E AVIACIONIT CIVIL
- Marin pjesë me forcat e tyre dhe mjetet materiale teknike në ballafaqim dhe

largimin e pasojave për infrastrukturën e aeroportit të dëmtuar / shkatërruar
gjatë krizës;

- Organizimi  i  kushteve  për  pranimin  e  qetë  të  ndihmës  së  huaj  nga  rruga
ajrore.

1.34. DREJTORIA PËR REZERVAT E DETYRUESHME  TË NAFTËS
DHE PRODUKTEVE TË NAFTËS

- Organizimi  i  shpërndarjes  të  rezervave  të  naftës  dhe  profukteve  të  naftës
institucioneve për ballafaqim me gjendjen e  krizës.

1.35. AGJENCIA PËR  KOMUNIKIMET ELEKTRONIKE 
- Organizimi  i  telekomunikacioneve  dhe  infrastrukturës  së

telekomunikacioneve në gjendje krize.

1.36.  NP  PËR  EKONOMIZIM  ME  HAPSIRËN  BANESORE  DHE
AFARISTE

- Përgatitja  e  infrastrukturës  (sportive,  të  biznesit  etj).  për  shndrim  të
përkohshëm të spitaleve dhe objekteve për evakuim.

1.37. NP "RADIODIFUZIONI I MAQEDONISË" - SHKUP
- Sigurimi  i  transmetimit,  shpërndarjes  dhe  transmetimit  në  radio,  TV

programe dhe Teletext në hapësirë ,  dhe rrjetit  kabllovik të televizionit dhe
radios në situatë krize;

- Sigurimi i lidhjeve të radios dhe televizionit me sistemet radio difuzive nga
vende tjera të botës.

1.38. KRYQI I KUQ I RM
- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje

krize;
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përfshira në ofrimin e ndihmës për Republikën e Maqedonisë, pjesëmarja e
delegacioneve të huaja dhe përfaqësuesve, etj.)

- Punimi  i  materialeve  të  duhura  analitike  (informacione)  për  nevojat  e
SHKKD, Grupit për Vlerësim dhe Komitetit Drejtues, kurse në funksion të
punimit të informacioneve të tyre, analiza, informata, raporte dhe dokumente
tjera në bazë të të dhënave të marra të koordinuara.

1.25. AGJENCIA PËR USHQIM DHE VETERINARI
- Aktivizimi  i  planeve  operative  dhe  procedurave  interne  për  punë  gjatë

shfaqjes së sëmundjeve ngjitëse  te njerëzit (epidemitë).

1.26. AGJENCIA PËR KULLOTA
- Aktivizimi i planeve operative dhe procedurave interne për punë në gjendje

krize;
- Organizimi i resurseve njerëzore të federatave të fermave dhe shoqatave dhe

përfshirja e tyre në ballafaqim me gjendjen e krizës.

1.27.  ENTI SHTETËRORË PËR STATISTIKË 
- Mbledhja, përpunimi, analizimi dhe publikimi i të dhënave statistikore;
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programe dhe Teletext në hapësirë ,  dhe rrjetit  kabllovik të televizionit dhe
radios në situatë krize;

- Sigurimi i lidhjeve të radios dhe televizionit me sistemet radio difuzive nga
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- Përdorin njësisë për ballafaqim me katastrofa;
- Përdorimi i ekipeve dhe njësive të specializuara (strehim, evakuim,vlerësim,

shpërndarje, transport,  ndihma e parë mjekësore);
- Aktivizim i shërbimit për kërkim.
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Analiza për gjendjen

- III -

1. ANALIZA PËR GJENDJEN

1.1. ANALIZA SIPAS RREZIKUT
Varësisht  nga  rreziku  për  të  cilën  shpallet  gjendja  e  krizës  të  dhënat  për

analizën e gjendjes i siguron:

Manifestimet e nacionalizmit dhe mostolerancës fetare dhe urrejtjes, si dhe
kriza e refugjatëve/migrantëve.
            Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - të dhënat nga MPB
dhe AZ (të klasifikuara në varësi nga të dhënat).

Aktivitete  terroriste  (përfshirë  terrorizmin  ndërkombëtar  dhe  urban),
diversione dhe sabotime

Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - të dhënat nga MPB
dhe MM (të klasifikuara në varësi nga të dhënat).

Tërmet
Punim i  analizës  paraprake  (1  orë)  për  një  kërcënim  të  mundshëm ndaj

infrastrukturës  vitale  të  territorit  të  prekur  nga  tërmeti  (të  dhëna  nga  Observatori
sizmologjik).

Analiza  e  gjendjes  dhe  vlerësimi  fillestar  të  ndihmës  humanitare  për
popullatën (të kërcënuar, plagosur,  viktimave të zhdukurve) - Kryqi i Kuq përgatit
për 12 orë.

Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - të dhënat nga
MTL, IITIS, MPB, ME, QMK, DSR dhe DMSh.

Përmbytjet
Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - të dhënat nga

MPEU, DMSh dhe MTL.
Analiza  e  gjendjes  dhe  vlerësimi  fillestar  të  ndihmës  humanitare  për

popullatën (të kërcënuar, plagosur,  viktimave të zhdukurve) - Kryqi i Kuq përgatit
për 12 orë.

Të  rreshura  intensive  të  dëborës,  shtjellat  e  dëborës,  ortekët,  rrëshqitjet  e
dheut dhe rrëshqitjet e mëdha të tokës 

Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - Të dhënat nga
MBPEU dhe MTL.

Analiza  e  gjendjes  dhe  vlerësimi  fillestar  të  ndihmës  humanitare  për
popullatën (të kërcënuar, plagosur,  viktimave të zhdukurve) - Kryqi i Kuq përgatit
për 12 orë.
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- Përdorin njësisë për ballafaqim me katastrofa;
- Përdorimi i ekipeve dhe njësive të specializuara (strehim, evakuim,vlerësim,

shpërndarje, transport,  ndihma e parë mjekësore);
- Aktivizim i shërbimit për kërkim.
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- III -

1. ANALIZA PËR GJENDJEN

1.1. ANALIZA SIPAS RREZIKUT
Varësisht  nga  rreziku  për  të  cilën  shpallet  gjendja  e  krizës  të  dhënat  për

analizën e gjendjes i siguron:

Manifestimet e nacionalizmit dhe mostolerancës fetare dhe urrejtjes, si dhe
kriza e refugjatëve/migrantëve.
            Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - të dhënat nga MPB
dhe AZ (të klasifikuara në varësi nga të dhënat).

Aktivitete  terroriste  (përfshirë  terrorizmin  ndërkombëtar  dhe  urban),
diversione dhe sabotime

Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - të dhënat nga MPB
dhe MM (të klasifikuara në varësi nga të dhënat).

Tërmet
Punim i  analizës  paraprake  (1  orë)  për  një  kërcënim  të  mundshëm ndaj

infrastrukturës  vitale  të  territorit  të  prekur  nga  tërmeti  (të  dhëna  nga  Observatori
sizmologjik).

Analiza  e  gjendjes  dhe  vlerësimi  fillestar  të  ndihmës  humanitare  për
popullatën (të kërcënuar, plagosur,  viktimave të zhdukurve) - Kryqi i Kuq përgatit
për 12 orë.

Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - të dhënat nga
MTL, IITIS, MPB, ME, QMK, DSR dhe DMSh.

Përmbytjet
Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - të dhënat nga

MPEU, DMSh dhe MTL.
Analiza  e  gjendjes  dhe  vlerësimi  fillestar  të  ndihmës  humanitare  për

popullatën (të kërcënuar, plagosur,  viktimave të zhdukurve) - Kryqi i Kuq përgatit
për 12 orë.

Të  rreshura  intensive  të  dëborës,  shtjellat  e  dëborës,  ortekët,  rrëshqitjet  e
dheut dhe rrëshqitjet e mëdha të tokës 

Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - Të dhënat nga
MBPEU dhe MTL.

Analiza  e  gjendjes  dhe  vlerësimi  fillestar  të  ndihmës  humanitare  për
popullatën (të kërcënuar, plagosur,  viktimave të zhdukurve) - Kryqi i Kuq përgatit
për 12 orë.
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Temperaturat jashtëzakonisht të larta ose të ulëta dhe mjegulla të dendura
Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - Të dhënat nga

MBPEU dhe DMSh.
Analiza  e  gjendjes  dhe  vlerësimi  fillestar  të  ndihmës  humanitare  për

popullatën (të kërcënuar, plagosur,  viktimave të zhdukurve) - Kryqi i Kuq përgatit
për 12 orë.

Zjarre me përmasa të madha
Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - Të dhënat nga

MBPEU dhe DMSh.
Analiza  e  gjendjes  dhe  vlerësimi  fillestar  të  ndihmës  humanitare  për

popullatën (të kërcënuar, plagosur,  viktimave të zhdukurve) - Kryqi i Kuq përgatit
për 12 orë.

Fatkeqësitë në miniera apo objektet e prodhimit,  havari dhe defekte më të
mëdha, si dhe mungesa e energensave.

Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - Të dhënat nga
MBPEU, ME dhe MTL.

popullatën (të kërcënuar, plagosur,  viktimave të zhdukurve) - Kryqi i Kuq përgatit
për 12 orë.

Kontaminimi  radiologjik,  kimike ose biologjik,  duke përfshirë pasojat  nga
mjetet për shkatërrim masovik

Punim i  analizës  paraprake  (1  orë)  për  një  kërcënim  të  mundshëm ndaj
infrastrukturës vitale të territorit të zënë nga kontaminimi RKB.

Helmime masive (ushqim, kimikalie dhe substanca tjera toksike)
Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - Të dhënat nga

MSh, MPB, ME, DSR, AUV dhe MMJPH.

Paraqitja e sëmundjeve ngjitëse te njerëzit (epidemitë)
Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - Të dhënat nga

Ministria e Shëndetësisë dhe MPB  (klasifikuar në varësi nga të dhënat - kontaminim
biologjik),  si  dhe  të  dhënat  nga  AI  në  qoftë  se  kontaminimi  është  nga  jashtë.

Analiza  e  gjendjes  dhe  vlerësimi  fillestar  të  ndihmës  humanitare  për
popullatën (të kërcënuar, plagosur,  viktimave të zhdukurve) - Kryqi i Kuq përgatit
për 12 orë.
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MBPEU dhe MTL.
Analiza  e  gjendjes  dhe  vlerësimi  fillestar  të  ndihmës  humanitare  për

Analiza për gjendjen Analiza për gjendjen

Paraqitja e sëmundjeve ngjitëse te kafshët (epizootet)
Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - Të dhënat nga

MSh dhe MPB  (klasifikuar në varësi nga të dhënat - kontaminim biologjik), si dhe të
dhënat nga AI në qoftë se kontaminimi është nga jashtë.

Paraqitja e sëmundjeve ngjitëse te bimët (epifitotet)
Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - Të dhënat nga

MMJPH dhe MBPEU.

1.2. Prezantim
Prezantimi i gjendjeve nga analizat e punuara për gjendjet nga zonat e prekura kryerja
bëhet para Shtabit kryesorë për menaxhim me kriza.
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Plasaritje, rrënime dhe dëmtime të tjera të digave
Punim  i  analizës  për  gjendjen  e  zonës  së  prekur (1-2 orë) - Të dhënat nga
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Temperaturat jashtëzakonisht të larta ose të ulëta dhe mjegulla të dendura
Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - Të dhënat nga

MBPEU dhe DMSh.
Analiza  e  gjendjes  dhe  vlerësimi  fillestar  të  ndihmës  humanitare  për

popullatën (të kërcënuar, plagosur,  viktimave të zhdukurve) - Kryqi i Kuq përgatit
për 12 orë.

Zjarre me përmasa të madha
Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - Të dhënat nga

MBPEU dhe DMSh.
Analiza  e  gjendjes  dhe  vlerësimi  fillestar  të  ndihmës  humanitare  për

popullatën (të kërcënuar, plagosur,  viktimave të zhdukurve) - Kryqi i Kuq përgatit
për 12 orë.

Fatkeqësitë në miniera apo objektet e prodhimit,  havari dhe defekte më të
mëdha, si dhe mungesa e energensave.

Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - Të dhënat nga
MBPEU, ME dhe MTL.

popullatën (të kërcënuar, plagosur,  viktimave të zhdukurve) - Kryqi i Kuq përgatit
për 12 orë.

Kontaminimi  radiologjik,  kimike ose biologjik,  duke përfshirë pasojat  nga
mjetet për shkatërrim masovik

Punim i  analizës  paraprake  (1  orë)  për  një  kërcënim  të  mundshëm ndaj
infrastrukturës vitale të territorit të zënë nga kontaminimi RKB.

Helmime masive (ushqim, kimikalie dhe substanca tjera toksike)
Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - Të dhënat nga

MSh, MPB, ME, DSR, AUV dhe MMJPH.

Paraqitja e sëmundjeve ngjitëse te njerëzit (epidemitë)
Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - Të dhënat nga

Ministria e Shëndetësisë dhe MPB  (klasifikuar në varësi nga të dhënat - kontaminim
biologjik),  si  dhe  të  dhënat  nga  AI  në  qoftë  se  kontaminimi  është  nga  jashtë.

Analiza  e  gjendjes  dhe  vlerësimi  fillestar  të  ndihmës  humanitare  për
popullatën (të kërcënuar, plagosur,  viktimave të zhdukurve) - Kryqi i Kuq përgatit
për 12 orë.
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Plasaritje, rrënime dhe dëmtime të tjera të digave
Punim  i  analizës  për  gjendjen  e  zonës  së  prekur  (1-2 orë) - Të dhënat nga

MBPEU dhe MTL.
Analiza  e  gjendjes  dhe  vlerësimi  fillestar  të  ndihmës  humanitare  për

Analiza për gjendjen

Paraqitja e sëmundjeve ngjitëse te kafshët (epizootet)
Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - Të dhënat nga

MSh dhe MPB  (klasifikuar në varësi nga të dhënat - kontaminim biologjik), si dhe të
dhënat nga AI në qoftë se kontaminimi është nga jashtë.

Paraqitja e sëmundjeve ngjitëse te bimët (epifitotet)
Punim i analizës për gjendjen e zonës së prekur (1-2 orë) - Të dhënat nga

MMJPH dhe MBPEU.

1.2. Prezantim
Prezantimi i gjendjeve nga analizat e punuara për gjendjet nga zonat e prekura kryerja
bëhet para Shtabit kryesorë për menaxhim me kriza.
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- IV -

1. MËNYRA  PËR SJELLJEN E VENDIMEVE 

Mënyra  e  sjelljes  së  vendimeve,  rekomandimeve  dhe  dokumente  të  tjera,
Udhëheqësi i Shtabit kryesorë për Menaxhim me kriza miraton rregulloren e punës.

Projektvendimet e ShKMK për ballafaqim me krizën janë pjesë përbërëse e
këtyre PSO-ve. (Propozim vendim - SHTOJCA numër 1)

Përveç  vendimeve  të  propozuara,  ShKMK sjell  edhe  vendime  të  tjera,  në
funksion të koordinimit në ballafaqim operativo - profesional me zhvillimin aktual të
gjendjes së krizës. (Draft-rekomandimi - Formulari numër 1)

Nëse  vlerësohet  se  resurset  kombëtare  nuk  janë  të  mjaftueshme  për
ballafaqim me gjendjen e krizës,  ShKMK sjell  rekomandim (Draft  rekomandim –
Formulari numër 2) nga Organet qeveritare (KM dhe GV) për Qeverinë e RM që të
sjellë vendim për kërkesë të ndihmës ndërkombëtare.

Në rast të shkeljes së rreziqeve të shumta, krahas vendimeve për rrezikun për
të cilën është shpallur gjendje krize përdoren edhe PSO për ballafaqim me  rrizqet dhe
rreziqet tjera.

Krahas asaj ShKMK sjell edhe vendime për ballafaqim në rast të shkeljeve të
dukurive shoqëruese / incidente të gjendjeve të krizës tashmë të shpallura në pajtim
me resurset që janë në dispozicion.

Rekomandim deri në KM për sjelljen e propozimeve të Qeverisë së RM nga
Presidenti i RM për angazhimin e ARM në ballafaqimin me gjendjen e krizës (Draft
rekomandimi – Formulari numër 3)
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BALLAFAQIM (REAGIM DHE MBËSHTETJE) ME
RREZIQET/RRIZQET
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1. MËNYRA  PËR SJELLJEN E VENDIMEVE 

Mënyra  e  sjelljes  së  vendimeve,  rekomandimeve  dhe  dokumente  të  tjera,
Udhëheqësi i Shtabit kryesorë për Menaxhim me kriza miraton rregulloren e punës.

Projektvendimet e ShKMK për ballafaqim me krizën janë pjesë përbërëse e
këtyre PSO-ve. (Propozim vendim - SHTOJCA numër 1)

Përveç  vendimeve  të  propozuara,  ShKMK sjell  edhe  vendime  të  tjera,  në
funksion të koordinimit në ballafaqim operativo - profesional me zhvillimin aktual të
gjendjes së krizës. (Draft-rekomandimi - Formulari numër 1)

Nëse  vlerësohet  se  resurset  kombëtare  nuk  janë  të  mjaftueshme  për
ballafaqim me gjendjen e krizës,  ShKMK sjell  rekomandim (Draft  rekomandim –
Formulari numër 2) nga Organet qeveritare (KM dhe GV) për Qeverinë e RM që të
sjellë vendim për kërkesë të ndihmës ndërkombëtare.

Në rast të shkeljes së rreziqeve të shumta, krahas vendimeve për rrezikun për
të cilën është shpallur gjendje krize përdoren edhe PSO për ballafaqim me  rrizqet dhe
rreziqet tjera.

Krahas asaj ShKMK sjell edhe vendime për ballafaqim në rast të shkeljeve të
dukurive shoqëruese / incidente të gjendjeve të krizës tashmë të shpallura në pajtim
me resurset që janë në dispozicion.

Rekomandim deri në KM për sjelljen e propozimeve të Qeverisë së RM nga
Presidenti i RM për angazhimin e ARM në ballafaqimin me gjendjen e krizës (Draft
rekomandimi – Formulari numër 3)

PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 29

- V -

 

BALLAFAQIM (REAGIM DHE MBËSHTETJE) ME
RREZIQET/RRIZQET

PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 31



PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim30

Nacionalizmi, mostoleranca fetare dhe urejtja

1. BALLAFAQIM ( REAGIM DHE MBËSHTETJE) ME
MANIFESTIMET TË NACIONALIZMIT DHE
MOSTOLERANCËS DHE UREJTJES FETARE
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1.2. RAPORTET SITUATIVE 

Pas  marrjes  së  vendimeve,  informatave  dhe  përfundimet  në  ShKMK,
subjektet në SMK bëjnë rregullimin :

 Dërgim permanent të të dhënave dhe informacioneve gjatë ballafaqimit
me gjendjen  e  krizës  nëpërmjet  të  gjidha  mjeteve  në  dispozicion  për
komunikim , në mënyrën e përcaktuar me "Rregullorja mbi llojin e të
dhënave  dhe  informatave  dhe  mënyrën  e  paraqitjes  së  tyre  deri  në
Qendrën për Menaxhimin e Krizave".

 Monitorimin e masave dhe aktiviteteve dhe angazhimin në resurset e tyre.

 Raportet e rregullta ditore të situatës bëhen dy herë në ditë  në ora 10.00
dhe 20.00. Urgjencës nëse është e nevojshme, të kërkojë nga ShK dhe për
çështje të caktuara.

 Raportet e rregullta përfshijnë:

 Data dhe koha e raportit

 Data dhe koha e ngjarjes/dukurisë vendor dhe sipas GMT

 Vendndodhja (qytet / zone / rajoni dhe koordinatat gjeografike)

 Përshkrim i dukurisë (shkurt dhe analitike)

 Numri i viktimave njerëzore dhe të plagosurve

 Dëmi material

 Organizatori i aktivitetit

 Pasojat nga aktiviteti (gjendja)

 Kushtet klimatike

 drejtimi i erës ____ gradë

 shpejtësia e erës _______ m / sec

 Temperatura ne gradë Celsius ______

 Vranësira% _______ (0/25/50/75/100)

 Reshjet / shiu-dëborë / sasia

 Parashikimi për _____ 3-5 ditë

 Vlerësimi fillestar i zhvillimeve për 24/48/72 orët e ardhshme

 Masat e mara

 Masat për zbulimin e kryerësve

 Resurset e përdorura (nga institucionet)

 Materiale - teknike 
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 njerëzore

 Kujdesi  për  personat  e  zhvendosur  brenda  vendit  (numri  i
personave)

 Ndihma e nevojitur për të tejkaluar pasojat

 Të dhëna të tjera relevante

 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.)  
     
Raportet janë hartuar nga QMK, secili  institucion dërgon përgjigje deri në

QMK për të gjitha çështjet e raportit që ka në dispozicion.
Informacionet me përmbajtje  të klasifikuar shënohen dhe për shpërndarjen e

tyre te mjetet e informimit publik dhe institucionet ndërkombëtare  vendosë ShKMK.
Raportet rrethanore i miraton ShKMK edhe të njëjtat QMK i shpërndanë tek:

 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab

 Institucionet që kanë kompetenca për trajtim pas raporteve

 Anëtarët e GVdhe KM

  Qeveria, Parlamenti, Presidenti i RM

 Organet e ShK (ekipi, grupi dhe Qendra për Media) 
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 njerëzore

 Kujdesi  për  personat  e  zhvendosur  brenda  vendit  (numri  i
personave)
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Raportet janë hartuar nga QMK, secili  institucion dërgon përgjigje deri në

QMK për të gjitha çështjet e raportit që ka në dispozicion.
Informacionet me përmbajtje  të klasifikuar shënohen dhe për shpërndarjen e

tyre te mjetet e informimit publik dhe institucionet ndërkombëtare  vendosë ShKMK.
Raportet rrethanore i miraton ShKMK edhe të njëjtat QMK i shpërndanë tek:
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Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të  drejtëpërdrejtë  me  minifestimet  të  nacionalizmit  dhe  mostolerancës
fetare dhe urrejtjes, duke përfshirë:

- MPB  -  DSKZ  në  bashkëpunim  me  AI  dhe  MM  bënë  analizën  e  të
dhënave për   minifestimet  e  mundshme  të  nacionalizmit  dhe
mostolerancës fetare dhe urrejtjes.

- MPB, AI, MM, QMK bëjnë shkëmbimin e të dhënave të klasifikuar  për
minifestimet e mundshme të nacionalizmit dhe mostolerancës fetare dhe
urrejtjes.

- MPB në bashkëpunim me AI grumbullojnë informacione për planifikimin
e aktiviteteve të brendshme subversive për ballafaqim me dukurinë. 

- MPB dhe MM organizojnë planifikim të koordinuar  të aktiviteteve pë
ballafaqim me individë, grupe dhe oranizata. Raportet për operacionet e
realizuara dorëzohen në QMK çdo_____orë.

- MPB dhe MM ndërmarin operacione speciale për ballafaqim me individë,
grupe dhe organizata. Raporti për operacionet e realizuara dorëzohet në
QMK çdo___orë. 

- MPB në mbështetje të MM-ARM bënë kontrolin e zonës së vlerërësuar
ku janë të mundshme minifestimet  të nacionalizmit dhe mostolerancës
fetare dhe urrejtjes me________forcat nga MPB dhe_______forcat nga
MM-ARM. Raportimi për këtë aktivitet  do të dorëzohet  në QMK çdo
____ orë.

- MASh në bashkëpunim me MK-DMTK dhe me mbështetje të AShAM

PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 38

Nacionalizmi, mostoleranca fetare dhe urejtja

dhe KBFdheGR ndërmori aktivitete intelektuale të veçanta për ballafaqim
me dukuritë (forume, debate, programe udukative, etj.). Raporti për këtë
aktivitet dorëzohet në QMK sipas nevojës.

- MPJ në  bashkëpunim me  MPB,  AI  dhe  QMK organizon  politika  për
kyçjen e institucioneve ndërkombëtare. 

- MPB organizon vendosjen e regjimit përkatës dhe të veçantë në trafik.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK sipas nevojës.

- MPB në bashkëpunim me MK-DMTK dhe KBFdheGR bënë mbrojtjen e
trashëgimisë  kulturore  materiale.  Për  këtë  qëllim  angahohen  (ekipe,
ekspetë, MMT  dhe  tj.)_______________nga
MPB,_______________nga MK.

- MPB  në bashkëpunim me MK-DMTK dhe KBFdheGR bënë mbrojtjen e
trashëgimisë  kulturore  materiale.  Për  këtë  qëllim  angahohen   (ekipe,
ekspetë, MMT  dhe  tj.)_______________nga
MPB,_______________nga MK.

Neni 2

Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për menaxhim me  kriza vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të  drejtëpërdrejtë  me  minifestimet  të  nacionalizmit  dhe  mostolerancës
fetare dhe urrejtjes, duke përfshirë:

- MSh në bashkëpunim me KK organizojnë dhënien e ndihmës së shpejtë
personave të pëagosur me çka edhe angazhohen (grupe, ekipe, numër i
personave,  njësi,  ekspetë  dhe  tj.)__________  nga  MSh,  dhe
____________nga KK.   Raporti  për këtë  aktivitet  dorëzohet  në QMK
çdo____orë.

- MSh organizon kujdesjen e personave rrëndë të plagosur. Raporti për këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo____orë.

- MPB  me  mbështetetje  të  MM-ARM  dhe  në  bashkëpunim  të  MSh
organizon  transportin  e  personave  të  plagosur  nga  zona  e  prekur  nga
rruga toksore dhe ajrore dhe pastaj angazhohen (grupe, ekipe, numër i
personave,  njësi,  MMT  ejt.)________nga  MPB,______________nga
MM-ARM________________nga  MSh.  Raporti  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo____orë.
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Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të  drejtëpërdrejtë  me  minifestimet  të  nacionalizmit  dhe  mostolerancës
fetare dhe urrejtjes, duke përfshirë:

- MPB  -  DSKZ  në  bashkëpunim  me  AI  dhe  MM  bënë  analizën  e  të
dhënave për   minifestimet  e  mundshme  të  nacionalizmit  dhe
mostolerancës fetare dhe urrejtjes.

- MPB, AI, MM, QMK bëjnë shkëmbimin e të dhënave të klasifikuar  për
minifestimet e mundshme të nacionalizmit dhe mostolerancës fetare dhe
urrejtjes.

- MPB në bashkëpunim me AI grumbullojnë informacione për planifikimin
e aktiviteteve të brendshme subversive për ballafaqim me dukurinë. 

- MPB dhe MM organizojnë planifikim të koordinuar  të aktiviteteve pë
ballafaqim me individë, grupe dhe oranizata. Raportet për operacionet e
realizuara dorëzohen në QMK çdo_____orë.

- MPB dhe MM ndërmarin operacione speciale për ballafaqim me individë,
grupe dhe organizata. Raporti për operacionet e realizuara dorëzohet në
QMK çdo___orë. 

- MPB në mbështetje të MM-ARM bënë kontrolin e zonës së vlerërësuar
ku janë të mundshme minifestimet  të nacionalizmit dhe mostolerancës
fetare dhe urrejtjes me________forcat nga MPB dhe_______forcat nga
MM-ARM. Raportimi për këtë aktivitet  do të dorëzohet  në QMK çdo
____ orë.

- MASh në bashkëpunim me MK-DMTK dhe me mbështetje të AShAM
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dhe KBFdheGR ndërmori aktivitete intelektuale të veçanta për ballafaqim
me dukuritë (forume, debate, programe udukative, etj.). Raporti për këtë
aktivitet dorëzohet në QMK sipas nevojës.

- MPJ në  bashkëpunim me  MPB,  AI  dhe  QMK organizon  politika  për
kyçjen e institucioneve ndërkombëtare. 

- MPB organizon vendosjen e regjimit përkatës dhe të veçantë në trafik.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK sipas nevojës.

- MPB në bashkëpunim me MK-DMTK dhe KBFdheGR bënë mbrojtjen e
trashëgimisë  kulturore  materiale.  Për  këtë  qëllim  angahohen  (ekipe,
ekspetë, MMT  dhe  tj.)_______________nga
MPB,_______________nga MK.

- MPB  në bashkëpunim me MK-DMTK dhe KBFdheGR bënë mbrojtjen e
trashëgimisë  kulturore  materiale.  Për  këtë  qëllim  angahohen   (ekipe,
ekspetë, MMT  dhe  tj.)_______________nga
MPB,_______________nga MK.

Neni 2

Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për menaxhim me  kriza vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të  drejtëpërdrejtë  me  minifestimet  të  nacionalizmit  dhe  mostolerancës
fetare dhe urrejtjes, duke përfshirë:

- MSh në bashkëpunim me KK organizojnë dhënien e ndihmës së shpejtë
personave të pëagosur me çka edhe angazhohen (grupe, ekipe, numër i
personave,  njësi,  ekspetë  dhe  tj.)__________  nga  MSh,  dhe
____________nga KK.   Raporti  për këtë  aktivitet  dorëzohet  në QMK
çdo____orë.

- MSh organizon kujdesjen e personave rrëndë të plagosur. Raporti për këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo____orë.

- MPB  me  mbështetetje  të  MM-ARM  dhe  në  bashkëpunim  të  MSh
organizon  transportin  e  personave  të  plagosur  nga  zona  e  prekur  nga
rruga toksore dhe ajrore dhe pastaj angazhohen (grupe, ekipe, numër i
personave,  njësi,  MMT  ejt.)________nga  MPB,______________nga
MM-ARM________________nga  MSh.  Raporti  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo____orë.
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- MPB organizon mbrojtjen dhe evakuimin e personave të lartë fetarë të
rrezikuar  nga  gjendja  e  krizës  dhe  për  këtë
angazhon________drojtori/ekipe. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK çdo____orë.

Neni 3

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funskion për
ballafaqim me pasojat nga minifestimet të nacionalizmit dhe mostolerancës fetare dhe
urrejtjes, duke përfshirë:

- MPB me mbështetetje të MM-ARM organizon dhe realizon forcimin e
sigurisë të objekteve vitale të rrezikuara dhe për këtë angazhojnë shtesë
(ekipe,njësi):  nga  MPB___________dhe  MM-ARM_______________.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo____orë.

- MPB-MIK  me  mbështetje  nga  MM-ARM,  MF-DD,  shërbimet
inspektuese organizojnë dhe realizojnë ngritjen e gradës së  sigurisë të
kufive  shtetërorë,  kontrollin  e  kalimeve  kufitare  dhe  qarkullimin  e
kafshëve dhe njerëzve (në kalimet kufitare dhe jashtë kalimeve kufitare )
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo____orë.

- NjVL me përfaqësues të institucioneve shtetërore organizon përcaktim të
komisionit për dëmet e ndodhura. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK pas aktivitetit të kryer.

Neni 4

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare)  dhe të vihen në funskion për
ballafaqim me pasojat nga minifestimet të nacionalizmit dhe mostolerancës fetare dhe
urrejtjes, duke përfshirë:

- MPPS në bashkëpunim me DMSh, MSh, NjVL organizojnë kujdesin për
personat  e  zhvendosur  brenda  vendit  (evakuimin).  DMSh  siguron
mbështetjen për përgaditjen e objekteve dhe angazhon__________(numër
të personave dhe MMT), MPPS i vë në dispozicion objektet (pushimoret,
shtëpitë dhe tj.)_____________________, dhe NjVL i vë në dispozicion
objektet__________.  Raporti  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në  QMK
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çdo____orë.

- MSh në bashkëpunim me KK organizon dhe kryen tjajtime psikologjike
për personat e zhvendosur brenda vendit. Për kët qëllim MSH angazhon
(ekipe, doktorë MMT dhe tj.), dhe KK _______. Raporti për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo____orë.

Neni 5

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare)  dhe të vihen në funskion për
ballafaqim me pasojat nga minifestimet të nacionalizmit dhe mostolerancës fetare dhe
urrejtjes, duke përfshirë:

- MF - PF në bashkëpunim me MPB, Drejtoria për parandalimin e larjeve
të parave dhe finansimin e terorizmit  dhe DAP bënë monitorimin dhe
analizimin e të dhënave për transaksione më të mëdha financiare.

- QMK në  bashkëpunim me  MPB organizon  lëvizje  të  kontrolluar  dhe
punë në zonat e prekura nga gjendja e krizës me çka QMK jep leje të
veçantë-leje për lëvizje dhe punë në zonat e prekura nga gjendja e krizës
në ____________vendodhjet.

- MF siguron mbështetetje financiare të aktiviteteve të subjekteve në SMK
me aktivizim të __________denarë nga _________fondi i buxhetit.

Neni 6

Udhëheqësit  e ekipeve të angazhuara,  njësitë dhe ekspertët për realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 7

 Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 8

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha 
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- MPB organizon mbrojtjen dhe evakuimin e personave të lartë fetarë të
rrezikuar  nga  gjendja  e  krizës  dhe  për  këtë
angazhon________drojtori/ekipe. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK çdo____orë.

Neni 3

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funskion për
ballafaqim me pasojat nga minifestimet të nacionalizmit dhe mostolerancës fetare dhe
urrejtjes, duke përfshirë:

- MPB me mbështetetje të MM-ARM organizon dhe realizon forcimin e
sigurisë të objekteve vitale të rrezikuara dhe për këtë angazhojnë shtesë
(ekipe,njësi):  nga  MPB___________dhe  MM-ARM_______________.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo____orë.

- MPB-MIK  me  mbështetje  nga  MM-ARM,  MF-DD,  shërbimet
inspektuese organizojnë dhe realizojnë ngritjen e gradës së  sigurisë të
kufive  shtetërorë,  kontrollin  e  kalimeve  kufitare  dhe  qarkullimin  e
kafshëve dhe njerëzve (në kalimet kufitare dhe jashtë kalimeve kufitare )
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo____orë.

- NjVL me përfaqësues të institucioneve shtetërore organizon përcaktim të
komisionit për dëmet e ndodhura. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK pas aktivitetit të kryer.

Neni 4

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare)  dhe të vihen në funskion për
ballafaqim me pasojat nga minifestimet të nacionalizmit dhe mostolerancës fetare dhe
urrejtjes, duke përfshirë:

- MPPS në bashkëpunim me DMSh, MSh, NjVL organizojnë kujdesin për
personat  e  zhvendosur  brenda  vendit  (evakuimin).  DMSh  siguron
mbështetjen për përgaditjen e objekteve dhe angazhon__________(numër
të personave dhe MMT), MPPS i vë në dispozicion objektet (pushimoret,
shtëpitë dhe tj.)_____________________, dhe NjVL i vë në dispozicion
objektet__________.  Raporti  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në  QMK
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çdo____orë.

- MSh në bashkëpunim me KK organizon dhe kryen tjajtime psikologjike
për personat e zhvendosur brenda vendit. Për kët qëllim MSH angazhon
(ekipe, doktorë MMT dhe tj.), dhe KK _______. Raporti për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo____orë.

Neni 5

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare)  dhe të vihen në funskion për
ballafaqim me pasojat nga minifestimet të nacionalizmit dhe mostolerancës fetare dhe
urrejtjes, duke përfshirë:

- MF - PF në bashkëpunim me MPB, Drejtoria për parandalimin e larjeve
të parave dhe finansimin e terorizmit  dhe DAP bënë monitorimin dhe
analizimin e të dhënave për transaksione më të mëdha financiare.

- QMK në  bashkëpunim me  MPB organizon  lëvizje  të  kontrolluar  dhe
punë në zonat e prekura nga gjendja e krizës me çka QMK jep leje të
veçantë-leje për lëvizje dhe punë në zonat e prekura nga gjendja e krizës
në ____________vendodhjet.

- MF siguron mbështetetje financiare të aktiviteteve të subjekteve në SMK
me aktivizim të __________denarë nga _________fondi i buxhetit.

Neni 6

Udhëheqësit  e ekipeve të angazhuara,  njësitë dhe ekspertët për realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 7

 Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 8

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha 
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institucionet kompetente.
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2.2 RAPORTET SITUATIVE

Pas  marrjes  së  informatave,  vendimeve  dhe  përfundimet  në  ShKMK,
subjektet në SMK bëjnë rregullimin:

 Dërgim permanent i të dhënave dhe informacioneve gjatë ballafaqimit me
gjendjen  e  krizës  nëpërmjet  të  gjidha  mjeteve  në  dispozicion  për
komunikim , në mënyrën e përcaktuar me  "Rregullorja mbi llojin e të
dhënave  dhe  informatave  dhe  mënyrën  e  paraqitjes  së  tyre  deri  në
Qendrën për Menaxhimin e Krizave".

 Monitorimin e masave dhe aktiviteteve dhe angazhimin në resurset e tyre.

 Raportet e rregullta ditore të situatës bëhen dy herë në ditë  në ora 10.00
dhe 20.00. Urgjencës nëse është e nevojshme, të kërkojë nga ShK dhe për
çështje të caktuara.

 Raportet e rregullta përfshijnë:

 Data dhe koha e raportit

 Data dhe koha e ngjarjes/dukurisë vendor dhe sipas GMT

 Vendndodhja (qytet / zone / rajoni dhe koordinatat gjeografike)

 Përshkrim i ngjarjes (i shkurt dhe analitik)

 Organizator i aktivitetit

 Pasojat nga aktiviteti

 Numri i viktimave njerëzore dhe të plagosurve

 Dëmet materiale

 dëmtimi i rrjetit të elektropërçuesit

 dëmtimi i rrjetit të furnizimit me ujë

 dëmtim të rrjeteve të telekomunikacionit

 dëmtim i infrastrukturës të trafikut

 dëmtim i objekteve dhe infrastrukturës tjetër

 Kushte klimatike

 drejtimi i  erës ____ gradë

 shpejtësia e erës _______ m / sec

 Temperatura ____gradë Celsius 

 Vranësira%_______ (0/25/50/75/100)

 Reshjet / shiu-dëborë / sasia

 Parashikimi për _____ ditët e ardhshme

 Parametrat ekologjike

 Cilësia e ajrit  (ndotja  e  ajrit)  CO2 _____,  ____ NOx,  ___NO
dhe___NO dhe    NO2,   O3,  ___CO, ____ PM10  dhe _____
PM2.5
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 Kualiteti i ujit (lumenjtë dhe liqenet)

 Parametrat tjerë ekologjik (tokë, etj).

 Raporti  i  monitorimit të mjedisit  jetësor,  ushqimit  dhe ushqimet  e
kafshëve 

 Vlerësimi fillestar për (të rrezikuarit, plagosurit, dëmtuarit, humburit)

 Vlerësimi fillestar për zhvillimin e situacioneve në vijim për 24/48/72
orët e ardhshme 

 Masat e ndërmara

 Masa për zbulimin e ekzekutorëve

 Resurset e përdorura (nga institucionet)

 Materiale — teknike

 Njerëzore

 Përkujdesi (numri i personave)

 Evakuimi (numri i personave km. / Radius, strehimoret, etj.)

 Tjerat

 Ndihma e nevojshme për tejkalimin e pasojave

 Të dhëna tjera relevante

 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.)

Raportet  hartohen nga QMK, secili institucion dërgon përgjigje deri në QMK
për të gjitha çështjet e raportit që ka në dispozicion.

Informacionet me përmbajtje  të klasifikuar shënohen dhe për shpërndarjen e
tyre te mjetet e informimit publik dhe institucionet ndërkombëtare  vendosë ShKMK.

Raportet rrethanore miraton ShKMK  edhe të njëjtat QMK  i shpërndanë tek:
 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab
 Institucionet që kanë kompetenca për trajtim pas raporteve  
 Anëtarët e GVdhe KM
 Qeveria, Parlamenti, Presidenti i RM
 Organet e ShK (ekipi, grupi  dhe Qendra për Media) 
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Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza në mbledhjen e
mbajtur më ___________ vit. Solli,

V E N D I M

Neni 1

 Shtabi kryesor i sistemit për menaxhim me  Kriza vendosi të angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me aktivitete terroriste (duke përfshirë terorizmin urban
dhe ndërkombëtar), diversione dhe sabotim, dhe atë:

- МPB-DSK në bashkëpunim me AI dhe MM bënë analizën e të dhënave
dhe  mbledhjen  e  të  dhënave  për  një  mundësi  të kërcënimeve  të  reja
terroriste apo aktiviteteve (duke përfshirë terrorizmin ndërkombëtar dhe
urban), diversione dhe sabotazhe.

- MPB, AI, MM, QMK bëjnë shkëmbimin e të dhënave të klasifikuara për
aktivitete  të  mundshme terroriste  (duke  përfshirë  terrorizmin
ndërkombëtar dhe urban), diversione dhe sabotim.

- MPB dhe MM organizojnë planifikim të koordinuar të aktiviteteve për
ballafaqim me individë, grupe dhe organizata.

- МPB  dhe  МM  ndërmarin  operacione  të  veçanta  për  ballafaqim  me
individë,  grupe  dhe  organizata.  Raportet  për  operacionet  e  realizuara
dorëzohen në QMK çdo_____orë.

- MPB me mbështetje të МM-АRМ bënë sigurinë dhe kontrollin e zonës së
prekur të ngushtë dhe të gjërë me ___________ me forcat nga MPB dhe
_______________  forcat  nga  MM-АRМ.  Raportet  për  operacionet  e
realizuara dorëzohen në QMK çdo_____orë.

- MPB në bashkëpunim me MM-ARM dhe DSR bënë vlerësimin fillestar
dhe  monitorimin  në  zonën  e  prekur  të  ngushtë  dhe  të  gjerë  nga  akti
terrorist.  Raportet  për  operacionet  e  realizuara  dorëzohen  në  QMK
çdo_____orë.
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- MPB rregullon trafikun në drejtim të zonës së prekur dhe në zonën e
prekur. Raportet për këtë aktivitet  dorëzohen në QMK sipas nevojës.

Neni 2

Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për  Menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset(njerëzore, materiale - teknike dhe financiare)   dhe të vihet në funksion për
dhënie të ndihmës së drejtëpërdrejtë për personat e rrezikuar, dhe atë:

- MPB  me  përkrahjen  e  MM-ARM  bënë  kërkimin  dhe  shpëtimin  e  të
plagosurve -  personave të dëmtuar nga akti terrorist. Raporti  për këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- МSh në bashkëpunim me KK dhënien e ndihmës së parë të plagosurve
me çka angazhohen (grupe, ekipe, numër të personave, njësitë, ekspertë
dhe  tj.):  ____________nga  МSh,  dhe  ___________________nga  KК.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- МSh organizon kujdesjen për personat rrëndë të plagosur dhe të sëmurit .
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- DMSh me mbështetje të MM-ARM dhe në bashkëpunim me DSR (në
rast të një emergjence të rrezatimit) organizonë dhe bënë dekontaminimin
e  personave  të  kontaminuar  dhe  në  këtë  mënyrë  angazhojnë  (ekipet,
njësitë):  nga DMSh _______________, MM-ARM ________________
dhe DSR ____________.

- MSh në bashkëpunim me MPB dhe MM-ARM organizojnë transportin e
të plagosurve nga zona e prekura nga toka dhe ajri dhe në këtë mënyrë
angazhojnë (grupe, ekipe, numër të personave, individëve, MMT dhe tj):
______________  Nga  MSh,  ______________  nga  MPB,
___________________nga  MM-ARM.  Raporti  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB në bashkëpunim me MSh dhe MM-ARM organizojnë sigurinë dhe
evakuimin e VIP-personave të rrezikuar dhe në këtë mënyrë angazhohen
____________ / administratai / ekipet dhe MSh _______________ ekipet
mjek.  dhe  ___________________  nga  MM-ARM.  Raporti  për  këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

Neni 3
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Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza në mbledhjen e
mbajtur më ___________ vit. Solli,

V E N D I M

Neni 1

 Shtabi kryesor i sistemit për menaxhim me  Kriza vendosi të angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me aktivitete terroriste (duke përfshirë terorizmin urban
dhe ndërkombëtar), diversione dhe sabotim, dhe atë:

- МPB-DSK në bashkëpunim me AI dhe MM bënë analizën e të dhënave
dhe  mbledhjen  e  të  dhënave  për  një  mundësi  të kërcënimeve  të  reja
terroriste apo aktiviteteve (duke përfshirë terrorizmin ndërkombëtar dhe
urban), diversione dhe sabotazhe.

- MPB, AI, MM, QMK bëjnë shkëmbimin e të dhënave të klasifikuara për
aktivitete  të  mundshme terroriste  (duke  përfshirë  terrorizmin
ndërkombëtar dhe urban), diversione dhe sabotim.

- MPB dhe MM organizojnë planifikim të koordinuar të aktiviteteve për
ballafaqim me individë, grupe dhe organizata.

- МPB  dhe  МM  ndërmarin  operacione  të  veçanta  për  ballafaqim  me
individë,  grupe  dhe  organizata.  Raportet  për  operacionet  e  realizuara
dorëzohen në QMK çdo_____orë.

- MPB me mbështetje të МM-АRМ bënë sigurinë dhe kontrollin e zonës së
prekur të ngushtë dhe të gjërë me ___________ me forcat nga MPB dhe
_______________  forcat  nga  MM-АRМ.  Raportet  për  operacionet  e
realizuara dorëzohen në QMK çdo_____orë.

- MPB në bashkëpunim me MM-ARM dhe DSR bënë vlerësimin fillestar
dhe  monitorimin  në  zonën  e  prekur  të  ngushtë  dhe  të  gjerë  nga  akti
terrorist.  Raportet  për  operacionet  e  realizuara  dorëzohen  në  QMK
çdo_____orë.
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- MPB rregullon trafikun në drejtim të zonës së prekur dhe në zonën e
prekur. Raportet për këtë aktivitet  dorëzohen në QMK sipas nevojës.

Neni 2

Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për  Menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset(njerëzore, materiale - teknike dhe financiare)   dhe të vihet në funksion për
dhënie të ndihmës së drejtëpërdrejtë për personat e rrezikuar, dhe atë:

- MPB  me  përkrahjen  e  MM-ARM  bënë  kërkimin  dhe  shpëtimin  e  të
plagosurve -  personave të dëmtuar nga akti terrorist. Raporti  për këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- МSh në bashkëpunim me KK dhënien e ndihmës së parë të plagosurve
me çka angazhohen (grupe, ekipe, numër të personave, njësitë, ekspertë
dhe  tj.):  ____________nga  МSh,  dhe  ___________________nga  KК.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- МSh organizon kujdesjen për personat rrëndë të plagosur dhe të sëmurit .
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- DMSh me mbështetje të MM-ARM dhe në bashkëpunim me DSR (në
rast të një emergjence të rrezatimit) organizonë dhe bënë dekontaminimin
e  personave  të  kontaminuar  dhe  në  këtë  mënyrë  angazhojnë  (ekipet,
njësitë):  nga DMSh _______________, MM-ARM ________________
dhe DSR ____________.

- MSh në bashkëpunim me MPB dhe MM-ARM organizojnë transportin e
të plagosurve nga zona e prekura nga toka dhe ajri dhe në këtë mënyrë
angazhojnë (grupe, ekipe, numër të personave, individëve, MMT dhe tj):
______________  Nga  MSh,  ______________  nga  MPB,
___________________nga  MM-ARM.  Raporti  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB në bashkëpunim me MSh dhe MM-ARM organizojnë sigurinë dhe
evakuimin e VIP-personave të rrezikuar dhe në këtë mënyrë angazhohen
____________ / administratai / ekipet dhe MSh _______________ ekipet
mjek.  dhe  ___________________  nga  MM-ARM.  Raporti  për  këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

Neni 3
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Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me aktivitete terroriste (duke përfshirë terorizmin urban
dhe ndërkombëtar), diversione dhe sabotim, dhe atë:

- MPB  me  mbështetje  të  MM-ARM  organizon  dhe  zbaton   sigurinë  e
përforcuar  për  objektet  vitale  të  rrezikuara   dhe  për  këtë  qëllim
angazhohen shtesë (ekipe, njësi): nga MPB _______________ dhe MM-
ARM. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB me mbështetje të MM-ARM dhe në bashkëpunim me DMSh bëjnë
zbulimin dhe deaktivizimin e paisjeve shpërthyese të improvizuara dhe
deminimin  e  pajisjeve  shpërthyese.  dhe  për  këtë  qëllim  angazhohen
shtesë  (ekipe,  njësi):  nga  MPB  _______________  dhe  MM-
ARM.________dhe DMSh. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK
çdo ____ orë.

- DMSh me mbështetje të MM-ARM dhe në bashkëpunim me,  MMJPH
dhe  DSR  (në  rast  të  gjendjes  së  jashtëzakonshme  të  radiacionit)
organizojnë  dhe  realizojnë  dekontaminim  për  mjetet  materiale  të
kontaminuara  dhe  pastaj  angazhohen  (ekipe,njësi):  nga  DMSh
_______________  ,  МM-АRМ  ________________   dhe  DSR
____________.  Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____
orë.

- MPB – MIK me  mbështetje  nga  МM-АRМ, МF-drejtoria  e  doganës,
shërbimet e inspektimit organizojnë dhe realizojnë ngritjen e gradës së
sigurisë  të  kufijve  shtetërorë,  kontrollin  në  kalimet  kufitare  dhe
qarkullimin  e  mallrave  dhe  njerëzve  (në  kalimet  kufitare  dhe  jashtë
kufirit). Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me MPB, DMSh, MM-ARM, MTL organizojnë
transportin,  akomodimin  dhe  identifikimin  e  të  vdekurve.  Nga  MSh
angazhohen  (grupe,  ekipe,  numër  të  personave,  njësi,  ekspertë  për
identifikim  dhe  tj.):  ____________,   nga  MРB  __________,
___________nga  DMSh,  ______________  nga  МM-АRМ  dhe
________________nga  МТL.  Raporti  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në
QMK çdo ____ orë.

- NjVL  me  NP  organizon  varrimin  e  viktimave  pastaj  angazhohen
(persona, МMT) ___________________ nga NjVL me NP.  Raporti për
këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.
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- МPJ  organizon  aktivitete  dhe  procedura  për  dorëzimin  e  trupave  të
vdekur  shtetasve  të  huaj  përfaqësuesve  të  shteteve  amë,  me  çka  MPJ
organizon _______ ekipe për dorëzim.Raporti për këtë aktivitet dorëzohet
në QMK çdo ____ orë.

- MTL në bashkëpunim me DMSh, MM-ARM dhe NjVL me NP organizon
dhe  kryen  spastrimin  e  objekteve  të  dëmtuara  /  të  shkatërruara  dhe
infrastrukturën  vitale  pastaj  organizohen (persona  profesional,  grupe,
njësi)  nga  МТL  _______________________,  nga  DMSh
_________________,  nga  МM-АRМ  ___________________  dhe  nga
NjVL me  NP  ______________________.  Raporti  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- NjVL, dhe në bashkëpunim me përfaqësues të institucioneve shtetërore
organizon  përcaktim  të  komisionit  vërtetimin  e  dëmeve  të  ndodhura.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK pas aktivitetit të kryer.

Neni 4

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me aktivitete terroriste (duke përfshirë terorizmin urban
dhe ndërkombëtar), diversione dhe sabotim, dhe atë:

- DMSh në bashkëpunim me MPPS, МASh, МSh, МPB, МM-АRМ, МЕ
dhe  NjVL me  NP organizon  dhe  realizon  evakuimin  e  personave  të
rrezikuar në pajtim me pajtim të dokumenteve të planifikimit të tyre.   

- МЕ organizon kujdesin e turistëve nga zonat e rrezikuara. МPPS i vë në
dispozicion  objeket  (pushimoret,  shtëpitë  e  kujdesit  dhe
tj.)___________________, МASh i vë në dispozicion objektet  (shkollat,
sallat sportive),  МM-АRМ i vë në dispozicion objektet  (kazermat dhe
objektet  e  veçanta)  ____________________  dhe  NjVL  i  vë  në
dispozicion  objektet  ___________________. Raporti  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- МSh në bashkëpunim me KК organizon dhe kryen trajtime psikologjike
personave  të  rrezikuar.  Për  këtë  qëllim  MSh  angazhon  (ekipe,mjekë,
MMT  dhe  tj.)  _________________,  kurse  KК  _______________.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.
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Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me aktivitete terroriste (duke përfshirë terorizmin urban
dhe ndërkombëtar), diversione dhe sabotim, dhe atë:

- MPB  me  mbështetje  të  MM-ARM  organizon  dhe  zbaton   sigurinë  e
përforcuar  për  objektet  vitale  të  rrezikuara   dhe  për  këtë  qëllim
angazhohen shtesë (ekipe, njësi): nga MPB _______________ dhe MM-
ARM. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB me mbështetje të MM-ARM dhe në bashkëpunim me DMSh bëjnë
zbulimin dhe deaktivizimin e paisjeve shpërthyese të improvizuara dhe
deminimin  e  pajisjeve  shpërthyese.  dhe  për  këtë  qëllim  angazhohen
shtesë  (ekipe,  njësi):  nga  MPB  _______________  dhe  MM-
ARM.________dhe DMSh. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK
çdo ____ orë.

- DMSh me mbështetje të MM-ARM dhe në bashkëpunim me,  MMJPH
dhe  DSR  (në  rast  të  gjendjes  së  jashtëzakonshme  të  radiacionit)
organizojnë  dhe  realizojnë  dekontaminim  për  mjetet  materiale  të
kontaminuara  dhe  pastaj  angazhohen  (ekipe,njësi):  nga  DMSh
_______________  ,  МM-АRМ  ________________   dhe  DSR
____________.  Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____
orë.

- MPB – MIK me  mbështetje  nga  МM-АRМ, МF-drejtoria  e  doganës,
shërbimet e inspektimit organizojnë dhe realizojnë ngritjen e gradës së
sigurisë  të  kufijve  shtetërorë,  kontrollin  në  kalimet  kufitare  dhe
qarkullimin  e  mallrave  dhe  njerëzve  (në  kalimet  kufitare  dhe  jashtë
kufirit). Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me MPB, DMSh, MM-ARM, MTL organizojnë
transportin,  akomodimin  dhe  identifikimin  e  të  vdekurve.  Nga  MSh
angazhohen  (grupe,  ekipe,  numër  të  personave,  njësi,  ekspertë  për
identifikim  dhe  tj.):  ____________,   nga  MРB  __________,
___________nga  DMSh,  ______________  nga  МM-АRМ  dhe
________________nga  МТL.  Raporti  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në
QMK çdo ____ orë.

- NjVL  me  NP  organizon  varrimin  e  viktimave  pastaj  angazhohen
(persona, МMT) ___________________ nga NjVL me NP.  Raporti për
këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.
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- МPJ  organizon  aktivitete  dhe  procedura  për  dorëzimin  e  trupave  të
vdekur  shtetasve  të  huaj  përfaqësuesve  të  shteteve  amë,  me  çka  MPJ
organizon _______ ekipe për dorëzim.Raporti për këtë aktivitet dorëzohet
në QMK çdo ____ orë.

- MTL në bashkëpunim me DMSh, MM-ARM dhe NjVL me NP organizon
dhe  kryen  spastrimin  e  objekteve  të  dëmtuara  /  të  shkatërruara  dhe
infrastrukturën  vitale  pastaj  organizohen (persona  profesional,  grupe,
njësi)  nga  МТL  _______________________,  nga  DMSh
_________________,  nga  МM-АRМ  ___________________  dhe  nga
NjVL me  NP  ______________________.  Raporti  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- NjVL, dhe në bashkëpunim me përfaqësues të institucioneve shtetërore
organizon  përcaktim  të  komisionit  vërtetimin  e  dëmeve  të  ndodhura.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK pas aktivitetit të kryer.

Neni 4

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me aktivitete terroriste (duke përfshirë terorizmin urban
dhe ndërkombëtar), diversione dhe sabotim, dhe atë:

- DMSh në bashkëpunim me MPPS, МASh, МSh, МPB, МM-АRМ, МЕ
dhe  NjVL me  NP organizon  dhe  realizon  evakuimin  e  personave  të
rrezikuar në pajtim me pajtim të dokumenteve të planifikimit të tyre.   

- МЕ organizon kujdesin e turistëve nga zonat e rrezikuara. МPPS i vë në
dispozicion  objeket  (pushimoret,  shtëpitë  e  kujdesit  dhe
tj.)___________________, МASh i vë në dispozicion objektet  (shkollat,
sallat sportive),  МM-АRМ i vë në dispozicion objektet  (kazermat dhe
objektet  e  veçanta)  ____________________  dhe  NjVL  i  vë  në
dispozicion  objektet  ___________________. Raporti  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- МSh në bashkëpunim me KК organizon dhe kryen trajtime psikologjike
personave  të  rrezikuar.  Për  këtë  qëllim  MSh  angazhon  (ekipe,mjekë,
MMT  dhe  tj.)  _________________,  kurse  KК  _______________.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.
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Neni 5

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me aktivitete terroriste (duke përfshirë terorizmin urban
dhe ndërkombëtar), diversione dhe sabotim, dhe atë:

- MBPEU bënë  monitorimin  e  gjendjes  me  mjedisin  jetësor  (cilësinë  e
ajrit,  ujit dhe tokës).  Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK pas
kryerjes së matjes në kontinuitet. 

- МBPEU  –  DPHM  bënë  monitorimin  e  parametrave  dhe  dukurive
meteorologjike dhe hidrologjike.  Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK përmes lidhjes së pandërprerë.

- EHB bënë monitorimin hidrologjik të dukurive në liqene.  Raporti  për
këtë aktivitet dorëzohet në QMK pas kryerjes së matjes  çdo ____ orë.

- DSR  në  bashkëpunim  me  IShP organizon  dhe  zbaton  monitorimin  e
përmbajtjes  së  radionukleideve  në mjedisin jetësor  dhe  monitorimin  e
rrezatimit gama të jashtëm.  Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK
pas kryerjes së matjes  çdo ____ orë.

- MSh  me  IShP siguron  saktësinë  e  të  dhënave  dhe  cilësinë  e  ujit  të
pijshëm  përmes  kontrolleve  emergjente.  Raporti  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me KK, ME, MM-ARM,  NjVL me NP siguron
furnizimin  e  ujit  të  pijshëm  për  popullatën.   Për  këtë  qëllim  MSh
angazhon  (tanke,  në  shishe  dhe  prodhim  -  spastrim)
__________________,  KK  __________________,  ME
___________________,  MM-ARM____________  dhe  NjVL me
NP___________________.  Përcaktohen  vendet  e  mëposhtme
_________________  për  të  ndarë  ujin  e  pijshëm.  Raporti  për  këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MF-АMR në bashkëpunim me MTL, MSh, MM, MPPS, KK dhe  NjVL
me  NP organizon  furnizimin  me  ushqim,  medikamente  dhe  materiale
sanitare  dhe  pastaj  nga  institucionet  angazhohen  (ekipe,  mjete
transportuese,  pikat  e  ndarjes  etj.):  МTL  ___________,  MSh
____________,  MM-ARM  _____________,  МPPS  ______________,
KK ______________ dhe NjVL me NP _________________. Raporti për
këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.
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- МTL  në  bashkëpunim  me  DRDNDN  organizojnë  furnizimin  me
energjensa (naftë, dhe derivate të naftës), kurse  ME organizon furnizimin
me gaz. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- МЕ në bashkëpunim me MEPSO, ELEM ndërmori masa për mundësimin
e sistemit për energji elektrike dhe mirëmbajtjen e bilancit të energjisë.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK pas çdo linje të mundësuar.

- MTL në bashkëpunim me АKЕ, KRD, PM morën masa për të mundësuar
sistemet e komunikimit në RM.  Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK pas çdo linje komunikuese të mundësuar.

- DSIK në bashkëpunim me QMK organizon sistemin për transmetimin e
informacioneve të klasifikuara për institucionet ndërkombëtare.

- МF – PF në bashkëpunim me MPB, DHP dhe Drejtoria për parandalimin
e  larjeve  të  parave  dhe  financim të  terorizmit  kryen  monitorimin  dhe
analizën e të dhënave për transaksione më të mëdha financiare.

- QMK në  bashkëpunim me  MPB organizon  lëvizje  të  kontrolluar dhe
punë në zonat e prekura nga gjendja e krizës me çka QMK jep leje të
veçantë –  leje  për  lëvizje dhe punë në zonat  e  prekura nga gjendja  e
krizës në _________________ lokacione.

- MF siguron mbështetje financiare për aktivitetet e SMK duke aktivizuar
në __________ denarë prej  ________________ fondit të buxhetit.

Neni 6

Udhëheqësit  e ekipeve të angazhuara,  njësitë dhe ekspertët për realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 7

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 8
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Neni 5

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me aktivitete terroriste (duke përfshirë terorizmin urban
dhe ndërkombëtar), diversione dhe sabotim, dhe atë:

- MBPEU bënë  monitorimin  e  gjendjes  me  mjedisin  jetësor  (cilësinë  e
ajrit,  ujit dhe tokës).  Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK pas
kryerjes së matjes në kontinuitet. 

- МBPEU  –  DPHM  bënë  monitorimin  e  parametrave  dhe  dukurive
meteorologjike dhe hidrologjike.  Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK përmes lidhjes së pandërprerë.

- EHB bënë monitorimin hidrologjik të dukurive në liqene.  Raporti  për
këtë aktivitet dorëzohet në QMK pas kryerjes së matjes  çdo ____ orë.

- DSR  në  bashkëpunim  me  IShP organizon  dhe  zbaton  monitorimin  e
përmbajtjes  së  radionukleideve  në mjedisin jetësor  dhe  monitorimin  e
rrezatimit gama të jashtëm.  Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK
pas kryerjes së matjes  çdo ____ orë.

- MSh  me  IShP siguron  saktësinë  e  të  dhënave  dhe  cilësinë  e  ujit  të
pijshëm  përmes  kontrolleve  emergjente.  Raporti  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me KK, ME, MM-ARM,  NjVL me NP siguron
furnizimin  e  ujit  të  pijshëm  për  popullatën.   Për  këtë  qëllim  MSh
angazhon  (tanke,  në  shishe  dhe  prodhim  -  spastrim)
__________________,  KK  __________________,  ME
___________________,  MM-ARM____________  dhe  NjVL me
NP___________________.  Përcaktohen  vendet  e  mëposhtme
_________________  për  të  ndarë  ujin  e  pijshëm.  Raporti  për  këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MF-АMR në bashkëpunim me MTL, MSh, MM, MPPS, KK dhe  NjVL
me  NP organizon  furnizimin  me  ushqim,  medikamente  dhe  materiale
sanitare  dhe  pastaj  nga  institucionet  angazhohen  (ekipe,  mjete
transportuese,  pikat  e  ndarjes  etj.):  МTL  ___________,  MSh
____________,  MM-ARM  _____________,  МPPS  ______________,
KK ______________ dhe NjVL me NP _________________. Raporti për
këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

PSO, për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 54

Aktivitete teroriste

- МTL  në  bashkëpunim  me  DRDNDN  organizojnë  furnizimin  me
energjensa (naftë, dhe derivate të naftës), kurse  ME organizon furnizimin
me gaz. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- МЕ në bashkëpunim me MEPSO, ELEM ndërmori masa për mundësimin
e sistemit për energji elektrike dhe mirëmbajtjen e bilancit të energjisë.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK pas çdo linje të mundësuar.

- MTL në bashkëpunim me АKЕ, KRD, PM morën masa për të mundësuar
sistemet e komunikimit në RM.  Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK pas çdo linje komunikuese të mundësuar.

- DSIK në bashkëpunim me QMK organizon sistemin për transmetimin e
informacioneve të klasifikuara për institucionet ndërkombëtare.

- МF – PF në bashkëpunim me MPB, DHP dhe Drejtoria për parandalimin
e  larjeve  të  parave  dhe  financim të  terorizmit  kryen  monitorimin  dhe
analizën e të dhënave për transaksione më të mëdha financiare.

- QMK në  bashkëpunim me  MPB organizon  lëvizje  të  kontrolluar dhe
punë në zonat e prekura nga gjendja e krizës me çka QMK jep leje të
veçantë –  leje  për  lëvizje dhe punë në zonat  e  prekura nga gjendja  e
krizës në _________________ lokacione.

- MF siguron mbështetje financiare për aktivitetet e SMK duke aktivizuar
në __________ denarë prej  ________________ fondit të buxhetit.

Neni 6

Udhëheqësit  e ekipeve të angazhuara,  njësitë dhe ekspertët për realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 7

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 8
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QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK 
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DEMONSTRATA, GREVA DHE TRAZIRA ME PËRMASA
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3.2.  RAPORTET SITUATIVE

Pas marrjes së informatave, vendimeve dhe përfundimet në ShKMK, subjektet në
SMK  bëjnë rregullimin:

 Dërgim permanent i  të dhënave dhe informacioneve gjatë ballafaqimit  me
gjendjen e krizës nëpërmjet të gjidha mjeteve në dispozicion për komunikim ,
në  mënyrën  e  përcaktuar  me  "Rregullorja  mbi  llojin  e  të  dhënave  dhe
informatave  dhe  mënyrën  e  paraqitjes  së  tyre  deri  në  Qendrën  për
Menaxhimin e Krizave".

 Monitorimin e masave dhe aktiviteteve dhe angazhimin në resurset e tyre.
 Raportet e rregullta ditore të situatës bëhen dy herë në ditë  në ora 10.00 dhe

20.00. Urgjencës nëse është e nevojshme, të kërkojë nga ShK dhe për çështje
të caktuara.

 Raportet e rregullta përfshijnë:
 Data dhe koha e raportit
 Data dhe koha e ngjarjes/dukurisë vendor dhe sipas GMT
 Vendndodhja (qytet / zone / rajoni dhe koordinatat gjeografike)
 Përshkrimi i dukurisë (të shkurtër dhe analitike)

 Organizatori i aktivitetit
 Numri i viktimave njerëzore dhe të plagosurve
 Dëmi material 
 Vlerësimi fillestar i zhvillimeve për 24/48/72 orët e ardhshme
 Masat e mara

 Masat për të zbuluar autorët e krimit

 Resurset e përdorura (nga institucionet)
 Materiale - teknike 
 Njerëzore

 Nevoja për ndihmë për të tejkaluar pasojat
 Veprimet e realizuara

 Të dhëna të tjera relevante
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.)

 Raportet hartohen nga QMK, secili institucion dërgon përgjigje deri në QMK
për të gjitha çështjet e raportit që ka në dispozicion.

Informacionet me përmbajtje  të klasifikuar shënohen dhe për shpërndarjen e
tyre te mjetet e informimit publik dhe institucionet ndërkombëtare  vendosë ShKMK.

Raportet rrethanore miraton ShKMK  edhe të njëjtat QMK i shpërndanë tek:
 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab
 Institucionet që kanë kompetenca për trajtim pas raporteve  
 Anëtarët e GVdhe KM
 Qeveria, Parlamenti, Presidenti i RM
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 Organet e  ShK (ekipi, grupi  dhe Qendra për Media) 
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 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab
 Institucionet që kanë kompetenca për trajtim pas raporteve  
 Anëtarët e GVdhe KM
 Qeveria, Parlamenti, Presidenti i RM
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 Organet e  ShK (ekipi, grupi  dhe Qendra për Media) 
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Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza në mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me demonstrata, greva dhe trazira me përmasa të mëdha:

- MPB në bashkëpunim me AI dhe MPPS bëjnë grumbullimin e të dhënave
për demonstratat e mundshme, grevat dhe trazirat me përmasa të mëdha. 

- MPB, AI, MPPS, QMK bëjnë shkëmbimin e të dhënave të klasifikuar për
demonstrata të mundshme, greva dhe trazira me përmasa të mëdha. 

- MPB ndërmer aktivitete dhe procedura standarde për mbajtje të sigurtë të
demonstratave, grevave dhe trazirave me përmasa të mëdha.  Raportimi
për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë. 

- MPB në bashkëpunim me MPPS dhe ME  bënë vlerësimin e madhësisë
së demonstratave të  mundshme,  grevave  dhe  trazirave  me  përmasa  të
mëdha.  Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë. 

- MPB  në  bashkëpunim  me  MPPS,  ME,  MTL dhe  QMK  organizojnë
ndërmarrje  të  koordinuar  të  aktiviteteve  për  tejkalimin  e  dukurisë  me
negociata.  Raportimi  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në  QMK rregullisht
ditore.

- MPB në bashkëpunim me  NjVL me NP-NjTZ i përdordor forcat për të
mbrojtur  kur  ka  përshkallëzime  të  situatës  në  demonstrata,  greva  dhe
trazira  me  përmasa  të  mëdha  dhe  pastaj  angazhohen  (njësi,  ekipe)
__________________ nga MPB ___________ nga  NjVL  me NP dhe
NjTZ. Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK rregullisht ditore.

- MPB-ja  organizonë  krijim të  rregjimit  adekuat  të  veçantë  të  trafikut.
Raportimi për këtë aktivitiet dorëzohet në QMK sipas nevojës.
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Neni 2

Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
dhënien e ndihmës për personat e rrezikuar drjtpërdrejtë duke përfshirë:

- MSh në bashkëpunim me KK organizonë dhënien e ndihmës së parë për
të plagosurit,  ku edhe angazhohen (skuadra, ekipe, numri  i  individëve,
njësi, ekspertë etj.): ____________ nga MSh dhe____________nga KK.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ___ orë. 

- MSh organizonë kujdesin e të plagosurve rëndë. Raporti për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ___ orë.

- MPB në bashkëpunim me MM-ARM dhe MSh organizonë sigurinë dhe
evakuimin  e  VIP  të  rrezikuarit  dhe  në  këtë  mënyrë  angazhon
_________administratën/ekipe dhe_________ nga MM. Raporti për këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ___ orë.

Neni 3

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
ballafaqim me pasojat e demonstratave, grevave dhe trazirave me përmasa të mëdha:

- MPB  me  mbështetje  të  MM-ARM  organizon  dhe  zbaton  forcimin  e
sigurisë  objekteve  vitale   të  rrezikuara  (duke  përfshirë  ndërtesat  e
kategorisë  3  dhe  4  të  kërcënimeve  të  rrezatimit  në  bashkëpunim me
DSR).  dhe në këtë mënyrë angazhojnë (ekipe, njësi) shtesë: nga MPB
_______________ dhe MM-ARM ________________. Raporti për këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ___ orë.

- MPB organizon dhe zbaton sigurinë e përfaqësive diplomatike të huaj
dhe  në  këtë  mënyrë  angazhohen  shtesë  (ekipet,  njësitë)  nga  MPB
_______________. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ___
orë.

- MPB  -  MIK  me  mbështetje  nga  МM-ARM,  MF-DD,  shërbimet
inspektuese organizojnë  dhe zbatojnë ngritjen e  nivelit të  sigurisë  për
kufirin shtetëror, kontollin në pikat kufitare dhe qarkullimin e mallrave
dhe njerëzve  (në kalimet kufitare dhe jashtë kufijve).  Raporti  për këtë
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Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza në mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me demonstrata, greva dhe trazira me përmasa të mëdha:

- MPB në bashkëpunim me AI dhe MPPS bëjnë grumbullimin e të dhënave
për demonstratat e mundshme, grevat dhe trazirat me përmasa të mëdha. 

- MPB, AI, MPPS, QMK bëjnë shkëmbimin e të dhënave të klasifikuar për
demonstrata të mundshme, greva dhe trazira me përmasa të mëdha. 

- MPB ndërmer aktivitete dhe procedura standarde për mbajtje të sigurtë të
demonstratave, grevave dhe trazirave me përmasa të mëdha.  Raportimi
për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë. 

- MPB në bashkëpunim me MPPS dhe ME  bënë vlerësimin e madhësisë
së demonstratave të  mundshme,  grevave  dhe  trazirave  me  përmasa  të
mëdha.  Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë. 

- MPB  në  bashkëpunim  me  MPPS,  ME,  MTL dhe  QMK  organizojnë
ndërmarrje  të  koordinuar  të  aktiviteteve  për  tejkalimin  e  dukurisë  me
negociata.  Raportimi  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në  QMK rregullisht
ditore.

- MPB në bashkëpunim me  NjVL me NP-NjTZ i përdordor forcat për të
mbrojtur  kur  ka  përshkallëzime  të  situatës  në  demonstrata,  greva  dhe
trazira  me  përmasa  të  mëdha  dhe  pastaj  angazhohen  (njësi,  ekipe)
__________________ nga MPB ___________ nga  NjVL  me NP dhe
NjTZ. Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK rregullisht ditore.

- MPB-ja  organizonë  krijim të  rregjimit  adekuat  të  veçantë  të  trafikut.
Raportimi për këtë aktivitiet dorëzohet në QMK sipas nevojës.
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Neni 2

Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
dhënien e ndihmës për personat e rrezikuar drjtpërdrejtë duke përfshirë:

- MSh në bashkëpunim me KK organizonë dhënien e ndihmës së parë për
të plagosurit,  ku edhe angazhohen (skuadra, ekipe, numri  i  individëve,
njësi, ekspertë etj.): ____________ nga MSh dhe____________nga KK.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ___ orë. 

- MSh organizonë kujdesin e të plagosurve rëndë. Raporti për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ___ orë.

- MPB në bashkëpunim me MM-ARM dhe MSh organizonë sigurinë dhe
evakuimin  e  VIP  të  rrezikuarit  dhe  në  këtë  mënyrë  angazhon
_________administratën/ekipe dhe_________ nga MM. Raporti për këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ___ orë.

Neni 3

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
ballafaqim me pasojat e demonstratave, grevave dhe trazirave me përmasa të mëdha:

- MPB  me  mbështetje  të  MM-ARM  organizon  dhe  zbaton  forcimin  e
sigurisë  objekteve  vitale   të  rrezikuara  (duke  përfshirë  ndërtesat  e
kategorisë  3  dhe  4  të  kërcënimeve  të  rrezatimit  në  bashkëpunim me
DSR).  dhe në këtë mënyrë angazhojnë (ekipe, njësi) shtesë: nga MPB
_______________ dhe MM-ARM ________________. Raporti për këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ___ orë.

- MPB organizon dhe zbaton sigurinë e përfaqësive diplomatike të huaj
dhe  në  këtë  mënyrë  angazhohen  shtesë  (ekipet,  njësitë)  nga  MPB
_______________. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ___
orë.

- MPB  -  MIK  me  mbështetje  nga  МM-ARM,  MF-DD,  shërbimet
inspektuese organizojnë  dhe zbatojnë ngritjen e  nivelit të  sigurisë  për
kufirin shtetëror, kontollin në pikat kufitare dhe qarkullimin e mallrave
dhe njerëzve  (në kalimet kufitare dhe jashtë kufijve).  Raporti  për këtë
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aktivitet dorëzohet në QMK çdo ___ orë.

- NjVL  në  bashkëpunim  me  përfaqësuesit  e  institucioneve  shtetërore
organizojnë komisionin  përcaktues për dëmet e ndodhura. Raporti  për
këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ___ orë.

Neni 4

Shtabi  kryesor i  sistemit  për menaxhim me  Kriza vendosi  të angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
mbështetje logjistike në ballafaqim me manifestimet kombëtare dhe mostolerancës
dhe urejtjes fetare duke përfshirë:

- MF - PF në bashkëpunim me MPB, DPH dhe Drejtoria për parandalimin
e  larjeve  të  parave  dhe  finan.  e  terorizmit dhe  bënë  monitorimin  dhe
analizën e të dhënave për transaksione financiare më të mëdha. 

- QMK në  bashkëpunim me  MPB organizon  lëvizje  të  kontrolluar  dhe
punë në zonat e prekura nga kriza me çka edhe QMK jep leje të veçantë –
leje për qarkullim dhe punë në zonat e prekura nga gjendja e krizës në
_________________ lokacione. 

- MF siguron mbështetje financiare për aktivitetet e subjekteve në SMK me
aktivizimin e _____ denarë nga_____________ fondi i buxhetit.

Neni 5

Udhëheqësit  e ekipeve të angazhuara,  njësitë dhe ekspertët për realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 6

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 7

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.
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aktivitet dorëzohet në QMK çdo ___ orë.

- NjVL  në  bashkëpunim  me  përfaqësuesit  e  institucioneve  shtetërore
organizojnë komisionin  përcaktues për dëmet e ndodhura. Raporti  për
këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ___ orë.

Neni 4

Shtabi  kryesor i  sistemit  për menaxhim me  Kriza vendosi  të angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
mbështetje logjistike në ballafaqim me manifestimet kombëtare dhe mostolerancës
dhe urejtjes fetare duke përfshirë:

- MF - PF në bashkëpunim me MPB, DPH dhe Drejtoria për parandalimin
e  larjeve  të  parave  dhe  finan.  e  terorizmit dhe  bënë  monitorimin  dhe
analizën e të dhënave për transaksione financiare më të mëdha. 

- QMK në  bashkëpunim me  MPB organizon  lëvizje  të  kontrolluar  dhe
punë në zonat e prekura nga kriza me çka edhe QMK jep leje të veçantë –
leje për qarkullim dhe punë në zonat e prekura nga gjendja e krizës në
_________________ lokacione. 

- MF siguron mbështetje financiare për aktivitetet e subjekteve në SMK me
aktivizimin e _____ denarë nga_____________ fondi i buxhetit.

Neni 5

Udhëheqësit  e ekipeve të angazhuara,  njësitë dhe ekspertët për realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 6

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 7

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.
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UDHËHEQËS i ShKMK
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aktivitet dorëzohet në QMK çdo ___ orë.

- NjVL  në  bashkëpunim  me  përfaqësuesit  e  institucioneve  shtetërore
organizojnë komisionin  përcaktues për dëmet e ndodhura. Raporti  për
këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ___ orë.

Neni 4

Shtabi  kryesor i  sistemit  për menaxhim me  Kriza vendosi  të angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
mbështetje logjistike në ballafaqim me manifestimet kombëtare dhe mostolerancës
dhe urejtjes fetare duke përfshirë:

- MF - PF në bashkëpunim me MPB, DPH dhe Drejtoria për parandalimin
e  larjeve  të  parave  dhe  finan.  e  terorizmit dhe  bënë  monitorimin  dhe
analizën e të dhënave për transaksione financiare më të mëdha. 

- QMK në  bashkëpunim me  MPB organizon  lëvizje  të  kontrolluar  dhe
punë në zonat e prekura nga kriza me çka edhe QMK jep leje të veçantë –
leje për qarkullim dhe punë në zonat e prekura nga gjendja e krizës në
_________________ lokacione. 

- MF siguron mbështetje financiare për aktivitetet e subjekteve në SMK me
aktivizimin e _____ denarë nga_____________ fondi i buxhetit.

Neni 5

Udhëheqësit  e ekipeve të angazhuara,  njësitë dhe ekspertët për realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 6

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 7

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.
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4. BALLAFAQIM (REAGIM DHE MBËSHTETJE) ME
TËRMETE
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Tërmet

             4.2. RAPORTET SITUATIVE

Pas marjes së informacioneve, vendimeve dhe konkluzioneve nga ShKMK,
subjektet ne SMK regullojnë:

 Dorzim permanent  te  informatave dhe te dhenave gjate gjendjes se  krizes
nepermjet te te gjitha mjeteve te disponushme per komunikim, ne menyr te
rregulluar me rregullore „Urdhërese për llojin e të dhenave  dhe informatave
dhe menyren e dorzimit te tyre deri tek QMK”.

 Ndjekja e masave dhe aktiviteteve te ndermara si dhe angazhimin e burimeve
te tyre.

 Rraportet e regullta ditore per situaten perpunohen dy here ne dite ne ora
10.00  dhe  20.00.  Për  ceshtjet  te  caktuara  nga  ShK  edhe  per  nevoja  te
jashtezakonshme. 

 Raportet e rregullta përfshijnë:
 Data dhe koha e raportit  
 Data dhe koha e ngjarjesë / dukuri lokale dhe GMT 
 Lokacioni në zonën e prekur (qytet / zone / rajoni dhe koordinatat

gjeografike) 
 Intenziteti i termetit /siperfaqja
 Pershkrimi i ngjarjes (analitik dhe i shkurt)
 Numri i viktimave dhe te lënduarve
 Dëmet material

 dëmtimi i rrjetit të elektropërçuesit
 demtimi i rrjetit te ujit
 dëmtim të rrjeteve të telekomunikacionit
 dëme të transportit dhe infrastrukturës
 dëmtim të ndërtesave dhe infrastrukturës tjetër

 Kushtet klimatike
 drejtimi i erës ____ gradë
 shpejtësia e erës _______ m / sec
 Temperatura ne gradë Celsius ______
 Vranësira% _______ (0/25/50/75/100)
 Reshjet / shiu-dëborë / sasia
 Parashikimi për _____ 3-5 ditë

 Paramatrat ekologjik
 Cilësia  e  ajrit  (ndotja  e  ajrit)  _____СО2, ____  NOx,

_____NО dhe ____NО2, О3, _____CО, ______PМ10 dhe
_______PМ2.5

 Cilësia e ujit (lumenjtë dhe liqenet)
 Parametrat e tjerë ekologjikë (tokë, etj).

 Raporti i monitorimit të mjedisit, të ushqimit dhe ushqyerit
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 Vlerësimi  fillestar  për  (të  rrezikuara,  të  plagosur,  viktimat,  të
zhdukur) 

 Vlerësimi fillestar i zhvillimeve për të 24/48/72 orët e ardhshme
 Masat e ndërmara

 Burimet e përdorura (nga institucionet)
 Materiale – teknike
 Njerëzor
 Kujdesje (Numri i personave)
 Evakuimi (numri i personave km. / Radius, strehimoret, etj.)
 Të tjera 

 Duhet ndihmë për të tejkaluar pasojat
 Ekipet 
 Pasuritë e trupëzuara 
 Ekspertët 

 Të dhëna të tjera relevante
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.) 

Raportet e hartuara nga QMK, secili institucion do t'i përgjigjet me QMK për
të gjitha çështjet e raportit në zotërim e saj. 

Me përmbajtjen e informacionit të klasifikuar janë shënuar dhe shpërndarja e
tyre në media dhe institucionet ndërkombëtare të vendosë ShKMK. 

Raportet rrethanore miraton ShKMK dhe të njëjtët QMK i shpërndajnë tek:

 Institucionet të cilët kanë përfaqësues në shtab

 Institucionet që kanë përgjegjësi për raportet e trajtimit

 Anëtarët e firmave të GV dhe KM

  Qeveria dhe Parlamenti, Presidenti i Republikës 

 Organet e stafit (ekipi, grupi i dhe Qendra për Media) 
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Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me tërmetet, duke përfshirë:

- Qendra  për  menaxhim  me  kriza  aktivizon  sistemin  e  alarmit  per
papullaten mvaresisht gjendjes momentale qe ndodh

- Drejtoria për mbrojte dhe shpëtim në bashkëpunim me NjVL, KK, MPB
dhe MM-ARM organizojnë, kërkimin gjetjen dhe shpëtimin nga rrënojat
ku  angazhohen  (grupe,  numër  i  personave,  njësi   eksperta  etj.)  nga
DMSh______ NjVL me ndermarjet publike (NP)____nga KK______ nga
MPB  dhe______MM-ARM.  Raporti  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në
QMK çdo ____ orë.

- MPB me mbeshtetje te MM-ARM kryejne kontrolle dhe sigurim te zones
se prekur me ______________ forca nga MPB dhe__________ forca nga
MM-ARM. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB  regullon  trafikun  në  zonën  e  prekur  me  forca  tjera  plotesuese
____________ MM-ARM. Raportimi i këtij aktiviteti do të dorëzohen në
QMK pas nevojë të caktuar. 

- MTL  në  bashkëpunim  me  Ministrinë  e  Brendshme,  NP  "Rruget  e
Maqedonise " dhe NjVL vendos per  rrugët e udhëtimit (nga kategori të
automjeteve) te cilat nuk do mund te shfrytzohen fjat trafikut,dhe vendos
rruge tjera per udhetim.

- MTL në bashkëpunim me MM-ARM, ARrSh, NP "Rruget e Maqedonise”
me NP organizojnë riparimin e rrugëve të dëmtuara dhe të infrastrukturës
vitale të transportit. Raportimi i këtij aktiviteti do të dorëzohen në QMK
pas trajnimit të çdo rrugë.
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 Vlerësimi  fillestar  për  (të  rrezikuara,  të  plagosur,  viktimat,  të
zhdukur) 

 Vlerësimi fillestar i zhvillimeve për të 24/48/72 orët e ardhshme
 Masat e ndërmara

 Burimet e përdorura (nga institucionet)
 Materiale – teknike
 Njerëzor
 Kujdesje (Numri i personave)
 Evakuimi (numri i personave km. / Radius, strehimoret, etj.)
 Të tjera 

 Duhet ndihmë për të tejkaluar pasojat
 Ekipet 
 Pasuritë e trupëzuara 
 Ekspertët 

 Të dhëna të tjera relevante
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.) 

Raportet e hartuara nga QMK, secili institucion do t'i përgjigjet me QMK për
të gjitha çështjet e raportit në zotërim e saj. 

Me përmbajtjen e informacionit të klasifikuar janë shënuar dhe shpërndarja e
tyre në media dhe institucionet ndërkombëtare të vendosë ShKMK. 

Raportet rrethanore miraton ShKMK dhe të njëjtët QMK i shpërndajnë tek:

 Institucionet të cilët kanë përfaqësues në shtab

 Institucionet që kanë përgjegjësi për raportet e trajtimit

 Anëtarët e firmave të GV dhe KM

  Qeveria dhe Parlamenti, Presidenti i Republikës 

 Organet e stafit (ekipi, grupi i dhe Qendra për Media) 

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim  73

Tërmet

Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me tërmetet, duke përfshirë:

- Qendra  për  menaxhim  me  kriza  aktivizon  sistemin  e  alarmit  per
papullaten mvaresisht gjendjes momentale qe ndodh

- Drejtoria për mbrojte dhe shpëtim në bashkëpunim me NjVL, KK, MPB
dhe MM-ARM organizojnë, kërkimin gjetjen dhe shpëtimin nga rrënojat
ku  angazhohen  (grupe,  numër  i  personave,  njësi   eksperta  etj.)  nga
DMSh______ NjVL me ndermarjet publike (NP)____nga KK______ nga
MPB  dhe______MM-ARM.  Raporti  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në
QMK çdo ____ orë.

- MPB me mbeshtetje te MM-ARM kryejne kontrolle dhe sigurim te zones
se prekur me ______________ forca nga MPB dhe__________ forca nga
MM-ARM. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB  regullon  trafikun  në  zonën  e  prekur  me  forca  tjera  plotesuese
____________ MM-ARM. Raportimi i këtij aktiviteti do të dorëzohen në
QMK pas nevojë të caktuar. 

- MTL  në  bashkëpunim  me  Ministrinë  e  Brendshme,  NP  "Rruget  e
Maqedonise " dhe NjVL vendos per  rrugët e udhëtimit (nga kategori të
automjeteve) te cilat nuk do mund te shfrytzohen fjat trafikut,dhe vendos
rruge tjera per udhetim.

- MTL në bashkëpunim me MM-ARM, ARrSh, NP "Rruget e Maqedonise”
me NP organizojnë riparimin e rrugëve të dëmtuara dhe të infrastrukturës
vitale të transportit. Raportimi i këtij aktiviteti do të dorëzohen në QMK
pas trajnimit të çdo rrugë.
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- MTL në bashkëpunim me  ATH,  HM-infrastrukturë, organizojnë riparim
te infrastrukturës se demtuar hekurudhore. Raportimi i këtij aktiviteti do
të dorëzohen në QMK pas trajnimit të çdo seksioni hekurudhor.

 
- MTL në bashkëpunim me  AAC-së,  NM dhe MM-ARM-së  organizojne

riparimin e infrastrukturës së dëmtuar të trafikut ajror me rëndësi jetike.
Raportimi i këtij aktiviteti do të dorëzohet në QMK pas trajnimit ne çdo
aeroport.

 
- MTL ne   në bashkëpunim me Kapetanine, Ushtrinë dhe MM-dhe  NjVL

me NP norganizojnë riparimin e zonave të dëmtuara ne porte. Raportimi i
këtij aktiviteti do të dorëzohen në QMK pas trajnimit në çdo hapësirë të
porteve. 

- MMJPH kryen të  monitorimin e gjendjes se mjedisit  jetsore (cilësisë së
ajrit, ujit dhe tokës). Raportimi i këtij aktiviteti dorëzohet në  QMK pas
matjes së vazhdueshme. 

- MBPEU-DPHM-kryen  monitorimin  dhe  paraqitjen  e  parametrave
meteorologjik dhe hidrologjik.Raportimi per kete aktivitet dorëzohen tek
QMK vazhdimisht.

- EHB kryen monitorimin e paraqitjeve hidrologjike te liqeneve. Raportimi
per kete aktivitetete dorëzohen te QMK pas matjes në çdo ___orë.

- DSR në bashkëpunim me  IShP organizojnë dhe  kryejnë  vlerësim të
statusit  të  burimeve  radioaktive  dhe  kur  është  e  nevojshme  të  bëhet
monitorimi i përmbajtjes së radionuclides në mjedisin dhe monitorimin e
rrezatimit të jashtëm gama, si dhe transportin dhe deponimin e burimeve
radioaktive. Raportimi i këtij aktiviteti  dorëzohet në QMK  pas mbarimit
të matjes në çdo orë.

Neni 2

Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për  Menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
burimet (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare)dhe vënë në funskion  për të
siguruar ndihmë të menjëhershme për personat në nevojë, duke përfshirë: 

- MSh në bashkëpunim me DMSh, MPB dhe KK formojnë qendra private
trijazh për të   plagosurit dhe të sëmurët, kur ata angazhohen me (ekipeve,
ekipe, numri i individëve, të njësive, ekspertë, etj.): ____________ nga
MSh, ______________ nga DMSh dhe ___________________ nga KK.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.
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- MSh në bashkëpunim me DMSh dhe KK organizon dhënien e ndihmës së
parë për të plagosurit dhe të sëmurët, kur ata angazhohen (ekipeve, ekipe,
numri  i  individëve,  njësitë,  ekspertë,  etj.):  ____________  nga  MSh,
______________  nga  DMSh  dhe  ___________________  nga  KK.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MTL në bashkëpunim me MSh, DMSh, MM-ARM dhe MPB organizon
dhe kryen transportin e plagosur dhe që vuajnë nga njësis së pëfshirur nga
tokës së thar dhe rrugës Ajror ndërkaq angazhohen (ekipeve, ekipe, numri
i  individëve,  njësitë,  MTS,  etj.):  anëtarët  _____________  dhe
___________  automjete  sanitare  nga  ekipe  nga  DMSh,
___________________  nga  MSh,  ____________________  nga  MM
ARM-të, nga MPB  dhe _______________nga KK.  Raportimi për këtë
aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë .

- MSh ne bashkëpunim  me MM-ARM dhe KK formojne spitale tereni per
pranim te te lenduarve dhe te semureve ku formohen edhe time-grupe,
ekipe eksperta i tj):_________nga MSh __________nga MM ARM dhe
_______KK. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh ne bashkëpunim me KK, ARS, MPPS, MASh, MM-ARM dhe NjVL
me  NP  organizojne  shendrim  te  objekteve  sic  jane  (sallat,  shkollat,
cerdhet  dhe  tj.)  ne  spitale  per  nje  kohe.  Nga  MSh   angazhohen
__________ekipe mjeksore. MPPS __________ nga KK____________,
ARS  i  jep  ne  dispozicion   objektet  (sallat  sportive)  MPPS  i  jep  ne
dispozicion objektet (pushimoret, pallatet dhe tj.) _________MASh i jep
ne  dispozicion objektet(shkollat  sallat  sportive)________,  MM-ARM i
jep ne dispozicion (kazermat objektet  e ndara)__________ edhe NjVL
ofron  mbështetje  dhe  përgatitjen  e  objekteve  dhe  angazhon
__________(nr. i personave dhe MMT) dhe i jep në dispozicion objektet
_______ Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me KK organizojnë perkujdesje per  te lenduarit
rende dhe te sëmurët.  Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo
____ orë.

- MPPS në bashkëpunim me MSh dhe KK organizojne perkujdesje dhe
transportim te  personave me aftësi të kufizuar.Per kete qellim  MPPS
angazhon  ______________  punëtorë  social,  MSh   _____________
mjeksor dhe Ekipe dhe KK ______________,  Raporti për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB në bashkëpunim me MSh dhe MM-ARM organizojnë sigurinë dhe
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- MTL në bashkëpunim me  ATH,  HM-infrastrukturë, organizojnë riparim
te infrastrukturës se demtuar hekurudhore. Raportimi i këtij aktiviteti do
të dorëzohen në QMK pas trajnimit të çdo seksioni hekurudhor.

 
- MTL në bashkëpunim me  AAC-së,  NM dhe MM-ARM-së  organizojne

riparimin e infrastrukturës së dëmtuar të trafikut ajror me rëndësi jetike.
Raportimi i këtij aktiviteti do të dorëzohet në QMK pas trajnimit ne çdo
aeroport.

 
- MTL ne   në bashkëpunim me Kapetanine, Ushtrinë dhe MM-dhe  NjVL

me NP norganizojnë riparimin e zonave të dëmtuara ne porte. Raportimi i
këtij aktiviteti do të dorëzohen në QMK pas trajnimit në çdo hapësirë të
porteve. 

- MMJPH kryen të  monitorimin e gjendjes se mjedisit  jetsore (cilësisë së
ajrit, ujit dhe tokës). Raportimi i këtij aktiviteti dorëzohet në  QMK pas
matjes së vazhdueshme. 

- MBPEU-DPHM-kryen  monitorimin  dhe  paraqitjen  e  parametrave
meteorologjik dhe hidrologjik.Raportimi per kete aktivitet dorëzohen tek
QMK vazhdimisht.

- EHB kryen monitorimin e paraqitjeve hidrologjike te liqeneve. Raportimi
per kete aktivitetete dorëzohen te QMK pas matjes në çdo ___orë.

- DSR në bashkëpunim me  IShP organizojnë dhe  kryejnë  vlerësim të
statusit  të  burimeve  radioaktive  dhe  kur  është  e  nevojshme  të  bëhet
monitorimi i përmbajtjes së radionuclides në mjedisin dhe monitorimin e
rrezatimit të jashtëm gama, si dhe transportin dhe deponimin e burimeve
radioaktive. Raportimi i këtij aktiviteti  dorëzohet në QMK  pas mbarimit
të matjes në çdo orë.

Neni 2

Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për  Menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
burimet (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare)dhe vënë në funskion  për të
siguruar ndihmë të menjëhershme për personat në nevojë, duke përfshirë: 

- MSh në bashkëpunim me DMSh, MPB dhe KK formojnë qendra private
trijazh për të   plagosurit dhe të sëmurët, kur ata angazhohen me (ekipeve,
ekipe, numri i individëve, të njësive, ekspertë, etj.): ____________ nga
MSh, ______________ nga DMSh dhe ___________________ nga KK.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.
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- MSh në bashkëpunim me DMSh dhe KK organizon dhënien e ndihmës së
parë për të plagosurit dhe të sëmurët, kur ata angazhohen (ekipeve, ekipe,
numri  i  individëve,  njësitë,  ekspertë,  etj.):  ____________  nga  MSh,
______________  nga  DMSh  dhe  ___________________  nga  KK.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MTL në bashkëpunim me MSh, DMSh, MM-ARM dhe MPB organizon
dhe kryen transportin e plagosur dhe që vuajnë nga njësis së pëfshirur nga
tokës së thar dhe rrugës Ajror ndërkaq angazhohen (ekipeve, ekipe, numri
i  individëve,  njësitë,  MTS,  etj.):  anëtarët  _____________  dhe
___________  automjete  sanitare  nga  ekipe  nga  DMSh,
___________________  nga  MSh,  ____________________  nga  MM
ARM-të, nga MPB  dhe _______________nga KK.  Raportimi për këtë
aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë .

- MSh ne bashkëpunim  me MM-ARM dhe KK formojne spitale tereni per
pranim te te lenduarve dhe te semureve ku formohen edhe time-grupe,
ekipe eksperta i tj):_________nga MSh __________nga MM ARM dhe
_______KK. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh ne bashkëpunim me KK, ARS, MPPS, MASh, MM-ARM dhe NjVL
me  NP  organizojne  shendrim  te  objekteve  sic  jane  (sallat,  shkollat,
cerdhet  dhe  tj.)  ne  spitale  per  nje  kohe.  Nga  MSh   angazhohen
__________ekipe mjeksore. MPPS __________ nga KK____________,
ARS  i  jep  ne  dispozicion   objektet  (sallat  sportive)  MPPS  i  jep  ne
dispozicion objektet (pushimoret, pallatet dhe tj.) _________MASh i jep
ne  dispozicion objektet(shkollat  sallat  sportive)________,  MM-ARM i
jep ne dispozicion (kazermat objektet  e ndara)__________ edhe NjVL
ofron  mbështetje  dhe  përgatitjen  e  objekteve  dhe  angazhon
__________(nr. i personave dhe MMT) dhe i jep në dispozicion objektet
_______ Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me KK organizojnë perkujdesje per  te lenduarit
rende dhe te sëmurët.  Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo
____ orë.

- MPPS në bashkëpunim me MSh dhe KK organizojne perkujdesje dhe
transportim te  personave me aftësi të kufizuar.Per kete qellim  MPPS
angazhon  ______________  punëtorë  social,  MSh   _____________
mjeksor dhe Ekipe dhe KK ______________,  Raporti për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB në bashkëpunim me MSh dhe MM-ARM organizojnë sigurinë dhe
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- MSh në bashkëpunim me DMSh dhe KK organizon dhënien e ndihmës së
parë për të plagosurit dhe të sëmurët, kur ata angazhohen (ekipeve, ekipe,
numri  i  individëve,  njësitë,  ekspertë,  etj.):  ____________  nga  MSh,
______________  nga  DMSh  dhe  ___________________  nga  KK.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MTL në bashkëpunim me MSh, DMSh, MM-ARM dhe MPB organizon
dhe kryen transportin e plagosur dhe që vuajnë nga njësis së pëfshirur nga
tokës së thar dhe rrugës Ajror ndërkaq angazhohen (ekipeve, ekipe, numri
i  individëve,  njësitë,  MTS,  etj.):  anëtarët  _____________  dhe
___________  automjete  sanitare  nga  ekipe  nga  DMSh,
___________________  nga  MSh,  ____________________  nga  MM
ARM-të, nga MPB  dhe _______________nga KK.  Raportimi për këtë
aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë .

- MSh ne bashkëpunim  me MM-ARM dhe KK formojne spitale tereni per
pranim te te lenduarve dhe te semureve ku formohen edhe time-grupe,
ekipe eksperta i tj):_________nga MSh __________nga MM ARM dhe
_______KK. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh ne bashkëpunim me KK, ARS, MPPS, MASh, MM-ARM dhe NjVL
me  NP  organizojne  shendrim  te  objekteve  sic  jane  (sallat,  shkollat,
cerdhet  dhe  tj.)  ne  spitale  per  nje  kohe.  Nga  MSh   angazhohen
__________ekipe mjeksore. MPPS __________ nga KK____________,
ARS  i  jep  ne  dispozicion   objektet  (sallat  sportive)  MPPS  i  jep  ne
dispozicion objektet (pushimoret, pallatet dhe tj.) _________MASh i jep
ne  dispozicion objektet(shkollat  sallat  sportive)________,  MM-ARM i
jep ne dispozicion (kazermat objektet  e ndara)__________ edhe NjVL
ofron  mbështetje  dhe  përgatitjen  e  objekteve  dhe  angazhon
__________(nr. i personave dhe MMT) dhe i jep në dispozicion objektet
_______ Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me KK organizojnë perkujdesje per  te lenduarit
rende dhe te sëmurët.  Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo
____ orë.

- MPPS në bashkëpunim me MSh dhe KK organizojne perkujdesje dhe
transportim te  personave me aftësi të kufizuar.Per kete qellim  MPPS
angazhon  ______________  punëtorë  social,  MSh   _____________
mjeksor dhe Ekipe dhe KK ______________,  Raporti për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB në bashkëpunim me MSh dhe MM-ARM organizojnë sigurinë dhe
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evakuimin  e  VIP-at  kërcënuara  dhe  në  këtë  mënyrë  të  angazhohen
____________  Administratën  /  /  _______________  ekipet  nga  MM,
ARM-të,  dhe  mjaltë  MSh _______________.  ekipet.  Raporti  për  këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

Neni 3

Shtabi kryesore i sistemit te menaxhimit te krizave vendosi te angazhohen
resurset( njerzore ,matreale-teknike dhe financiare)qe te meren me  funksionimin e
pasajova nga termeti edhe ate:

- IITIS  ne  bashkëpunim  me  observatorin  Seizmologjik  perpunojne  te
dhena per demet e shkaktuara nga termeti në afat prej 24 orëve.

- APH  ne  bashkëpunim  me  AKP  dhe  MMJPH  përpunon   plan  te
jashtëzakonshem  hapësinor  për zonat e prekura brenda 15 ditëve.

- DMSh  në  bashkëpunim  me  MTL,  MM-ARM  dhe  NjVL  me  NP
organizojnë  pastrimin  e  rrënojave  dhe  angazhojne  (ekipet,  numri  i
individëve, njësive, makineri, ekspertë per rrenoja,etj.): ___________ nga
DMSh, _____________ ngae MTL _________________ të NjVL me NP
dhe  ___________________nga  MM-ARM.  Raporti  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh  në  bashkëpunim  me  DMSh,  MM-ARM,  MPB  dhe   MTL
organizojnë  transport  deri  ti  vendingjarjes  per   venqendrimin  dhe
identifikimin  e  të  vdekurit.  Nga  MSh  angazhohen  (ekipe,  numri  i
njerëzve,  njësi,  ekspertët  për  identifikimin  dhe  kështu  me  radhë.):
____________,  nga  MM-ARM  ______________,
___________________nga  DMSh  ______nga  MTL. Raporti  për  këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- NjVL me NP, në bashkëpunim me MTL përcaktojne vende për mbledhjen
dhe varrimin e personave të vdekur.  Raporti për këtë aktivitet dorëzohet
në QMK çdo ____ orë.

- NjVL me NP, në bashkëpunim me DMSh organizojne varrimin e njerëzve
të vdekur ku angazhohen njerëz nga (MTS) ___________________ të
NjVL me NP, dhe DMSh ______________________.

- MPJ organizonë aktivitete dhe procedurat për dorëzimin e te vdekurve te
huaj  si  përfaqësuesve  të  vendeve  të  huaja  ne  vendin  tone,  ku  MPJ
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- MSh në bashkëpunim me DMSh dhe KK organizon dhënien e ndihmës së
parë për të plagosurit dhe të sëmurët, kur ata angazhohen (ekipeve, ekipe,
numri  i  individëve,  njësitë,  ekspertë,  etj.):  ____________  nga  MSh,
______________  nga  DMSh  dhe  ___________________  nga  KK.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MTL në bashkëpunim me MSh, DMSh, MM-ARM dhe MPB organizon
dhe kryen transportin e plagosur dhe që vuajnë nga njësis së pëfshirur nga
tokës së thar dhe rrugës Ajror ndërkaq angazhohen (ekipeve, ekipe, numri
i  individëve,  njësitë,  MTS,  etj.):  anëtarët  _____________  dhe
___________  automjete  sanitare  nga  ekipe  nga  DMSh,
___________________  nga  MSh,  ____________________  nga  MM
ARM-të, nga MPB  dhe _______________nga KK.  Raportimi për këtë
aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë .

- MSh ne bashkëpunim  me MM-ARM dhe KK formojne spitale tereni per
pranim te te lenduarve dhe te semureve ku formohen edhe time-grupe,
ekipe eksperta i tj):_________nga MSh __________nga MM ARM dhe
_______KK. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh ne bashkëpunim me KK, ARS, MPPS, MASh, MM-ARM dhe NjVL
me  NP  organizojne  shendrim  te  objekteve  sic  jane  (sallat,  shkollat,
cerdhet  dhe  tj.)  ne  spitale  per  nje  kohe.  Nga  MSh   angazhohen
__________ekipe mjeksore. MPPS __________ nga KK____________,
ARS  i  jep  ne  dispozicion   objektet  (sallat  sportive)  MPPS  i  jep  ne
dispozicion objektet (pushimoret, pallatet dhe tj.) _________MASh i jep
ne  dispozicion objektet(shkollat  sallat  sportive)________,  MM-ARM i
jep ne dispozicion (kazermat objektet  e ndara)__________ edhe NjVL
ofron  mbështetje  dhe  përgatitjen  e  objekteve  dhe  angazhon
__________(nr. i personave dhe MMT) dhe i jep në dispozicion objektet
_______ Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me KK organizojnë perkujdesje per  te lenduarit
rende dhe te sëmurët.  Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo
____ orë.

- MPPS në bashkëpunim me MSh dhe KK organizojne perkujdesje dhe
transportim te  personave me aftësi të kufizuar.Per kete qellim  MPPS
angazhon  ______________  punëtorë  social,  MSh   _____________
mjeksor dhe Ekipe dhe KK ______________,  Raporti për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB në bashkëpunim me MSh dhe MM-ARM organizojnë sigurinë dhe

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim  76

Tërmet

evakuimin  e  VIP-at  kërcënuara  dhe  në  këtë  mënyrë  të  angazhohen
____________  Administratën  /  /  _______________  ekipet  nga  MM,
ARM-të,  dhe  mjaltë  MSh _______________.  ekipet.  Raporti  për  këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

Neni 3

Shtabi kryesore i sistemit te menaxhimit te krizave vendosi te angazhohen
resurset( njerzore ,matreale-teknike dhe financiare)qe te meren me  funksionimin e
pasajova nga termeti edhe ate:

- IITIS  ne  bashkëpunim  me  observatorin  Seizmologjik  perpunojne  te
dhena per demet e shkaktuara nga termeti në afat prej 24 orëve.

- APH  ne  bashkëpunim  me  AKP  dhe  MMJPH  përpunon   plan  te
jashtëzakonshem  hapësinor  për zonat e prekura brenda 15 ditëve.

- DMSh  në  bashkëpunim  me  MTL,  MM-ARM  dhe  NjVL  me  NP
organizojnë  pastrimin  e  rrënojave  dhe  angazhojne  (ekipet,  numri  i
individëve, njësive, makineri, ekspertë per rrenoja,etj.): ___________ nga
DMSh, _____________ ngae MTL _________________ të NjVL me NP
dhe  ___________________nga  MM-ARM.  Raporti  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh  në  bashkëpunim  me  DMSh,  MM-ARM,  MPB  dhe   MTL
organizojnë  transport  deri  ti  vendingjarjes  per   venqendrimin  dhe
identifikimin  e  të  vdekurit.  Nga  MSh  angazhohen  (ekipe,  numri  i
njerëzve,  njësi,  ekspertët  për  identifikimin  dhe  kështu  me  radhë.):
____________,  nga  MM-ARM  ______________,
___________________nga  DMSh  ______nga  MTL. Raporti  për  këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- NjVL me NP, në bashkëpunim me MTL përcaktojne vende për mbledhjen
dhe varrimin e personave të vdekur.  Raporti për këtë aktivitet dorëzohet
në QMK çdo ____ orë.

- NjVL me NP, në bashkëpunim me DMSh organizojne varrimin e njerëzve
të vdekur ku angazhohen njerëz nga (MTS) ___________________ të
NjVL me NP, dhe DMSh ______________________.

- MPJ organizonë aktivitete dhe procedurat për dorëzimin e te vdekurve te
huaj  si  përfaqësuesve  të  vendeve  të  huaja  ne  vendin  tone,  ku  MPJ
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organizon  ______ ekipe per dorezim. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet
në QMK çdo ____ orë.

- NjVL me NP, në bashkëpunim me DMSh dhe AUV organizojne  largimin
e  kafshëve  të  ngordhura.  NjVL  me  NP  për  këtë  qëllim   angazhon
(vendin,ekipet,  nr  e  njerezve,  MTS)  ____________________,
___________________DMSh  dhe  AVU  ____________________.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- NjVL me NP kryen perkujdesje te kafsheve shtepiake dhe te kafsheve ne
kopshtet zoologjike ku angazhon _________.  Raporti për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MK  -  DMTK  në  bashkëpunim  me  KBFGR  organizojne  ruajtjen  e
materialit të trashëgimisë kulturore dhe të objekteve fetare të cilat janë te
deklaruar si trashëgimi kulturore. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK çdo ____ orë.

- Arkivi  shtetëror  i  R.Maqedonisë  organizon  pritjen  dhe  mbrojtjen   e
lendes-matrealit arkivore nga instutucionet  me infrastrukturës dëmtuar /
shkatërruar. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPJ në  bashkëpunim me  KK organizon dhe  vendos  kumonikim  për
shtetasit e  huaj në zonën e prekur. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK çdo ____ orë.

- NjVL   në  bashkëpunim me  përfaqësues  e   institucioneve  shtetërore
organizon  komision per  përcaktimin e ngjarjeve dhe dëmeve. Raportimi
i këtij aktiviteti do të dorëzohen në QMK pas aktivitetit.

Neni 4

Shtabi Kryesore ne sistemin për Menaxhimin e Krizave vendos të angazhojë
burimet (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe te vënë në veprim për të
ndihmuar njerëz të prekur drejtpërdrejt nga tërmeti, duke përfshirë: 

- DMSh  në bashkëpunim me MPPS, MASh, MSh, MPJ, ARS, MM-ARM,
NP per Objekte banimi dhe biznesi  OBB dhe NjVL  organizojne dhe
kryejn evakuimin e njerëzve në nevojë njeherit dhe të dokumentet e  tyre
te planifikimit. 

- ME perkujdeset per organizimin e turisteve ne zonat e prekura. ARS i jep
ne dispozicion  objektet (palestrat sportive) __________________, MPPS
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i ve ne në dispozicion (vendpushime, shtëpi, etj). ___________________,
MASh bën ve ne  në dispozicion (shkollat, sallat sportive), MM-ARM ve
në dispozicion (kazermat dhe objekte të ndara) ____________________,
___________________ OBB ne dispozicion ka (sallat e sporti, biznesit,
etj.) dhe NjVL i ka në dispozicion ___________________.  Raporti për
këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB-ja  organizone  sigurimin  e  vendeve  per  strehim  dhe   evakuim,
ndersa  MPJ siguron marrjen pranimin  e VIP-ave te huaj. 

- MSh në bashkëpunim me  KK  bën  trajtimin  psikologjik të njerëzve.
Prandaj MSh angazhon (ekipe, mjekë  MMT, etj.) _________________,
_______________ KK. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo
____ orë.

Neni 5

Shtabi Kryesore i sistemit për Menaxhimin e Krizave vendos të angazhojë
burimet  (njerëzore,  materiale  -  teknike  dhe  financiare)  dhe  te   vënë  në  funksion
mbështetjen logjistike në trajtimin e tërmetit, duke përfshirë:

- DMSh  në bashkëpunim me NjVL-NP dhe MPB organizojnë formimin
dhe funksionimin e kampeve bazë per nevojat e forcave per mbrojtje dhe
dhe shpëtim. Kampet bazë formohen në këto lokacione ______________.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh  me  IShP siguron  saktësinë  e  të  dhënave  dhe  cilësinë  e  ujit  të
pijshëm  përmes  kontrolleve  emergjente.  Raporti  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me MBPEU, KK, ME, MM-ARM, NjVL me NP
dhe NjTZ siguron  furnizimin e popullatës me ujë të pijshëm për këtë
qëllim  ME  angzhon   (tanke,  shishe  pastrim  te  ujit  te  pijshem)
KK__________________,  __________________  ,  MSh
___________________ ,  MM-ARM dhe  NjVL ____________ me  NP
___________________ dhe _____________ e  NjTZ.  Ne të përcaktojë
vendet e mëposhtme _________________ për të ndarë ujin e pijshëm.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MF-AMR në bashkëpunim me MTL, MSh, MM, MPPS, KK dhe NjVL
me NP organizojnë furnizimet me ushqim, ilaçe dhe materiale sanitare
ku  institucionet angazhohen me (ekipe, automjete, pikat e ndarjes, etj).:
MTL ___________  MSh  ____________,  MM-ARM  _____________,
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organizon  ______ ekipe per dorezim. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet
në QMK çdo ____ orë.

- NjVL me NP, në bashkëpunim me DMSh dhe AUV organizojne  largimin
e  kafshëve  të  ngordhura.  NjVL  me  NP  për  këtë  qëllim   angazhon
(vendin,ekipet,  nr  e  njerezve,  MTS)  ____________________,
___________________DMSh  dhe  AVU  ____________________.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- NjVL me NP kryen perkujdesje te kafsheve shtepiake dhe te kafsheve ne
kopshtet zoologjike ku angazhon _________.  Raporti për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MK  -  DMTK  në  bashkëpunim  me  KBFGR  organizojne  ruajtjen  e
materialit të trashëgimisë kulturore dhe të objekteve fetare të cilat janë te
deklaruar si trashëgimi kulturore. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK çdo ____ orë.

- Arkivi  shtetëror  i  R.Maqedonisë  organizon  pritjen  dhe  mbrojtjen   e
lendes-matrealit arkivore nga instutucionet  me infrastrukturës dëmtuar /
shkatërruar. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPJ në  bashkëpunim me  KK organizon dhe  vendos  kumonikim  për
shtetasit e  huaj në zonën e prekur. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK çdo ____ orë.

- NjVL   në  bashkëpunim me  përfaqësues  e   institucioneve  shtetërore
organizon  komision per  përcaktimin e ngjarjeve dhe dëmeve. Raportimi
i këtij aktiviteti do të dorëzohen në QMK pas aktivitetit.

Neni 4

Shtabi Kryesore ne sistemin për Menaxhimin e Krizave vendos të angazhojë
burimet (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe te vënë në veprim për të
ndihmuar njerëz të prekur drejtpërdrejt nga tërmeti, duke përfshirë: 

- DMSh  në bashkëpunim me MPPS, MASh, MSh, MPJ, ARS, MM-ARM,
NP per Objekte banimi dhe biznesi  OBB dhe NjVL  organizojne dhe
kryejn evakuimin e njerëzve në nevojë njeherit dhe të dokumentet e  tyre
te planifikimit. 

- ME perkujdeset per organizimin e turisteve ne zonat e prekura. ARS i jep
ne dispozicion  objektet (palestrat sportive) __________________, MPPS
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i ve ne në dispozicion (vendpushime, shtëpi, etj). ___________________,
MASh bën ve ne  në dispozicion (shkollat, sallat sportive), MM-ARM ve
në dispozicion (kazermat dhe objekte të ndara) ____________________,
___________________ OBB ne dispozicion ka (sallat e sporti, biznesit,
etj.) dhe NjVL i ka në dispozicion ___________________.  Raporti për
këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB-ja  organizone  sigurimin  e  vendeve  per  strehim  dhe   evakuim,
ndersa  MPJ siguron marrjen pranimin  e VIP-ave te huaj. 

- MSh në bashkëpunim me  KK  bën  trajtimin  psikologjik të njerëzve.
Prandaj MSh angazhon (ekipe, mjekë  MMT, etj.) _________________,
_______________ KK. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo
____ orë.

Neni 5

Shtabi Kryesore i sistemit për Menaxhimin e Krizave vendos të angazhojë
burimet  (njerëzore,  materiale  -  teknike  dhe  financiare)  dhe  te   vënë  në  funksion
mbështetjen logjistike në trajtimin e tërmetit, duke përfshirë:

- DMSh  në bashkëpunim me NjVL-NP dhe MPB organizojnë formimin
dhe funksionimin e kampeve bazë per nevojat e forcave per mbrojtje dhe
dhe shpëtim. Kampet bazë formohen në këto lokacione ______________.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh  me  IShP siguron  saktësinë  e  të  dhënave  dhe  cilësinë  e  ujit  të
pijshëm  përmes  kontrolleve  emergjente.  Raporti  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me MBPEU, KK, ME, MM-ARM, NjVL me NP
dhe NjTZ siguron  furnizimin e popullatës me ujë të pijshëm për këtë
qëllim  ME  angzhon   (tanke,  shishe  pastrim  te  ujit  te  pijshem)
KK__________________,  __________________  ,  MSh
___________________ ,  MM-ARM dhe  NjVL ____________ me  NP
___________________ dhe _____________ e  NjTZ.  Ne të përcaktojë
vendet e mëposhtme _________________ për të ndarë ujin e pijshëm.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MF-AMR në bashkëpunim me MTL, MSh, MM, MPPS, KK dhe NjVL
me NP organizojnë furnizimet me ushqim, ilaçe dhe materiale sanitare
ku  institucionet angazhohen me (ekipe, automjete, pikat e ndarjes, etj).:
MTL ___________  MSh  ____________,  MM-ARM  _____________,
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______________ MPPS, KK ______________ dhe _________________
NjVL me NP. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- ME organizon prodhim dhe importin ndërhyrës të ushqimive kryesore për
jetesë dhe siguron (mallra dhe sasia)________________. Raporti për këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MTL në bashkëpunim me DRDNDN organizon furnizimin me energjensa
(naftë, dhe derivate të naftës), kurse ME organizon furnizimin me gaz.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MBPEU-NP PM siguron dru për ngrohje ___________________ (masa).
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- ME në bashkëpunim me MEPSO, ELEM ndërmorri masa për të aftësuar
sistemin për  energji  elektrike dhe mirëmbajtjen e bilancit  të energjisë.
Njoftimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK pas çdo linje të aftësuar.

- MTL në bashkëpunim me AKE, KRD, PM marrin masa për të mundësuar
sistemet  e  komunikimit  në  vend.  Raportimi  i  këtij  aktiviteti  do  të
dorëzohen në QMK pas çdo lidhje të komunikimit të aftë. 

- DSIK në bashkëpunim me QMK organizon  sistem për transmetimin e
informacioneve  të klasifikuar tek institucionet ndërkombëtare. 

- DMSh  në  bashkëpunim  me  NjVL  bene  azhurimin  e  regjistrave
statistikore të popullsisë, bizneset, njësive territoriale, njësitë hapësinore
dhe fermat. Raporti pas aktiviteti te perfunduar 30 ditor.

- QMK në bashkëpunim me Ministrinë e Brendshme organizojne levizje te
kontrolluar gjate  gjendjes  se Krizes ne zonat e prekura  dhe per kete
QMK leshon miratim leje te vecante per qarkullim ne zonat e prekura nga
kriza ne keto ___________  lokacione.

- MF siguron mbështetje financiare për aktivitetet e SMK duke aktivizuar
__________ denarë nga   ________________ fondi i buxhetit.

Neni 6

Udhëheqësit  e ekipeve të angazhuara,  njësitë dhe ekspertët për realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.
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Neni 7

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 8

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK 
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______________ MPPS, KK ______________ dhe _________________
NjVL me NP. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- ME organizon prodhim dhe importin ndërhyrës të ushqimive kryesore për
jetesë dhe siguron (mallra dhe sasia)________________. Raporti për këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MTL në bashkëpunim me DRDNDN organizon furnizimin me energjensa
(naftë, dhe derivate të naftës), kurse ME organizon furnizimin me gaz.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MBPEU-NP PM siguron dru për ngrohje ___________________ (masa).
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- ME në bashkëpunim me MEPSO, ELEM ndërmorri masa për të aftësuar
sistemin për  energji  elektrike dhe mirëmbajtjen e bilancit  të energjisë.
Njoftimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK pas çdo linje të aftësuar.

- MTL në bashkëpunim me AKE, KRD, PM marrin masa për të mundësuar
sistemet  e  komunikimit  në  vend.  Raportimi  i  këtij  aktiviteti  do  të
dorëzohen në QMK pas çdo lidhje të komunikimit të aftë. 

- DSIK në bashkëpunim me QMK organizon  sistem për transmetimin e
informacioneve  të klasifikuar tek institucionet ndërkombëtare. 

- DMSh  në  bashkëpunim  me  NjVL  bene  azhurimin  e  regjistrave
statistikore të popullsisë, bizneset, njësive territoriale, njësitë hapësinore
dhe fermat. Raporti pas aktiviteti te perfunduar 30 ditor.

- QMK në bashkëpunim me Ministrinë e Brendshme organizojne levizje te
kontrolluar gjate  gjendjes  se Krizes ne zonat e prekura  dhe per kete
QMK leshon miratim leje te vecante per qarkullim ne zonat e prekura nga
kriza ne keto ___________  lokacione.

- MF siguron mbështetje financiare për aktivitetet e SMK duke aktivizuar
__________ denarë nga   ________________ fondi i buxhetit.

Neni 6

Udhëheqësit  e ekipeve të angazhuara,  njësitë dhe ekspertët për realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.
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Neni 7

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 8

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK 
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5.2. RAPORTET SITUATIVE

Pas marjes  se informacioneve,vendimeve dhe konkluzioneve nga ShKMK,
subjektet ne SMK regullojne:

 Dorzim permanent  te  informatave dhe te dhenave gjate gjendjes se  krizes
nepermjet  te tegjitha mjeteve te  disponushme per  komunikim,ne menyr  te
rregulluar me rregullore „Urdherese per llojin e te dhenave  dhe informatave
dhe menyren e dorzimit te tyre deri tek QMK”.

 Ndjekja e masave dhe aktiviteteve te ndermara si dhe angazhimin e resurseve
të tyre.

 Rraportet e regullta ditore per situaten perpunohen dy here ne dite ne ora
10.00  dhe  20.00.  Per  çështjet  te  caktuara  nga  ShK  edhe  per  nevoja  te
jashtezakonshme.

 Raportet e rregullta përfshijnë :
 Data dhe koha e raportit 
 Data dhe koha e ngjarjesë / dukuri lokale dhe GMT 
 Lokacioni në zonën e prekur (qytet / zone / rajoni dhe koordinatat

gjeografike) 
 Shkaku i ngjarjes/dukurisë (derdhja/liqenizimi/rrëketë)
 Pershkrimi i ngjarjes (analitik dhe i shkurt)
 Tendeca e nivelit të ujit (rritja/rënia)

 Numri i viktimave dhe te lënduarve

 Dëmet material
 dëmtimi i rrjetit të elektropërçuesit
 demtimi i rrjetit te ujit
 dëmtim të rrjeteve të telekomunikacionit
 dëme të transportit dhe infrastrukturës
 dëmtim të ndërtesave dhe infrastrukturës tjetër
 demtimi ne tokat bujqsore, pylltari
 demtime tjera

 kushtet klimatike
 drejtimi i erës ____nga shkalla
 shpejtësia e erës______m/sek
 temperatura_____gradë Celsius
 vërenjetur_____%(0/25/50/75/100)
 reshjet / shiu-dëborë / sasia
 Parashikimi për të ardhshëm_____3-5 ditë 

 Parametrat ekologjike
 Cilësisë  së  ajrit  (ndotja  e  ajrit)  _____СО2, ____  NOx,

_____NО dhe ____NО2, О3, _____CО, ______PМ10 dhe

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim  86

Përmbytje 

_______PМ2.5
 Cilësia e ujit (lumenjtë dhe liqenet) 
 Parametrat e tjerë mjedisorë (tokë, etj). 

 Raporti i monitorimit të mjedisit, të ushqimit dhe ushqyerit
 Vlerësimi  fillestar  për  (të  rrezikuara,  të  plagosur,  viktimat,  të

zhdukur ) 
 Vlerësimi fillestar i zhvillimeve për të 24/48/72 orët e ardhshme 
 Masat e ndërmara

 Burimet e përdorura (nga institucionet) 
 Materiale – teknike 
 Njerëzor
 Kujdesje (Numri i personave)
 Evakuimi (numri i personave km. / Radius, strehimoret, etj.)
 Të tjera 

 Duhet ndihmë për të tejkaluar pasojat
 Ekipet 
 Pasuritë e trupëzuara 
 Ekspertët 

 Të dhëna të tjera relevante
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.) 

Raportet janë hartuar nga QMK, secili institucion dërgon përgjigje deri në 
QMK për të gjitha çështjet e raportit që ka në dispozicion.

Informacionet me përmbajtje  të klasifikuar shënohen dhe për shpërndarjen e 
tyre te mjetet e informimit publik dhe institucionet ndërkombëtare  vendosë ShKMK.
Raportet rrethanore i miraton ShKMK  edhe të njëjtat QMK  i shpërndanë tek:

 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab

 Institucionet që kanë kompetenca për trajtim pas raporteve  

 Anëtarët e GVdhe KM

 Qeveria , Parlamenti, Presidenti i RM

 Organet e ShK (ekipi, grupi  dhe Qendra për Media) 
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5.2. RAPORTET SITUATIVE

Pas marjes  se informacioneve,vendimeve dhe konkluzioneve nga ShKMK,
subjektet ne SMK regullojne:

 Dorzim permanent  te  informatave dhe te dhenave gjate gjendjes se  krizes
nepermjet  te tegjitha mjeteve te  disponushme per  komunikim,ne menyr  te
rregulluar me rregullore „Urdherese per llojin e te dhenave  dhe informatave
dhe menyren e dorzimit te tyre deri tek QMK”.

 Ndjekja e masave dhe aktiviteteve te ndermara si dhe angazhimin e resurseve
të tyre.

 Rraportet e regullta ditore per situaten perpunohen dy here ne dite ne ora
10.00  dhe  20.00.  Per  çështjet  te  caktuara  nga  ShK  edhe  per  nevoja  te
jashtezakonshme.

 Raportet e rregullta përfshijnë :
 Data dhe koha e raportit 
 Data dhe koha e ngjarjesë / dukuri lokale dhe GMT 
 Lokacioni në zonën e prekur (qytet / zone / rajoni dhe koordinatat

gjeografike) 
 Shkaku i ngjarjes/dukurisë (derdhja/liqenizimi/rrëketë)
 Pershkrimi i ngjarjes (analitik dhe i shkurt)
 Tendeca e nivelit të ujit (rritja/rënia)

 Numri i viktimave dhe te lënduarve

 Dëmet material
 dëmtimi i rrjetit të elektropërçuesit
 demtimi i rrjetit te ujit
 dëmtim të rrjeteve të telekomunikacionit
 dëme të transportit dhe infrastrukturës
 dëmtim të ndërtesave dhe infrastrukturës tjetër
 demtimi ne tokat bujqsore, pylltari
 demtime tjera

 kushtet klimatike
 drejtimi i erës ____nga shkalla
 shpejtësia e erës______m/sek
 temperatura_____gradë Celsius
 vërenjetur_____%(0/25/50/75/100)
 reshjet / shiu-dëborë / sasia
 Parashikimi për të ardhshëm_____3-5 ditë 

 Parametrat ekologjike
 Cilësisë  së  ajrit  (ndotja  e  ajrit)  _____СО2, ____  NOx,

_____NО dhe ____NО2, О3, _____CО, ______PМ10 dhe
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_______PМ2.5
 Cilësia e ujit (lumenjtë dhe liqenet) 
 Parametrat e tjerë mjedisorë (tokë, etj). 

 Raporti i monitorimit të mjedisit, të ushqimit dhe ushqyerit
 Vlerësimi  fillestar  për  (të  rrezikuara,  të  plagosur,  viktimat,  të

zhdukur ) 
 Vlerësimi fillestar i zhvillimeve për të 24/48/72 orët e ardhshme 
 Masat e ndërmara

 Burimet e përdorura (nga institucionet) 
 Materiale – teknike 
 Njerëzor
 Kujdesje (Numri i personave)
 Evakuimi (numri i personave km. / Radius, strehimoret, etj.)
 Të tjera 

 Duhet ndihmë për të tejkaluar pasojat
 Ekipet 
 Pasuritë e trupëzuara 
 Ekspertët 

 Të dhëna të tjera relevante
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.) 

Raportet janë hartuar nga QMK, secili institucion dërgon përgjigje deri në 
QMK për të gjitha çështjet e raportit që ka në dispozicion.

Informacionet me përmbajtje  të klasifikuar shënohen dhe për shpërndarjen e 
tyre te mjetet e informimit publik dhe institucionet ndërkombëtare  vendosë ShKMK.
Raportet rrethanore i miraton ShKMK  edhe të njëjtat QMK  i shpërndanë tek:

 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab

 Institucionet që kanë kompetenca për trajtim pas raporteve  

 Anëtarët e GVdhe KM

 Qeveria , Parlamenti, Presidenti i RM

 Organet e ShK (ekipi, grupi  dhe Qendra për Media) 
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Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me përmbytje, duke përfshirë:

- Qendra për Menaxhimin e Krizave në bashkëpunim me institucionet që
drejtojne me digat e larta organizojne dhe bejne sinjalizimin lajmerimin e
popullates me gjendjen aktuale.

- DMSh  në  bashkëpunim  me  NjVL,  KK,  Ministria  e  Brendshme  dhe
Ministrisë së Mbrojtjes-ARM organizojnë , kërkimin dhe shpëtimin ne
zonat  së  prekur  dhe  angazhojne  (ekipet,  numri  i  individëve,  njësive,
ekspertë  etj.):  ___________  DMSh,  _________  NjVL  me  NP,
_____________  KK _________________  Ministria  e  Brendshme  dhe
Ministrisë së Mbrojtjes-___________________ ARM.  Raporti  për këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MTL në bashkëpunim me MBPEU, DMSh, MM-ARM dhe NjVL - NP
organizojnë dhe zbatojnë ndërhyrjet e objekteve mbrojtëse ujore (pritat,
digat, etj.). Prandaj per ate qellim angazojne  (ekipe, numri i njerëzve,
njësitë,  ekspertë  etj.):  _____________  Nga  MTL,  MBPEU
______________,  ___________ i  DMSh,  ______________________ e
MM-ARM dhe _________ të NjVL me NP.  Raporti  për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MTL në bashkëpunim me  MBPEU, DMSh,  MM-ARM dhe NjVL-NP
organizojnë intervenime ne rrjetin  ujor  (kanale,  pompa,  etj.).  Për  këte
qellim do të angazhohen (ekipe, numri i njerëzve, njësitë, ekspertët etj.):
_____________ Nga MTL, MBPEU ______________,  ___________ i
DMSh, ______________________ e MM-ARM dhe _________ të NjVL
me NP. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MTL në bashkëpunim me  MBPEU, DMSh,  MM-ARM dhe NjVL-NP

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim  88

Përmbytje 

organizojnë intervenim në ujrat rrjedhës dhe pengesat mbrojtëse ujore,për
këtë  qëllim  organizojnë  (grupe,  ekipe  dhe  ekspertë)  nga
MTL,____________MBPEU,__________DMSh,______________NjVL
-NP,__________MM-ARM________.  Raporti  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB në perkrahje të MM-ARM kryen sigurim dhe kontroll ne zonat e
prekura   me  _________ forca  nga  MPB dhe  ______ forca  nga  MM-
ARM. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB kryen rregullim te  komunikacionit  drejt  dhe  ne  zonat  e  prekura
Raportimi per kete veprim dorezohet tek QMK pas nevojes se caktuar.

- MTL ne bashkëpunim me MPB, NP ''Rrugët e Maqedonisë“ dhe NjVL,
percakton  rrugë  tjera  altrenative  për  shfrytzim  sipas  kategorisë  së
automjeteve  që  nuk  mund  të  shfrytëzohen  për  komunikacion  dhe
përcakton rrugë alternative.

- MMJPH kryen monitorim te gjendjes ne mjedisin jetsor (cilesinn e ajrit,
ujit  deh  tokes).  Raportimi  per  kete  aktivitet  dorezohet  tek  QMK pas
matjes se vazhdueshme. 

- MBPEU-DPHM  kryen  monitorim  te  paraqitjeve  te  parametrave
hidrometerolligjik. Raportimi per kete aktivitet dorezohet tek QMK pas
matjes se vazhdueshme.

- EHB kryen monitorim te paraqitjeve hidrologjike te liqeneve, raporti për
këtë aktivitetet dorëzohet në QMK pas kryerjes së matjes në çdo _____
orë.

- DSR  kryen monitorimin dhe vlerësimin nga kercnimet  e rrezatimit  te
kategorise 3 dhe 4 qe jane te  prekura nga përmbytjet.  Raporti  i  këtij
aktiviteti dorëzohet në QMK me matjen për çdo _________ orë.

Neni 2

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me personat e rrezikuar, duke përfshirë:

 MSh në bashkëpunim me DMSh, MPB dhe KK formojnë qendra private
dhe  të  kryejne  trijazhe  mbi  te  plagosurit dhe  të  sëmurët,  kur  ata
angazhohen   (ekipet,  numri  i  individëve,  të  njësive,  ekspertë,  etj.):
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Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me përmbytje, duke përfshirë:

- Qendra për Menaxhimin e Krizave në bashkëpunim me institucionet që
drejtojne me digat e larta organizojne dhe bejne sinjalizimin lajmerimin e
popullates me gjendjen aktuale.

- DMSh  në  bashkëpunim  me  NjVL,  KK,  Ministria  e  Brendshme  dhe
Ministrisë së Mbrojtjes-ARM organizojnë , kërkimin dhe shpëtimin ne
zonat  së  prekur  dhe  angazhojne  (ekipet,  numri  i  individëve,  njësive,
ekspertë  etj.):  ___________  DMSh,  _________  NjVL  me  NP,
_____________  KK _________________  Ministria  e  Brendshme  dhe
Ministrisë së Mbrojtjes-___________________ ARM.  Raporti  për këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MTL në bashkëpunim me MBPEU, DMSh, MM-ARM dhe NjVL - NP
organizojnë dhe zbatojnë ndërhyrjet e objekteve mbrojtëse ujore (pritat,
digat, etj.). Prandaj per ate qellim angazojne  (ekipe, numri i njerëzve,
njësitë,  ekspertë  etj.):  _____________  Nga  MTL,  MBPEU
______________,  ___________ i  DMSh,  ______________________ e
MM-ARM dhe _________ të NjVL me NP.  Raporti  për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MTL në bashkëpunim me  MBPEU, DMSh,  MM-ARM dhe NjVL-NP
organizojnë intervenime ne rrjetin  ujor  (kanale,  pompa,  etj.).  Për  këte
qellim do të angazhohen (ekipe, numri i njerëzve, njësitë, ekspertët etj.):
_____________ Nga MTL, MBPEU ______________,  ___________ i
DMSh, ______________________ e MM-ARM dhe _________ të NjVL
me NP. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MTL në bashkëpunim me  MBPEU, DMSh,  MM-ARM dhe NjVL-NP
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organizojnë intervenim në ujrat rrjedhës dhe pengesat mbrojtëse ujore,për
këtë  qëllim  organizojnë  (grupe,  ekipe  dhe  ekspertë)  nga
MTL,____________MBPEU,__________DMSh,______________NjVL
-NP,__________MM-ARM________.  Raporti  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB në perkrahje të MM-ARM kryen sigurim dhe kontroll ne zonat e
prekura   me  _________ forca  nga  MPB dhe  ______ forca  nga  MM-
ARM. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB kryen rregullim te  komunikacionit  drejt  dhe  ne  zonat  e  prekura
Raportimi per kete veprim dorezohet tek QMK pas nevojes se caktuar.

- MTL ne bashkëpunim me MPB, NP ''Rrugët e Maqedonisë“ dhe NjVL,
percakton  rrugë  tjera  altrenative  për  shfrytzim  sipas  kategorisë  së
automjeteve  që  nuk  mund  të  shfrytëzohen  për  komunikacion  dhe
përcakton rrugë alternative.

- MMJPH kryen monitorim te gjendjes ne mjedisin jetsor (cilesinn e ajrit,
ujit  deh  tokes).  Raportimi  per  kete  aktivitet  dorezohet  tek  QMK pas
matjes se vazhdueshme. 

- MBPEU-DPHM  kryen  monitorim  te  paraqitjeve  te  parametrave
hidrometerolligjik. Raportimi per kete aktivitet dorezohet tek QMK pas
matjes se vazhdueshme.

- EHB kryen monitorim te paraqitjeve hidrologjike te liqeneve, raporti për
këtë aktivitetet dorëzohet në QMK pas kryerjes së matjes në çdo _____
orë.

- DSR  kryen monitorimin dhe vlerësimin nga kercnimet  e rrezatimit  te
kategorise 3 dhe 4 qe jane te  prekura nga përmbytjet.  Raporti  i  këtij
aktiviteti dorëzohet në QMK me matjen për çdo _________ orë.

Neni 2

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me personat e rrezikuar, duke përfshirë:

 MSh në bashkëpunim me DMSh, MPB dhe KK formojnë qendra private
dhe  të  kryejne  trijazhe  mbi  te  plagosurit dhe  të  sëmurët,  kur  ata
angazhohen   (ekipet,  numri  i  individëve,  të  njësive,  ekspertë,  etj.):
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____________ nga MSh, ______________  nga  DMSh  dhe
___________________ nga KK.  Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK çdo ____ orë.

- MSh ne bashkëpunim me DMSh dhe KK organizojne dhenien e ndihmes
se pare mjeksore për të lenduarit dhe të semurët ku angazhojne ( grupe,
ekipe,  numër  të  njerzeve  ekspertë,  etj.)  ___________  nga
MSh,__________perfaqesues  ________  automjete  sanitare  nga  DMSh
________ dhe KK.  Raporti  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në  QMK çdo
____ orë.

- MTL  në bashkëpunim me MSh, DMSh-të ARM-MM-së dhe MPB-së
organizojnë dtransportin e te  plagosurve  dhe të sëmurëve nga zonat e
prekura  permes rruges toksore dhe ajrore  ku angazhohen me (ekipe,
time,  numri  i  individëve,  njësive,  MTS,  etj.):  _____________  dhe
___________ anëtarë të ekipeve mjekësore nga automjetet sanitare nga
DMSh  ___________________  e  MSh  ____________________  MM-
ARM ___________________ dhe ___________________ MPB e KK.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh organizon perkujdesje për të lenduarit rëndë dhe të semurët. Raporti
për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

Neni 3

Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për  Menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksionim për
të ballafaquar me gjendjen e krizës:

- MTL në bashkëpunim me MM-ARM, ARrSh, NP "Rruget e Maqedonise"
dhe  NjVL-NP  organizojnë  riparimin  e  rrugëve  të  dëmtuara  dhe  të
infrastrukturës  vitale  të  transportit.  Raportimi  i  këtij  aktiviteti  do  të
dorëzohen në QMK pas verifikimit të çdo drejtimi rrugorë.

- MTL  në  bashkëpunim  me  ATH dhe  HM-organizojne   riparimin  e
infrastrukturës se demtuar hekurudhore. Raportimi i këtij aktiviteti do të
dorëzohen në QMK pas trajnimit të çdo seksioni hekurudhor. 

- MTL në bashkëpunim me  AAC-së,  NM dhe MM-ARM-së  organizojne
riparimin e infrastrukturës së dëmtuar të trafikut ajror me rëndësi jetike.
Raportimi i këtij aktiviteti do të dorëzohet në QMK pas trajnimit në çdo
aeroport.
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- MSH  në  bashkëpunim  me  DMSh,  MM-ARM,  MPB  dhe  MTL
organizojnë  transport  deri  ti  vendingjarjes  per   venqendrimin  dhe
identifikimin  e  të  vdekurit.  Nga  MSh  angazhohen  (ekipe,   numri  i
njerëzve,  njësi,  ekspertët  për  identifikimin  dhe  kështu  me  radhë):
____________,  nga  MM-ARM  ______________,
___________________ nga  DMSh ______nga  MTL.  Raporti  për  këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- NjVL me NP, në bashkëpunim me MTL përcaktojne vende për mbledhjen
dhe varrimin e personave të vdekur. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet
në QMK çdo ____ orë.

- MPJ organizonë aktivitete dhe procedura për dorëzimin e  shtetasve te
huaj  ne  përfaqësuesite  e  vendeve  ame   të  vendeve  ame
(ambasadat,konsulatat),  ku MPJ organizon  ______ ekipe per dorezim.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- NjVL me NP, në bashkëpunim me DMSH dhe AUV organizojne largimin
e  kafshëve  të  ngordhura.  NjVL  me  NP  për  këtë  qëllim  angazhon
(vendin,ekipet,  numri  i  njerezve  MMT)  ____________________,
___________________  DMSh  dhe  AUV  ____________________.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- NjVL me NP kryen perkujdesje te kafsheve shtepiake dhe te kafsheve ne
kopshtet  zoologjike ku angazhon _________  Raporti  për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MBPEU ne bashkëpunim me NjVL organizojne vlerisimin dhe trajtimin e
tokave te prekura bujqsore  me uje dhe per kete angazhon _____ time nga
MBPEU dhe _______ nga NjVL. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK çdo ____ orë.

- NjVL në  bashkëpunim  me  përfaqësuesit   e  institucioneve  shtetërore
organizojne  komisione per vlersimin- përcaktimin e dëmeve. Raportimi i
këtij aktiviteti  dorëzohet në QMK pas kryerjes së aktivitetit. 

Neni 4

Shtabi  Kryesorë  për  Menaxhimin  e  Krizave  vendos  të  angazhojë  burimet
(njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) qe te vihen në veprim për të ndihmuar
njerëzit të prekur drejtpërdrejt nga përmbytjet, duke përfshirë: 
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____________ nga MSh, ______________  nga  DMSh  dhe
___________________ nga KK.  Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK çdo ____ orë.

- MSh ne bashkëpunim me DMSh dhe KK organizojne dhenien e ndihmes
se pare mjeksore për të lenduarit dhe të semurët ku angazhojne ( grupe,
ekipe,  numër  të  njerzeve  ekspertë,  etj.)  ___________  nga
MSh,__________perfaqesues  ________  automjete  sanitare  nga  DMSh
________ dhe KK.  Raporti  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në  QMK çdo
____ orë.

- MTL  në bashkëpunim me MSh, DMSh-të ARM-MM-së dhe MPB-së
organizojnë dtransportin e te  plagosurve  dhe të sëmurëve nga zonat e
prekura  permes rruges toksore dhe ajrore  ku angazhohen me (ekipe,
time,  numri  i  individëve,  njësive,  MTS,  etj.):  _____________  dhe
___________ anëtarë të ekipeve mjekësore nga automjetet sanitare nga
DMSh  ___________________  e  MSh  ____________________  MM-
ARM ___________________ dhe ___________________ MPB e KK.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh organizon perkujdesje për të lenduarit rëndë dhe të semurët. Raporti
për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

Neni 3

Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për  Menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksionim për
të ballafaquar me gjendjen e krizës:

- MTL në bashkëpunim me MM-ARM, ARrSh, NP "Rruget e Maqedonise"
dhe  NjVL-NP  organizojnë  riparimin  e  rrugëve  të  dëmtuara  dhe  të
infrastrukturës  vitale  të  transportit.  Raportimi  i  këtij  aktiviteti  do  të
dorëzohen në QMK pas verifikimit të çdo drejtimi rrugorë.

- MTL  në  bashkëpunim  me  ATH dhe  HM-organizojne   riparimin  e
infrastrukturës se demtuar hekurudhore. Raportimi i këtij aktiviteti do të
dorëzohen në QMK pas trajnimit të çdo seksioni hekurudhor. 

- MTL në bashkëpunim me  AAC-së,  NM dhe MM-ARM-së  organizojne
riparimin e infrastrukturës së dëmtuar të trafikut ajror me rëndësi jetike.
Raportimi i këtij aktiviteti do të dorëzohet në QMK pas trajnimit në çdo
aeroport.
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- MSH  në  bashkëpunim  me  DMSh,  MM-ARM,  MPB  dhe  MTL
organizojnë  transport  deri  ti  vendingjarjes  per   venqendrimin  dhe
identifikimin  e  të  vdekurit.  Nga  MSh  angazhohen  (ekipe,   numri  i
njerëzve,  njësi,  ekspertët  për  identifikimin  dhe  kështu  me  radhë):
____________,  nga  MM-ARM  ______________,
___________________ nga  DMSh ______nga  MTL.  Raporti  për  këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- NjVL me NP, në bashkëpunim me MTL përcaktojne vende për mbledhjen
dhe varrimin e personave të vdekur. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet
në QMK çdo ____ orë.

- MPJ organizonë aktivitete dhe procedura për dorëzimin e  shtetasve te
huaj  ne  përfaqësuesite  e  vendeve  ame   të  vendeve  ame
(ambasadat,konsulatat),  ku MPJ organizon  ______ ekipe per dorezim.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- NjVL me NP, në bashkëpunim me DMSH dhe AUV organizojne largimin
e  kafshëve  të  ngordhura.  NjVL  me  NP  për  këtë  qëllim  angazhon
(vendin,ekipet,  numri  i  njerezve  MMT)  ____________________,
___________________  DMSh  dhe  AUV  ____________________.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- NjVL me NP kryen perkujdesje te kafsheve shtepiake dhe te kafsheve ne
kopshtet  zoologjike ku angazhon _________  Raporti  për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MBPEU ne bashkëpunim me NjVL organizojne vlerisimin dhe trajtimin e
tokave te prekura bujqsore  me uje dhe per kete angazhon _____ time nga
MBPEU dhe _______ nga NjVL. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK çdo ____ orë.

- NjVL në  bashkëpunim  me  përfaqësuesit   e  institucioneve  shtetërore
organizojne  komisione per vlersimin- përcaktimin e dëmeve. Raportimi i
këtij aktiviteti  dorëzohet në QMK pas kryerjes së aktivitetit. 

Neni 4

Shtabi  Kryesorë  për  Menaxhimin  e  Krizave  vendos  të  angazhojë  burimet
(njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) qe te vihen në veprim për të ndihmuar
njerëzit të prekur drejtpërdrejt nga përmbytjet, duke përfshirë: 
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- DMSh  në bashkëpunim me MPPS, MASh, MSh, MPJ, ARS, MM-ARM,
NP  per  Hapësirë  për  banim  dhe  pronë  HBP  dhe  NjVL  me  NP
organizojne dhe kryejn evakuimin e njerëzve në nevojë njeherit dhe të
dokumentet e tyre të planifikimit.

- ME perkujdeset per organizimin e turisteve ne zonat e prekura. ARS i jep
ne  dispozicion   objektet  (palestrat   sportive)  __________________,
MPPS  i  ve  ne  në  dispozicion  (vendpushime,  shtëpi,  etj).
___________________, MASh bën ve ne  në dispozicion (shkollat, sallat
sportive), MM-ARM ve në dispozicion (kazermat dhe objekte të ndara)
____________________, ___________________ ARS në dispozicion ka
(sallat  e  sporti,  biznesit,  etj.)  dhe  NjVL  i  ka  në  dispozicion
___________________.  Raporti  për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK
çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me Kryqin të Kuq  bën  trajtimin psikologjik të
njerëzve në nevojë.  Prandaj  MSh angazhon (ekipe,  mjekë,  MMT, etj.)
_________________,  _______________ KK. Raporti për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

Neni 5

Shtabi Kryesore i  sistemit  për Menaxhimin e krizave vendos të angazhojë
resurset  (njerëzore,  materiale  -  teknike  dhe  financiare)  dhe  të   vë  në  funksion
mbështetjen logjistike në trajtimin e përmbytjeve, duke përfshirë:

- MSh  me  IShP siguron  saktësinë  e  të  dhënave  dhe  cilësinë  e  ujit  të
pijshëm  përmes  kontrolleve  emergjente. Raporti  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me MBPEU, KK, ME, MM-ARM, NjVL me NP
dhe NjTZ siguron  furnizimin e popullatës me ujë të pijshëm për këtë
qëllim  ME  angzhon   (tanke,  shishe,  spastrim  të  ujit  të  pijshëm)
KK__________________,  __________________,  MSh
___________________ ,  MM-ARM dhe  NjVL ____________ me  NP
___________________ dhe _____________ NjTZ. Të përcaktojë vendet
e mëposhtme _________________ për të ndarë ujin e pijshëm. Raporti
për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MF-AMR në bashkëpunim me MTL, MSh, MM, MPPS, KK dhe NjVL
me NP organizojnë furnizimet me ushqim, ilaçe dhe materiale sanitare
ku  institucionet angazhohen me (ekipe, automjete, pikat e ndarjes, etj.).:
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MTL ___________  MSh  ____________,  MM-ARM  _____________,
______________ MPPS, KK ______________ dhe _________________
NjVL me NP. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MTL në bashkëpunim me DRDNDN organizojnë  furnizimin e energjis (i
naftës dhe derivateve te naftes ), ndersa  ME organizon furnizimin me
gaz.   Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet  rregullisht në QMK. Çdo
___________ orë.

- MBPEU  me  NP-PM  siguron  dru  për  ngrohje  në  këto
pika_________________ . Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK
çdo ____ orë.

- ME në bashkëpunim me MEPSO, ELEM marrin masa për te mundesuar
sistemin e energjise  elektrike dhe për  të ruajtur  ekuilibrin e energjisë.
Raportimi i këtij aktiviteti do të dorëzohet në QMK pas çdo linjë të aftë.

- QMK në bashkëpunim me Ministrinë e Brendshme organizojne levizje te
kontrolluar gjate  gjendjes  se Krizes ne zonat e prekura  dhe per kete
QMK leshon miratim leje te vecante per qarkullim ne zonat e prekura nga
Kriza ne keto lokacione ___________.

- MF siguron mbështetje financiare për aktivitetet e SMK duke aktivizuar
në __________ denarë prej  ________________ fondit të buxhetit.

Neni 6

Udhëheqësit  e ekipeve të angazhuara,  njësitë dhe ekspertët për realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 7

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 8

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.
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- DMSh  në bashkëpunim me MPPS, MASh, MSh, MPJ, ARS, MM-ARM,
NP  per  Hapësirë  për  banim  dhe  pronë  HBP  dhe  NjVL  me  NP
organizojne dhe kryejn evakuimin e njerëzve në nevojë njeherit dhe të
dokumentet e tyre të planifikimit.

- ME perkujdeset per organizimin e turisteve ne zonat e prekura. ARS i jep
ne  dispozicion   objektet  (palestrat   sportive)  __________________,
MPPS  i  ve  ne  në  dispozicion  (vendpushime,  shtëpi,  etj).
___________________, MASh bën ve ne  në dispozicion (shkollat, sallat
sportive), MM-ARM ve në dispozicion (kazermat dhe objekte të ndara)
____________________, ___________________ ARS në dispozicion ka
(sallat  e  sporti,  biznesit,  etj.)  dhe  NjVL  i  ka  në  dispozicion
___________________.  Raporti  për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK
çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me Kryqin të Kuq  bën  trajtimin psikologjik të
njerëzve në nevojë.  Prandaj  MSh angazhon (ekipe,  mjekë,  MMT, etj.)
_________________,  _______________ KK. Raporti për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

Neni 5

Shtabi Kryesore i  sistemit  për Menaxhimin e krizave vendos të angazhojë
resurset  (njerëzore,  materiale  -  teknike  dhe  financiare)  dhe  të   vë  në  funksion
mbështetjen logjistike në trajtimin e përmbytjeve, duke përfshirë:

- MSh  me  IShP siguron  saktësinë  e  të  dhënave  dhe  cilësinë  e  ujit  të
pijshëm  përmes  kontrolleve  emergjente. Raporti  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me MBPEU, KK, ME, MM-ARM, NjVL me NP
dhe NjTZ siguron  furnizimin e popullatës me ujë të pijshëm për këtë
qëllim  ME  angzhon   (tanke,  shishe,  spastrim  të  ujit  të  pijshëm)
KK__________________,  __________________,  MSh
___________________ ,  MM-ARM dhe  NjVL ____________ me  NP
___________________ dhe _____________ NjTZ. Të përcaktojë vendet
e mëposhtme _________________ për të ndarë ujin e pijshëm. Raporti
për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MF-AMR në bashkëpunim me MTL, MSh, MM, MPPS, KK dhe NjVL
me NP organizojnë furnizimet me ushqim, ilaçe dhe materiale sanitare
ku  institucionet angazhohen me (ekipe, automjete, pikat e ndarjes, etj.).:
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MTL ___________  MSh  ____________,  MM-ARM  _____________,
______________ MPPS, KK ______________ dhe _________________
NjVL me NP. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MTL në bashkëpunim me DRDNDN organizojnë  furnizimin e energjis (i
naftës dhe derivateve te naftes ), ndersa  ME organizon furnizimin me
gaz.   Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet  rregullisht në QMK. Çdo
___________ orë.

- MBPEU  me  NP-PM  siguron  dru  për  ngrohje  në  këto
pika_________________ . Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK
çdo ____ orë.

- ME në bashkëpunim me MEPSO, ELEM marrin masa për te mundesuar
sistemin e energjise  elektrike dhe për  të ruajtur  ekuilibrin e energjisë.
Raportimi i këtij aktiviteti do të dorëzohet në QMK pas çdo linjë të aftë.

- QMK në bashkëpunim me Ministrinë e Brendshme organizojne levizje te
kontrolluar gjate  gjendjes  se Krizes ne zonat e prekura  dhe per kete
QMK leshon miratim leje te vecante per qarkullim ne zonat e prekura nga
Kriza ne keto lokacione ___________.

- MF siguron mbështetje financiare për aktivitetet e SMK duke aktivizuar
në __________ denarë prej  ________________ fondit të buxhetit.

Neni 6

Udhëheqësit  e ekipeve të angazhuara,  njësitë dhe ekspertët për realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 7

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 8

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.
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6. BALLAFAQIMI (REAGIMI DHE MBESHTETJA) ME
RRESHJET INTENZIVE TE SHIUT, BORËS, ORTEQEVE,
RRESHQITJET E DHEUT DHE SHKARJET E MËDHA TË

TOKËS
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6. BALLAFAQIMI (REAGIMI DHE MBESHTETJA) ME
RRESHJET INTENZIVE TE SHIUT, BORËS, ORTEQEVE,
RRESHQITJET E DHEUT DHE SHKARJET E MËDHA TË
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6.2 RAPORTET SITUATIVE

Pas marrjes se informates,vendimet dhe konkluzionet e ShKMK subjektet e
SMK i rregullojne:

 Dorzim permanent  të  informatave dhe të dhënave gjatë gjendjes së  krizes
nëpermjet  të  gjitha mjeteve të disponushme për komunikim, në mënyr të
rregulluar me rregullore „Urdhëresë për llojin e të dhënave  dhe informatave
dhe mënyren e dorzimit të tyre deri tek QMK”.

 Ndjekja e masave dhe aktiviteteve të ndërmara si dhe angazhimin e resurseve
të tyre.

 Rraportet e regullta ditore për situatën përpunohen dy herë në ditë në ora
10.00  dhe  20.00.  Për  çështje  të  caktuara  nga  ShK  edhe  për  nevoja  të
jashtezakonshme. 

 Raportet e rregullta përfshijnë :
 Data dhe koha e raportit  
 Data dhe koha e ngjarjesë / dukuri lokale dhe GMT
 Lokacioni në zonën e prekur (qytet / zone / rajoni dhe koordinatat

gjeografike) 
 Pershkrimi i ngjarjes (analitik dhe i shkurt)
 Numri i viktimave dhe te lenduarve
 Dëmet material

 dëmtim të rrjeteve të telekomunikacionit
 dëme të transportit dhe infrastrukturës
 dëmtim të ndërtesave dhe infrastrukturës tjetër
 dëme tjera

 kushtet klimatike
 drejtimi i erës ____nga shkalla
 shpejtësia e erës______m/sek
 temperatura_____gradë Celsius 
 vërenjetur_____%(0/25/50/75/100)
 reshjet / shiu-dëborë / sasia
 Parashikimi për të ardhshëm_____3-5 ditë

 Parametrat ekologjike
 Cilësisë  së  ajrit  (ndotja  e  ajrit)  _____СО2, ____  NOx,

_____NО dhe ____NО2, О3, _____CО, ______PМ10 dhe
_______PМ2.5

 Cilësia e ujit (lumenjtë dhe liqenet)
 Parametrat e tjerë ekologjikë (tokë, etj). 

 Raporti i monitorimit të mjedisit, të ushqimit dhe ushqyerit
 Vlerësimi  fillestar  për  (të  rrezikuara,  të  plagosur,  viktimat,  të

zhdukur) 
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6.2 RAPORTET SITUATIVE

Pas marrjes se informates,vendimet dhe konkluzionet e ShKMK subjektet e
SMK i rregullojne:

 Dorzim permanent  të  informatave dhe të dhënave gjatë gjendjes së  krizes
nëpermjet  të  gjitha mjeteve të disponushme për komunikim, në mënyr të
rregulluar me rregullore „Urdhëresë për llojin e të dhënave  dhe informatave
dhe mënyren e dorzimit të tyre deri tek QMK”.

 Ndjekja e masave dhe aktiviteteve të ndërmara si dhe angazhimin e resurseve
të tyre.

 Rraportet e regullta ditore për situatën përpunohen dy herë në ditë në ora
10.00  dhe  20.00.  Për  çështje  të  caktuara  nga  ShK  edhe  për  nevoja  të
jashtezakonshme. 

 Raportet e rregullta përfshijnë :
 Data dhe koha e raportit  
 Data dhe koha e ngjarjesë / dukuri lokale dhe GMT
 Lokacioni në zonën e prekur (qytet / zone / rajoni dhe koordinatat

gjeografike) 
 Pershkrimi i ngjarjes (analitik dhe i shkurt)
 Numri i viktimave dhe te lenduarve
 Dëmet material

 dëmtim të rrjeteve të telekomunikacionit
 dëme të transportit dhe infrastrukturës
 dëmtim të ndërtesave dhe infrastrukturës tjetër
 dëme tjera

 kushtet klimatike
 drejtimi i erës ____nga shkalla
 shpejtësia e erës______m/sek
 temperatura_____gradë Celsius 
 vërenjetur_____%(0/25/50/75/100)
 reshjet / shiu-dëborë / sasia
 Parashikimi për të ardhshëm_____3-5 ditë

 Parametrat ekologjike
 Cilësisë  së  ajrit  (ndotja  e  ajrit)  _____СО2, ____  NOx,

_____NО dhe ____NО2, О3, _____CО, ______PМ10 dhe
_______PМ2.5

 Cilësia e ujit (lumenjtë dhe liqenet)
 Parametrat e tjerë ekologjikë (tokë, etj). 

 Raporti i monitorimit të mjedisit, të ushqimit dhe ushqyerit
 Vlerësimi  fillestar  për  (të  rrezikuara,  të  plagosur,  viktimat,  të

zhdukur) 

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 98

Rrëshqitja e tokës



PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim96

Rrëshqitjet e tokës

 Vlerësimi fillestar i zhvillimeve për të 24/48/72 orët e ardhshme 
 Masat e ndërmara

 Burimet e përdorura (nga institucionet) 
 Materiale – teknike
 Njerëzor
 Kujdesje (Numri i personave)
 Evakuimi (numri i personave km. / Radius, strehimoret, etj.)
 Të tjera  

 Ndihma e nevojshme për të tejkaluar pasojat
 Ekipet
 Pasuritë e trupëzuara
 Ekspertët

 Të dhëna tjera relevante
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.)

Raportet e hartuara nga QMK, secili institucion do t'i përgjigjet me QMK për
të gjitha çështjet e raportit në zotërim e saj. 

Me përmbajtjen e informacionit të klasifikuar janë shënuar dhe shpërndarja e
tyre në media dhe institucionet ndërkombëtare të vendosë ShKMK. 

Raportet rrethanore miraton ShKMK dhe të njëjtët QMK i shpërndajnë tek:

 Institucionet të cilët kanë përfaqësues në shtab

 Institucionet që kanë përgjegjësi për raportet e trajtimit

 Anëtarët e firmave të  GVdhe KM

 Qeveria e Parlamenti, Presidenti i Republikës

 Organet e stafit (ekipi, grupi  dhe Qendra për Media) 
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Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të  drejtëpërdrejtë  me  rreshjet  intenzive të  dëbores,   të  borës  ,  orteqet,
rrëshqitjet e tokës dhe shkarjet  e tokës , si vijon: 

- MTL  në  bashkëpunim  me  NP-RrM,  NP-HM,  AAC  dhe  NjVL-NP
organizojne dhe kryen pastrimin e infrastrukturës së trafikut  në rast  të
reshjeve  të  borës  intensive,  dëborë,  ortekët,  rrëshqitjet  e  tokës  dhe
shakrjete  tokës.  Prandaj  do  te   angazhohen  (njësi  ekipet)
________________  e  MTL  ________________  i  NP-RrM
________________  NP-HM,  AAC-ja  _______________  dhe
________________ NjVL me NP. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK çdo ____ orë.

- DMSh  në  bashkëpunim  me  NjVL,  KK,  Ministria  e  Brendshme  dhe
Ministrisë së Mbrojtjes-ARM organizojnë , kërkimin dhe shpëtimin ne
zonën  e  prekur  ku  angazhohen  (ekipet,  numri  i  individëve,  njësive,
ekspertët  etj.):  ___________  DMSh,  _________  i  NjVL  me  NP,
_____________od KK _________________ Ministria e Brendshme dhe
Ministrisë  së  Mbrojtjes___________________  ARM.  Raporti  për  këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MTL në bashkëpunim me DMSh, MM-ARM,NP-RrM, HM dhe NjVL
organizojne  ndërhyrjet  për  të  mbrojtur  dhe  objektet   mbajtëse  (rrjete,
mure,  etj.).  Prandaj  të  angazhohen  (ekipe,  numri  i  njerëzve,  njësitë,
ekspertët  etj.):  _____________  nga  MTL  ___________  e  DMSh,
______________________  e  MM-ARM  ______________  e  NP-RrM
______________  NP-HM dhe  _________  NjVL-NP.  Raporti  për  këtë
aktivitet dorëzohet në QMK rregullisht ditore.

- MPB kryen rregullim te komunikacionit drejt dhe në zonat e prekura  me
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 Vlerësimi fillestar i zhvillimeve për të 24/48/72 orët e ardhshme 
 Masat e ndërmara

 Burimet e përdorura (nga institucionet) 
 Materiale – teknike
 Njerëzor
 Kujdesje (Numri i personave)
 Evakuimi (numri i personave km. / Radius, strehimoret, etj.)
 Të tjera  

 Ndihma e nevojshme për të tejkaluar pasojat
 Ekipet
 Pasuritë e trupëzuara
 Ekspertët

 Të dhëna tjera relevante
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.)

Raportet e hartuara nga QMK, secili institucion do t'i përgjigjet me QMK për
të gjitha çështjet e raportit në zotërim e saj. 

Me përmbajtjen e informacionit të klasifikuar janë shënuar dhe shpërndarja e
tyre në media dhe institucionet ndërkombëtare të vendosë ShKMK. 

Raportet rrethanore miraton ShKMK dhe të njëjtët QMK i shpërndajnë tek:

 Institucionet të cilët kanë përfaqësues në shtab

 Institucionet që kanë përgjegjësi për raportet e trajtimit

 Anëtarët e firmave të  GVdhe KM

 Qeveria e Parlamenti, Presidenti i Republikës

 Organet e stafit (ekipi, grupi  dhe Qendra për Media) 
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Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të  drejtëpërdrejtë  me  rreshjet  intenzive të  dëbores,   të  borës  ,  orteqet,
rrëshqitjet e tokës dhe shkarjet  e tokës , si vijon: 

- MTL  në  bashkëpunim  me  NP-RrM,  NP-HM,  AAC  dhe  NjVL-NP
organizojne dhe kryen pastrimin e infrastrukturës së trafikut  në rast  të
reshjeve  të  borës  intensive,  dëborë,  ortekët,  rrëshqitjet  e  tokës  dhe
shakrjete  tokës.  Prandaj  do  te   angazhohen  (njësi  ekipet)
________________  e  MTL  ________________  i  NP-RrM
________________  NP-HM,  AAC-ja  _______________  dhe
________________ NjVL me NP. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK çdo ____ orë.

- DMSh  në  bashkëpunim  me  NjVL,  KK,  Ministria  e  Brendshme  dhe
Ministrisë së Mbrojtjes-ARM organizojnë , kërkimin dhe shpëtimin ne
zonën  e  prekur  ku  angazhohen  (ekipet,  numri  i  individëve,  njësive,
ekspertët  etj.):  ___________  DMSh,  _________  i  NjVL  me  NP,
_____________od KK _________________ Ministria e Brendshme dhe
Ministrisë  së  Mbrojtjes___________________  ARM.  Raporti  për  këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MTL në bashkëpunim me DMSh, MM-ARM,NP-RrM, HM dhe NjVL
organizojne  ndërhyrjet  për  të  mbrojtur  dhe  objektet   mbajtëse  (rrjete,
mure,  etj.).  Prandaj  të  angazhohen  (ekipe,  numri  i  njerëzve,  njësitë,
ekspertët  etj.):  _____________  nga  MTL  ___________  e  DMSh,
______________________  e  MM-ARM  ______________  e  NP-RrM
______________  NP-HM dhe  _________  NjVL-NP.  Raporti  për  këtë
aktivitet dorëzohet në QMK rregullisht ditore.

- MPB kryen rregullim te komunikacionit drejt dhe në zonat e prekura  me
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__________  forca  plotesuese.  Raporti  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në
QMK sipas nevojës.

- MTL në bashkëpunim me MPB, NP ''Rruget e Maqedonise“ dhe NjVL,
percakton  rruge  tjera  altrenative  per  shfrytzim  sipas  kategorisë së
automjeteve.

- MMJPH  kryen  monitorim  te  gjendjes  ne  mjedisin  jetsor  (cilësin e
ajrit,ujit  dhe tokës).  Raporti  për  këtë  aktivitet  dorëzohet në QMK pas
matjes së vazhdueshme.

- MBPEU-DPMH  kryen  monitorim  te  paraqitjeve  te  parametrave
hidrometerolligjike. Raportimi për këtë aktivitet dorezohet tek QMK pas
matjes së vazhdueshme.

Neni 2

Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për  Menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
burimet (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për të
siguruar ndihmë të menjëhershme për personat e rrezikuar, duke përfshirë:

- MSH në bashkëpunim me DMSh dhe KK organizon dhënien e ndihmës
së parë për të plagosurit  dhe të sëmurët,  kur ata angazhohen (ekipeve,
ekipe,  numri  i  individëve,  njësitë,  ekspertë,  etj.):  ____________  Nga
MSh, ______________ nga DMSh dhe ___________________ nga KK.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- DMSH bashkëpunim me MSh,  MM-ARM, KK dhe MPB organizojne
dhe kryen transportimin e te plagosurvepermes rruges toksore dhe ajrore
ku angazhohen (ekipe, numri i individëve, njësitë, MTS, etj. automjete
sanitare  nga  ekipet  e  DMSh,  ___________________  nga  MSh,
____________________  nga  MM  ARM-të,  nga  MPB  dhe
_______________nga  KK.  Raporti  për  këtë  aktivitet  rregullisht
dorëzohet në QMK.

- MSH në bashkëpunim me  KK organizojnë perkujdesje për  te lenduarit e
rëndë dhe të sëmurët,  Raporti për këtë aktivitet rregullisht dorëzohet në
QMK.

Neni 3
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Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për  Menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
burimet (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
ballafaqim me gjendjen e krizës, duke përfshirë:

- MTL në bashkëpunim me  ARrSh, NP "Rruget e Maqedonise” dhe NjVL
me NP organizojnë riparimin e rrugëve të dëmtuara dhe të infrastrukturës
vitale  të  transportit.  Raporti  për  këtë  aktivitet  rregullisht  dorëzohet  në
QMK.

- MTL në bashkëpunim me  ATH,  HM-infrastrukturë, organizojnë riparim
te infrastrukturës se dëmtuar hekurudhore. Raporti për këtë aktivitet rreg-
ullisht dorëzohet në QMK. pas rregullimit të çdo seksioni hekurudhor. 

- MSH në bashkëpunim me DMSh, MTL dhe MPB organizojne  dhe kryen
transportin dhe vendosjen e te vdekurve. Nga MSh angazhohen ( grupe,
ekipe ,numër të njerezve,  ekspert  për identifikim etj  )__________ nga
MPB____________nga  DMSh_____________nga  MTL.  Raporti  për
këtë aktivitet rregullisht dorëzohet në QMK..

- NjVL  në  bashkëpunim  me  përfaqësues  të  institucioneve  shtetërore
organizojne   komisione  per   përcaktimin  dhe  vlersimin   e  dëmeve.
Raporti për këtë aktivitet rregullisht dorëzohet në QMK pas aktivitetit të
kryer.

Neni 4

Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për  Menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
burimet (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
ndihmë të  personave te rrezikuar drejtëpërdrejt nga rreshjet intenzive te debores  të
borës , orteqet, rrëshqitjet e tokës dhe shkarjet  e tokës , si vijon:

- DMSh  në bashkëpunim me MPPS, MASh, MSh, NjVL me NP, dhe MPB
organizojne dhe kryejn evakuimin e njerëzve të rezikuar në pajtim me
dokumentet e  tyre te planifikimit.

- MSh  me  ________________  (ekipe   mjekësore),  MPPS  jep  ne
dispozicion  keta   objektet  (vendpushime,  shtëpitë,  etj).
___________________, MASh jep  keta  objekte në dispozicion (shkolla,
palestra) dhe NjVL  në dispozicion ___________________. MPB kryen
sigurimin e  vendeve për evakuim.  Raporti për këtë aktivitet rregullisht
dorëzohet në QMK.
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__________  forca  plotesuese.  Raporti  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në
QMK sipas nevojës.

- MTL në bashkëpunim me MPB, NP ''Rruget e Maqedonise“ dhe NjVL,
percakton  rruge  tjera  altrenative  per  shfrytzim  sipas  kategorisë së
automjeteve.

- MMJPH  kryen  monitorim  te  gjendjes  ne  mjedisin  jetsor  (cilësin e
ajrit,ujit  dhe tokës).  Raporti  për  këtë  aktivitet  dorëzohet në QMK pas
matjes së vazhdueshme.

- MBPEU-DPMH  kryen  monitorim  te  paraqitjeve  te  parametrave
hidrometerolligjike. Raportimi për këtë aktivitet dorezohet tek QMK pas
matjes së vazhdueshme.

Neni 2

Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për  Menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
burimet (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për të
siguruar ndihmë të menjëhershme për personat e rrezikuar, duke përfshirë:

- MSH në bashkëpunim me DMSh dhe KK organizon dhënien e ndihmës
së parë për të plagosurit  dhe të sëmurët,  kur ata angazhohen (ekipeve,
ekipe,  numri  i  individëve,  njësitë,  ekspertë,  etj.):  ____________  Nga
MSh, ______________ nga DMSh dhe ___________________ nga KK.
Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- DMSH bashkëpunim me MSh,  MM-ARM, KK dhe MPB organizojne
dhe kryen transportimin e te plagosurvepermes rruges toksore dhe ajrore
ku angazhohen (ekipe, numri i individëve, njësitë, MTS, etj. automjete
sanitare  nga  ekipet  e  DMSh,  ___________________  nga  MSh,
____________________  nga  MM  ARM-të,  nga  MPB  dhe
_______________nga  KK.  Raporti  për  këtë  aktivitet  rregullisht
dorëzohet në QMK.

- MSH në bashkëpunim me  KK organizojnë perkujdesje për  te lenduarit e
rëndë dhe të sëmurët,  Raporti për këtë aktivitet rregullisht dorëzohet në
QMK.

Neni 3
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Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për  Menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
burimet (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
ballafaqim me gjendjen e krizës, duke përfshirë:

- MTL në bashkëpunim me  ARrSh, NP "Rruget e Maqedonise” dhe NjVL
me NP organizojnë riparimin e rrugëve të dëmtuara dhe të infrastrukturës
vitale  të  transportit.  Raporti  për  këtë  aktivitet  rregullisht  dorëzohet  në
QMK.

- MTL në bashkëpunim me  ATH,  HM-infrastrukturë, organizojnë riparim
te infrastrukturës se dëmtuar hekurudhore. Raporti për këtë aktivitet rreg-
ullisht dorëzohet në QMK. pas rregullimit të çdo seksioni hekurudhor. 

- MSH në bashkëpunim me DMSh, MTL dhe MPB organizojne  dhe kryen
transportin dhe vendosjen e te vdekurve. Nga MSh angazhohen ( grupe,
ekipe ,numër të njerezve,  ekspert  për identifikim etj  )__________ nga
MPB____________nga  DMSh_____________nga  MTL.  Raporti  për
këtë aktivitet rregullisht dorëzohet në QMK..

- NjVL  në  bashkëpunim  me  përfaqësues  të  institucioneve  shtetërore
organizojne   komisione  per   përcaktimin  dhe  vlersimin   e  dëmeve.
Raporti për këtë aktivitet rregullisht dorëzohet në QMK pas aktivitetit të
kryer.

Neni 4

Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për  Menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
burimet (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
ndihmë të  personave te rrezikuar drejtëpërdrejt nga rreshjet intenzive te debores  të
borës , orteqet, rrëshqitjet e tokës dhe shkarjet  e tokës , si vijon:

- DMSh  në bashkëpunim me MPPS, MASh, MSh, NjVL me NP, dhe MPB
organizojne dhe kryejn evakuimin e njerëzve të rezikuar në pajtim me
dokumentet e  tyre te planifikimit.

- MSh  me  ________________  (ekipe   mjekësore),  MPPS  jep  ne
dispozicion  keta   objektet  (vendpushime,  shtëpitë,  etj).
___________________, MASh jep  keta  objekte në dispozicion (shkolla,
palestra) dhe NjVL  në dispozicion ___________________. MPB kryen
sigurimin e  vendeve për evakuim.  Raporti për këtë aktivitet rregullisht
dorëzohet në QMK.
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Neni 5

Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për  Menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
burimet (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
mbështetje logjistike në ballafaqim me rreshjet intenzive te debores  të borës , orteqet,
rrëshqitjet e tokës dhe shkarjet  e tokës, si vijon:

- MSh në bashkëpunim me MF-AMR, MTL, ME, MPPS, KK dhe NjVL
organizojnë furnizimin me ujë, ushqim, barna-ilaqe, materiale higjienike,
dhe prej institucioneve angazhohen  (ekipe, automjete, pikat e ndarjes,
etj.): _______________ ME, MTL ___________, MSh,__________MM-
ARM  _____________,  MPPS,  ______KK  ______________  dhe
_________________ NjVL me NP.  Raporti për këtë aktivitet dorëzohet
në QMK çdo ____ orë.

- ME në bashkëpunim me MEPSO, ELEM marrin masa për të mundësuar
balancimin  dhe  mirmbajtjen  e  energjise  elektrike   .  Raporti  për  këtë
aktivitet rregullisht dorëzohet në QMK pas çdo linjë të aftë.

- QMK në bashkëpunim me  MPB organizojnë levizje te kontrolluar gjate
gjendjes  se Krizes në zonat e prekura  dhe per ketë QMK jep miratim
leje  të veçantë për qarkullim  në zonat  e  prekura  nga  Kriza  në
këto_______ lokacione

- MF siguron mbështetje financiare për aktivitetet e SMK duke aktivizuar
në __________ denarë nga _______ fondi buxhetorë.

Neni 6

Udhëheqësit  e ekipeve të angazhuara,  njësitë dhe ekspertët për realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 7

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 8

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 103

Rrëshqitjet e tokës

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.

 
UDHËHEQËS i ShKMK

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 104

Rrëshqitja e tokës



PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 101

Rrëshqitjet e tokës

Neni 5

Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për  Menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
burimet (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
mbështetje logjistike në ballafaqim me rreshjet intenzive te debores  të borës , orteqet,
rrëshqitjet e tokës dhe shkarjet  e tokës, si vijon:

- MSh në bashkëpunim me MF-AMR, MTL, ME, MPPS, KK dhe NjVL
organizojnë furnizimin me ujë, ushqim, barna-ilaqe, materiale higjienike,
dhe prej institucioneve angazhohen  (ekipe, automjete, pikat e ndarjes,
etj.): _______________ ME, MTL ___________, MSh,__________MM-
ARM  _____________,  MPPS,  ______KK  ______________  dhe
_________________ NjVL me NP.  Raporti për këtë aktivitet dorëzohet
në QMK çdo ____ orë.

- ME në bashkëpunim me MEPSO, ELEM marrin masa për të mundësuar
balancimin  dhe  mirmbajtjen  e  energjise  elektrike   .  Raporti  për  këtë
aktivitet rregullisht dorëzohet në QMK pas çdo linjë të aftë.

- QMK në bashkëpunim me  MPB organizojnë levizje te kontrolluar gjate
gjendjes  se Krizes në zonat e prekura  dhe per ketë QMK jep miratim
leje  të veçantë për qarkullim  në zonat  e  prekura  nga  Kriza  në
këto_______ lokacione

- MF siguron mbështetje financiare për aktivitetet e SMK duke aktivizuar
në __________ denarë nga _______ fondi buxhetorë.

Neni 6

Udhëheqësit  e ekipeve të angazhuara,  njësitë dhe ekspertët për realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 7

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 8

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 103

Rrëshqitjet e tokës

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.

 
UDHËHEQËS i ShKMK

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 104

Rrëshqitja e tokës



PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim102

Temperatura ekstreme
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7.2. RAPORTET SITUATIVE

Pas  marjes  se  informatave,  ShKMK vendimet  dhe  konkluzionet  e  dalura  nga
subjektet ne SMK rregullojne:

 Dorezimi permanent i të dhenave dhe informacioneve gjatë menaxhimit me
gjendjen e krizes nepermjet gjitha mjeteve disponuese per komunikim , qe
eshtë percaktuar nga ,, Rregullorja per llojin e të dhenave dhe informacioneve
si dhe menyra e dorezimit deri te Qendra per menaxhim me kriza”.

 Aktivitet  dhe  masat  e  ndermara  vijuese  si  dhe  angazhimi  i  resurseve
vetanake.

 Raportet ditore sipas situatave perpunohen dy here ne ditë ne ora 10.00 dhe
ora  20.00.  Kurse  të  jashtëzakoneshmet  ne  baze  të  nevojes  të  ShK  dhe
çështjeve të caktuara.

 Raportet e rregullta përfshijnë:
 Data dhe koha e raportit
 Data dhe koha e ngjarjes/dukurisë lokale dhe sipas GMT
 Vendndodhja (qytet / zonë / rajoni dhe koordinatat gjeografike)
 Pershkruarje e ngjarjes (shkurtimisht dhe analitikisht)
 Çregullimi i punes dhe jetës normale
 Numri i personave të vrare dhe të lenduar
 Dëmet materiale

 Dëmet ne bujqësi dhe pylltari
 Deme të tjera  

 Kushte klimatike
 drejtimi i  erës ____ gradë
 shpejtësia e erës _______ m / sec
 Temperatura ____gradë Celsius 
 Vranësira%_______ (0/25/50/75/100)
 Reshjet / shiu-dëborë / sasia
 Parashikimi për _____ 3-5 ditët e ardhshme

 Parametrat ekologjike
 Cilësia e ajrit (ndotja e ajrit) CO2 _____, ____ NOx, ___NO

dhe___NO dhe   NO2,   O3, ___CO, ____ PM10 dhe _____
PM2.5

 Kualiteti i ujit (lumenjtë dhe liqenet)
 Parametrat tjerë ekologjik (tokë, etj).

 Raporti i monitorimit të mjedisit jetësor,  ushqimit  dhe ushqimet e
kafshëve 

 Vlerësimi  fillestar  për   (të  rrezikuarit,  plagosurit,  dëmtuarit,
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humburit) 
 Vlerësimi  fillestar  për  zhvillimin  e  situacioneve në  vijim  për

24/48/72 orët e ardhshme 
 Masat e ndërmara

 Resurset e përdorura (nga institucionet)
 Materiale - teknike
 Njerëzore
 Përkujdesi (numri i personave)
 Tjerat

 Ndihma e nevojshme për tejkalimin e pasojave
 Ekipet
 Pasuritë e trupëzuara
 Ekspertët

 Të dhëna tjera relevante
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.)

Raportet perpunohen nga QMK, ndersa secili institucion i pergjigjet QMK
per të gjitha pyetjet nga të dhenat qe disponon.

Informacionet me permbajtje të klasifikuar nenvizohen dhe per distribuimin e
tyre per mjetet informative dhe institucioneve nderkombetare vendos ShKMK.

Raportet sipas situatave i miraton ShKMK dhe të njejtat QMK i distribuon
deri:

 Institucionet të cilet kane perfaqsues ne shtab
 Institucionet  të  cilat  kane  kompetenca  të  veprojne  ne  baze  të

raporteve
 Anetarë të GV dhe KM
 Qeveria, Kuvendi, Kryetari i RM- së,
 Тrupat e ShK (skuadra, grupe dhe qendrat mediale)
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 Ekspertët

 Të dhëna tjera relevante
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.)

Raportet perpunohen nga QMK, ndersa secili institucion i pergjigjet QMK
per të gjitha pyetjet nga të dhenat qe disponon.

Informacionet me permbajtje të klasifikuar nenvizohen dhe per distribuimin e
tyre per mjetet informative dhe institucioneve nderkombetare vendos ShKMK.

Raportet sipas situatave i miraton ShKMK dhe të njejtat QMK i distribuon
deri:

 Institucionet të cilet kane perfaqsues ne shtab
 Institucionet  të  cilat  kane  kompetenca  të  veprojne  ne  baze  të

raporteve
 Anetarë të GV dhe KM
 Qeveria, Kuvendi, Kryetari i RM- së,
 Тrupat e ShK (skuadra, grupe dhe qendrat mediale)
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Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta zyr. 29/05"
vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e mbajtur më
___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi i pergjithshem i Sistemit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
resurseve (njerezore, materijale –teknike dhe financiare) dhe të vene ne funksion të
drejtëperdrejtë me menaxhimin me temperaturat  e larta ekstreme ose të  uleta  dhe
mjegullave të dendura, dhe atë:

- МMJPH monitoron gjendjen e mjedisit hapsinor (kualitetin e ajrit, ujit
dhe tokes). Raportimi i ketij veprimi dorezohet deri të QMK pas kryerjes
se matjes ne vazhdueshmeri. 

- МBPEU –  DPHM monitoron parametrat dhe fenomenet meteorologjike
dhe hidrologjike . Raportimi i ketij veprimi vazhdimisht dorezohet deri të
QMK .

- EHB monitoron  fenomenet  hidrologjike  të  liqeneve.  Raportimi  i  ketij
veprimi dorezohet deri të QMK pas kryerjes se matjes ne  cdo_________
ore.

- QMK ne bashkëpunim me MBPEU (DPHM) dhe MSh ben informimin e
banoreve  mbi  gjendjen  nga  rreziku  nga  temperaturat  e  larta/uleta  dhe
mjegullave të dendura.

- MSh ne bashkëpunim me MPPS, KК, NjVL dhe MASh organizon dhe
zbaton mbrojtjen e personave të ekspozuar ne temperatura të larta/uleta.
Raportimi i ketij veprimi rregullisht dorezohet deri të QMK. 

- МPPS  ne  bashkëpunim  me  MSh,  MASh  dhe  QMK  zbatojnë  masa  per
menjanimin/  shkurtimin  e  procesit  të  punes  gjatë  kohes  se  temperaturave
ekstreme të larta/ uleta. Raportimi i ketij veprimi rregullisht dorezohet deri të
QMK. 
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- MSh ne bashkëpunim me MPPS, NjVL, MASh, DMSh dhe KK organizojne
dhe aktivizojne pikat e freskimit/ngrohjes per kategoritë me të rrezikuara të
qytetareve  per  të  cilet  angazhohen  (skuadra,ekipe  dhe  individ)
___________nga MSh,______________nga DMSh dhe_____________nga
KK.  Drejtoria  per  shpetim  dhe  mbrojtje  DMSh  siguron_____________
(numrin e personave dhe mjete teknike materiale MTM). Ministria per pune
dhe  politike  sociale  MPPS  i  ve  ne  dispozicion  objektet  (pushimoret,
konviktet  etj)  _______________,  MASh  i  ve  ne  dispozicion  objektet
(shkollat  dhe  hallat  sportive)  dhe  NjVL  i  ve  ne  dispozicion
objektet________________. Njohtimi per ketë aktivitet rregullisht dorzohet
ne Qendren per menaxhim me kriza QMK.

- DMSh ne bashkëpunim me NjVL, MBPEU, MMHP organizon dhe realizon
trajtim të mjegullave me perberje kimike me cka angazhohen (skuadra, ekipe
dhe njesi) ________________ prej DMSh, __________________________
prej  NjVL,  _______________________  prej  MBPEU  dhe
____________________ nga МMJPH. Raporti për ketë aktivitetet rregullisht
dorëzohet deri te QMK.

- МЕ  ne  bashkëpunim  me  MMHP,  MBPEU-DPHM ndermarin  masa  per
kufizimin e punes ne kapacitetet prodhuese të cilet lirojne grimca të cilet
bejne ndotjen e ajrit gjatë paraqitjes se mjegullave.  Raportimi i ketij veprimi
rregullisht dorezohet deri të QMK

- MPB  organizon  masa  shtese  per  rregullimin  e  komunikacionit  gjatë
dukurise  se  paraqitjes  se  mjegulles  se  dendur  ne  komunikacion
____________  forca  shtese  nga  MPB.   Raportimi  i  ketij  veprimi
rregullisht dorezohet deri te QMK ne baze të nevojes.

Neni 2

Shtabi  i  pergjithshem  i  Sistemit  per  menaxhim  me  kriza  vendos
angazhimin e resurseve (njerezore, materijale –teknike dhe financiare) dhe të vene ne
funksion per dhenjen e ndihmes të drejtëperdrejt per personat e rrezikuar, edhe ate:

- MSh ne bashkëpunim me DMSh dhe KK organizon dhenien e ndihmes se
pare medicinale të të lenduareve dhe të semuareve me crast angazhohen
(skuadra, ekipe,  numer të personave ,  njesi,  ekspert  dhe të ngjashem):
____________  nga  MSh,  ______________  nga  DMSh  dhe
___________________ nga KK. Raportimi per ketë aktivitet dorezohet
ne QMK ne cdo  ____ ore.
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Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta zyr. 29/05"
vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e mbajtur më
___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi i pergjithshem i Sistemit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
resurseve (njerezore, materijale –teknike dhe financiare) dhe të vene ne funksion të
drejtëperdrejtë me menaxhimin me temperaturat  e larta ekstreme ose të  uleta  dhe
mjegullave të dendura, dhe atë:

- МMJPH monitoron gjendjen e mjedisit hapsinor (kualitetin e ajrit, ujit
dhe tokes). Raportimi i ketij veprimi dorezohet deri të QMK pas kryerjes
se matjes ne vazhdueshmeri. 

- МBPEU –  DPHM monitoron parametrat dhe fenomenet meteorologjike
dhe hidrologjike . Raportimi i ketij veprimi vazhdimisht dorezohet deri të
QMK .

- EHB monitoron  fenomenet  hidrologjike  të  liqeneve.  Raportimi  i  ketij
veprimi dorezohet deri të QMK pas kryerjes se matjes ne  cdo_________
ore.

- QMK ne bashkëpunim me MBPEU (DPHM) dhe MSh ben informimin e
banoreve  mbi  gjendjen  nga  rreziku  nga  temperaturat  e  larta/uleta  dhe
mjegullave të dendura.

- MSh ne bashkëpunim me MPPS, KК, NjVL dhe MASh organizon dhe
zbaton mbrojtjen e personave të ekspozuar ne temperatura të larta/uleta.
Raportimi i ketij veprimi rregullisht dorezohet deri të QMK. 

- МPPS  ne  bashkëpunim  me  MSh,  MASh  dhe  QMK  zbatojnë  masa  per
menjanimin/  shkurtimin  e  procesit  të  punes  gjatë  kohes  se  temperaturave
ekstreme të larta/ uleta. Raportimi i ketij veprimi rregullisht dorezohet deri të
QMK. 
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- MSh ne bashkëpunim me MPPS, NjVL, MASh, DMSh dhe KK organizojne
dhe aktivizojne pikat e freskimit/ngrohjes per kategoritë me të rrezikuara të
qytetareve  per  të  cilet  angazhohen  (skuadra,ekipe  dhe  individ)
___________nga MSh,______________nga DMSh dhe_____________nga
KK.  Drejtoria  per  shpetim  dhe  mbrojtje  DMSh  siguron_____________
(numrin e personave dhe mjete teknike materiale MTM). Ministria per pune
dhe  politike  sociale  MPPS  i  ve  ne  dispozicion  objektet  (pushimoret,
konviktet  etj)  _______________,  MASh  i  ve  ne  dispozicion  objektet
(shkollat  dhe  hallat  sportive)  dhe  NjVL  i  ve  ne  dispozicion
objektet________________. Njohtimi per ketë aktivitet rregullisht dorzohet
ne Qendren per menaxhim me kriza QMK.

- DMSh ne bashkëpunim me NjVL, MBPEU, MMHP organizon dhe realizon
trajtim të mjegullave me perberje kimike me cka angazhohen (skuadra, ekipe
dhe njesi) ________________ prej DMSh, __________________________
prej  NjVL,  _______________________  prej  MBPEU  dhe
____________________ nga МMJPH. Raporti për ketë aktivitetet rregullisht
dorëzohet deri te QMK.

- МЕ  ne  bashkëpunim  me  MMHP,  MBPEU-DPHM ndermarin  masa  per
kufizimin e punes ne kapacitetet prodhuese të cilet lirojne grimca të cilet
bejne ndotjen e ajrit gjatë paraqitjes se mjegullave.  Raportimi i ketij veprimi
rregullisht dorezohet deri të QMK

- MPB  organizon  masa  shtese  per  rregullimin  e  komunikacionit  gjatë
dukurise  se  paraqitjes  se  mjegulles  se  dendur  ne  komunikacion
____________  forca  shtese  nga  MPB.   Raportimi  i  ketij  veprimi
rregullisht dorezohet deri te QMK ne baze të nevojes.

Neni 2

Shtabi  i  pergjithshem  i  Sistemit  per  menaxhim  me  kriza  vendos
angazhimin e resurseve (njerezore, materijale –teknike dhe financiare) dhe të vene ne
funksion per dhenjen e ndihmes të drejtëperdrejt per personat e rrezikuar, edhe ate:

- MSh ne bashkëpunim me DMSh dhe KK organizon dhenien e ndihmes se
pare medicinale të të lenduareve dhe të semuareve me crast angazhohen
(skuadra, ekipe,  numer të personave ,  njesi,  ekspert  dhe të ngjashem):
____________  nga  MSh,  ______________  nga  DMSh  dhe
___________________ nga KK. Raportimi per ketë aktivitet dorezohet
ne QMK ne cdo  ____ ore.
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- MSh ne  bashkëpunim me  KK organizojne  dhe  perkujdesen  per  rastet
urgjente. Raportimi per ketë aktivitet dorezohet ne QMK ne cdo  ____
ore.

- MPPS ne bashkëpunim me MSh organizojne perkujdesje  dhe dhenien e
ndihmes  personave  me  nevoja  të  posacme.  Per  ketë  qellim  MPPS
angazhon  _______________  punetore  social,  MSh   _____________
ekipe shendetësore.  Raportimi per ketë aktivitet dorezohet në QMK ne
cdo  ____ orë.

Neni 3

Shtabi i pergjithshem i Sistemit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
resurseve (njerezore, materijale –teknike dhe financiare)dhe të vene ne funksion të
drejtëperdrejtë me menaxhimin nga pasojat e temperaturave e larta ekstreme ose të
uleta dhe të mjegullave të dendura, dhe atë:

- MTL ne bashkëpunim me AAC, NM percaktojne  aeroporte alternative
per komunikacionin ajrore gjatë mjegulave të dendura. Raportimi i ketij
aktiviteti dorezohet deri te QMK rregullisht per cdo ditë. 

- MSh ne bashkpunim me NjVL organizojne transporte dhe strehim të të
vdekureve.  Nga MSh angazhohen (skuadra,ekipe,  numer të  personave,
njesi,  ekspert  per  identifikim  dhe  të  ngjajshme):  ____________,  nga
NjVL. Raportimi per ketë aktivitet dorezohet ne QMK ne cdo  ____ ore.

- NjVL dhe  NP ne  bashkëpunim me  DMSh  organizojne  menjanimin  e
kafsheve  të  ngordhura.  NjVL me  NP per  atë  qellim caktojne  (vende,
ekipe  dhe  numer  të  personave,  MMT)____________________  dhe
DMSh ___________________. Raportimi per ketë aktivitet dorezohet ne
QMK ne cdo  ____ ore.

- NjVL  ne  bashkpunim  me  perfaqesuesit  e  institucioneve  angazhajne
komision  adekuat  perkatës  per  demet  e  krijuara.  Raportimi  per  ketë
aktivitet dorezohet ne QMK pas kryerjes se aktivitetit.

Neni 4

Shtabi i pergjithshem i Sistemit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
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resurseve  (njerezore,  materijale  –teknike  dhe  financiare)  dhe  të  vene  ne  funksion
perkrahjen logjistike ne menaxhimin me temperatura të larta dhe të uleta ekstreme
dhe të mjegullave të dendura, dhe ate:

- МSh ne bashkëpunim me MBPEU, KK, МЕ, МM-АRМ, NjVL me NP
dhe NjTZ ben sigurimin dhe furnizimin e banoreve me uje të pishem. Per
ketë qellim ME angazhon (tanke , ne shishe dhe uje të pastër të prodhuar)
__________________,KK__________________,МSh
_________________,  МM-АRM____________  dhe  NjVL  me
NP___________________   dhe _____________ nga NjTZ.  Caktohen
lokacionet vijuese _________________  per distribuimin e ujit të pishem.
Raportimi per ketë aktivitet dorezohet ne QMK ne cdo  ____ ore.

- MF-АMR ne bashkëpunim MTL, MSh, MPPS, KK dhe NjVL me NP
organizojne furnizim me ushqime, barna dhe materiale higjienike  me cka
institucionet  angazhojne  (skuadra,  mjete  transportuese,  punte  per
distribuim  etj.):  МТL  ___________,  МSh  ____________,
_____________,  МPPS  ______________,  KK  ______________  dhe
NjVL  me  NP  _________________.  Raportimi  per  ketë  aktivitet
dorezohet ne QMK ne cdo ____ ore. 

- МЕ ne bashkëpunim me MEPSO, ELEM, ndermarin masa per aftësimin
e sistemit energjetik dhe ruajtjen e bilansit energjetik.  Raportimi per ketë
aktivitet rregullisht dorezohet ne QMK.

- MBPEU me  NP-PM sigurojne  material  shtese per  ngrohje  ne  punktet
vijuese  ___________________________.  Raportimi  per  ketë  aktivitet
rregullisht dorezohet ne QMK.

- QMK ne bashkëpunim me MPB organizojne levizjen e kontrolluar dhe
pune ne rajonet e perfshira me gjendje krize ne crast QMK jep leje të
posacme  -pass  per  pune  dhe  qarkullim  ne  rajonet  me  gjendje
krize_________________ lokacionet.

- MF siguron perkrahje financiare per aktivitetet e SMK per aktivizimin të
__________ denare nga ________________ fondi per buxhet.

Neni 5

Udheheqesit  per  angazhimin  e  skuadrave,  njesive  dhe  ekspertëve  per
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- MSh ne  bashkëpunim me  KK organizojne  dhe  perkujdesen  per  rastet
urgjente. Raportimi per ketë aktivitet dorezohet ne QMK ne cdo  ____
ore.

- MPPS ne bashkëpunim me MSh organizojne perkujdesje  dhe dhenien e
ndihmes  personave  me  nevoja  të  posacme.  Per  ketë  qellim  MPPS
angazhon  _______________  punetore  social,  MSh   _____________
ekipe shendetësore.  Raportimi per ketë aktivitet dorezohet në QMK ne
cdo  ____ orë.

Neni 3

Shtabi i pergjithshem i Sistemit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
resurseve (njerezore, materijale –teknike dhe financiare)dhe të vene ne funksion të
drejtëperdrejtë me menaxhimin nga pasojat e temperaturave e larta ekstreme ose të
uleta dhe të mjegullave të dendura, dhe atë:

- MTL ne bashkëpunim me AAC, NM percaktojne  aeroporte alternative
per komunikacionin ajrore gjatë mjegulave të dendura. Raportimi i ketij
aktiviteti dorezohet deri te QMK rregullisht per cdo ditë. 

- MSh ne bashkpunim me NjVL organizojne transporte dhe strehim të të
vdekureve.  Nga MSh angazhohen (skuadra,ekipe,  numer të  personave,
njesi,  ekspert  per  identifikim  dhe  të  ngjajshme):  ____________,  nga
NjVL. Raportimi per ketë aktivitet dorezohet ne QMK ne cdo  ____ ore.

- NjVL dhe  NP ne  bashkëpunim me  DMSh  organizojne  menjanimin  e
kafsheve  të  ngordhura.  NjVL me  NP per  atë  qellim caktojne  (vende,
ekipe  dhe  numer  të  personave,  MMT)____________________  dhe
DMSh ___________________. Raportimi per ketë aktivitet dorezohet ne
QMK ne cdo  ____ ore.

- NjVL  ne  bashkpunim  me  perfaqesuesit  e  institucioneve  angazhajne
komision  adekuat  perkatës  per  demet  e  krijuara.  Raportimi  per  ketë
aktivitet dorezohet ne QMK pas kryerjes se aktivitetit.

Neni 4

Shtabi i pergjithshem i Sistemit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
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resurseve  (njerezore,  materijale  –teknike  dhe  financiare)  dhe  të  vene  ne  funksion
perkrahjen logjistike ne menaxhimin me temperatura të larta dhe të uleta ekstreme
dhe të mjegullave të dendura, dhe ate:

- МSh ne bashkëpunim me MBPEU, KK, МЕ, МM-АRМ, NjVL me NP
dhe NjTZ ben sigurimin dhe furnizimin e banoreve me uje të pishem. Per
ketë qellim ME angazhon (tanke , ne shishe dhe uje të pastër të prodhuar)
__________________,KK__________________,МSh
_________________,  МM-АRM____________  dhe  NjVL  me
NP___________________   dhe _____________ nga NjTZ.  Caktohen
lokacionet vijuese _________________  per distribuimin e ujit të pishem.
Raportimi per ketë aktivitet dorezohet ne QMK ne cdo  ____ ore.

- MF-АMR ne bashkëpunim MTL, MSh, MPPS, KK dhe NjVL me NP
organizojne furnizim me ushqime, barna dhe materiale higjienike  me cka
institucionet  angazhojne  (skuadra,  mjete  transportuese,  punte  per
distribuim  etj.):  МТL  ___________,  МSh  ____________,
_____________,  МPPS  ______________,  KK  ______________  dhe
NjVL  me  NP  _________________.  Raportimi  per  ketë  aktivitet
dorezohet ne QMK ne cdo ____ ore. 

- МЕ ne bashkëpunim me MEPSO, ELEM, ndermarin masa per aftësimin
e sistemit energjetik dhe ruajtjen e bilansit energjetik.  Raportimi per ketë
aktivitet rregullisht dorezohet ne QMK.

- MBPEU me  NP-PM sigurojne  material  shtese per  ngrohje  ne  punktet
vijuese  ___________________________.  Raportimi  per  ketë  aktivitet
rregullisht dorezohet ne QMK.

- QMK ne bashkëpunim me MPB organizojne levizjen e kontrolluar dhe
pune ne rajonet e perfshira me gjendje krize ne crast QMK jep leje të
posacme  -pass  per  pune  dhe  qarkullim  ne  rajonet  me  gjendje
krize_________________ lokacionet.

- MF siguron perkrahje financiare per aktivitetet e SMK per aktivizimin të
__________ denare nga ________________ fondi per buxhet.

Neni 5

Udheheqesit  per  angazhimin  e  skuadrave,  njesive  dhe  ekspertëve  per

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim                                                                  114

Temperatura ekstreme



PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim112

Zjarre

8. BALLAFAQIM (REAGIM DHE PERKRAHJE) ME
ZJARRE NË  SHKALLË MË TË GJËRE
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koordinimin  dhe  menaxhimin  e  ketij  vendimi  paraqiten  ne  QRMK
____________________,  kontakt  person  ____________________,  tel.
__________________. 

Neni 6

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij

Neni 7

Konkluzionet e dalura nga ky vendim QMK i paraqet të të gjitha institucionet
kompetent të lartë permendura.

UDHËHEQËS i ShKMK
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8. BALLAFAQIM (REAGIM DHE PERKRAHJE) ME
ZJARRE NË  SHKALLË MË TË GJËRE
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koordinimin  dhe  menaxhimin  e  ketij  vendimi  paraqiten  ne  QRMK
____________________,  kontakt  person  ____________________,  tel.
__________________. 

Neni 6

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij

Neni 7

Konkluzionet e dalura nga ky vendim QMK i paraqet të të gjitha institucionet
kompetent të lartë permendura.

UDHËHEQËS i ShKMK
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8.2. RAPORTET SITUATIVE

Pas  marjes  se  informatave,  ShKMK vendimet  dhe  konkluzionet  e  dalura  nga
subjektet ne SMK rregullojne:

 Dorezimi permanent i të dhenave dhe informacioneve gjatë menaxhimit me
gjendjen e krizes nepermjet gjitha mjeteve disponuese per komunikim , qe
eshtë percaktuar nga ,, Rregullorja per llojin e të dhenave dhe informacioneve
si dhe menyra e dorezimit deri të Qendra per menaxhim me kriza”;

 Aktivitet  dhe  masat  e  ndermara  vijuese  si  dhe  angazhimi  i  resurseve
vetanake.

 Raportet ditore sipas situatave perpunohen dy here ne ditë ne ora 10.00 dhe
ora  20.00.  Kurse  të  jashtëzakoneshmet  ne  baze  të  nevojes  të  SHP  dhe
çështjeve të caktuara.

 Raportet e rregullta përfshijnë:
 Data dhe koha e raportit
 Data dhe koha e ngjarjes/dukurisë lokale dhe sipas GMT
 Vendndodhja (qytet / zonë / rajoni dhe koordinatat gjeografike)
 Shkaku i ngjarjes/ paraqitjes ( faktori njeri/ natyre/ të panjohura)
 Pershkruarje e ngjarjes (shkurtimisht dhe analitikisht)
 Vendet dhe objektet e perfshira nga zjarret
 Tendenca e perhapjes se zjarrit ( rritje/ rrenje)
 Numri i personave të lenduar dhe të vdekur
 Demet materiale

 Demtimi i rrjetit elektrodistributiv
 demtimi i rrjetit telekumunikativ
 demtimi i infrastruktures se komunikacionit
 demtimi i objekteve dhe infrastrukturave të tjera
 demtimi ne bujqesi dhe pylltari
 deme të tjera

 Kushte klimatike
 drejtimi i  erës ____ gradë
 shpejtësia e erës _______ m / sec
 Temperatura ____gradë Celsius 
 Vranësira%_______ (0/25/50/75/100)
 Reshjet / shiu-dëborë / sasia
 Parashikimi për _____ 3-5 ditët e ardhshme

 Parametrat ekologjike
 Cilësia e ajrit (ndotja e ajrit) CO2 _____, ____ NOx, ___NO

dhe___NO dhe   NO2,   O3, ___CO, ____ PM10 dhe _____
PM2.5

 Kualiteti i ujit (lumenjtë dhe liqenet)
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8.2. RAPORTET SITUATIVE

Pas  marjes  se  informatave,  ShKMK vendimet  dhe  konkluzionet  e  dalura  nga
subjektet ne SMK rregullojne:

 Dorezimi permanent i të dhenave dhe informacioneve gjatë menaxhimit me
gjendjen e krizes nepermjet gjitha mjeteve disponuese per komunikim , qe
eshtë percaktuar nga ,, Rregullorja per llojin e të dhenave dhe informacioneve
si dhe menyra e dorezimit deri të Qendra per menaxhim me kriza”;

 Aktivitet  dhe  masat  e  ndermara  vijuese  si  dhe  angazhimi  i  resurseve
vetanake.

 Raportet ditore sipas situatave perpunohen dy here ne ditë ne ora 10.00 dhe
ora  20.00.  Kurse  të  jashtëzakoneshmet  ne  baze  të  nevojes  të  SHP  dhe
çështjeve të caktuara.

 Raportet e rregullta përfshijnë:
 Data dhe koha e raportit
 Data dhe koha e ngjarjes/dukurisë lokale dhe sipas GMT
 Vendndodhja (qytet / zonë / rajoni dhe koordinatat gjeografike)
 Shkaku i ngjarjes/ paraqitjes ( faktori njeri/ natyre/ të panjohura)
 Pershkruarje e ngjarjes (shkurtimisht dhe analitikisht)
 Vendet dhe objektet e perfshira nga zjarret
 Tendenca e perhapjes se zjarrit ( rritje/ rrenje)
 Numri i personave të lenduar dhe të vdekur
 Demet materiale

 Demtimi i rrjetit elektrodistributiv
 demtimi i rrjetit telekumunikativ
 demtimi i infrastruktures se komunikacionit
 demtimi i objekteve dhe infrastrukturave të tjera
 demtimi ne bujqesi dhe pylltari
 deme të tjera

 Kushte klimatike
 drejtimi i  erës ____ gradë
 shpejtësia e erës _______ m / sec
 Temperatura ____gradë Celsius 
 Vranësira%_______ (0/25/50/75/100)
 Reshjet / shiu-dëborë / sasia
 Parashikimi për _____ 3-5 ditët e ardhshme

 Parametrat ekologjike
 Cilësia e ajrit (ndotja e ajrit) CO2 _____, ____ NOx, ___NO

dhe___NO dhe   NO2,   O3, ___CO, ____ PM10 dhe _____
PM2.5

 Kualiteti i ujit (lumenjtë dhe liqenet)
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 Parametrat tjerë ekologjik (tokë, etj).
 Raporti i monitorimit të mjedisit jetësor,  ushqimit  dhe ushqimet e

kafshëve 
 Vlerësimi  fillestar  për  (të  rrezikuarit,  plagosurit,  dëmtuarit,

humburit) 
 Vlerësimi  fillestar  për  zhvillimin  e  situacioneve në  vijim  për

24/48/72 orët e ardhshme 
 Masat e ndërmara

 Resurset e përdorura (nga institucionet)
 Materiale - teknike
 Njerëzore
 Përkujdesi (numri i personave)
 Evakuimi (numri i personave km. / Radius, strehimoret, etj.)
 Tjerat

 Ndihma e nevojshme për tejkalimin e pasojave
 Ekipet
 Pasuritë e trupëzuara
 Ekspertët

 Të dhëna tjera relevante
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.)

Raportet hartohen nga QMK, secili institucion dërgon përgjigje deri në QMK
për të gjitha çështjet e raportit që ka në dispozicion.

Informacionet me përmbajtje  të klasifikuar shënohen dhe për shpërndarjen e
tyre te mjetet e informimit publik dhe institucionet ndërkombëtare  vendosë ShKMK.

Raportet rrethanore miraton ShKMK  edhe të njëjtat QMK  i shpërndanë tek:
 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab
 Institucionet që kanë kompetenca për trajtim pas raporteve
 Anëtarët e GVdhe KM
 Qeveria, Kuvendi, Kryetari i RM
 Organet e ShK (ekipi, grupi  dhe Qendra për Media) 
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Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi i pergjithshem i Sistemit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
resurseve (njerezore, materijale–teknike dhe financiare) dhe të vene ne funksion të
drejtëperdrejtë me menaxhimin me zjarret ne siperfaqe me të medha, edhe atë:

- Qendra per menaxhim me kriza ne bashkpunim me institucionet të cilet
disponojne  me  sisteme  alarmimi  interne  organizojne  dhe  kryejne
alarmimin të popullatës varesisht nga zhvillimi i gjendjes momentale.

- Drejtoria per mbrojtje dhe shpetim ne bashkëpunim me NjVL me NjTZ
dhe NP, NP „Pylltaria e Maqedonise“,  МMJPH- Parqet nacionale, AK
dhe MM – ARM organizojne dhe menaxhojne lokalizimin dhe shuarjen e
zjarrit ne hapsira me të medha me c'rast  angazhajne ( skuadra, numer të
personave,  njesi,  ekspert  dhe  tj.):  ______________nga  DMSh,
_________ nga NjVL me  NjTZ me NP,  _____________ nga NP-PM,
_____________ nga MMJPH - Parqet nacionale ___________________
nga MM-ARM. Raportimi i ketij veprimi dorezohet deri te QMK  ne cdo
_________ ore.

- NP  „Pyjet  e  Maqedonise“   ne  bashkëpunim  me  MMJPH  -  Parqet
nacionale dhe NjVL me NjTZ dhe NP ndermarin aktivitete per mbajtjen e
zjarrit nen kontrolle,  me c'rast angazhohen (skuadra, numer i personave,
njesi  dhe  tj.):_____  _________  nga  NjVL  me  NjTZ  me  NP,
_____________  nga  NP-PM,  dhe  _________________  nga  MMJPH-
Parqet  nacionale. Raportimi i  ketij  veprimi dorezohet deri  te QMK ne
cdo__ ore. 

- MBPEU- Policija  e  pyjeve  ne  bashkëpunim me  MPB dhe  MM-ARM
menaxhojne kontrollimin e levizjeve dhe qendrimin ne vendet  e perfshira
me  crast  angazhojne  (skuadra,  numer  i  personave,  njesi  dhe  tj.):
____________________________________ MBPEU- Policija e pyjeve,
___________________  MPB  dhe  _______________  МM  dhe  ARM.
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 Parametrat tjerë ekologjik (tokë, etj).
 Raporti i monitorimit të mjedisit jetësor,  ushqimit  dhe ushqimet e

kafshëve 
 Vlerësimi  fillestar  për  (të  rrezikuarit,  plagosurit,  dëmtuarit,

humburit) 
 Vlerësimi  fillestar  për  zhvillimin  e  situacioneve në  vijim  për

24/48/72 orët e ardhshme 
 Masat e ndërmara

 Resurset e përdorura (nga institucionet)
 Materiale - teknike
 Njerëzore
 Përkujdesi (numri i personave)
 Evakuimi (numri i personave km. / Radius, strehimoret, etj.)
 Tjerat

 Ndihma e nevojshme për tejkalimin e pasojave
 Ekipet
 Pasuritë e trupëzuara
 Ekspertët

 Të dhëna tjera relevante
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.)

Raportet hartohen nga QMK, secili institucion dërgon përgjigje deri në QMK
për të gjitha çështjet e raportit që ka në dispozicion.

Informacionet me përmbajtje  të klasifikuar shënohen dhe për shpërndarjen e
tyre te mjetet e informimit publik dhe institucionet ndërkombëtare  vendosë ShKMK.

Raportet rrethanore miraton ShKMK  edhe të njëjtat QMK  i shpërndanë tek:
 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab
 Institucionet që kanë kompetenca për trajtim pas raporteve
 Anëtarët e GVdhe KM
 Qeveria, Kuvendi, Kryetari i RM
 Organet e ShK (ekipi, grupi  dhe Qendra për Media) 
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Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi i pergjithshem i Sistemit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
resurseve (njerezore, materijale–teknike dhe financiare) dhe të vene ne funksion të
drejtëperdrejtë me menaxhimin me zjarret ne siperfaqe me të medha, edhe atë:

- Qendra per menaxhim me kriza ne bashkpunim me institucionet të cilet
disponojne  me  sisteme  alarmimi  interne  organizojne  dhe  kryejne
alarmimin të popullatës varesisht nga zhvillimi i gjendjes momentale.

- Drejtoria per mbrojtje dhe shpetim ne bashkëpunim me NjVL me NjTZ
dhe NP, NP „Pylltaria e Maqedonise“,  МMJPH- Parqet nacionale, AK
dhe MM – ARM organizojne dhe menaxhojne lokalizimin dhe shuarjen e
zjarrit ne hapsira me të medha me c'rast  angazhajne ( skuadra, numer të
personave,  njesi,  ekspert  dhe  tj.):  ______________nga  DMSh,
_________ nga NjVL me  NjTZ me NP,  _____________ nga NP-PM,
_____________ nga MMJPH - Parqet nacionale ___________________
nga MM-ARM. Raportimi i ketij veprimi dorezohet deri te QMK  ne cdo
_________ ore.

- NP  „Pyjet  e  Maqedonise“   ne  bashkëpunim  me  MMJPH  -  Parqet
nacionale dhe NjVL me NjTZ dhe NP ndermarin aktivitete per mbajtjen e
zjarrit nen kontrolle,  me c'rast angazhohen (skuadra, numer i personave,
njesi  dhe  tj.):_____  _________  nga  NjVL  me  NjTZ  me  NP,
_____________  nga  NP-PM,  dhe  _________________  nga  MMJPH-
Parqet  nacionale. Raportimi i  ketij  veprimi dorezohet deri  te QMK ne
cdo__ ore. 

- MBPEU- Policija  e  pyjeve  ne  bashkëpunim me  MPB dhe  MM-ARM
menaxhojne kontrollimin e levizjeve dhe qendrimin ne vendet  e perfshira
me  crast  angazhojne  (skuadra,  numer  i  personave,  njesi  dhe  tj.):
____________________________________ MBPEU- Policija e pyjeve,
___________________  MPB  dhe  _______________  МM  dhe  ARM.
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Raportimi i ketij veprimi dorezohet deri te QMK ne  cdo__ ore. 

- MBPEU -  Policija  e  pyjeve  dhe Inspektoriati  pyjor  dhe  per  gjueti  ne
bashkëpunim me AI  dhe MPB organizojne dhe menaxhojne zbulimin e
shkaqeve nga zjarret. Raportimi i ketij veprimi dorezohet deri te QMK
pas fazes se realizuar. 

- MPB regullon komunikacionin ne dhe rrajonet e perfshira.  Raportimi i
ketij veprimi dorezohet deri te QMK ne baze të nevojes. 

- MTL ne bashkëpunim me MPB, NP „Rruget e Maqedonise“ dhe NjVL
ben identifikim e kahjeve rrugore (nga kategorite e automjeteve ) të cilet
nuk munden të shfrytëzohen per komunikacion dhe percaktojne rruget
alternative të udhetimit.

- NjVL me NP dhe NjTZ ne bashkëpunim me DMSh dhe MPB organizojne
rikthimin  dhe  shpetimin  nga  rrajonet  e  perfshira  me  crast  angazhojne
(skuadra, numer i personave, njesi dhe tj.)_____ _________ nga NjVL
me NjTZ dhe NP,  _____________ nga DMSh dhe _________________
nga MPB.  Raportimi i ketij veprimi dorëzohet deri te QMK në  çdo__
orë

- MMJPH monitoron gjendjen me mjedisin hapsinore (kualitetin e ajrit, ujit
dhe  tokes).  Raportimi  i  ketij  veprimi  dorezohet  deri  te  QMK  ne
kontinuitet pas cdo matje të kryer. 

- MBPEU - DPHM monitoron parametrat dhe dukuritë metereologjike dhe
hidrologjike . Raportimi i ketij veprimi dorezohet deri te QMK ne lidhje
të pa nderprere.

- DSR kryen  monitorimin dhe vleresimin  nga rrezatimet kercenuese të
objekteve nga kategorite 3 dhe 4, të rrezikuara nga zjarret. Raportimi i
ketij veprimi dorezohet deri te QMK ne kontinuitet pas cdo matje të kryer
ne çdo _________ ore.

Neni 2

Shtabi i pergjithshem i Sistëmit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
resurseve (njerezore, matërijale –tëknike dhe financiare) dhe të vene ne funksion per
dhenjen e ndihmes të drejteperdrejt per personat e rrezikuar, edhe atë:

- MSh ne bashkëpunim me DMSh dhe KK organizon dhenien e ndihmes se
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pare medicinale të të lenduareve dhe të semuareve me crast angazhohen
(skuadra,  ekipe,  numer  të  personave,  njesi,  ekspert  dhe  të  ngjashem):
____________  nga  MSh,  ______________  nga  DMSh  dhe
___________________ nga KK. Raportimi per ketë aktivitet dorezohet
ne QMK në çdo  ____ orë.

- DMSh  ne  bashkëpunim  me  MSh,  MM-ARM  dhe  MPB  organizojnë
transportin ajrore dhe tokesore të pacientëve dhe të lenduareve nga zonat
e  prekura  me  crast  angazhohen  (skuadra,  ekipe,  numer  të  personave,
njesi,  МMT  edhe  të  tj.):  ____________  nga  DMSh,
___________________ nga MSh, ______________ nga MM-ARM dhe
___________________ nga MPB. Raportimi per ketë aktivitet dorezohet
ne QMK ne cdo  ____ ore.

- MSh ne  bashkëpunim me  KK organizojne  perkujdesje  per  personat  e
lenduar rende. Raportimi per ketë aktivitet  dorezohet  ne QMK ne cdo
____ ore.

- MPPS ne bashkëpunim me MSh organizojne perkujdesjen dhe transportin
e  personave  me  nevoja  të  posacme.  Per  ketë  qellim  MPPS
angazhojne_______________  punetore  social,  MSH  _____________
time med. Raportimi i ketij veprimi dorezohet deri te QMK ne cdo ____
orë.

- MPB ne bashkëpunim me  MSh dhe MM-ARM organizojne mbrojtjen
dhe  evakuimin  e  personave  VIP  të  prekur  me  çrast  angazhojnë
____________ /administrate/ _______________ nga МM-ARM,  ndërsa
MSh  _______________  grupe  medicinale.  Raportimi  i  ketij  veprimi
dorëzohet deri te QMK në çdo ____ orë.

Neni 3

Shtabi i pergjithshem i Sistemit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
resurseve  (njerezore,  materijale–teknike  dhe  financiare)  dhe  të  vene  ne  funksion
menaxhimin me pasojat nga zjarret ne shkalle me të lartë, dhe atë:

- MSh ne bashkëpunim me DMSh, МM-ARM, MPB dhe MTL organizojne
transportin deri te hapsirat e identifikimit, strehimin dhe identifikimin e të
vdekureve.  Nga MSh angazhohen (skuadra,  ekipe,numer të  personave,
njesi,  ekspert  per  identifikim edhe  të  tjer.):  ____________,  nga  МM-
ARM ______________, nga DMSh ___________________, nga MTL.
Raportimi i ketij aktiviteti dorrezohet deri te QMK ne cdo ____ ore.
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Raportimi i ketij veprimi dorezohet deri te QMK ne  cdo__ ore. 

- MBPEU -  Policija  e  pyjeve  dhe Inspektoriati  pyjor  dhe  per  gjueti  ne
bashkëpunim me AI  dhe MPB organizojne dhe menaxhojne zbulimin e
shkaqeve nga zjarret. Raportimi i ketij veprimi dorezohet deri te QMK
pas fazes se realizuar. 

- MPB regullon komunikacionin ne dhe rrajonet e perfshira.  Raportimi i
ketij veprimi dorezohet deri te QMK ne baze të nevojes. 

- MTL ne bashkëpunim me MPB, NP „Rruget e Maqedonise“ dhe NjVL
ben identifikim e kahjeve rrugore (nga kategorite e automjeteve ) të cilet
nuk munden të shfrytëzohen per komunikacion dhe percaktojne rruget
alternative të udhetimit.

- NjVL me NP dhe NjTZ ne bashkëpunim me DMSh dhe MPB organizojne
rikthimin  dhe  shpetimin  nga  rrajonet  e  perfshira  me  crast  angazhojne
(skuadra, numer i personave, njesi dhe tj.)_____ _________ nga NjVL
me NjTZ dhe NP,  _____________ nga DMSh dhe _________________
nga MPB.  Raportimi i ketij veprimi dorëzohet deri te QMK në  çdo__
orë

- MMJPH monitoron gjendjen me mjedisin hapsinore (kualitetin e ajrit, ujit
dhe  tokes).  Raportimi  i  ketij  veprimi  dorezohet  deri  te  QMK  ne
kontinuitet pas cdo matje të kryer. 

- MBPEU - DPHM monitoron parametrat dhe dukuritë metereologjike dhe
hidrologjike . Raportimi i ketij veprimi dorezohet deri te QMK ne lidhje
të pa nderprere.

- DSR kryen  monitorimin dhe vleresimin  nga rrezatimet kercenuese të
objekteve nga kategorite 3 dhe 4, të rrezikuara nga zjarret. Raportimi i
ketij veprimi dorezohet deri te QMK ne kontinuitet pas cdo matje të kryer
ne çdo _________ ore.

Neni 2

Shtabi i pergjithshem i Sistëmit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
resurseve (njerezore, matërijale –tëknike dhe financiare) dhe të vene ne funksion per
dhenjen e ndihmes të drejteperdrejt per personat e rrezikuar, edhe atë:

- MSh ne bashkëpunim me DMSh dhe KK organizon dhenien e ndihmes se
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pare medicinale të të lenduareve dhe të semuareve me crast angazhohen
(skuadra,  ekipe,  numer  të  personave,  njesi,  ekspert  dhe  të  ngjashem):
____________  nga  MSh,  ______________  nga  DMSh  dhe
___________________ nga KK. Raportimi per ketë aktivitet dorezohet
ne QMK në çdo  ____ orë.

- DMSh  ne  bashkëpunim  me  MSh,  MM-ARM  dhe  MPB  organizojnë
transportin ajrore dhe tokesore të pacientëve dhe të lenduareve nga zonat
e  prekura  me  crast  angazhohen  (skuadra,  ekipe,  numer  të  personave,
njesi,  МMT  edhe  të  tj.):  ____________  nga  DMSh,
___________________ nga MSh, ______________ nga MM-ARM dhe
___________________ nga MPB. Raportimi per ketë aktivitet dorezohet
ne QMK ne cdo  ____ ore.

- MSh ne  bashkëpunim me  KK organizojne  perkujdesje  per  personat  e
lenduar rende. Raportimi per ketë aktivitet  dorezohet  ne QMK ne cdo
____ ore.

- MPPS ne bashkëpunim me MSh organizojne perkujdesjen dhe transportin
e  personave  me  nevoja  të  posacme.  Per  ketë  qellim  MPPS
angazhojne_______________  punetore  social,  MSH  _____________
time med. Raportimi i ketij veprimi dorezohet deri te QMK ne cdo ____
orë.

- MPB ne bashkëpunim me  MSh dhe MM-ARM organizojne mbrojtjen
dhe  evakuimin  e  personave  VIP  të  prekur  me  çrast  angazhojnë
____________ /administrate/ _______________ nga МM-ARM,  ndërsa
MSh  _______________  grupe  medicinale.  Raportimi  i  ketij  veprimi
dorëzohet deri te QMK në çdo ____ orë.

Neni 3

Shtabi i pergjithshem i Sistemit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
resurseve  (njerezore,  materijale–teknike  dhe  financiare)  dhe  të  vene  ne  funksion
menaxhimin me pasojat nga zjarret ne shkalle me të lartë, dhe atë:

- MSh ne bashkëpunim me DMSh, МM-ARM, MPB dhe MTL organizojne
transportin deri te hapsirat e identifikimit, strehimin dhe identifikimin e të
vdekureve.  Nga MSh angazhohen (skuadra,  ekipe,numer të  personave,
njesi,  ekspert  per  identifikim edhe  të  tjer.):  ____________,  nga  МM-
ARM ______________, nga DMSh ___________________, nga MTL.
Raportimi i ketij aktiviteti dorrezohet deri te QMK ne cdo ____ ore.
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- NjVL me  NP  organizojne  varrimin  e  personave  të  vdekur  me  crast
angazhojne (persona, MMT) ___________________ nga NjVL me NP.
Raportimi i ketij aktiviteti dorezohet deri te QMK ne cdo ____ ore.

- MPJ  organizojne aktivitet  dhe procedura per  leshimin e  personave të
vdekur me nenshtëtesi të huaj deri te perfaqesuesit  e vendelindjes, me
crast  MPJ  organizone  ______  skuadra  per  bartje.  Raportimi  i  ketij
veprimi dorezohet deri te QMK ne cdo ____ ore.

- MPB ne  perkrahje  me  MM-ARM dhe  ne  bashkëpunim me  NjVL me
NjTZ dhe NP, organizojne mbrojtje të objekteve vitale të rrezikuara me
crast  angazhohen  (skuadra,  ekipe,  numer  të  personave,  njesi)
______________________ nga  MPB,  _______________________ nga
MM-ARM  dhe  __________________  nga  NjVL  me  NjTZ  me  NP.
Raportimi per ketë aktivitet dorezohet deri te QMK në çdo ___ore.

- NjVL  me  NP  ne  bashkëpunim  me  DMSj  dhe  AUV  organizojne
menjanimin  e  kafsheve  të  ngordhura.  NjVL  me  NP  per  atë  qellim
angazhojne  (vende,  ekipe,  numer  të  personave,  МMT)
____________________,  DMSj  ___________________   dhe  АUV
____________________. Raportimi per ketë aktivitet dorezohet deri te
QMK ne cdo____ ore.

- NjVL me NP perkujdeset per kafshet shtëpiake dhe kafshet e koopshtit
zologjik me crast angazhohen _________________. Raportimi per ketë
aktivitet dorrezohet deri te QMK ne cdo ____ ore.

- МК  -  DMTK, në bashkëpunim me KMBFGR organizojne mbrojtjen e
materialeve  trasheguese  dhe  objekteve  fetare  qe  jane  të  deklaruar  per
trashegimi kulturore. Raportimi per ketë aktivitet dorrezohet deri te QMK
ne cdo ____ ore.

- NjVL  ne  bashkëpunim  me  perfaqesuesit  e  institucioneve  shtetërore
organizojne  komision  per  percaktimin  e  demeve.  Raportimi  per  ketë
aktivitet dorezohet deri te QMK pas kryerjes se aktivitetit.

Neni 4

Shtabi i pergjithshem i Sistemit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
resurseve (njerezore, materijale –teknike dhe financiare) dhe të vene ne funksion per
dhenien e ndihmes se personave drejtëperdrejt të rrezikuar nga zjarret me dimenzione
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më të gjera, edhe atë:

- DMSh në bashkëpunim me MPPS, MASh, MSh, MPJ, ARS, МM-АRM,
NP për HBP dhe NjVL me NP organizojne dhe menaxhojne evakuimin e
personave te rrezikuar ne bazë të dokumentacionit   te planifikuar.

- ARS  i  vene  ne  dispozicion  objektet  (hallat  sportive)
__________________, МPPS i ve ne dispozicion objektet (pushimoret,
shtëpitë  dhe  të  tj.)___________________,  МASh  i  ve  ne  dispozicion
objektet (shkollat, hallat sportive) dhe NjVL i ve ne dispozicion objektet
___________________. MPB  ben  sigurimin  e  vendeve  per  evakuim.
Raportimi i ketij aktiviteti dorezohet deri te QMK ne cdo____ orë.

- MSh  ne  bashkëpunim  me  KK  organizojne  dhe  kryejne  tretmane
psikologjike  per  personat  e  rrezikuar.  Per  ketë  qellim MSh angazhon
(skuadra,  mjeke,  MMT  dhe  të  tj)  _________________,  kurse  KK
_______________.  Raportimi i ketij  aktiviteti  dorrezohet në QMK në
çdo ____ orë.

Neni 5

Shtabi i pergjithshem i Sistemit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
resurseve  (njerezore,  materijale  –teknike  dhe  financiare)  dhe  të  vene  ne  funksion
perkrahjen logjistike me menaxhim me zjarret  ne dimenzione me të medha, edhe atë:

- DMSh ne bashkëpunim me NjVL-NP dhe MPJ organizojne formimin dhe
funksionimin  e  kampeve  baze  per  nevojat  e  forcave  per  mbrojtje  dhe
shpetim. Kampet baze formohen ne menyre ______________ lokacioni.
Raportimi i ketij aktiviteti dorezohet rregullisht deri te QMK pas kryerjes
se aktivitetit ne cdo ____ orë. 

- MSh ne bashkëpunim me MBPEU, KK, ME, MM-ARM, NjVL me NP,
NjTZ bejne furnizimin e banoreve me uje të pijshem të mire. Per ketë
qellim  ME  angazhon (tanke,  në gaztare  dhe  prodhime  të paterta)
__________________,  KK__________________,  MSh
___________________,  MM-ARM____________  dhe  NjVL  me
NP___________________  dhe _____________ nga NjTZ. Percaktohen
lokacionet  vijuese  _________________   per  shperndarjen  e  ujit  të
pijshem. Raportimi i ketij aktiviteti dorezohet në QMK  çdo ____ orë.

- MF-АMR ne bashkëpunim me MTL, MSh, MM, MPPS, KK dhe NjVL
me NP organizojne furnizimin me ushqim, barna dhe materiale higjienike
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- NjVL me  NP  organizojne  varrimin  e  personave  të  vdekur  me  crast
angazhojne (persona, MMT) ___________________ nga NjVL me NP.
Raportimi i ketij aktiviteti dorezohet deri te QMK ne cdo ____ ore.

- MPJ  organizojne aktivitet  dhe procedura per  leshimin e  personave të
vdekur me nenshtëtesi të huaj deri te perfaqesuesit  e vendelindjes, me
crast  MPJ  organizone  ______  skuadra  per  bartje.  Raportimi  i  ketij
veprimi dorezohet deri te QMK ne cdo ____ ore.

- MPB ne  perkrahje  me  MM-ARM dhe  ne  bashkëpunim me  NjVL me
NjTZ dhe NP, organizojne mbrojtje të objekteve vitale të rrezikuara me
crast  angazhohen  (skuadra,  ekipe,  numer  të  personave,  njesi)
______________________ nga  MPB,  _______________________ nga
MM-ARM  dhe  __________________  nga  NjVL  me  NjTZ  me  NP.
Raportimi per ketë aktivitet dorezohet deri te QMK në çdo ___ore.

- NjVL  me  NP  ne  bashkëpunim  me  DMSj  dhe  AUV  organizojne
menjanimin  e  kafsheve  të  ngordhura.  NjVL  me  NP  per  atë  qellim
angazhojne  (vende,  ekipe,  numer  të  personave,  МMT)
____________________,  DMSj  ___________________   dhe  АUV
____________________. Raportimi per ketë aktivitet dorezohet deri te
QMK ne cdo____ ore.

- NjVL me NP perkujdeset per kafshet shtëpiake dhe kafshet e koopshtit
zologjik me crast angazhohen _________________. Raportimi per ketë
aktivitet dorrezohet deri te QMK ne cdo ____ ore.

- МК  -  DMTK, në bashkëpunim me KMBFGR organizojne mbrojtjen e
materialeve  trasheguese  dhe  objekteve  fetare  qe  jane  të  deklaruar  per
trashegimi kulturore. Raportimi per ketë aktivitet dorrezohet deri te QMK
ne cdo ____ ore.

- NjVL  ne  bashkëpunim  me  perfaqesuesit  e  institucioneve  shtetërore
organizojne  komision  per  percaktimin  e  demeve.  Raportimi  per  ketë
aktivitet dorezohet deri te QMK pas kryerjes se aktivitetit.

Neni 4

Shtabi i pergjithshem i Sistemit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
resurseve (njerezore, materijale –teknike dhe financiare) dhe të vene ne funksion per
dhenien e ndihmes se personave drejtëperdrejt të rrezikuar nga zjarret me dimenzione
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më të gjera, edhe atë:

- DMSh në bashkëpunim me MPPS, MASh, MSh, MPJ, ARS, МM-АRM,
NP për HBP dhe NjVL me NP organizojne dhe menaxhojne evakuimin e
personave te rrezikuar ne bazë të dokumentacionit   te planifikuar.

- ARS  i  vene  ne  dispozicion  objektet  (hallat  sportive)
__________________, МPPS i ve ne dispozicion objektet (pushimoret,
shtëpitë  dhe  të  tj.)___________________,  МASh  i  ve  ne  dispozicion
objektet (shkollat, hallat sportive) dhe NjVL i ve ne dispozicion objektet
___________________. MPB  ben  sigurimin  e  vendeve  per  evakuim.
Raportimi i ketij aktiviteti dorezohet deri te QMK ne cdo____ orë.

- MSh  ne  bashkëpunim  me  KK  organizojne  dhe  kryejne  tretmane
psikologjike  per  personat  e  rrezikuar.  Per  ketë  qellim MSh angazhon
(skuadra,  mjeke,  MMT  dhe  të  tj)  _________________,  kurse  KK
_______________.  Raportimi i ketij  aktiviteti  dorrezohet në QMK në
çdo ____ orë.

Neni 5

Shtabi i pergjithshem i Sistemit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
resurseve  (njerezore,  materijale  –teknike  dhe  financiare)  dhe  të  vene  ne  funksion
perkrahjen logjistike me menaxhim me zjarret  ne dimenzione me të medha, edhe atë:

- DMSh ne bashkëpunim me NjVL-NP dhe MPJ organizojne formimin dhe
funksionimin  e  kampeve  baze  per  nevojat  e  forcave  per  mbrojtje  dhe
shpetim. Kampet baze formohen ne menyre ______________ lokacioni.
Raportimi i ketij aktiviteti dorezohet rregullisht deri te QMK pas kryerjes
se aktivitetit ne cdo ____ orë. 

- MSh ne bashkëpunim me MBPEU, KK, ME, MM-ARM, NjVL me NP,
NjTZ bejne furnizimin e banoreve me uje të pijshem të mire. Per ketë
qellim  ME  angazhon (tanke,  në gaztare  dhe  prodhime  të paterta)
__________________,  KK__________________,  MSh
___________________,  MM-ARM____________  dhe  NjVL  me
NP___________________  dhe _____________ nga NjTZ. Percaktohen
lokacionet  vijuese  _________________   per  shperndarjen  e  ujit  të
pijshem. Raportimi i ketij aktiviteti dorezohet në QMK  çdo ____ orë.

- MF-АMR ne bashkëpunim me MTL, MSh, MM, MPPS, KK dhe NjVL
me NP organizojne furnizimin me ushqim, barna dhe materiale higjienike
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me  crast  nga  institucionet  angazhohen  (skuadra,  mjete  transpotuese,
punkte distribuimi dhe të tj.): MTL ___________, MSh ____________,
MM-ARM  _____________,  MPPS  ______________,  KK
______________ dhe  NjVL me  NP _________________.  Raportimi  i
ketij aktiviteti dorezohet në QMK çdo ____ orë. 

- МЕ ne bashkpunim me MEPSO, ELEM ndermarin masa per aftësimin e
sistemit per energji elektrike dhe mirembajtje. Raportimi i ketij aktiviteti
dorezohet deri te QMK ne cdo linje të aftësuar.

- MTL ne bashkëpunim me AKE, KRD, PM ndermarin masa per aftësimin
e sistemit ne komunikacion ne RM. Raportimi i ketij aktiviteti dorezohet
deri te QMK ne aftësimin e cdo linje ne komunikacion.

- QMK ne bashkëpunim me MPB organizojne levizje të kontrolluar dhe
pune ne rrajonet e perfshira nga gjendja e krizes per cka QMK jep pass
dhe  leje  të  vecanta  ne  rrajonet  e  perfshira  me  gjendje  krize
_________________ lokacionet.

- MF siguron perkrahje financiare per aktivitetet e SMK per aktivizimin të
__________ denare nga ________________ fondi per buxhet.

Neni 6

Udhehëqesit për angazhimin  e  skuadrave,  njesive  dhe  ekspertëve  per
koordinimin  dhe  menaxhimin  e  ketij  vendimi  paraqiten  ne  QRMK
____________________,  kontakt  person  ____________________,  tel.
__________________. 

Neni 7

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij

Neni 8

Konkluzionet e dalura nga ky vendim QMK i paraqet të të gjitha institucionet
kompetente të lartë permendura. 

  UDHËHEQËS i ShKMK 
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me  crast  nga  institucionet  angazhohen  (skuadra,  mjete  transpotuese,
punkte distribuimi dhe të tj.): MTL ___________, MSh ____________,
MM-ARM  _____________,  MPPS  ______________,  KK
______________ dhe  NjVL me  NP _________________.  Raportimi  i
ketij aktiviteti dorezohet në QMK çdo ____ orë. 

- МЕ ne bashkpunim me MEPSO, ELEM ndermarin masa per aftësimin e
sistemit per energji elektrike dhe mirembajtje. Raportimi i ketij aktiviteti
dorezohet deri te QMK ne cdo linje të aftësuar.

- MTL ne bashkëpunim me AKE, KRD, PM ndermarin masa per aftësimin
e sistemit ne komunikacion ne RM. Raportimi i ketij aktiviteti dorezohet
deri te QMK ne aftësimin e cdo linje ne komunikacion.

- QMK ne bashkëpunim me MPB organizojne levizje të kontrolluar dhe
pune ne rrajonet e perfshira nga gjendja e krizes per cka QMK jep pass
dhe  leje  të  vecanta  ne  rrajonet  e  perfshira  me  gjendje  krize
_________________ lokacionet.

- MF siguron perkrahje financiare per aktivitetet e SMK per aktivizimin të
__________ denare nga ________________ fondi per buxhet.

Neni 6

Udhehëqesit për angazhimin  e  skuadrave,  njesive  dhe  ekspertëve  per
koordinimin  dhe  menaxhimin  e  ketij  vendimi  paraqiten  ne  QRMK
____________________,  kontakt  person  ____________________,  tel.
__________________. 

Neni 7

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij

Neni 8

Konkluzionet e dalura nga ky vendim QMK i paraqet të të gjitha institucionet
kompetente të lartë permendura. 
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9.2.  RAPORTET SITUATIVE

Pas  marjes  se  informatave,  ShKMK vendimet  dhe  konkluzionet  e  dalura  nga
subjektet ne SMK rregullojne:

 Dorezimi permanent i të dhenave dhe informacioneve gjatë menaxhimit me
gjendjen e krizes nepermjet gjitha mjeteve disponuese per komunikim , qe
eshtë percaktuar nga ,, Rregullorja per llojin e të dhenave dhe informacioneve
si dhe menyra e dorezimit deri te Qendra per menaxhim me kriza”;

 Aktivitet  dhe  masat  e  ndermara  vijuese  si  dhe  angazhimi  i  resurseve
vetanake.

 Raportet ditore sipas situatave perpunohen dy here në ditë në ora 10.00 dhe
ora  20.00.  Kurse  te  jashtëzakoneshme në baze  te  nevojës të ShK  dhe
çeshtjeve të caktuara.

  Raportet e rregullta përfshijnë:
 Data dhe koha e raportit
 Data dhe koha e ngjarjes/dukurisë lokale dhe sipas GMT
 Vendndodhja (qytet / zonë / rajoni dhe koordinatat gjeografike)
 Shkaku i ngjarjes/ paraqitjes ( faktori njeri/ natyre/ të panjohura)
 Pershkruarje e ngjarjes (shkurtimisht dhe analitikisht)
 Numri i personave të lenduar dhe të vdekur
 Demet materiale

 Demtimi i rrjetit elektrodistributiv
 dëmtim i rrjetit të ujësjellësit
 demtimi i rrjetit telekumunikativ
 demtimi i objekteve dhe infrastrukturave të tjera

 Kushte klimatike
 drejtimi i  erës ____ gradë
 shpejtësia e erës _______ m / sec
 Temperatura ____gradë Celsius 
 Vranësira%_______ (0/25/50/75/100)
 Reshjet / shiu-dëborë / sasia
 Parashikimi për _____ 3-5 ditët e ardhshme

 Parametrat ekologjike
 Cilësia e ajrit (ndotja e ajrit) CO2 _____, ____ NOx, ___NO

dhe___NO dhe   NO2,   O3, ___CO, ____ PM10 dhe _____
PM2.5

 Kualiteti i ujit (lumenjtë dhe liqenet)
 Parametrat tjerë ekologjik (tokë, etj).

 Raporti i monitorimit të mjedisit jetësor,  ushqimit  dhe ushqimet e
kafshëve 

 Vlerësimi  fillestar  për   (të  rrezikuarit,  plagosurit,  dëmtuarit,
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9.2.  RAPORTET SITUATIVE

Pas  marjes  se  informatave,  ShKMK vendimet  dhe  konkluzionet  e  dalura  nga
subjektet ne SMK rregullojne:

 Dorezimi permanent i të dhenave dhe informacioneve gjatë menaxhimit me
gjendjen e krizes nepermjet gjitha mjeteve disponuese per komunikim , qe
eshtë percaktuar nga ,, Rregullorja per llojin e të dhenave dhe informacioneve
si dhe menyra e dorezimit deri te Qendra per menaxhim me kriza”;

 Aktivitet  dhe  masat  e  ndermara  vijuese  si  dhe  angazhimi  i  resurseve
vetanake.

 Raportet ditore sipas situatave perpunohen dy here në ditë në ora 10.00 dhe
ora  20.00.  Kurse  te  jashtëzakoneshme në baze  te  nevojës të ShK  dhe
çeshtjeve të caktuara.

  Raportet e rregullta përfshijnë:
 Data dhe koha e raportit
 Data dhe koha e ngjarjes/dukurisë lokale dhe sipas GMT
 Vendndodhja (qytet / zonë / rajoni dhe koordinatat gjeografike)
 Shkaku i ngjarjes/ paraqitjes ( faktori njeri/ natyre/ të panjohura)
 Pershkruarje e ngjarjes (shkurtimisht dhe analitikisht)
 Numri i personave të lenduar dhe të vdekur
 Demet materiale

 Demtimi i rrjetit elektrodistributiv
 dëmtim i rrjetit të ujësjellësit
 demtimi i rrjetit telekumunikativ
 demtimi i objekteve dhe infrastrukturave të tjera

 Kushte klimatike
 drejtimi i  erës ____ gradë
 shpejtësia e erës _______ m / sec
 Temperatura ____gradë Celsius 
 Vranësira%_______ (0/25/50/75/100)
 Reshjet / shiu-dëborë / sasia
 Parashikimi për _____ 3-5 ditët e ardhshme

 Parametrat ekologjike
 Cilësia e ajrit (ndotja e ajrit) CO2 _____, ____ NOx, ___NO

dhe___NO dhe   NO2,   O3, ___CO, ____ PM10 dhe _____
PM2.5

 Kualiteti i ujit (lumenjtë dhe liqenet)
 Parametrat tjerë ekologjik (tokë, etj).

 Raporti i monitorimit të mjedisit jetësor,  ushqimit  dhe ushqimet e
kafshëve 

 Vlerësimi  fillestar  për   (të  rrezikuarit,  plagosurit,  dëmtuarit,
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humburit) 
 Vlerësimi  fillestar  për  zhvillimin  e  situacioneve në  vijim  për

24/48/72 orët e ardhshme 
 Masat e ndërmara

 Resurset e përdorura (nga institucionet)
 Materiale — teknike
 Njerëzore
 Përkujdesi (numri i personave)
 Evakuimi (numri i personave km. / Radius, strehimoret, etj.)
 Tjerat

 Ndihma e nevojshme për tejkalimin e pasojave
 Ekipet
 Pasuritë e trupëzuara
 Ekspertët

 Të dhëna tjera relevante
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.)

Raportet  hartohen nga QMK, secili institucion dërgon përgjigje deri në QMK
për të gjitha çështjet e raportit që ka në dispozicion.

Informacionet me përmbajtje  të klasifikuar shënohen dhe për shpërndarjen e
tyre te mjetet e informimit publik dhe institucionet ndërkombëtare  vendosë ShKMK.

Raportet rrethanore miraton ShKMK edhe të njëjtat QMK i shpërndanë tek:
 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab
 Institucionet që kanë kompetenca për trajtim pas raporteve  
 Anëtarët e GVdhe KM
 Qeveria, Kuvendi, Kryetari i RM
 Organet e ShK (ekipi, grupi  dhe Qendra për Media) 
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Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi i përgjithshëm i Sistemit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
resurseve (njerezore, materijale–teknike dhe financiare) dhe të vendos në funksion të
drejteperdrejtë me  menaxhimin  me  katastrofat  ne  miniera  ose  ne  kapacitetet
prodhuese, havarii dhe devektet me te medha, edhe ate:

- Qendra per  menaxhim me  kriza  ne bashkëpunim me  institucionet  dhe
ShT të cilët menaxhojnë me  minierat  dhe  kapacitetet  prodhuese  të
organizojnë dhe  dhe  të bejnë alarmimin  e  popullatës varesisht  nga
zhvillimi i gjendjes momentale.

- DMSh ne bashkëpunim me ME, NjVL me NP dhe NjTZ, MPB dhe MM-
ARM  organizon  kërkimin,  gjetjen  dhe  shpëtimin e  katastrofave  nga
minierat ose kapacitetet prodhuese, havarive dhe defekteve më të medha
me  çrast  angazhohen (ekipe,  numër i  personave,  njësi,  ekspert  dhe te
ngjajshëm):  ___________nga  DMSh,  _________  nga  NjVL me  NP-
NjTZ  _____________  nga  ME   _________________  nga  MPB  dhe
___________________  nga  MM-ARM.  Raportimi  i  ketij  aktiviteti
dorëzohen deri te QMK në çdo  ____ ore.

- DMSh ne bashkëpunim me ME, NjVL me NP-NjTZ, МM-ARM, MPB
dhe ShT (në kuptim të veçantë për punën në gjendje krize) organizojnë
dhe  marrin  masa  per  menjanimin  e  perhapjes  se  rrezikut  ne  çrast
angazhojnë (ekipe, numër të personave, njësi, ekspert dhe të ngjajshme):
___________  nga  DMSh,  _________  nga  NjVL  me  NP-NjTZ
_____________  nga  ME  _________________  nga  MPB,
___________________ nga MM-ARM dhe ___________________ ShT
(cila është e angazhuar). Raportimi i ketij veprimi dorëzohet deri te QMK
në çdo ____ orë.

- MPB  kryen  sigurimin  dhe  kontrollimin  e  zonave  te  prekura  me
___________  trupa  nga  MPB.  Raportimi  per  kete  aktivitet  rregullisht
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humburit) 
 Vlerësimi  fillestar  për  zhvillimin  e  situacioneve në  vijim  për

24/48/72 orët e ardhshme 
 Masat e ndërmara

 Resurset e përdorura (nga institucionet)
 Materiale — teknike
 Njerëzore
 Përkujdesi (numri i personave)
 Evakuimi (numri i personave km. / Radius, strehimoret, etj.)
 Tjerat

 Ndihma e nevojshme për tejkalimin e pasojave
 Ekipet
 Pasuritë e trupëzuara
 Ekspertët

 Të dhëna tjera relevante
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.)

Raportet  hartohen nga QMK, secili institucion dërgon përgjigje deri në QMK
për të gjitha çështjet e raportit që ka në dispozicion.

Informacionet me përmbajtje  të klasifikuar shënohen dhe për shpërndarjen e
tyre te mjetet e informimit publik dhe institucionet ndërkombëtare  vendosë ShKMK.

Raportet rrethanore miraton ShKMK edhe të njëjtat QMK i shpërndanë tek:
 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab
 Institucionet që kanë kompetenca për trajtim pas raporteve  
 Anëtarët e GVdhe KM
 Qeveria, Kuvendi, Kryetari i RM
 Organet e ShK (ekipi, grupi  dhe Qendra për Media) 
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Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi i përgjithshëm i Sistemit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
resurseve (njerezore, materijale–teknike dhe financiare) dhe të vendos në funksion të
drejteperdrejtë me  menaxhimin  me  katastrofat  ne  miniera  ose  ne  kapacitetet
prodhuese, havarii dhe devektet me te medha, edhe ate:

- Qendra per  menaxhim me  kriza  ne bashkëpunim me  institucionet  dhe
ShT të cilët menaxhojnë me  minierat  dhe  kapacitetet  prodhuese  të
organizojnë dhe  dhe  të bejnë alarmimin  e  popullatës varesisht  nga
zhvillimi i gjendjes momentale.

- DMSh ne bashkëpunim me ME, NjVL me NP dhe NjTZ, MPB dhe MM-
ARM  organizon  kërkimin,  gjetjen  dhe  shpëtimin e  katastrofave  nga
minierat ose kapacitetet prodhuese, havarive dhe defekteve më të medha
me  çrast  angazhohen (ekipe,  numër i  personave,  njësi,  ekspert  dhe te
ngjajshëm):  ___________nga  DMSh,  _________  nga  NjVL me  NP-
NjTZ  _____________  nga  ME   _________________  nga  MPB  dhe
___________________  nga  MM-ARM.  Raportimi  i  ketij  aktiviteti
dorëzohen deri te QMK në çdo  ____ ore.

- DMSh ne bashkëpunim me ME, NjVL me NP-NjTZ, МM-ARM, MPB
dhe ShT (në kuptim të veçantë për punën në gjendje krize) organizojnë
dhe  marrin  masa  per  menjanimin  e  perhapjes  se  rrezikut  ne  çrast
angazhojnë (ekipe, numër të personave, njësi, ekspert dhe të ngjajshme):
___________  nga  DMSh,  _________  nga  NjVL  me  NP-NjTZ
_____________  nga  ME  _________________  nga  MPB,
___________________ nga MM-ARM dhe ___________________ ShT
(cila është e angazhuar). Raportimi i ketij veprimi dorëzohet deri te QMK
në çdo ____ orë.

- MPB  kryen  sigurimin  dhe  kontrollimin  e  zonave  te  prekura  me
___________  trupa  nga  MPB.  Raportimi  per  kete  aktivitet  rregullisht
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dorëzohen der te QMK.

- МЕ  ne bashkëpunim me NjVL me NP dhe ShT (në kuptimin e veçantë
për punë ne gjendje krize) organizojnë riparimin e  infrastrukturës vitele
të dëmtuar,  ne  crast  angazhojne  (skuadra,  numer  te  personave,  njesi,
ekspert dhe te ngjajshme.): ___________ nga ME, _________ nga NjVL
me  NP  dhe  ___________________  ShT.  Raportimi  i  ketij  aktiviteti
rregullisht dorezohet deri te QMK .

Neni 2

Shtabi i pergjithshem i Sistemit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
resurseve (njerezore, materijale–teknike dhe financiare) dhe të vendosë ne funksion
per dhenjen e ndihmes te drejteperdrejt per personat e rrezikuar, edhe ate:

- MSh ne  bashkëpunim me DMSh dhe KK formojnë qendra emergjente
dhe  bëjnë përzgjedhjen e të lenduareve dhe të pacientëve të sëmurë me
çrast angazhojnë ( ekipe, numër të personave, njësi, ekspert dhe të ngj.):
____________  nga  MSh,  ______________  nga  DMSh  dhe
___________________  nga  KK.  Raportimi  i  ketij  veprimi  rregullisht
dorrezohet deri te QMK.

- MSh ne bashkëpunim me DMSh dhe KK organizon dhenien e ndihmes se
pare medicinale te te lenduareve dhe te semuareve me crast angazhohen
(skuadra, ekipe,  numer te personave ,  njesi,  ekspert  dhe te ngjashem):
____________  nga  MSh,  ______________  nga  DMSh  dhe
___________________ nga KK. Raportimi per kete aktivitet rregullisht
dorrezohet deri te QMK.

- МТL ne bashkëpunim me MSh, DMSh, MM-ARM dhe MPB organizojne
dhe kryejne transportimin  e te lenduareve dhe te semureve nga zonat e
prekura me transport ajrore dhe tokesore me crast angazhohen (skuadra,
ekipe,  numer  te  personave,  njesi,  MTM  dhe  te  ngj.):_____________
anetare  dhe  ___________  automjetet  nga  skuadrat  e  DMSh,
___________________  nga  MSH,  ____________________  nga  MM-
ARM, ___________________ nga MPB dhe___________________ nga
KK. Raportimi i ketij aktiviteti dorezohet në QMK  çdo ____ ore.

- MSh  organizone  kujdesjen  per  te  lenduarit  rende  dhe  te  semuareve.
Raportimi i ketij aktiviteti dorezohet në QMK  çdo ____ orë.
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Neni 3

Shtabi  i  pergjithshem  i  Sistemit  per  menaxhim  me  kriza  vendos  angazhimin  e
resurseve  (njerezore,  materijale  –teknike  dhe  financiare)  dhe  te  vene  ne  funksion
menaxhimin e gjendjes se krizes, edhe ate:

- DMSh ne bashkëpunim me MTL, NТ (me domethenie te vecate per pune
ne gjendje krize) dhe NjVL me NP organizojne pastrimin e rrenojave me
crast  angazhohen  (skuadra,  njesi)  _____________  nga  DMSh,
_________________nga  MTL,_____________________  NjVL me  NP
dhe ___________________ ShT  (te cilet jane te angazhuar). Raportimi i
ketij veprimi rregullisht dorrrezohet deri te QMK.

- MSh  ne  bashkëpunim  me  DMSh,  МM-ARM,  MPB  dhe  MTL,
organizojne  transport,  strehim dhe  identifikimin  e  te  vdekureve.  Nga
MSh angazhohen (skuadra, ekipe, numer te personave, njesi, ekspert per
identifikim  dhe  te  ngjajshme.):  ____________,  nga  MM-ARM
______________,  nga  DMSh  ___________________,  nga  MTL.
Raportimi i ketij aktiviteti dorrezohet deri te QMK ne cdo  ____ ore.

- МЕ ne bashkëpunim me NjVL dhe ShT (me domethenie te vecante per
pune  ne  gjendje  krize)  organizojne  komision  per  percaktimin  per
vlersimin e demeve te bera. Raportimi i ketij veprimi dorrezohet deri te
QMK pas kryerjes se aktivitetit.

Neni 4

Shtabi i pergjithshem i Sistemit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
resurseve (njerezore, materijale –teknike dhe financiare) dhe te vene ne funksion per
dhenien e ndihmes se personave drejteperdrejt te rrezikuar nga katastrofat e minierave
ose kapaciteteve prodhuese, havarii dhe defektet me te medha, edhe ate:

- DMSh ne bashkpunim me MPPS, MASh, MSh, MPB dhe NjVL me NP
organizojne dhe menaxhojne  evakuimin e personave te rrezikuar ne baze
te dokumentacionit   te planifikuar.

- МPPS  i  ve  ne  dispozicion  objektet  (pushimoret,  shtepite  dhe  te
tj.)___________________, МASh i ve ne dispozicion  objektet (shkollat,
hallat  sportive)  dhe  NjVL  i  ve  ne  dispozicion  objektet
___________________. MPB  ben  sigurimin  e  vendeve  per  evakuim.
Raportimi i ketij aktiviteti dorezohet deri të QMK në çdo____ orë.
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dorëzohen der te QMK.

- МЕ  ne bashkëpunim me NjVL me NP dhe ShT (në kuptimin e veçantë
për punë ne gjendje krize) organizojnë riparimin e  infrastrukturës vitele
të dëmtuar,  ne  crast  angazhojne  (skuadra,  numer  te  personave,  njesi,
ekspert dhe te ngjajshme.): ___________ nga ME, _________ nga NjVL
me  NP  dhe  ___________________  ShT.  Raportimi  i  ketij  aktiviteti
rregullisht dorezohet deri te QMK .

Neni 2

Shtabi i pergjithshem i Sistemit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
resurseve (njerezore, materijale–teknike dhe financiare) dhe të vendosë ne funksion
per dhenjen e ndihmes te drejteperdrejt per personat e rrezikuar, edhe ate:

- MSh ne  bashkëpunim me DMSh dhe KK formojnë qendra emergjente
dhe  bëjnë përzgjedhjen e të lenduareve dhe të pacientëve të sëmurë me
çrast angazhojnë ( ekipe, numër të personave, njësi, ekspert dhe të ngj.):
____________  nga  MSh,  ______________  nga  DMSh  dhe
___________________  nga  KK.  Raportimi  i  ketij  veprimi  rregullisht
dorrezohet deri te QMK.

- MSh ne bashkëpunim me DMSh dhe KK organizon dhenien e ndihmes se
pare medicinale te te lenduareve dhe te semuareve me crast angazhohen
(skuadra, ekipe,  numer te personave ,  njesi,  ekspert  dhe te ngjashem):
____________  nga  MSh,  ______________  nga  DMSh  dhe
___________________ nga KK. Raportimi per kete aktivitet rregullisht
dorrezohet deri te QMK.

- МТL ne bashkëpunim me MSh, DMSh, MM-ARM dhe MPB organizojne
dhe kryejne transportimin  e te lenduareve dhe te semureve nga zonat e
prekura me transport ajrore dhe tokesore me crast angazhohen (skuadra,
ekipe,  numer  te  personave,  njesi,  MTM  dhe  te  ngj.):_____________
anetare  dhe  ___________  automjetet  nga  skuadrat  e  DMSh,
___________________  nga  MSH,  ____________________  nga  MM-
ARM, ___________________ nga MPB dhe___________________ nga
KK. Raportimi i ketij aktiviteti dorezohet në QMK  çdo ____ ore.

- MSh  organizone  kujdesjen  per  te  lenduarit  rende  dhe  te  semuareve.
Raportimi i ketij aktiviteti dorezohet në QMK  çdo ____ orë.
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Neni 3

Shtabi  i  pergjithshem  i  Sistemit  per  menaxhim  me  kriza  vendos  angazhimin  e
resurseve  (njerezore,  materijale  –teknike  dhe  financiare)  dhe  te  vene  ne  funksion
menaxhimin e gjendjes se krizes, edhe ate:

- DMSh ne bashkëpunim me MTL, NТ (me domethenie te vecate per pune
ne gjendje krize) dhe NjVL me NP organizojne pastrimin e rrenojave me
crast  angazhohen  (skuadra,  njesi)  _____________  nga  DMSh,
_________________nga  MTL,_____________________  NjVL me  NP
dhe ___________________ ShT  (te cilet jane te angazhuar). Raportimi i
ketij veprimi rregullisht dorrrezohet deri te QMK.

- MSh  ne  bashkëpunim  me  DMSh,  МM-ARM,  MPB  dhe  MTL,
organizojne  transport,  strehim dhe  identifikimin  e  te  vdekureve.  Nga
MSh angazhohen (skuadra, ekipe, numer te personave, njesi, ekspert per
identifikim  dhe  te  ngjajshme.):  ____________,  nga  MM-ARM
______________,  nga  DMSh  ___________________,  nga  MTL.
Raportimi i ketij aktiviteti dorrezohet deri te QMK ne cdo  ____ ore.

- МЕ ne bashkëpunim me NjVL dhe ShT (me domethenie te vecante per
pune  ne  gjendje  krize)  organizojne  komision  per  percaktimin  per
vlersimin e demeve te bera. Raportimi i ketij veprimi dorrezohet deri te
QMK pas kryerjes se aktivitetit.

Neni 4

Shtabi i pergjithshem i Sistemit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
resurseve (njerezore, materijale –teknike dhe financiare) dhe te vene ne funksion per
dhenien e ndihmes se personave drejteperdrejt te rrezikuar nga katastrofat e minierave
ose kapaciteteve prodhuese, havarii dhe defektet me te medha, edhe ate:

- DMSh ne bashkpunim me MPPS, MASh, MSh, MPB dhe NjVL me NP
organizojne dhe menaxhojne  evakuimin e personave te rrezikuar ne baze
te dokumentacionit   te planifikuar.

- МPPS  i  ve  ne  dispozicion  objektet  (pushimoret,  shtepite  dhe  te
tj.)___________________, МASh i ve ne dispozicion  objektet (shkollat,
hallat  sportive)  dhe  NjVL  i  ve  ne  dispozicion  objektet
___________________. MPB  ben  sigurimin  e  vendeve  per  evakuim.
Raportimi i ketij aktiviteti dorezohet deri të QMK në çdo____ orë.
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- MSh  ne  bashkëpunim  me  KK  organizojne  dhe  kryejne  tretmane
psikologjike  per  personat  e  rrezikuar.  Per  kete  qellim MSh angazhon
(skuadra,  mjeke,  MMT  dhe  te  tj)  _________________,  kurse  KK
_______________. Raportimi i ketij aktiviteti dorrezohet deri te QMK ne
cdo ____ ore.

Neni 5

Shtabi i pergjithshem i Sistemit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
resurseve (njerezore, materijale –teknike dhe financiare) dhe te vene ne funksion e
perkrahjes  logjistike  me  menaxhim me  katastrofat  nga  minierat  ose  kapaciteteve
prodhuese, havarive dhe defektet me te medha, edhe ate:

- МMJPH monitoron gjendjen me mjedisin hapsinore (kualitetin  e ajrit,
ujin dhe tokes). Raportimi per kete aktivitet dorrezohet deri te QMK ne
kontuinitet pas kryerjes se matjes. 

- MBPEU-DPHM  monitoron  parametrat  metereologjik  dhe  hidroologjik
dhe  paraqitjeve.  Raportimi  per  kete  veprim  dorezohet  ne  linje  te
panderprere ne QMK.

- MSh ne bashkëpunim me MBPEU, KK, ME, MM-ARM, NjVL me NP,
NjTZ bejne furnizimin e banoreve me uje te pijshem te mire. Per kete
qellim  ME  angzhone  (tanke,  ne  gaztare  dhe  prodhime  te  pasterta)
__________________,  KK__________________,  MSh
___________________,  MM-ARM____________  dhe  NjVL  me
NP___________________  dhe _____________ nga NjTZ. Percaktohen
lokacionet  vijuese  _________________   per  shperndarjen  e  ujit  te
pijshem. Raportimi i ketij aktiviteti dorezohet deri te QMK ne cdo ____
ore.

- MF-AMR ne bashkëpunim me MTL, MSh, MPPS, KK dhe NjVL me NP
organizojne furnizimin  me  ushqim,  barna  dhe materiale  higjienike  me
crast nga institucionet angazhohen (skuadra, mjete transpotuese, punkte
distribuimi dhe te tj.): MTL ___________, MSh ____________, MPPS
______________,  KK  ______________  dhe  NjVL  me  NP
_________________. Raportimi i ketij aktiviteti dorezohet deri te QMK
ne cdo ____ ore. 

- MTL ne bashkëpunim me DRDNDN  organizojne furnizimin me energji (
nafte  dhe  derivate  te  naftes),  ndersa  ME  bene  furnizimin  me  gaz.
Raportimi i ketij aktiviteti dorezohet deri te QMK ne aftesimin e cdo ___
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ore.

- МЕ ne bashkpunim me MEPSO, ELEM ndermarin masa per aftesimin e
sistemit  per  energji  elektrike  dhe  mirembajtjen  e  bilansit.  Raportimi  i
ketij aktiviteti dorezohet deri te QMK ne cdo linje te aftesuar.

- QMK ne bashkëpunim me MPB organizojne levizje te kontrolluar dhe
pune ne rrajonet e perfshira nga gjendja e krizes per cka QMK jep pass
dhe  leje  te  vecanta  ne  rrajonet  e  perfshira  me  gjendje  krize
_________________ lokacionet.

- MF siguron perkrahje financiare per aktivitetet e SMK per aktivizimin te
__________ denare nga ________________ fondi per buxhet.

Neni 6

Udheheqesit  per  angazhimin  e  skuadrave,  njesive  dhe  eksperteve  per
koordinimin  dhe  menaxhimin  e  ketij  vendimi  paraqiten  ne  QRMK
____________________,  kontakt  person  ____________________,  tel.
__________________. 

Neni 7

Ky vendim hyn në fuqi me sjelljen e tij.

Neni 8

Konkluzionet e dalura nga ky vendim QMK i paraqet te te gjitha institucionet
kompetente te larte permendura. 

UDHËHEQËS i ShKMK 
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- MSh  ne  bashkëpunim  me  KK  organizojne  dhe  kryejne  tretmane
psikologjike  per  personat  e  rrezikuar.  Per  kete  qellim MSh angazhon
(skuadra,  mjeke,  MMT  dhe  te  tj)  _________________,  kurse  KK
_______________. Raportimi i ketij aktiviteti dorrezohet deri te QMK ne
cdo ____ ore.

Neni 5

Shtabi i pergjithshem i Sistemit per menaxhim me kriza vendos angazhimin e
resurseve (njerezore, materijale –teknike dhe financiare) dhe te vene ne funksion e
perkrahjes  logjistike  me  menaxhim me  katastrofat  nga  minierat  ose  kapaciteteve
prodhuese, havarive dhe defektet me te medha, edhe ate:

- МMJPH monitoron gjendjen me mjedisin hapsinore (kualitetin  e ajrit,
ujin dhe tokes). Raportimi per kete aktivitet dorrezohet deri te QMK ne
kontuinitet pas kryerjes se matjes. 

- MBPEU-DPHM  monitoron  parametrat  metereologjik  dhe  hidroologjik
dhe  paraqitjeve.  Raportimi  per  kete  veprim  dorezohet  ne  linje  te
panderprere ne QMK.

- MSh ne bashkëpunim me MBPEU, KK, ME, MM-ARM, NjVL me NP,
NjTZ bejne furnizimin e banoreve me uje te pijshem te mire. Per kete
qellim  ME  angzhone  (tanke,  ne  gaztare  dhe  prodhime  te  pasterta)
__________________,  KK__________________,  MSh
___________________,  MM-ARM____________  dhe  NjVL  me
NP___________________  dhe _____________ nga NjTZ. Percaktohen
lokacionet  vijuese  _________________   per  shperndarjen  e  ujit  te
pijshem. Raportimi i ketij aktiviteti dorezohet deri te QMK ne cdo ____
ore.

- MF-AMR ne bashkëpunim me MTL, MSh, MPPS, KK dhe NjVL me NP
organizojne furnizimin  me  ushqim,  barna  dhe materiale  higjienike  me
crast nga institucionet angazhohen (skuadra, mjete transpotuese, punkte
distribuimi dhe te tj.): MTL ___________, MSh ____________, MPPS
______________,  KK  ______________  dhe  NjVL  me  NP
_________________. Raportimi i ketij aktiviteti dorezohet deri te QMK
ne cdo ____ ore. 

- MTL ne bashkëpunim me DRDNDN  organizojne furnizimin me energji (
nafte  dhe  derivate  te  naftes),  ndersa  ME  bene  furnizimin  me  gaz.
Raportimi i ketij aktiviteti dorezohet deri te QMK ne aftesimin e cdo ___
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ore.

- МЕ ne bashkpunim me MEPSO, ELEM ndermarin masa per aftesimin e
sistemit  per  energji  elektrike  dhe  mirembajtjen  e  bilansit.  Raportimi  i
ketij aktiviteti dorezohet deri te QMK ne cdo linje te aftesuar.

- QMK ne bashkëpunim me MPB organizojne levizje te kontrolluar dhe
pune ne rrajonet e perfshira nga gjendja e krizes per cka QMK jep pass
dhe  leje  te  vecanta  ne  rrajonet  e  perfshira  me  gjendje  krize
_________________ lokacionet.

- MF siguron perkrahje financiare per aktivitetet e SMK per aktivizimin te
__________ denare nga ________________ fondi per buxhet.

Neni 6

Udheheqesit  per  angazhimin  e  skuadrave,  njesive  dhe  eksperteve  per
koordinimin  dhe  menaxhimin  e  ketij  vendimi  paraqiten  ne  QRMK
____________________,  kontakt  person  ____________________,  tel.
__________________. 

Neni 7

Ky vendim hyn në fuqi me sjelljen e tij.

Neni 8

Konkluzionet e dalura nga ky vendim QMK i paraqet te te gjitha institucionet
kompetente te larte permendura. 

UDHËHEQËS i ShKMK 
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10.2. RAPORTET SITUATIVE
    

Pas  marrjes  së  informatave,  vendimeve  dhe  përfundimeve  nga  ShKMK
subjektet në SMK rregullojnë:

 Dërgim permanent të të dhënave dhe  informacioneve gjatë ballafaqimit me
gjendjen e krizës nëpërmjet të gjitha mjeteve në dispozicion të komunikimit,
në  mënyrën  e  përcaktuar  me  "Rregullorja  mbi  llojin  e  të  dhënave  dhe
informatave dhe mënyrën e dorëzimit të tyre në Qendrën për Menaxhimin e
Krizave".

 Ndjekja e masave të ndërmara dhe aktiviteteve si dhe angazhimi i resurseve
vetanake.

 Raportet e rregullta ditore situative përpunohen dy herë në ditë në ora 10.00
dhe  20.00.  Raportet  e  jashtëzakonshme përpunohen sipas  nevojës  dhe me
kërkesë të ShK  për çështje të caktuara.

 Raportet e rregullta përfshijnë:
 Data dhe kohën e raportit
 Data dhe koha e ngjarjes / dukuria lokale dhe me GMT
 Vendndodhja,  diga  dhe  zona  e  kapluar  (qytet  /  zonë  /  rajon  dhe

koordinata gjeografike)
 Shkaku i ngjarjes / dukuria (plasaritje / dëme)
 Përshkirim i ngjarjes (i shkurtër dhe analitike)
 Organizator i aktivitetit
 Numri i të vdekurve dhe të lënduarve
 Dëme materiale

 Dëmtimi i rrejtit elektrodistributiv
 Dëmtimi i furnizimit me ujë
 Dëmtim i rrjeteve të telekomunikacionit
 Dëmtim i infrastrukturës të trafikut
 Dëmtim i objekteve dhe infrastrukturës tjetër

 Kushte klimatike
 drejtimi i  erës ____ gradë
 shpejtësia e erës _______ m / sec
 Temperatura ____gradë Celsius 
 Vranësira%_______ (0/25/50/75/100)
 Reshjet / shiu-dëborë / sasia
 Parashikimi për _____ 3-5 ditët e ardhshme

 Parametrat ekologjike
 Cilësisa e ajrit (ndotja e ajrit) ____CO2 , ____ NOx, _____

No dhe  ____ NO2, O3,___ CO _____,  PM10 dhe_____
PM2.5

 Cilësia e ujit (lumenjtë dhe liqenet)
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 Parametra  tjera ekologjikë (tokë, etj).
 Raport  nga  monitorimi  i  mjedisit  jetësor,  ushqim dhe ushqim për

kafshët
 Vlerësimi  fillestar  për  (të  rrezikuarit,  të  lënduarit,  viktimat,  të

humburit)
 Vlerësimi fillestar për zhvillimin e situatës për 24/48/72 orë 
 Masat e ndërmara

 Resurset e përdorura (sipas institucioneve)
 Materiale – teknike
 Njerëzore
 Përkujdesje (numri i personave)
 Evakuimi (numri i personave, km. / radius, strehimoret, etj.)
 Të tjerët

 Ndihma e nevojshme për tejkalim nga pasojat
 Ekipet
 Mjetet materiale
 Ekspertët

 Të dhënan tjera relevante
 Detajet për kontakt (24/7, tel. Fax, email, web, etj.)

Raportet i përpunon QMK, kurse çdo  institucion do t'i dërgon përgjigje QMK-së
për të gjitha çështjet e raportit të cilat i disponon.

Informacionet me përmbajtje të klasifikuar shënohen edhe për shpërndarjen e tyre
për mjetet e informimit publik dhe institucionet ndërkombëtare vendosë ShKMK.

Raportet situative i miraton ShKMK dhe të njëjtat i shpërndan QMK deri te:
 Institucionet të cilët kanë përfaqësues në shtab.
 Institucionet që kanë kompetenca për  veprim sipas raporteve
 Anëtarët e GV dhe KM
 Qeveria, Parlamenti, Presidenti i RM-së
 Organet e ShK (ekipi, grupi dhe Qendra për Media)
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10.2. RAPORTET SITUATIVE
    

Pas  marrjes  së  informatave,  vendimeve  dhe  përfundimeve  nga  ShKMK
subjektet në SMK rregullojnë:

 Dërgim permanent të të dhënave dhe  informacioneve gjatë ballafaqimit me
gjendjen e krizës nëpërmjet të gjitha mjeteve në dispozicion të komunikimit,
në  mënyrën  e  përcaktuar  me  "Rregullorja  mbi  llojin  e  të  dhënave  dhe
informatave dhe mënyrën e dorëzimit të tyre në Qendrën për Menaxhimin e
Krizave".

 Ndjekja e masave të ndërmara dhe aktiviteteve si dhe angazhimi i resurseve
vetanake.

 Raportet e rregullta ditore situative përpunohen dy herë në ditë në ora 10.00
dhe  20.00.  Raportet  e  jashtëzakonshme përpunohen sipas  nevojës  dhe me
kërkesë të ShK  për çështje të caktuara.

 Raportet e rregullta përfshijnë:
 Data dhe kohën e raportit
 Data dhe koha e ngjarjes / dukuria lokale dhe me GMT
 Vendndodhja,  diga  dhe  zona  e  kapluar  (qytet  /  zonë  /  rajon  dhe

koordinata gjeografike)
 Shkaku i ngjarjes / dukuria (plasaritje / dëme)
 Përshkirim i ngjarjes (i shkurtër dhe analitike)
 Organizator i aktivitetit
 Numri i të vdekurve dhe të lënduarve
 Dëme materiale

 Dëmtimi i rrejtit elektrodistributiv
 Dëmtimi i furnizimit me ujë
 Dëmtim i rrjeteve të telekomunikacionit
 Dëmtim i infrastrukturës të trafikut
 Dëmtim i objekteve dhe infrastrukturës tjetër

 Kushte klimatike
 drejtimi i  erës ____ gradë
 shpejtësia e erës _______ m / sec
 Temperatura ____gradë Celsius 
 Vranësira%_______ (0/25/50/75/100)
 Reshjet / shiu-dëborë / sasia
 Parashikimi për _____ 3-5 ditët e ardhshme

 Parametrat ekologjike
 Cilësisa e ajrit (ndotja e ajrit) ____CO2 , ____ NOx, _____

No dhe  ____ NO2, O3,___ CO _____,  PM10 dhe_____
PM2.5

 Cilësia e ujit (lumenjtë dhe liqenet)
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 Parametra  tjera ekologjikë (tokë, etj).
 Raport  nga  monitorimi  i  mjedisit  jetësor,  ushqim dhe ushqim për

kafshët
 Vlerësimi  fillestar  për  (të  rrezikuarit,  të  lënduarit,  viktimat,  të

humburit)
 Vlerësimi fillestar për zhvillimin e situatës për 24/48/72 orë 
 Masat e ndërmara

 Resurset e përdorura (sipas institucioneve)
 Materiale – teknike
 Njerëzore
 Përkujdesje (numri i personave)
 Evakuimi (numri i personave, km. / radius, strehimoret, etj.)
 Të tjerët

 Ndihma e nevojshme për tejkalim nga pasojat
 Ekipet
 Mjetet materiale
 Ekspertët

 Të dhënan tjera relevante
 Detajet për kontakt (24/7, tel. Fax, email, web, etj.)

Raportet i përpunon QMK, kurse çdo  institucion do t'i dërgon përgjigje QMK-së
për të gjitha çështjet e raportit të cilat i disponon.

Informacionet me përmbajtje të klasifikuar shënohen edhe për shpërndarjen e tyre
për mjetet e informimit publik dhe institucionet ndërkombëtare vendosë ShKMK.

Raportet situative i miraton ShKMK dhe të njëjtat i shpërndan QMK deri te:
 Institucionet të cilët kanë përfaqësues në shtab.
 Institucionet që kanë kompetenca për  veprim sipas raporteve
 Anëtarët e GV dhe KM
 Qeveria, Parlamenti, Presidenti i RM-së
 Organet e ShK (ekipi, grupi dhe Qendra për Media)
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Shtojca numër 1

       Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta zyr.
29/05"  vit),   Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për  Menaxhim me   kriza  ne  mbledhjen  e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor i  sistemit  për menaxhimin me kriza vendosi  të angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion  në
ballafaqim të drejtëpërdrejt me plasaritjet, rrënimet dhe dëmtime tjera të digave, edhe
atë:

- Qendra  për  menaxhim  me  kriza,  në  bashkëpunim me  institucionet  që
ekonomizojnë me  digat e larta, organizon dhe  alarmon popullatën në
varësi prej zhvillimit të situatës aktuale.

- DMSh në bashkëpunim me NjVL, KK, MPB dhe MM – ARM organizon
kërkim, gjetje dhe shpëtim  në zonën e kapluar  ku angazhohen  (ekipe,
numri  i  personave,  njësitë,  ekspertë,  etj.):  ___________  prej  DMSh,
_________  prej NjVL me  NP,_____________dhe  KK
_________________  MPB  dhe  ___________________MM-ARM.
Raportet për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB me përkrahjen e MM - ARM kryen sigurinë dhe kontrollin në zonat
e kapluara me ___________  forcat e MPB dhe  _______________ forcat
nga MM-ARM-të. Raporti për këtë aktivitet dorëzohen deri në QMK çdo
____ orë. 

- MTL në  bashkëpunim  me  MBPEU,  dhe  me  mbështetje nga  ELEM
organizon lirimin e kontrolluar të sasive të mëdha të ujit _______m3/sek
me  vërshime  përgjatë  rrjedhës  nga  diga.  Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohen në QMK çdo ____ orë.

- MPB rregullon trafikun në dhe kah zona e kapluara  me ____________
forca shtesë nga MPB. Raportimi për këtë aktivitet  dërgohet në QMK
sipas nevojës.

- MTL në  bashkëpunim me  MPB,  NP "Rrugët  e  Maqedonisë",  NjVL i
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përcakton drejtimet rrugore (sipas kategorive të automjeteve) të cilat nuk
mund të shfrytëzohen për trafikim dhe përcakton rrugë alternative.

- MTL në bashkëpunim me MM-ARM, ARrSh, NP "Rrugët e Maqedonisë"
dhe  NjVL  me  NP  organizojnë  riparimin  e  rrugëve  të  dëmtuara  të
infrastrukturës vitale të transportit. Raportimi për këtë aktivitet dërgohet
në QMK pas përmirësimit të çdo seksioni rrugor.

- MTL në  bashkëpunim me  ATH dhe  HM -  infrastrukturë,  organizojnë
riparimin e infrastrukturës hekurudhore të dëmtuar. Raportimi për këtë
aktivitet dërgohen në QMK pas përmirsimit të çdo seksioni hekurudhor.

- MTL në  bashkëpunim  me  AAC-,  NM  dhe  MM  -  ARM  organizojnë
riparimin  e  infrastrukturës  të  trafikut  ajrorë  të  dëmtuar.  Raportimi  për
këtë aktivitet dërgohen në QMK pas përmirsimit të çdo aeroporti.

- MMJPH kryen monitorimin me gjendjen e mjedisit jetësor (cilësia e ajrit,
ujit  dhe  tokës).  Raportimi  për  këtë  aktivitet  dërgohen  në  QMK  pas
kryerjes së matjes në vazhdimësi.

- MBPEU - DPHM kryen monitorimin të parametrave meteorologjike dhe
hidrologjike  dhe  fenomene.  Raportimii  për  këtë  aktivitet  dërgohen  në
QMK përmes lidhjes së pandërprerë.

- EHB  kryen  monitorimin  të  fenomeneve  hidrologjike  të  liqeneve.
Raportimii  për  këtë  aktivitet  dërgohen  në  QMK  pas  matjes  në  çdo
_________ orë. 

Neni 2

Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për  menaxhim me kriza  vendosi  të  angazhohen resurset
(njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të jenë  në funksion për të siguruar
ndihmë personave drejtëpërdrejt të rrezikuar edhe ate:

- MSh në bashkëpunim me DMSh, MPB dhe KK formon strehimore dhe
kryen  trajtime  përtë  lënduarit  dhe  sëmurët,  ku  angazhohen  (grupet,
ekipet,  numri  i  individëve,  njësitë,  ekspertë,  etj.):  ____________  nga
MSh, ______________ nga DMSh dhe ___________________ nga KK.
Raportimii për këtë aktivitet do të dorëzohet në QMK çdo ____ ore.

- MSH në bashkëpunim me DMSh dhe KK organizon dhënien e ndihmës
së parë për të plagosurit dhe të sëmurët, ku angazhohen (grupet, ekipet,
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Shtojca numër 1

       Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta zyr.
29/05"  vit),   Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për  Menaxhim me   kriza  ne  mbledhjen  e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor i  sistemit  për menaxhimin me kriza vendosi  të angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion  në
ballafaqim të drejtëpërdrejt me plasaritjet, rrënimet dhe dëmtime tjera të digave, edhe
atë:

- Qendra  për  menaxhim  me  kriza,  në  bashkëpunim me  institucionet  që
ekonomizojnë me  digat e larta, organizon dhe  alarmon popullatën në
varësi prej zhvillimit të situatës aktuale.

- DMSh në bashkëpunim me NjVL, KK, MPB dhe MM – ARM organizon
kërkim, gjetje dhe shpëtim  në zonën e kapluar  ku angazhohen  (ekipe,
numri  i  personave,  njësitë,  ekspertë,  etj.):  ___________  prej  DMSh,
_________  prej NjVL me  NP,_____________dhe  KK
_________________  MPB  dhe  ___________________MM-ARM.
Raportet për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB me përkrahjen e MM - ARM kryen sigurinë dhe kontrollin në zonat
e kapluara me ___________  forcat e MPB dhe  _______________ forcat
nga MM-ARM-të. Raporti për këtë aktivitet dorëzohen deri në QMK çdo
____ orë. 

- MTL në  bashkëpunim  me  MBPEU,  dhe  me  mbështetje nga  ELEM
organizon lirimin e kontrolluar të sasive të mëdha të ujit _______m3/sek
me  vërshime  përgjatë  rrjedhës  nga  diga.  Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohen në QMK çdo ____ orë.

- MPB rregullon trafikun në dhe kah zona e kapluara  me ____________
forca shtesë nga MPB. Raportimi për këtë aktivitet  dërgohet në QMK
sipas nevojës.

- MTL në  bashkëpunim me  MPB,  NP "Rrugët  e  Maqedonisë",  NjVL i
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përcakton drejtimet rrugore (sipas kategorive të automjeteve) të cilat nuk
mund të shfrytëzohen për trafikim dhe përcakton rrugë alternative.

- MTL në bashkëpunim me MM-ARM, ARrSh, NP "Rrugët e Maqedonisë"
dhe  NjVL  me  NP  organizojnë  riparimin  e  rrugëve  të  dëmtuara  të
infrastrukturës vitale të transportit. Raportimi për këtë aktivitet dërgohet
në QMK pas përmirësimit të çdo seksioni rrugor.

- MTL në  bashkëpunim me  ATH dhe  HM -  infrastrukturë,  organizojnë
riparimin e infrastrukturës hekurudhore të dëmtuar. Raportimi për këtë
aktivitet dërgohen në QMK pas përmirsimit të çdo seksioni hekurudhor.

- MTL në  bashkëpunim  me  AAC-,  NM  dhe  MM  -  ARM  organizojnë
riparimin  e  infrastrukturës  të  trafikut  ajrorë  të  dëmtuar.  Raportimi  për
këtë aktivitet dërgohen në QMK pas përmirsimit të çdo aeroporti.

- MMJPH kryen monitorimin me gjendjen e mjedisit jetësor (cilësia e ajrit,
ujit  dhe  tokës).  Raportimi  për  këtë  aktivitet  dërgohen  në  QMK  pas
kryerjes së matjes në vazhdimësi.

- MBPEU - DPHM kryen monitorimin të parametrave meteorologjike dhe
hidrologjike  dhe  fenomene.  Raportimii  për  këtë  aktivitet  dërgohen  në
QMK përmes lidhjes së pandërprerë.

- EHB  kryen  monitorimin  të  fenomeneve  hidrologjike  të  liqeneve.
Raportimii  për  këtë  aktivitet  dërgohen  në  QMK  pas  matjes  në  çdo
_________ orë. 

Neni 2

Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për  menaxhim me kriza  vendosi  të  angazhohen resurset
(njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të jenë  në funksion për të siguruar
ndihmë personave drejtëpërdrejt të rrezikuar edhe ate:

- MSh në bashkëpunim me DMSh, MPB dhe KK formon strehimore dhe
kryen  trajtime  përtë  lënduarit  dhe  sëmurët,  ku  angazhohen  (grupet,
ekipet,  numri  i  individëve,  njësitë,  ekspertë,  etj.):  ____________  nga
MSh, ______________ nga DMSh dhe ___________________ nga KK.
Raportimii për këtë aktivitet do të dorëzohet në QMK çdo ____ ore.

- MSH në bashkëpunim me DMSh dhe KK organizon dhënien e ndihmës
së parë për të plagosurit dhe të sëmurët, ku angazhohen (grupet, ekipet,
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numri  i  individëve,  njësitë,  ekspertë,  etj  .)  ____________  nga  MSh,
______________nga  DMSh  dhe  ___________________  nga  KK.
Raportimii për këtë aktivitet do të dorëzohet në QMK çdo ____ ore.

- MTL  në  bashkëpunim  me  MSh,  DMSh,  MM-ARM,  KK  dhe  MPB
organizon dhe zbaton transportin e të plagosurve dhe të sëmurëve zonat e
kapluara nga rruga tikësore dhe ajërore dhe kështu të angazhohen (grupet,
ekipet, numri i individëve, njësitë, MPPS , etj).: ___________ nga MTL
____________  nga  DMSh,  ___________________  nga  MSh,
______________  nga  MM-ARM,  ___________________  nga  MPB
dhe___________nga  KPK.  Raportimi  për  këtë  aktivitet  dorëzohen  në
QMK çdo ____ orë.

- MSh organizon përkujdesje për personat rrëndë të lënduar dhe të sëmurët.
Raportimi  për  këtë  aktivitet  dorëzohen  në  QMK  çdo  ____  orë.

Neni 3

Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të jenë  në funksion për
ballafaqim me gjendjen krizë, dhe ate:

- MTL në  bashkëpunim me  MBPHU,  DMSh dhe  MM-ARM organizon
trajtim të Ujërave dhe pengesave ujore në barrierat e bëra  artificiale nga
shtjellat  e ujvarëve në rrjedhë  nga digat.  Raportimi për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë

- MSh  në  bashkëpunim  me  DMSh,  MPB,  MM-ARM  dhe  MTL,  të
organizon  transport,  strehim  dhe  identifikim të  viktimave.  Nga  MSh
angazhohen  (grupet,  ekipet,  numri  i  individëve,  njësitë,  ekspertë  për
identifikim  etj.):  ____________  Nga  MM-ARM______________,
___________________nga DMSh ___________nga MTL. Raportimi për
këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë

- NjVL me NP në bashkëpunim me DMSh organizon varrimin e njerëzve
të vdekur, ku angazhohen (persona, MPPS) ___________________ nga
NjVL me NP dhe _____________ e DMSh.Raportimi për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPJ organizon aktivitete dhe procedura për transferimin e kufomave të
përfaqësuesve të  huajt  të  vdekur  të  përfaqësuesve të  vendit,   ku MPJ
organizon  ______   ekipe  për  ligjerim.  Raportimi  për  këtë  aktivitet
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dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB -  MIK mbështetur nga mod MM-ARM-të, MF-DD inspektimit të
organizojë dhe të kryejë ngritjen e nivelit të kalimeve kufitare shtetërore
të kontrollit, të kufirit dhe rrjedhën e mallrave dhe njerëzve (në kufi dhe
të kufirit të jashtëm).Raportimi për këtë aktivitet dorëzohen në QMK çdo
____ orë.

- NjVL me NP në bashkëpunim me DMSh dhe AUV organizon largimin e
kafshëve të ngordhura. NjVL me NP për këtë qëllim angazhon (vendin,
ekipet,  numrin  e  personave,  MPPS)  ____________________,  DMSh
___________________  dhe  AUV ____________________.  Raportimi
për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- NjVL me  NP  kryen  përkujdesjen për  kafshët  shtëpiake  dhe  kafshët
zoologjike  ku angazhohen  _________________.  Raportimi për  këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MBPEU në bashkëpunim me NjVLorganizojnë vlerësimin dhe trajtimin e
zonave  të  kapluara  në  tokat  bujqësore  me  ujë   dhe  për këtë
angazhen__________________  ekipet  nga  MBPEU
dhe____________________nga  NjVL.  Raportimi për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- NjVL në bashkëpm me përfaqësues të institucioneve shtetërore,organizon
komisionin për konstatimin e  dëmeve të ndodhura. Raportimi për këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

Neni 4

Shtabi  kryesor i  sistemit  për menaxhimin me kriza vendosi  të angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion  në
ballafaqim të drejtëpërdrejt me plasaritjet, rrënimet dhe dëmtime tjera të digave, edhe
atë:

- DMSh në bashkëpunim me MPPS, MASh, MSh, ARS,  MM-ARM,  NP
për  HBP dhe  NjVL me  NP  organizojnë  dhe  kryejnë  evakuimin  e
personave të rrezikuar në pajtim me dokumentet e tyre të planifikuara.

- ME organizon  pëkujdesjen e  turistëve  nga  zonat  e  rrezikuara.  ARS i
vëndos në  dispozicion objektet (sallat  sportive)  __________________,
MPPS  i vë në dispozicion  objektet  vendpushime, shtëpitë  për stehim,
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numri  i  individëve,  njësitë,  ekspertë,  etj  .)  ____________  nga  MSh,
______________nga  DMSh  dhe  ___________________  nga  KK.
Raportimii për këtë aktivitet do të dorëzohet në QMK çdo ____ ore.

- MTL  në  bashkëpunim  me  MSh,  DMSh,  MM-ARM,  KK  dhe  MPB
organizon dhe zbaton transportin e të plagosurve dhe të sëmurëve zonat e
kapluara nga rruga tikësore dhe ajërore dhe kështu të angazhohen (grupet,
ekipet, numri i individëve, njësitë, MPPS , etj).: ___________ nga MTL
____________  nga  DMSh,  ___________________  nga  MSh,
______________  nga  MM-ARM,  ___________________  nga  MPB
dhe___________nga  KPK.  Raportimi  për  këtë  aktivitet  dorëzohen  në
QMK çdo ____ orë.

- MSh organizon përkujdesje për personat rrëndë të lënduar dhe të sëmurët.
Raportimi  për  këtë  aktivitet  dorëzohen  në  QMK  çdo  ____  orë.

Neni 3

Shtabi  kryesor  i  Sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të jenë  në funksion për
ballafaqim me gjendjen krizë, dhe ate:

- MTL në  bashkëpunim me  MBPHU,  DMSh dhe  MM-ARM organizon
trajtim të Ujërave dhe pengesave ujore në barrierat e bëra  artificiale nga
shtjellat  e ujvarëve në rrjedhë  nga digat.  Raportimi për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë

- MSh  në  bashkëpunim  me  DMSh,  MPB,  MM-ARM  dhe  MTL,  të
organizon  transport,  strehim  dhe  identifikim të  viktimave.  Nga  MSh
angazhohen  (grupet,  ekipet,  numri  i  individëve,  njësitë,  ekspertë  për
identifikim  etj.):  ____________  Nga  MM-ARM______________,
___________________nga DMSh ___________nga MTL. Raportimi për
këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë

- NjVL me NP në bashkëpunim me DMSh organizon varrimin e njerëzve
të vdekur, ku angazhohen (persona, MPPS) ___________________ nga
NjVL me NP dhe _____________ e DMSh.Raportimi për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPJ organizon aktivitete dhe procedura për transferimin e kufomave të
përfaqësuesve të  huajt  të  vdekur  të  përfaqësuesve të  vendit,   ku MPJ
organizon  ______   ekipe  për  ligjerim.  Raportimi  për  këtë  aktivitet

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 147

Dëmtim i digave

dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB -  MIK mbështetur nga mod MM-ARM-të, MF-DD inspektimit të
organizojë dhe të kryejë ngritjen e nivelit të kalimeve kufitare shtetërore
të kontrollit, të kufirit dhe rrjedhën e mallrave dhe njerëzve (në kufi dhe
të kufirit të jashtëm).Raportimi për këtë aktivitet dorëzohen në QMK çdo
____ orë.

- NjVL me NP në bashkëpunim me DMSh dhe AUV organizon largimin e
kafshëve të ngordhura. NjVL me NP për këtë qëllim angazhon (vendin,
ekipet,  numrin  e  personave,  MPPS)  ____________________,  DMSh
___________________  dhe  AUV ____________________.  Raportimi
për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- NjVL me  NP  kryen  përkujdesjen për  kafshët  shtëpiake  dhe  kafshët
zoologjike  ku angazhohen  _________________.  Raportimi për  këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MBPEU në bashkëpunim me NjVLorganizojnë vlerësimin dhe trajtimin e
zonave  të  kapluara  në  tokat  bujqësore  me  ujë   dhe  për këtë
angazhen__________________  ekipet  nga  MBPEU
dhe____________________nga  NjVL.  Raportimi për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- NjVL në bashkëpm me përfaqësues të institucioneve shtetërore,organizon
komisionin për konstatimin e  dëmeve të ndodhura. Raportimi për këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

Neni 4

Shtabi  kryesor i  sistemit  për menaxhimin me kriza vendosi  të angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion  në
ballafaqim të drejtëpërdrejt me plasaritjet, rrënimet dhe dëmtime tjera të digave, edhe
atë:

- DMSh në bashkëpunim me MPPS, MASh, MSh, ARS,  MM-ARM,  NP
për  HBP dhe  NjVL me  NP  organizojnë  dhe  kryejnë  evakuimin  e
personave të rrezikuar në pajtim me dokumentet e tyre të planifikuara.

- ME organizon  pëkujdesjen e  turistëve  nga  zonat  e  rrezikuara.  ARS i
vëndos në  dispozicion objektet (sallat  sportive)  __________________,
MPPS  i vë në dispozicion  objektet  vendpushime, shtëpitë  për stehim,
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etj.)  ___________________,  MASh i  vendos objekteve në dispozicion
(shkollat,  sallat sportive),   MM-ARM  i  vë  në  dispozicion objektet
(  kazermat  dhe  objektet  e  veçanta)  ____________________,  NP-HBP
___________________  (sportive,  biznesi,  etj.)  dhe  NjVL i  vë në
dispozicion  objektet __________________. Raportimi  për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB organizon strahimoret  për evakuim.

- MSh,  në  bashkëpunim me  KK organizon  dhe  bën trajtim psikologjik
personave  të  rrezikuar.  Për  këtë  qëllim MSh angazhon (grupe,  mjekë,
MTS, etj.) _________________  kurse KK. Raportimi për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

            
Neni 5

Shtabi  kryesor i  sistemit  për menaxhimin me kriza vendosi  të angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
mbështetje në ballafaqim me plasaritjet, rrënimet dhe dëmtime tjera  të digave,  edhe
atë:

- MSh me  IShP siguron të dhëna për përmirësimin dhe   cilësinë e ujit të
pijshëm  përmes kontrolleve  të  jashtëzakonshme.  Raportimi për  këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me KK, MM-ARM, ME, NjVL me NP dhe NjTZ
siguron popullatën me furnizim me ujë të pijshëm. Për këtë qëllim MSh
angazhon (anke,  në shishe  dhe  prodhime -  pastrim)
__________________,KK__________________

MM-ARM____________,  ME  __________  dhe  NjVL me
NP___________________.  Përcaktohen vendet  në  vijim _________________  për
ndarjen e ujit për pirje.Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MF-AMR në bashkëpunim me MTL, MSh MM, MPPS,  KK dhe  NjVL
me NP organizojnë furnizimet ushqimore, ilaçe dhe materiale sanitare që
nga institucionet angazhuohen (ekipet mjetet e transportit, pikat e ndarjes,
etj).  MTL ___________,  MSh ____________,  MM-ARM
_____________, MPPS ______________KK___________ dhe NjVL me
NP _________________. Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK
çdo ____ orë.

- MTL në  bashkëpunim  me  DRDNDN dhe  organizon  furnizimin  e
energjensave  (naftë  dhe  derivate  të  naftës),  kurse ME  organizon
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furnizimet për gaz. Raportimet për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo
____ orë.

- ME në bashkëpunim me MEPSO, ELEM ndërmarrin masa për fuqizimin
e sistemit për energji elektrike dhe mirëmbajtjen e bilancit të energjisë.
Raportimet për këtë aktivitet dorëzohen në QMK çdo ____ orë.

- QMK në bashkëpunim me  MPB organizon lëvizjen  e  kontrolluar  dhe
punë  në  zonat  e  kapluara nga   gjendja  e  krizës ku QMK jep leje  të
veçantë  –  legjitimacion për  lëvizje  dhe punë në zonat  e  kapluara nga
gjendja e krizës në _________________ vende.

- MF siguron mbështetje financiare për aktivitetet e SMK duke aktivizuar
______  denarë nga ____________fondi i buxhetit. 

Neni 6

Udhëheqësit  e  ekipeve  tl  angazhuara,  njësivedhe  ekspertët  për  zbatim  të
koordinuar të këtij  vendimi  paraqiten në QRMK ____________________,  personi
për kontakt____________________ tel.__________________.

Neni 7

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 8

QMK nxjer përfundimet nga ky vendim dhe i dërgon në të gjitha institucionet
kompetente.

   UDHËHEQËS i ShKMK
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etj.)  ___________________,  MASh i  vendos objekteve në dispozicion
(shkollat,  sallat sportive),   MM-ARM  i  vë  në  dispozicion objektet
(  kazermat  dhe  objektet  e  veçanta)  ____________________,  NP-HBP
___________________  (sportive,  biznesi,  etj.)  dhe  NjVL i  vë në
dispozicion  objektet __________________. Raportimi  për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB organizon strahimoret  për evakuim.

- MSh,  në  bashkëpunim me  KK organizon  dhe  bën trajtim psikologjik
personave  të  rrezikuar.  Për  këtë  qëllim MSh angazhon (grupe,  mjekë,
MTS, etj.) _________________  kurse KK. Raportimi për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

            
Neni 5

Shtabi  kryesor i  sistemit  për menaxhimin me kriza vendosi  të angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
mbështetje në ballafaqim me plasaritjet, rrënimet dhe dëmtime tjera  të digave,  edhe
atë:

- MSh me  IShP siguron të dhëna për përmirësimin dhe   cilësinë e ujit të
pijshëm  përmes kontrolleve  të  jashtëzakonshme.  Raportimi për  këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me KK, MM-ARM, ME, NjVL me NP dhe NjTZ
siguron popullatën me furnizim me ujë të pijshëm. Për këtë qëllim MSh
angazhon (anke,  në shishe  dhe  prodhime -  pastrim)
__________________,KK__________________

MM-ARM____________,  ME  __________  dhe  NjVL me
NP___________________.  Përcaktohen vendet  në  vijim _________________  për
ndarjen e ujit për pirje.Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MF-AMR në bashkëpunim me MTL, MSh MM, MPPS,  KK dhe  NjVL
me NP organizojnë furnizimet ushqimore, ilaçe dhe materiale sanitare që
nga institucionet angazhuohen (ekipet mjetet e transportit, pikat e ndarjes,
etj).  MTL ___________,  MSh ____________,  MM-ARM
_____________, MPPS ______________KK___________ dhe NjVL me
NP _________________. Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK
çdo ____ orë.

- MTL në  bashkëpunim  me  DRDNDN dhe  organizon  furnizimin  e
energjensave  (naftë  dhe  derivate  të  naftës),  kurse ME  organizon
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furnizimet për gaz. Raportimet për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo
____ orë.

- ME në bashkëpunim me MEPSO, ELEM ndërmarrin masa për fuqizimin
e sistemit për energji elektrike dhe mirëmbajtjen e bilancit të energjisë.
Raportimet për këtë aktivitet dorëzohen në QMK çdo ____ orë.

- QMK në bashkëpunim me  MPB organizon lëvizjen  e  kontrolluar  dhe
punë  në  zonat  e  kapluara nga   gjendja  e  krizës ku QMK jep leje  të
veçantë  –  legjitimacion për  lëvizje  dhe punë në zonat  e  kapluara nga
gjendja e krizës në _________________ vende.

- MF siguron mbështetje financiare për aktivitetet e SMK duke aktivizuar
______  denarë nga ____________fondi i buxhetit. 

Neni 6

Udhëheqësit  e  ekipeve  tl  angazhuara,  njësivedhe  ekspertët  për  zbatim  të
koordinuar të këtij  vendimi  paraqiten në QRMK ____________________,  personi
për kontakt____________________ tel.__________________.

Neni 7

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 8

QMK nxjer përfundimet nga ky vendim dhe i dërgon në të gjitha institucionet
kompetente.

   UDHËHEQËS i ShKMK
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DUKE PËRFSHIRË PASOJAT NGA MJETET PËR
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11.2. RAPORTET SITUATIVE

Pas  marrjes  së  vendimeve,  informatave  dhe  përfundimeve  nga  ShKMK
subjektet në SMK rregullojnë:

 Dërgim  permanent  i  të  dhënave  dhe  informatave  gjatë  ballafaqimit  me
gjendjen  e  krizës  nëpërmjet  të  gjitha  mjeteve  që  janë  në  dispozicion  për
komunikim, mënyra  përcaktohet me "Rregulloren për llojin e të dhënave dhe
informatave dhe mënyrën e dërgimit të tyre deri në Qendrën për Menaxhim
me kriza".

 Ndjekje e masave të ndërmara dhe aktiviteteve si dhe angazhimi i resurseve
vetanake.

 Raportet situative të rregullta ditore përpunohen dy herë në ditë në ora 10.00
dhe  në ora 20.00. Raportet e jashtëzakonshme sipas nevojës dhe kërkesës
nga ShK dhe sipas çështjeve të caktuara.

 Raportet e rregullta përfshijnë:
 Datën dhe kohën e raportit
 Datëndhe kohën e ngjarjes / dukurinë lokale edhe sipas GMT
 Vendi  dhe  zona  e  kapluar  (qytet  /  zonë  /  rajon  dhe  koordinatat

gjeografike)
 Lloji (substancë, karakteristika dhe sasi) të kontaminimit të RHB dhe

parametrave të matur
 Përshkrim i ngjarjes (i shkurtër dhe analitik)
 Numri i viktimave dhe të lënduarve
 Dëme materiale
 Kushte klimatike

 drejtim i erës ____ gradë
 shpejtësia e erës _______ m / sec
 Temperatura _____ gradë Celsius
 Vrenjtë___________ % (0/25/50/75/100)
 Reshjet / shiu-dëborë / sasia
 Parashikim për  _____ 3-5 ditët e ardhshme

 Parametrat ekologjike
 Kualiteti  i  ajrit  (ndotja  e  ajrit)______  CO2  ___  NOx,

_____NO dhe ____ NO2, O3,_____ CO , ______ PM10dhe
_____ PM2.5

 Kualiteti i ujit (lumenjtë dhe liqenet)
 Parametrat e tjerë ekologjike (tokë, etj).

 Raporti nga monitorimi i mjedisit jetësor, ushqimit dhe ushqimit për
kafshë

 Raporti nga monitorimi i mjedisit jetësor, ushqimit dhe ushqimit për
kafshë
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11.2. RAPORTET SITUATIVE

Pas  marrjes  së  vendimeve,  informatave  dhe  përfundimeve  nga  ShKMK
subjektet në SMK rregullojnë:

 Dërgim  permanent  i  të  dhënave  dhe  informatave  gjatë  ballafaqimit  me
gjendjen  e  krizës  nëpërmjet  të  gjitha  mjeteve  që  janë  në  dispozicion  për
komunikim, mënyra  përcaktohet me "Rregulloren për llojin e të dhënave dhe
informatave dhe mënyrën e dërgimit të tyre deri në Qendrën për Menaxhim
me kriza".

 Ndjekje e masave të ndërmara dhe aktiviteteve si dhe angazhimi i resurseve
vetanake.

 Raportet situative të rregullta ditore përpunohen dy herë në ditë në ora 10.00
dhe  në ora 20.00. Raportet e jashtëzakonshme sipas nevojës dhe kërkesës
nga ShK dhe sipas çështjeve të caktuara.

 Raportet e rregullta përfshijnë:
 Datën dhe kohën e raportit
 Datëndhe kohën e ngjarjes / dukurinë lokale edhe sipas GMT
 Vendi  dhe  zona  e  kapluar  (qytet  /  zonë  /  rajon  dhe  koordinatat

gjeografike)
 Lloji (substancë, karakteristika dhe sasi) të kontaminimit të RHB dhe

parametrave të matur
 Përshkrim i ngjarjes (i shkurtër dhe analitik)
 Numri i viktimave dhe të lënduarve
 Dëme materiale
 Kushte klimatike

 drejtim i erës ____ gradë
 shpejtësia e erës _______ m / sec
 Temperatura _____ gradë Celsius
 Vrenjtë___________ % (0/25/50/75/100)
 Reshjet / shiu-dëborë / sasia
 Parashikim për  _____ 3-5 ditët e ardhshme

 Parametrat ekologjike
 Kualiteti  i  ajrit  (ndotja  e  ajrit)______  CO2  ___  NOx,

_____NO dhe ____ NO2, O3,_____ CO , ______ PM10dhe
_____ PM2.5

 Kualiteti i ujit (lumenjtë dhe liqenet)
 Parametrat e tjerë ekologjike (tokë, etj).

 Raporti nga monitorimi i mjedisit jetësor, ushqimit dhe ushqimit për
kafshë

 Raporti nga monitorimi i mjedisit jetësor, ushqimit dhe ushqimit për
kafshë
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 Vlerësimi fillestar për (viktimave rrezikuara, të plagosur,)
 Vlerësimi fillestar për zhvillimin e situacioneve në vijim 24/48/72

Orë 
 Masat e ndërmara

 Resurset e përdorura (nga institucionet)
 Materiale – teknike
 Njerëzore

 Dekontaminim (persona, mjete materiale, toka dhe uji)
 Përkujdesje (numri i personave)
 Evakuimi (numri i personave, km / Radius, strehimoret, etj.)
 Të larguar /të vendosur RHB burime të kontaminimit
 Tjerët

 Nevojë për ndihmë për të tejkaluar pasojat
 Ekipet
 Mjetet materiale
 Ekspertët

 Të dhëna tjera relevante
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.)

Raportet i harton QMK, çdo institucion dërgon  përgjigjederi në QMK pas  gjitha
çështjeve të raportit me të cilat disponon.

Informacionet me përmbajtje të klasifikuar janë të shënuara edhe me shpërndarjen
e tyre në media dhe institucionet ndërkombëtare vendosë ShKMK.
      Raportet situative i miraton ShKMK dhe të njëjtët QMK i distribuon deri:

 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab
 Institucion të cilat kanë kompetenca për veprim sipas raportit
 Anëtarë të GV dhe KM
 Qeveria, Kuvendi, Kryetari i RM-së
 Trupat e ShK (ekipet, grupet dhe media qendrat) 
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Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

     
     V  E  N  D  I  M

Neni 1

Shtabi Kryesor i Sistemit  për menaxhim me Kriza vendosi që të angazhon
resurset  (njerzore,  materialo  -  teknike  dhe  financiare)  dhe  ti  vë në funksion  të
drejtperdrejte për ballafaqim me RHB kontaminim edhe atë:

- MPB-DSKZ  në bashkëpunim me  AI dhe  MM,  kryen  analizat e  të
dhenave  dhe  sumimin  e  të njejtave  për aktivizimin    eventual  të
perdorimit të armëve për shkatërrim masovik.

- MPB-DSKZ,  Ai,  MM,  QMK  kryejnë kembime  te  informacioneve  të
klasifikuara për aktivitete të mundshme teroriste me aplikimin e mjeteve
për shkatërim masovik.

- MMJPH kryen monitoring mbi mjedisin  jetësor (kualiteti i ajrit-ujit dhe
tokës)  Raportimet për gjendjen momentale  dhe  të njejtat  dërgohen në
QMK, pas matjes në kontinuitet.

- MBPEU - DPH kryejnë monitorim në parametrat  hidro-metereologjike
dhe  dukurive.Kumtesat  e  aktiviteteteve  të ketilla  dërgohen në QMK
nepërmjet lidhjes direkte.

- EHB kryen monitorim në dukuritë hidrologjike të liqenjve. Raportimi për
këtë aktivitet dërgohet në QMK, pas matjes së kryer në çdo____orë.

- DMSh në bashkëpunim me  IShP aplikon dhe organizon monitoring  për
përberjen  radionukleide në mjedisin jetësor dhe monitoringun e jashtëm
nga rezatimi gama. Raportimi për  ketë aktivitetet dërgohet në QMK pas
realizimit të matjes në çdo__________orë.

- DMSh, në bashkëpunim me NjVL dhe i subjekteve te tjera juridike kryen
vezhgimin  e  hapsirës nga kontaminimi,  detektimin e  kontaminuar  dhe
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 Vlerësimi fillestar për (viktimave rrezikuara, të plagosur,)
 Vlerësimi fillestar për zhvillimin e situacioneve në vijim 24/48/72

Orë 
 Masat e ndërmara

 Resurset e përdorura (nga institucionet)
 Materiale – teknike
 Njerëzore

 Dekontaminim (persona, mjete materiale, toka dhe uji)
 Përkujdesje (numri i personave)
 Evakuimi (numri i personave, km / Radius, strehimoret, etj.)
 Të larguar /të vendosur RHB burime të kontaminimit
 Tjerët

 Nevojë për ndihmë për të tejkaluar pasojat
 Ekipet
 Mjetet materiale
 Ekspertët

 Të dhëna tjera relevante
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.)

Raportet i harton QMK, çdo institucion dërgon  përgjigjederi në QMK pas  gjitha
çështjeve të raportit me të cilat disponon.

Informacionet me përmbajtje të klasifikuar janë të shënuara edhe me shpërndarjen
e tyre në media dhe institucionet ndërkombëtare vendosë ShKMK.
      Raportet situative i miraton ShKMK dhe të njëjtët QMK i distribuon deri:

 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab
 Institucion të cilat kanë kompetenca për veprim sipas raportit
 Anëtarë të GV dhe KM
 Qeveria, Kuvendi, Kryetari i RM-së
 Trupat e ShK (ekipet, grupet dhe media qendrat) 
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Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

     
     V  E  N  D  I  M

Neni 1

Shtabi Kryesor i Sistemit  për menaxhim me Kriza vendosi që të angazhon
resurset  (njerzore,  materialo  -  teknike  dhe  financiare)  dhe  ti  vë në funksion  të
drejtperdrejte për ballafaqim me RHB kontaminim edhe atë:

- MPB-DSKZ  në bashkëpunim me  AI dhe  MM,  kryen  analizat e  të
dhenave  dhe  sumimin  e  të njejtave  për aktivizimin    eventual  të
perdorimit të armëve për shkatërrim masovik.

- MPB-DSKZ,  Ai,  MM,  QMK  kryejnë kembime  te  informacioneve  të
klasifikuara për aktivitete të mundshme teroriste me aplikimin e mjeteve
për shkatërim masovik.

- MMJPH kryen monitoring mbi mjedisin  jetësor (kualiteti i ajrit-ujit dhe
tokës)  Raportimet për gjendjen momentale  dhe  të njejtat  dërgohen në
QMK, pas matjes në kontinuitet.

- MBPEU - DPH kryejnë monitorim në parametrat  hidro-metereologjike
dhe  dukurive.Kumtesat  e  aktiviteteteve  të ketilla  dërgohen në QMK
nepërmjet lidhjes direkte.

- EHB kryen monitorim në dukuritë hidrologjike të liqenjve. Raportimi për
këtë aktivitet dërgohet në QMK, pas matjes së kryer në çdo____orë.

- DMSh në bashkëpunim me  IShP aplikon dhe organizon monitoring  për
përberjen  radionukleide në mjedisin jetësor dhe monitoringun e jashtëm
nga rezatimi gama. Raportimi për  ketë aktivitetet dërgohet në QMK pas
realizimit të matjes në çdo__________orë.

- DMSh, në bashkëpunim me NjVL dhe i subjekteve te tjera juridike kryen
vezhgimin  e  hapsirës nga kontaminimi,  detektimin e  kontaminuar  dhe
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kontrol dozimetrik nga kontaminimi i  vendbanimit.

- DMSh angazhon______ekipe me pergjigje  urgjente dhe____________
perfaqesues  nga  njësitet republikane  për vezhgim me  mjete  përkatëse.
NjVL angazhon________(poqëse disponon me  njësitë përkatëse lokale
për mbrojtje  dhe  shpëtim)  dhe  nga  subjektet
juridike______________(poqëse ka  nevojë e  në harmonizim  me
dokumentet  përkatese për mbrojte  dhe  shpëtim).  Raportimi për këtë
aktivitet dërgohet në QMK, pas matjes së kryer brenda________orë.

- QMK në bashkëpunim me DMSh,  MMJPH,  MSh dhe DSR organizon
dhe  i njofton banorët mbi  kontaminimin  siç vijon:lloji  i
kontaminimit_____________________,  rajoni i
kontaminuar_________________________,dhe  sjellja  e  banorëve me
këta masa______________.

- MPB me perkrahjen e MM-ARM dhe në bashkëpunim me MMJPH, MSh
ose  DSR,  kryen  sigurimin  dhe  kontrollimin  e  njësisë së përfshirë
me______________ forca të MPB dhe ____________forca te Ministrisë
së Mbrojtjes - ARM-së.Raportimi për  këtë aktivitet  dorzohet në QMK
çdo _______orë.

- MPB  drejton  komunikacionin  në dhe   vendin  e  perfshire  me
shtesë___________forca nga MM - ARM. Raportimi për këtë aktivitet
dorzohen në  QMK, pas paraqites së nevojshme.

- MTL në bashkëpunim me MPB, NP "Rrugët e Maqedonisë" dhe NjVL i
percakton drejtimet rrugore(sipas kategorive  të makinave) të cilat  nuk
mund të shfrytezohen në komunikacion dhe percaktojnë  drejtime rrugore
alternative.

- DMSh në bashkëpunim  me  MSh dhe MM-ARM organizon dhe zbaton
dokumentacionin  e  resurseve  njerzore  prej  nga  angazhohen(ekipe,njësi
dhe  ekspertë)________nga  DMSh,  _____________nga  MSh
dhe________________nga  MM-ARM.  Raportimi për këte aktivitet
dorëzohet tek QMK çdo_______orë.

- DMSh ne bashkëpunim me NjVL-NjTZ dhe MM-ARM organizon dhe
realizon dekontaminacionin e  mjeteve materiale  prej  nga anagazhohen
(ekipe,  njësi,  ekspertë)________nga  DMSh_____________,nga  NjVL-
NjTZ dhe  _______________nga  MM-ARM.  Raportimi  për  këtë
aktivitetit dorzohet në QMK  çdo______orë.
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- DMSh në bashkëpunim me  MMJPH,  dhe  NjVL  me  NP  dhe  NjTZ
organizojnë dhe  zbatojnë dekontaminim të (të pjesës sipërfaqësore të
tokës)  prej  nga  angazhohen  (ekipe,njesi  dhe  eksperte).____________,
nga DMSh__________, nga MMJPH dhe ______________NjVL me NP
dhe  NjTZ,  Raportimi  për  këtë aktivitet  dorëzohen  në QMK
çdo_______orë.

Neni 2

 Shtabi  kryesor  i Sitemit  të Menaxhimit  me kriza vendosi  që t’i  angazhojë

resurset (materialo-teknike, njerzore dhe financiare) dhe te vihen ne funksion për të

dhëne ndihmë personave të rrezikuar drejtpersedrejtë edhe ate:

- MSh ne bashkëpunim me DSR, DMSh dhe KK, formonë strehimore për

dekontaminim dhe bën kontrollimin e të sëmurëve dhe të lenduarve për

cka  angazhohen  (skuadra,  ekipe,  njerëz të caktuar,  njësite ,  ekspertë

etj):___________nga  MSh,___________nga  DSR,_____________nga

DMSh dhe  ________________nga  KK.  Raportimi   për këte aktivitet

dorzohet në QMK  çdo____orë.

- MSh në bashkëpunim me DMSh dhe KK  organizon dhenien e ndihmës

së parë mjeksore të të lenduareve për cka angazhohen (skuadra,ekipe, nje

numer  i  personave,  njesite,  eksperte  dhe te  ngjajshme)_________ nga

MSh___________pjestarë dhe________makina sanitere  nga skuadrat  e

DMSh-së dhe_____________nga  KK.  Raportimi  për kete  aktivitet

dorzohet në QMK  çdo_____orë.

- MTL  në bashkëpunim me  MSh,  DMSh,  MM  -  ARM-ja  dhe  MPB

organizojnë dhe realizojnë transportin e të lenduareve dhe të sëmurëve

nga  rajoni  i  kapluar nepër terren  të thatë dhe  ajror  ku angazhohen

(skuadra,  ekipe,  numër i  personave,  njësite,   dhe   te

ngjajshme:_____________perfaqesues dhe ___________makina sanitare

nga  skuadrat  nga  DMSh,_____________nga  MSh,_____________nga

MM-ARM______________nga MPB  dhe  ____________________nga

KK. Raportimi për  kete aktivitet,  dorzohet ne QMK çdo_____orë.

- MSh në bashkëpunim me MM-ARM dhe KK formon spitale në teren për

pranimin  e  të lënduarve ku angazhohen  (ekipe,  skuadra,  numër të

personave,  njesite  ekspertë dhe  të njgjashme):_____________nga

MSh,____________ nga MM - ARM dhe_______  nga KK. Raportimi
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kontrol dozimetrik nga kontaminimi i  vendbanimit.

- DMSh angazhon______ekipe me pergjigje  urgjente dhe____________
perfaqesues  nga  njësitet republikane  për vezhgim me  mjete  përkatëse.
NjVL angazhon________(poqëse disponon me  njësitë përkatëse lokale
për mbrojtje  dhe  shpëtim)  dhe  nga  subjektet
juridike______________(poqëse ka  nevojë e  në harmonizim  me
dokumentet  përkatese për mbrojte  dhe  shpëtim).  Raportimi për këtë
aktivitet dërgohet në QMK, pas matjes së kryer brenda________orë.

- QMK në bashkëpunim me DMSh,  MMJPH,  MSh dhe DSR organizon
dhe  i njofton banorët mbi  kontaminimin  siç vijon:lloji  i
kontaminimit_____________________,  rajoni i
kontaminuar_________________________,dhe  sjellja  e  banorëve me
këta masa______________.

- MPB me perkrahjen e MM-ARM dhe në bashkëpunim me MMJPH, MSh
ose  DSR,  kryen  sigurimin  dhe  kontrollimin  e  njësisë së përfshirë
me______________ forca të MPB dhe ____________forca te Ministrisë
së Mbrojtjes - ARM-së.Raportimi për  këtë aktivitet  dorzohet në QMK
çdo _______orë.

- MPB  drejton  komunikacionin  në dhe   vendin  e  perfshire  me
shtesë___________forca nga MM - ARM. Raportimi për këtë aktivitet
dorzohen në  QMK, pas paraqites së nevojshme.

- MTL në bashkëpunim me MPB, NP "Rrugët e Maqedonisë" dhe NjVL i
percakton drejtimet rrugore(sipas kategorive  të makinave) të cilat  nuk
mund të shfrytezohen në komunikacion dhe percaktojnë  drejtime rrugore
alternative.

- DMSh në bashkëpunim  me  MSh dhe MM-ARM organizon dhe zbaton
dokumentacionin  e  resurseve  njerzore  prej  nga  angazhohen(ekipe,njësi
dhe  ekspertë)________nga  DMSh,  _____________nga  MSh
dhe________________nga  MM-ARM.  Raportimi për këte aktivitet
dorëzohet tek QMK çdo_______orë.

- DMSh ne bashkëpunim me NjVL-NjTZ dhe MM-ARM organizon dhe
realizon dekontaminacionin e  mjeteve materiale  prej  nga anagazhohen
(ekipe,  njësi,  ekspertë)________nga  DMSh_____________,nga  NjVL-
NjTZ dhe  _______________nga  MM-ARM.  Raportimi  për  këtë
aktivitetit dorzohet në QMK  çdo______orë.
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- DMSh në bashkëpunim me  MMJPH,  dhe  NjVL  me  NP  dhe  NjTZ
organizojnë dhe  zbatojnë dekontaminim të (të pjesës sipërfaqësore të
tokës)  prej  nga  angazhohen  (ekipe,njesi  dhe  eksperte).____________,
nga DMSh__________, nga MMJPH dhe ______________NjVL me NP
dhe  NjTZ,  Raportimi  për  këtë aktivitet  dorëzohen  në QMK
çdo_______orë.

Neni 2

 Shtabi  kryesor  i Sitemit  të Menaxhimit  me kriza vendosi  që t’i  angazhojë

resurset (materialo-teknike, njerzore dhe financiare) dhe te vihen ne funksion për të

dhëne ndihmë personave të rrezikuar drejtpersedrejtë edhe ate:

- MSh ne bashkëpunim me DSR, DMSh dhe KK, formonë strehimore për

dekontaminim dhe bën kontrollimin e të sëmurëve dhe të lenduarve për

cka  angazhohen  (skuadra,  ekipe,  njerëz të caktuar,  njësite ,  ekspertë

etj):___________nga  MSh,___________nga  DSR,_____________nga

DMSh dhe  ________________nga  KK.  Raportimi   për këte aktivitet

dorzohet në QMK  çdo____orë.

- MSh në bashkëpunim me DMSh dhe KK  organizon dhenien e ndihmës

së parë mjeksore të të lenduareve për cka angazhohen (skuadra,ekipe, nje

numer  i  personave,  njesite,  eksperte  dhe te  ngjajshme)_________ nga

MSh___________pjestarë dhe________makina sanitere  nga skuadrat  e

DMSh-së dhe_____________nga  KK.  Raportimi  për kete  aktivitet

dorzohet në QMK  çdo_____orë.

- MTL  në bashkëpunim me  MSh,  DMSh,  MM  -  ARM-ja  dhe  MPB

organizojnë dhe realizojnë transportin e të lenduareve dhe të sëmurëve

nga  rajoni  i  kapluar nepër terren  të thatë dhe  ajror  ku angazhohen

(skuadra,  ekipe,  numër i  personave,  njësite,   dhe   te

ngjajshme:_____________perfaqesues dhe ___________makina sanitare

nga  skuadrat  nga  DMSh,_____________nga  MSh,_____________nga

MM-ARM______________nga MPB  dhe  ____________________nga

KK. Raportimi për  kete aktivitet,  dorzohet ne QMK çdo_____orë.

- MSh në bashkëpunim me MM-ARM dhe KK formon spitale në teren për

pranimin  e  të lënduarve ku angazhohen  (ekipe,  skuadra,  numër të

personave,  njesite  ekspertë dhe  të njgjashme):_____________nga

MSh,____________ nga MM - ARM dhe_______  nga KK. Raportimi
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për këte aktivitet dorzohen ne QMK çdo______orë.

- MSh në bashkëpunim me  KK,  ASR,  MPPS,  MASh,  MM-ARM  dhe

NjVL  me  NP  organizojnë dhe  adaptojne  objektet  ekzistuese  (Halla,

shkolla,  çerdhe,  etj.)  ne  spitale  te  improvizuara.  Nga  Ministria  e

Shendetesise  (MSh)  angazhohen  ekipe  mjekesore,  mjete  materialo-

teknike._____________________, kurse nga KK______________ ASR i

ve në dispozicion objektet (halla sportive)________________MPPS i ve

në dispozicion( shtepitë dhe pushimoret etj)_______________, MASh i

ve në dispozicion objektet (shkollat, hallat sportive), ________________,

MM-ARM  i  ve  në dispozicion  objektet  (kazermat  dhe  objekte  te

vecanta,_____________dhe NjVL siguron përkrahje për parapregatitje të

objekteve dhe angazhon______________(numër të personave dhe mjete

materialo-teknike)  dhe  i  ve  në dispozicion  objektet  në

fjalë______________.  Raportimi për  këtë  aktivitet  dërgohet  në QMK

çdo______orë.

- MSh,  organizon  perkujdesje  për të lenduarit  rëndë dhe  të semuarit.

Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo______orë.

- MPPS në bashkëpunim me  MSh,  organizon perkujdesjen  e  bartjes  së

personave  me  nevoja  të veçanta.  Per ketë qëllim,  MPPS

angazhon______________punëtorë social,  MSh_______________ekipe

mjekësore. Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet  në  QMK

çdo______orë.

- MPB ne bashkëpunim me MSh dhe MM - ARM organizon sigurimin dhe

evakuimin  e  VIP  personave  dhe  për këtë angazhon

___________/udheheqesi/skuadër,  ______________nga  MM-ARM dhe

nga MSh ______________ekipe mjeksore. Raportimi  për këtë aktivitet

dorëzohet në QMK çdo______orë.

Neni 3

 Shtabi Kryesor i Sistemit per Menaxhim me Kriza vendosi qe t’i angazhoje

resurset  (njerzore,  materialo-teknike  dhe  financiare)  dhe  të vihet  në funksion  të

menaxhimit nga pasojat e RHB kontaminimit edhe ate:

- MTL  ne bashkëpunim me  MMJPH,  MSh,  DSR dhe  APH percaktojne
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zona sigurie per deponim te kontaminanteve RHB.

- DSR, MSh apo MMJPH (varësisht nga kontaminimi) në bashkëpunim me

dhe  NjVL me  NP dhe  NjTZ organizojnë dhe  zbatojnë eliminimin  e

burimeve  të  kontaminimit RHB  deponimit  të sigurtë për çka  duhet

angazhuar (ekipe,ekspertë,  njësitë)_________________ nga  DSR, MSh

apo MMJPH dhe______________________nga NjVL me NP dhe NjTZ.

Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo______orë.

- MSh  në bashkëpunim me DMSh dhe MTL organizojnë transport deri te

lokacioni  (vendi)  për identifikim,  vendosjen  dhe  identifikimin  e  të

vrarëve (vdekurve).  Nga MSh angazhohen  (skuadra,  ekipe,  numër të

personave,  njesitë,  ekspertë për identifikim  e  të ngjajshëm);

___________nga  DMSh___________,  nga  MTL.  Raportimi  për këtë

aktivitet dorëzohet në QMK çdo______orë.

- NjVL me  NP  në bashkëpunim  me  MTL caktojnë lokacionin  dhe

organizojnë varim për personat e vrarë për cka angazhojnë (persona,mjete

materiale-teknike)_________________nga  NjVL  me  NP,  kurse   nga

DMSh_______________.  Raportimi  për këtë aktivitet  dorëzohet  në

QMK çdo______orë.

- MPJ  në bashkëpunim  me  DMR dhe  MSh organizojnë  (poqëse

kontaminimi  është në shkallën e lejuar sipas  Ministrisë së shëndetësisë)

aktivitetet dhe vendimet  për dorzimin e trupave të vrarë të shtetasve të

huaj shtetit amë, prej nga MPJ organizon_______ekipe për dorzimin e të

njëtëve. Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo______orë.

- NjVL  me  NP  në bashkëpunim me  DMSh dhe  AUV  organizojne

menjanimin  e  kafshëve të lënduar,  NjVL  dhe  NP  për këtë qëllim

angazhojnë (vendin,  ekipe,  numër të personava,Mjete  materiale

teknike_____________,  DMSh  _________________dhe

AUV__________________.  Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet  në

QMK çdo______orë.

Neni 4

Shtabi Kryesor i Sistemit  për Menaxhim me kriza vendosi që të angazhojë

resurset  (njerzore,materiale-teknike  dhe  financiare)  dhe  të vën në funksion  për
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për këte aktivitet dorzohen ne QMK çdo______orë.

- MSh në bashkëpunim me  KK,  ASR,  MPPS,  MASh,  MM-ARM  dhe

NjVL  me  NP  organizojnë dhe  adaptojne  objektet  ekzistuese  (Halla,

shkolla,  çerdhe,  etj.)  ne  spitale  te  improvizuara.  Nga  Ministria  e

Shendetesise  (MSh)  angazhohen  ekipe  mjekesore,  mjete  materialo-

teknike._____________________, kurse nga KK______________ ASR i

ve në dispozicion objektet (halla sportive)________________MPPS i ve

në dispozicion( shtepitë dhe pushimoret etj)_______________, MASh i

ve në dispozicion objektet (shkollat, hallat sportive), ________________,

MM-ARM  i  ve  në dispozicion  objektet  (kazermat  dhe  objekte  te

vecanta,_____________dhe NjVL siguron përkrahje për parapregatitje të

objekteve dhe angazhon______________(numër të personave dhe mjete

materialo-teknike)  dhe  i  ve  në dispozicion  objektet  në

fjalë______________.  Raportimi për  këtë  aktivitet  dërgohet  në QMK

çdo______orë.

- MSh,  organizon  perkujdesje  për të lenduarit  rëndë dhe  të semuarit.

Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo______orë.

- MPPS në bashkëpunim me  MSh,  organizon perkujdesjen  e  bartjes  së

personave  me  nevoja  të veçanta.  Per ketë qëllim,  MPPS

angazhon______________punëtorë social,  MSh_______________ekipe

mjekësore. Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet  në  QMK

çdo______orë.

- MPB ne bashkëpunim me MSh dhe MM - ARM organizon sigurimin dhe

evakuimin  e  VIP  personave  dhe  për këtë angazhon

___________/udheheqesi/skuadër,  ______________nga  MM-ARM dhe

nga MSh ______________ekipe mjeksore. Raportimi  për këtë aktivitet

dorëzohet në QMK çdo______orë.

Neni 3

 Shtabi Kryesor i Sistemit per Menaxhim me Kriza vendosi qe t’i angazhoje

resurset  (njerzore,  materialo-teknike  dhe  financiare)  dhe  të vihet  në funksion  të

menaxhimit nga pasojat e RHB kontaminimit edhe ate:

- MTL  ne bashkëpunim me  MMJPH,  MSh,  DSR dhe  APH percaktojne
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zona sigurie per deponim te kontaminanteve RHB.

- DSR, MSh apo MMJPH (varësisht nga kontaminimi) në bashkëpunim me

dhe  NjVL me  NP dhe  NjTZ organizojnë dhe  zbatojnë eliminimin  e

burimeve  të  kontaminimit RHB  deponimit  të sigurtë për çka  duhet

angazhuar (ekipe,ekspertë,  njësitë)_________________ nga  DSR, MSh

apo MMJPH dhe______________________nga NjVL me NP dhe NjTZ.

Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo______orë.

- MSh  në bashkëpunim me DMSh dhe MTL organizojnë transport deri te

lokacioni  (vendi)  për identifikim,  vendosjen  dhe  identifikimin  e  të

vrarëve (vdekurve).  Nga MSh angazhohen  (skuadra,  ekipe,  numër të

personave,  njesitë,  ekspertë për identifikim  e  të ngjajshëm);

___________nga  DMSh___________,  nga  MTL.  Raportimi  për këtë

aktivitet dorëzohet në QMK çdo______orë.

- NjVL me  NP  në bashkëpunim  me  MTL caktojnë lokacionin  dhe

organizojnë varim për personat e vrarë për cka angazhojnë (persona,mjete

materiale-teknike)_________________nga  NjVL  me  NP,  kurse   nga

DMSh_______________.  Raportimi  për këtë aktivitet  dorëzohet  në

QMK çdo______orë.

- MPJ  në bashkëpunim  me  DMR dhe  MSh organizojnë  (poqëse

kontaminimi  është në shkallën e lejuar sipas  Ministrisë së shëndetësisë)

aktivitetet dhe vendimet  për dorzimin e trupave të vrarë të shtetasve të

huaj shtetit amë, prej nga MPJ organizon_______ekipe për dorzimin e të

njëtëve. Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo______orë.

- NjVL  me  NP  në bashkëpunim me  DMSh dhe  AUV  organizojne

menjanimin  e  kafshëve të lënduar,  NjVL  dhe  NP  për këtë qëllim

angazhojnë (vendin,  ekipe,  numër të personava,Mjete  materiale

teknike_____________,  DMSh  _________________dhe

AUV__________________.  Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet  në

QMK çdo______orë.

Neni 4

Shtabi Kryesor i Sistemit  për Menaxhim me kriza vendosi që të angazhojë

resurset  (njerzore,materiale-teknike  dhe  financiare)  dhe  të vën në funksion  për
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ndihmë personave të rezikuar direkt nga kontaminimi RHB edhe ate:

- DMSh në bashkëpunim me MPPS, MASh, MSh,ME, ASR, MM-ARM,

NP për HBP dhe NjVL me NP organizojnë dhe zbatojnë evakuimin e

personave të rezikuar.  DMSh-në harmonizim me dokumentat vetanak të

planifikuar  siguron  përkrahje për parapërgatitje të objekteve  dhe

angazhon_______________(numër të personave dhe  mjeteve materiale

teknike) ME organizon perkujdesje të turistëve nga rajoni i rezikuar. ASR

i vë në dispozicion objektet (sallat sportive)________________, MPPSi

vë në dispozicion  objektet  (pushimoret,strehimoret

etj)_______________,  MASh vë në dispozicion objektet  (shkollat  dhe

hallat sportive), MM - ARM-ja i vë në dispozicion objektet (kazermat dhe

objekte  te  ngjajshme)________________NP  për

HBP_______________(objekte sportive dhe afariste etj) dhe NjVL i vë

në dispozicion  objektet_______________,  Raportimi për këtë aktivitet

dorëzohet në QMK çdo______orë.

- MSh në bashkëpunim me  KK organizon dhe kryen tretman psikologjik

ndaj personave të rezikuar. Për këtë qellim MSh angazhon (ekipe, mjek,

mjete  materiale-teknike, etj)  ________________,  kurse

KK______________.Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet  në QMK

çdo______orë.

- MASh në bashkëpunim me Ministrine e Shendetesise,  KK,  DSR, QMK

dhe MASh ndkëmarrin aktivitete të posaçme intelektuale  për menaxhim

me dukurinë (forume, debate, programe edukative etj)

- QMK në bashkëpunim me MPJ,  DSR, MMJPH dhe MSh organizojnë

politika për inkuadrim intelektual në institucionet ndërkombëtare.

Neni 5

Shtabi Kryesor në Sistemin për menaxhim me kriza vendosi që të angazhoje

resurset (njerzore, materiale-teknike dhe financiare) dhe i vën në funksion përkrahjet

logjistike të menaxhimit me Kontaminim RHB, edhe ate:

- DMSh në bashkëpunim me NjVL - NP dhe MPB organizon formimin e

kampeve bazë funkcional për nevojat e forcave për mbrojtje dhe shpetim.
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RHB Kontaminim

- Kampet bazë formohen në vijim  të ___________lokacioneve. Raportimi

për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo______orë.

- MSh  në bashkëpunim me  IShP sigurojnë të dhëna për kualitetin e ujit,

ujit të  pastërt për pije në kontrolime të jashtëzakonshme. Raportimi për

këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo______orë.

- MSh në bashkëpunim me MBPEU, KK, ME, MM – ARM-së, NjVL me

NP dhe NjTZ siguronë furnzim popullatën me ujë të pijshëm. Per  këtë

qëllim ME  angazhon  (cisternë,  gastare  me  ujë dhe  prodhim-

pastrim)________________,KK_______________MSh_____________,

MM-ARM-së_______________dhe  NjVL  me

NP_________________dhe  ____________NjTZ.Përcaktohen lokacionet

në vijim____________për shpërndarjen e ujit të pijshëm. Raportimi për

këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo______orë.

- MF-AMR në bashkëpunim me  Ministrinë e  Transportit  dhe  Lidhjes,

MSh,  MM,  MPPS,  KK  dhe  NjVL me  NP organizojnë furnizim  me

ushqime,  barna  dhe  materiale  higjieno-sanitare  për çka  institucionet

angazhojnë  (ekipe,mjete  transportuese,  punkte  për distribuimin  e  të

njëtëve etj);  MTL____________,MSh______________,MM-ARM-

së_____________,  MPPS_______________,  KK_____________dhe

NjVL me NP______________; Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në

QMK çdo______orë.

- QMK në bashkëpunim me MPB organizonë levizje të kontrolluar për çdo

punë në rajonet e kapluara nga kriza për cka QMK jep leje të veçantë-flet

rekomandim  për levizjet në territoret  e  kapluara nga

kriza_____________lokacione të veçanta.

- MF siguron perkrahje financiare për aktivitetet e SMK me aktivizimin e

_________denarë nga_____________fondi buxhetor.

Neni 6

Udheheqesit e ekipeve te angazhuara,  njësitë dhe ekspertë për zbatimin  dhe

koordinimin e vendimit në fjalë paraqiten  në Qendrat Regjione per Menaxhim me

Kriza______________,kontakt personat________________tel._________________.
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 RHB Kontaminim
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RHB Kontaminim

ndihmë personave të rezikuar direkt nga kontaminimi RHB edhe ate:

- DMSh në bashkëpunim me MPPS, MASh, MSh,ME, ASR, MM-ARM,

NP për HBP dhe NjVL me NP organizojnë dhe zbatojnë evakuimin e

personave të rezikuar.  DMSh-në harmonizim me dokumentat vetanak të

planifikuar  siguron  përkrahje për parapërgatitje të objekteve  dhe

angazhon_______________(numër të personave dhe  mjeteve materiale

teknike) ME organizon perkujdesje të turistëve nga rajoni i rezikuar. ASR

i vë në dispozicion objektet (sallat sportive)________________, MPPSi

vë në dispozicion  objektet  (pushimoret,strehimoret

etj)_______________,  MASh vë në dispozicion objektet  (shkollat  dhe

hallat sportive), MM - ARM-ja i vë në dispozicion objektet (kazermat dhe

objekte  te  ngjajshme)________________NP  për

HBP_______________(objekte sportive dhe afariste etj) dhe NjVL i vë

në dispozicion  objektet_______________,  Raportimi për këtë aktivitet

dorëzohet në QMK çdo______orë.

- MSh në bashkëpunim me  KK organizon dhe kryen tretman psikologjik

ndaj personave të rezikuar. Për këtë qellim MSh angazhon (ekipe, mjek,

mjete  materiale-teknike, etj)  ________________,  kurse

KK______________.Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet  në QMK

çdo______orë.

- MASh në bashkëpunim me Ministrine e Shendetesise,  KK,  DSR, QMK

dhe MASh ndkëmarrin aktivitete të posaçme intelektuale  për menaxhim

me dukurinë (forume, debate, programe edukative etj)

- QMK në bashkëpunim me MPJ,  DSR, MMJPH dhe MSh organizojnë

politika për inkuadrim intelektual në institucionet ndërkombëtare.

Neni 5

Shtabi Kryesor në Sistemin për menaxhim me kriza vendosi që të angazhoje

resurset (njerzore, materiale-teknike dhe financiare) dhe i vën në funksion përkrahjet

logjistike të menaxhimit me Kontaminim RHB, edhe ate:

- DMSh në bashkëpunim me NjVL - NP dhe MPB organizon formimin e

kampeve bazë funkcional për nevojat e forcave për mbrojtje dhe shpetim.
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RHB Kontaminim

- Kampet bazë formohen në vijim  të ___________lokacioneve. Raportimi

për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo______orë.

- MSh  në bashkëpunim me  IShP sigurojnë të dhëna për kualitetin e ujit,

ujit të  pastërt për pije në kontrolime të jashtëzakonshme. Raportimi për

këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo______orë.

- MSh në bashkëpunim me MBPEU, KK, ME, MM – ARM-së, NjVL me

NP dhe NjTZ siguronë furnzim popullatën me ujë të pijshëm. Per  këtë

qëllim ME  angazhon  (cisternë,  gastare  me  ujë dhe  prodhim-

pastrim)________________,KK_______________MSh_____________,

MM-ARM-së_______________dhe  NjVL  me

NP_________________dhe  ____________NjTZ.Përcaktohen lokacionet

në vijim____________për shpërndarjen e ujit të pijshëm. Raportimi për

këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo______orë.

- MF-AMR në bashkëpunim me  Ministrinë e  Transportit  dhe  Lidhjes,

MSh,  MM,  MPPS,  KK  dhe  NjVL me  NP organizojnë furnizim  me

ushqime,  barna  dhe  materiale  higjieno-sanitare  për çka  institucionet

angazhojnë  (ekipe,mjete  transportuese,  punkte  për distribuimin  e  të

njëtëve etj);  MTL____________,MSh______________,MM-ARM-

së_____________,  MPPS_______________,  KK_____________dhe

NjVL me NP______________; Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në

QMK çdo______orë.

- QMK në bashkëpunim me MPB organizonë levizje të kontrolluar për çdo

punë në rajonet e kapluara nga kriza për cka QMK jep leje të veçantë-flet

rekomandim  për levizjet në territoret  e  kapluara nga

kriza_____________lokacione të veçanta.

- MF siguron perkrahje financiare për aktivitetet e SMK me aktivizimin e

_________denarë nga_____________fondi buxhetor.

Neni 6

Udheheqesit e ekipeve te angazhuara,  njësitë dhe ekspertë për zbatimin  dhe

koordinimin e vendimit në fjalë paraqiten  në Qendrat Regjione per Menaxhim me

Kriza______________,kontakt personat________________tel._________________.
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RHB Kontaminim

Neni 7

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij

Neni 8

QMK i sjell konkluzat nga ky vendim dhe i dorzon  tek të gjithë institucionet 
kompetente përkatese.

UDHËHEQËS i ShKMK
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RHB Kontaminim

Neni 7

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij

Neni 8

QMK i sjell konkluzat nga ky vendim dhe i dorzon  tek të gjithë institucionet 
kompetente përkatese.

UDHËHEQËS i ShKMK
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Helmime masovike

      12.2. RAPORTET SITUATIVE

Pas marrjes së vendimeve, informatave dhe përfundimeve nga ShKMK subjektet
në SMK rregullojnë:

 Dërgim  permanent  i  të  dhënave  dhe  informatave  gjatë  ballafaqimit  me
gjendjen  e  krizës  nëpërmjet  të  gjitha  mjeteve  që  janë  në  dispozicion  për
komunikim, mënyra  përcaktohet me "Rregulloren për llojin e të dhënave dhe
informatave dhe mënyrën e dërgimit të tyre deri në Qendrën për Menaxhim
me kriza".

 Ndjekje e masave të ndërmara dhe aktiviteteve si dhe angazhimi i resurseve
vetanake.

 Raportet situative të rregullta ditore përpunohen dy herë në ditë në ora 10.00
dhe  në ora 20.00. Raportet e jashtëzakonshme sipas nevojës dhe kërkesës
nga ShK dhe sipas çështjeve të caktuara.

 Raportet e rregullta përfshijnë:
 Datën dhe kohën e raportit
 Datën dhe kohën e ngjarjes / dukurinë lokale edhe sipas GMT
 Vendi  dhe  zona  e  kapluar  (qytet  /  zonë  /  rajon  dhe  koordinatat

gjeografike)
 Intensiteti (numri i personave të helmuar)
 Shkaku i helmimit

 Ushqim
 Ujë
 Kimik
 Toksina të tjera

 Ekzistenca e rreziqeve shtesë
 Masat për të mbrojtur popullin dhe ndalimi i mallrave ushqimore të

caktuara
 Përshkrimi i ngjarjes (i shkurtër dhe analitike)
 Numri i viktimave njerëzore dhe të sëmurëve
 Kushte klimatike

 drejtim i erës ____ gradë
 shpejtësia e erës _______ m / sec
 Temperatura _____ gradë Celsius
 Vrenjtë___________ % (0/25/50/75/100)
 Reshjet / shiu-dëborë / sasia
 Parashikim për  _____ 3-5 ditët e ardhshme

 Vlerësimi fillestar i zhvillimeve për 24/48/72 orët e ardhshme
 Masat e ndërmara

 Resurset e përdorura
 Materiale – teknike

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 170
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Helmime masovike

      12.2. RAPORTET SITUATIVE

Pas marrjes së vendimeve, informatave dhe përfundimeve nga ShKMK subjektet
në SMK rregullojnë:

 Dërgim  permanent  i  të  dhënave  dhe  informatave  gjatë  ballafaqimit  me
gjendjen  e  krizës  nëpërmjet  të  gjitha  mjeteve  që  janë  në  dispozicion  për
komunikim, mënyra  përcaktohet me "Rregulloren për llojin e të dhënave dhe
informatave dhe mënyrën e dërgimit të tyre deri në Qendrën për Menaxhim
me kriza".

 Ndjekje e masave të ndërmara dhe aktiviteteve si dhe angazhimi i resurseve
vetanake.

 Raportet situative të rregullta ditore përpunohen dy herë në ditë në ora 10.00
dhe  në ora 20.00. Raportet e jashtëzakonshme sipas nevojës dhe kërkesës
nga ShK dhe sipas çështjeve të caktuara.

 Raportet e rregullta përfshijnë:
 Datën dhe kohën e raportit
 Datën dhe kohën e ngjarjes / dukurinë lokale edhe sipas GMT
 Vendi  dhe  zona  e  kapluar  (qytet  /  zonë  /  rajon  dhe  koordinatat

gjeografike)
 Intensiteti (numri i personave të helmuar)
 Shkaku i helmimit

 Ushqim
 Ujë
 Kimik
 Toksina të tjera

 Ekzistenca e rreziqeve shtesë
 Masat për të mbrojtur popullin dhe ndalimi i mallrave ushqimore të

caktuara
 Përshkrimi i ngjarjes (i shkurtër dhe analitike)
 Numri i viktimave njerëzore dhe të sëmurëve
 Kushte klimatike

 drejtim i erës ____ gradë
 shpejtësia e erës _______ m / sec
 Temperatura _____ gradë Celsius
 Vrenjtë___________ % (0/25/50/75/100)
 Reshjet / shiu-dëborë / sasia
 Parashikim për  _____ 3-5 ditët e ardhshme

 Vlerësimi fillestar i zhvillimeve për 24/48/72 orët e ardhshme
 Masat e ndërmara

 Resurset e përdorura
 Materiale – teknike
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 Njerëzore
 Përkujdesje (numri i personave)
 Tjera

 Nevojë për ndihmë për të tejkaluar pasojat
 Ekipe
 Mjete materiale
 Ekspertë

 Të dhëna tjera relevante
 Detajet për kontakt (24/7, tel. Fax.email, web etj)

Raportet i harton QMK, çdo institucion dërgon  përgjigjederi në QMK pas
gjitha çështjeve të raportit me të cilat disponon.

Informacionet  me  përmbajtje  të  klasifikuar  janë  të  shënuara  edhe  me
shpërndarjen e tyre në media dhe institucionet ndërkombëtare vendosë ShKMK.

Raportet situative i miraton ShKMK dhe të njëjtët QMK i distribuon deri:
 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab
 Institucion të cilat kanë kompetenca për veprim sipas raportit
 Anëtarë të GV dhe KM
 Qeveria, Kuvendi, Kryetari i RM-së
 Trupat e ShK (ekipet, grupet dhe media qendrat) 
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Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor i  sistemit  për menaxhim me  Kriza vendosi  të angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me  paraqitje të helmimeve masovike, duke përfshirë:

- MSh në bashkëpunim me  AUV dhe MMJPH organizojnë monitorim të
vazhdueshëm  nga  tiparet  e  helmimit.  Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me AUV, ME, DSR edhe MPB morrën masa për të
zbuluar  burimin  e  helmimit  dhe  shtypjen  e  përhapjes  së  mëtejshme.
Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me AUV të marrë masa për të ulur vdekshmërinë
nëpërmjet përdorimit racional të barnave në dispozicion. Raportimi për
këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSH në  bashkëpunim  me  MPB  kryen  kontrollin  e  burimeve  të
identifikuara  të  helmimit,  kështu  angazhohen   (ekipe,  individët)
_________________nga  MSH dhe  MPB.  Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- AUV në bashkëpunim me MSh, të DSR dhe MPB zbatojnë ndales për
përdorimin  e  ushqimeve  të  caktuara,  ku  do  janë  të  angazhuar  (ekipe,
individët) __________nga AUV dhe______ MSh,_________, nga DSR
dhe_______________________nga  MPB.  Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MM  në  bashkëpunim  me  MF-DD,  MSh,  DSR,  AUV,  MPB  zbaton
kufizime ne prodhimin  dhe importin e ushqimeve të caktuara. Raportimi
për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 172

Helmime masovike



PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 169

Helmime masovike

 Njerëzore
 Përkujdesje (numri i personave)
 Tjera

 Nevojë për ndihmë për të tejkaluar pasojat
 Ekipe
 Mjete materiale
 Ekspertë

 Të dhëna tjera relevante
 Detajet për kontakt (24/7, tel. Fax.email, web etj)

Raportet i harton QMK, çdo institucion dërgon  përgjigjederi në QMK pas
gjitha çështjeve të raportit me të cilat disponon.

Informacionet  me  përmbajtje  të  klasifikuar  janë  të  shënuara  edhe  me
shpërndarjen e tyre në media dhe institucionet ndërkombëtare vendosë ShKMK.

Raportet situative i miraton ShKMK dhe të njëjtët QMK i distribuon deri:
 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab
 Institucion të cilat kanë kompetenca për veprim sipas raportit
 Anëtarë të GV dhe KM
 Qeveria, Kuvendi, Kryetari i RM-së
 Trupat e ShK (ekipet, grupet dhe media qendrat) 
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Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor i  sistemit  për menaxhim me  Kriza vendosi  të angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me  paraqitje të helmimeve masovike, duke përfshirë:

- MSh në bashkëpunim me  AUV dhe MMJPH organizojnë monitorim të
vazhdueshëm  nga  tiparet  e  helmimit.  Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me AUV, ME, DSR edhe MPB morrën masa për të
zbuluar  burimin  e  helmimit  dhe  shtypjen  e  përhapjes  së  mëtejshme.
Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me AUV të marrë masa për të ulur vdekshmërinë
nëpërmjet përdorimit racional të barnave në dispozicion. Raportimi për
këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSH në  bashkëpunim  me  MPB  kryen  kontrollin  e  burimeve  të
identifikuara  të  helmimit,  kështu  angazhohen   (ekipe,  individët)
_________________nga  MSH dhe  MPB.  Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- AUV në bashkëpunim me MSh, të DSR dhe MPB zbatojnë ndales për
përdorimin  e  ushqimeve  të  caktuara,  ku  do  janë  të  angazhuar  (ekipe,
individët) __________nga AUV dhe______ MSh,_________, nga DSR
dhe_______________________nga  MPB.  Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MM  në  bashkëpunim  me  MF-DD,  MSh,  DSR,  AUV,  MPB  zbaton
kufizime ne prodhimin  dhe importin e ushqimeve të caktuara. Raportimi
për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.
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- AUV  në  bashkëpunim  me  MSh,  MMJPH  kryejnë  monitorim  të
përforcuar   për  cilësinë  e  mostrave  të  ushqimit.  Raportimi  për  këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- NjVL me NP në bashkëpunim me  MSh-IShP, MMJPH organizojë dhe
kryejë  dezinfektimin   e  ujit  të  pijshëm,  kështu   angazhohen  (ekipe,
individët,  ekspertët)  _______________  e  NjVL,  _____________  nga
MSh-IShPdhe _____________  MMJPH.  Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh,  në  bashkëpunim me  MF-DD,  ME,  DSR,  AUV,  MPB  zbatojnë
tërheqjen e  produkteve  të  kontaminuara nga kimikaliet  dhe toksinat  e
tjera,  të  zbuluara  si   burim  i  helmimit.  Për  këtë  qëllim  angazhohen
(grupet,  ekspertët)  _______________  prej  ME,
______________________  i  MF-DD,  _________________  nga
MSh,__________nga DSR e ____________________ AUV dhe MPB.
Raportimi  për  këtë  aktivitet   dorëzohet  në  QMK  çdo  ____  orë.

Neni 2

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për të
dhënë ndihmë të menjëhershme për personat e rrezikuar, duke përfshirë:

- MSh në bashkëpunim me DMSh dhe KK organizon dhënien e ndihmës së
parë  për  të  plagosurit  dhe  të  sëmurët,  Për  këtë  qëllim  angazhohen
(ekipeve, ekipe, numri i individëve, njësitë, ekspertë, etj.): ____________
Nga MSh, DMSh dhe ______________ e ___________________ e KK.
Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MTL në  bashkëpunim  me  DMSh,  MSh,  KK  dhe  MPB  organizojnë
transportin në zonë e infektuar tokë dhe ajër , Për këtë qëllim angazhohen
(ekipe,  numri  i  individëve,  njësitë,  MMT,  etj.):  ____________  nga
DMSh,  ___________________  nga  MSh ,  ______________  nga  KK,
___________________ nga MPB dhe _______nga KK.  Raportimi  për
këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me KK, ARS, MPPS , MASh edhe NjVL me NP
organizojnë kthimin e objekteve ekzistuese (salla, shkolla, kopshte, etj.)
Në spitale të përkohshme. Nga MSh angazhohen ekipe mjekësore (ekipe,
MMT)  _________________________  dhe  nga  KK
___________________.  ARS i  vë  në  dispozicion  objektet  (sallat
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sportive)  __________________,  MPPS  i  vë  në  dispozicion  objektet
(vendpushimet, shtëpitë e pleqve, etj.) ___________________, MASh i
vë  në  dispozicion  objektet  (shkollat,  sportive  sallat),  NjVL i  vë  në
dispozicion ___________________ objektet. Raportimi për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim KK kujdesen ndaj  fëmijëve  vështirë  të  sëmurë.
Raportimi për këtë aktivitet   dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në  bashkëpunim me  MPPS  organizon  kujdesjen  për  persona  të
infektuar  me  aftësi  të  kufizuara.  Për  këtë  qëllim  MPPS  angazhon
_______________ punëtorë sociale, MSh_____________  ekipe mjeks.
Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë. 

Neni 3

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
ballafaqim me pasojat nga dukuritë nga helmimet masive, duke përfshirë:

- MSh në bashkëpunim me DMSh dhe MTL organizojnë transportim dhe
akomodimin  e  të  vdekurve.  Nga  MSh angazhohen  (ekipe,  numri  i
personave, njësitë, ekspertë, etj.): Nga MSh __________________, nga
DMSh_____ nga MTL. Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK
çdo ____ orë.

- NjVL  me  NP  organizojnë  varrimin  e  personave  të  vdekur,  kështu
angazhohen (persona, MMT) ___________________ nga NjVL me NP.
Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPJ në bashkëpunim me KK organizojnë aktivitete dhe procedura për
transferimin e kufomave të shtetasve të huaj përfaqësuesve në shtetin  të
tyre,  ku  MPJ  organizon_____  ekipe  për  transferim,  kurse  KK
_____________________ ekipe. Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet
në QMK çdo ____ orë.

Neni 4

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
mbështetje  logjistike  në  ballafaqimin  me  dukuritë  me  helmimet  masive,  duke
përfshirë:
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- AUV  në  bashkëpunim  me  MSh,  MMJPH  kryejnë  monitorim  të
përforcuar   për  cilësinë  e  mostrave  të  ushqimit.  Raportimi  për  këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- NjVL me NP në bashkëpunim me  MSh-IShP, MMJPH organizojë dhe
kryejë  dezinfektimin   e  ujit  të  pijshëm,  kështu   angazhohen  (ekipe,
individët,  ekspertët)  _______________  e  NjVL,  _____________  nga
MSh-IShPdhe _____________  MMJPH.  Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh,  në  bashkëpunim me  MF-DD,  ME,  DSR,  AUV,  MPB  zbatojnë
tërheqjen e  produkteve  të  kontaminuara nga kimikaliet  dhe toksinat  e
tjera,  të  zbuluara  si   burim  i  helmimit.  Për  këtë  qëllim  angazhohen
(grupet,  ekspertët)  _______________  prej  ME,
______________________  i  MF-DD,  _________________  nga
MSh,__________nga DSR e ____________________ AUV dhe MPB.
Raportimi  për  këtë  aktivitet   dorëzohet  në  QMK  çdo  ____  orë.

Neni 2

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për të
dhënë ndihmë të menjëhershme për personat e rrezikuar, duke përfshirë:

- MSh në bashkëpunim me DMSh dhe KK organizon dhënien e ndihmës së
parë  për  të  plagosurit  dhe  të  sëmurët,  Për  këtë  qëllim  angazhohen
(ekipeve, ekipe, numri i individëve, njësitë, ekspertë, etj.): ____________
Nga MSh, DMSh dhe ______________ e ___________________ e KK.
Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MTL në  bashkëpunim  me  DMSh,  MSh,  KK  dhe  MPB  organizojnë
transportin në zonë e infektuar tokë dhe ajër , Për këtë qëllim angazhohen
(ekipe,  numri  i  individëve,  njësitë,  MMT,  etj.):  ____________  nga
DMSh,  ___________________  nga  MSh ,  ______________  nga  KK,
___________________ nga MPB dhe _______nga KK.  Raportimi  për
këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me KK, ARS, MPPS , MASh edhe NjVL me NP
organizojnë kthimin e objekteve ekzistuese (salla, shkolla, kopshte, etj.)
Në spitale të përkohshme. Nga MSh angazhohen ekipe mjekësore (ekipe,
MMT)  _________________________  dhe  nga  KK
___________________.  ARS i  vë  në  dispozicion  objektet  (sallat
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sportive)  __________________,  MPPS  i  vë  në  dispozicion  objektet
(vendpushimet, shtëpitë e pleqve, etj.) ___________________, MASh i
vë  në  dispozicion  objektet  (shkollat,  sportive  sallat),  NjVL i  vë  në
dispozicion ___________________ objektet. Raportimi për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim KK kujdesen ndaj  fëmijëve  vështirë  të  sëmurë.
Raportimi për këtë aktivitet   dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në  bashkëpunim me  MPPS  organizon  kujdesjen  për  persona  të
infektuar  me  aftësi  të  kufizuara.  Për  këtë  qëllim  MPPS  angazhon
_______________ punëtorë sociale, MSh_____________  ekipe mjeks.
Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë. 

Neni 3

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
ballafaqim me pasojat nga dukuritë nga helmimet masive, duke përfshirë:

- MSh në bashkëpunim me DMSh dhe MTL organizojnë transportim dhe
akomodimin  e  të  vdekurve.  Nga  MSh angazhohen  (ekipe,  numri  i
personave, njësitë, ekspertë, etj.): Nga MSh __________________, nga
DMSh_____ nga MTL. Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK
çdo ____ orë.

- NjVL  me  NP  organizojnë  varrimin  e  personave  të  vdekur,  kështu
angazhohen (persona, MMT) ___________________ nga NjVL me NP.
Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPJ në bashkëpunim me KK organizojnë aktivitete dhe procedura për
transferimin e kufomave të shtetasve të huaj përfaqësuesve në shtetin  të
tyre,  ku  MPJ  organizon_____  ekipe  për  transferim,  kurse  KK
_____________________ ekipe. Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet
në QMK çdo ____ orë.

Neni 4

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
mbështetje  logjistike  në  ballafaqimin  me  dukuritë  me  helmimet  masive,  duke
përfshirë:
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- MSh me IShP siguron të dhëna për rregullshmërinë dhe cilësinë e ujit të
pijshëm  nëpërmjet  kontrolleve  të  emergjencës.  Raportimi  për  këtë
aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me MMJPH, KK, ME, MM-ARM me NjVL dhe
NjTZ siguron furnizimin e popullatës me ujë të pijshëm të shëndetshëm
për  këtë  qëllim ME angazhon (tanke,  shishe  dhe prodhim -  spastrim)
__________________,  __________________  KK,_________MSh
___________________  ,  MM-ARM____________  dhe  _______nga
NjVL  me  NP___________________  dhe  _____________  NjTZ.
Përcaktohen vendet e mëposhtme _________________ për ndarjen e ujit
të pijshëm. Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MF-AMR në bashkëpunim me MSh, KK dhe NjVL me NP organizojnë
furnizimet  ushqimore,  ilaçe  dhe  materiale  sanitare  në  të  cilën  nga
institucionet  janë  të  angazhuar  (ekipe,   mjetet  e  transportit,  pikat  e
ndarjes,  etj.):  MSh ____________,  ______________  KK  _______dhe
NjVL me NP________________ . Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet
në QMK çdo ____ orë.

- QMK në  bashkëpunim me  MPB organizon  lëvizje  të  kontrolluar  dhe
punë në zonat e prekura nga kriza, me çka QMK jep leje të veçantë – leje
për  lëvizje  dhe  punë   në  zonat  e  prekura  nga  kriza  ,në
_________________ vende.

- MF siguron mbështetje financiare për aktivitetet e SMK duke aktivizuar
______ denarë nga ________fondi i buxhetit.

Neni 5

Udhëheqësit  e ekipeve të angazhuara,  njësitë dhe ekspertët për realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 6

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij

Neni 7

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 175

Helmime masovike

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.
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_________________ vende.
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Udhëheqësit  e ekipeve të angazhuara,  njësitë dhe ekspertët për realizim të
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Neni 7

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 175

Helmime masovike

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 176

Helmime masovike



PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim174

Epidemitë

13. BALAFAQIM (REAGIMI DHE MBËSHTETJE) ME
PARAQITJE TË SËMUNDJEVE INFEKTIVE TE NJERËZIT

(EPIDEMITË)

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 177

Epidemitë



PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 175

Epidemitë

13. BALAFAQIM (REAGIMI DHE MBËSHTETJE) ME
PARAQITJE TË SËMUNDJEVE INFEKTIVE TE NJERËZIT

(EPIDEMITË)

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 177

Epidemitë
E

p
id

em
të

13
.1

. F
u

n
k

si
on

e 
p

ër
 r

ea
li

zi
m

in
 e

 m
u

n
d

ës
iv

e 
p

ër
 r

ea
gi

m
 d

h
e 

m
b

ës
h

te
tj

e 
gj

at
ë 

p
ar

aq
it

je
s 

të
 s

ëm
u

n
d

je
ve

 in
fe

k
ti

ve
 t

e 
n

je
rë

zi
t 

(e
p

id
em

it
ë)

, (
P

ro
po

zi
m

 v
en

di
m

 p
ër

 b
al

la
fa

qi
m

 -
 S

H
T

O
JC

A
 -

 n
um

ër
 1

)

F
u

n
k

si
on

et
 e

S
M

K
B

al
la

fa
q

im
G

at
is

h
m

ër
ia

 p
ër

të
 k

ry
er

 
R

ap
or

ti
m

i
A

k
ti

vi
te

t
In

st
it

u
ci

on
i

B
al

la
fa

qi
m

 m
e 

ep
id

em
it

ë 

N
dj

ek
ja

 e
 k

ar
ak

te
ri

st
ik

av
e 

ep
id

em
io

lo
gj

ik
e,

 v
ir

ol
og

ji
ke

 d
he

 
kl

in
ik

e 
të

 s
ëm

un
dj

ev
e

M
S

h 
, А

U
V

va
zh

di
m

ës
i

rr
eg

ul
li

sh
t 

V
le

rë
si

m
i 

i 
ef

ik
as

it
et

it
 t

ë 
nd

ër
hy

rj
ev

e 
të

 p
ër

do
ru

ra
M

S
h 

ed
he

 K
К

24
 o

rë
 

rr
eg

ul
li

sh
t 

D
ëb

im
i 

dh
e 

an
ul

im
i 

i 
pë

rh
ap

je
s 

së
 

ep
id

em
is

ë
M

S
h 

ed
he

 K
К

rr
eg

ul
li

sh
t 

R
ed

uk
ti

m
i 

i 
së

m
un

dj
ev

e 
dh

e 
vd

ek
sh

m
ër

is
ë 

në
pë

rm
je

t 
pë

rd
or

im
it

 r
ac

io
na

l 
të

 v
ak

si
në

s 
në

 
di

sp
oz

ic
io

n,
 i

la
çe

ve
 d

he
 i

la
çe

ve
 

an
ti

vi
ru

se

M
S

h 
ed

he
 K

К
rr

eg
ul

li
sh

t 

S
ig

ur
ia

 d
he

 k
on

tr
ol

li
 i

 z
on

ës
 s

ë 
pr

ek
ur

-k
ar

an
ti

n 
М

P
B

,  
M

S
h 

 d
he

 
А

R
М

2 
or

ë
rr

eg
ul

li
sh

t 

R
re

gu
ll

im
i 

i 
tr

af
ik

ut
M

P
B

2 
or

ë
rr

eg
ul

li
sh

t

P
ër

ca
kt

im
i 

i 
rr

ug
ëv

e 
al

te
rn

at
iv

e

М
Т

L
, M

B
P,

 N
P

-
R

rM
 d

he
 N

jV
L

 m
e 

N
P

2 
or

ë
rr

eg
ul

li
sh

t

U
dh

ët
im

e 
të

 k
on

tr
ol

lu
ar

a,
 t

ub
im

e 
so

ci
al

e 
et

j 
pa

 l
ej

e 
të

 v
eç

an
të

 p
ër

 t
ë 

Q
M

K
, M

P
B

, М
S

h,
 

М
A

S
h,

 М
P

P
S

 d
he

 
12

 o
rë

rr
eg

ul
li

sh
t

P
S

O
 k

o
m

u
n

ik
im

, 
ko

o
rd

in
im

 d
h

e 
b

a
sh

kë
p

u
n

im
17

8



PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim176

E
p

id
em

të

pu
nu

ar
 n

ë 
zo

na
t 

e 
pr

ek
ur

a
А

R
S

M
on

it
or

im
i 

i 
m

je
di

si
t 

je
të

so
r 

 
М

M
JP

H
 e

dh
e 

М
B

P
E

U
 (

D
P

H
M

) 
ed

he
 М

sh
 -

 I
S

hP
 

m
en

jë
he

r,
 k

ur
se

 
pë

r 
di

sa
 

pa
ra

m
et

ra
 d

er
i 

3 
or

ë

va
zh

di
m

ës
i

N
di

hm
ë 

pë
r 

pe
rs

on
at

 e
 

rr
ez

ik
ua

r 
in

di
re

kt

O
rg

an
iz

im
 i

 p
un

ës
 t

ë 
qe

nd
ra

ve
 

pr
an

ue
se

М
S

h,
 D

M
S

h,
 M

P
B

 
ed

he
 K

ry
qi

 i
 k

uq
12

 o
rë

rr
eg

ul
li

sh
t

D
hë

ni
a 

e 
nd

ih
m

ës
 s

ë 
pa

rë
 

m
je

ks
or

e
М

S
h,

 D
M

S
h 

ed
he

 
K

К
m

en
jë

he
r

rr
eg

ul
li

sh
t

F
or

m
im

 i
 s

pi
ta

le
ve

 p
ër

 t
er

en
М

S
h,

 М
M

-А
R

М
 

ed
he

 K
К

24
 o

rë
rr

eg
ul

li
sh

t

S
hn

dr
im

i 
i 

ob
je

kt
ev

e 
(s

al
la

, 
sh

ko
ll

a 
et

j)
 n

ë 
sp

it
al

e-
 k

ar
an

ti
na

М
S

h,
 K

К
, А

R
S

, 
М

P
P

S
, М

A
S

h,
 М

M
-

А
R

М
 e

dh
e 

N
jV

L
 m

e
N

P

24
 o

rë
R

re
gu

ll
is

ht
 d

he
 

ja
sh

të
za

ko
ns

hë
m

 p
as

 d
et

yr
ës

 
së

 r
ea

li
zu

ar

K
uj

de
si

 i
 r

rë
nd

ë 
të

 l
ën

du
ar

ve
М

S
h

m
en

jë
he

r
rr

eg
ul

li
sh

t 
K

uj
de

si
 i

 p
er

so
na

ve
 m

e 
af

të
si

 t
ë 

ku
fi

zu
ar

a 
M

P
P

S
, М

S
h

2 
or

ë
rr

eg
ul

li
sh

t 

K
uj

de
si

 d
he

 s
ig

ur
ia

 e
 V

IP
 

pe
rs

on
av

e
М

P
В

, М
S

h
2 

or
ë

rr
eg

ul
li

sh
t 

M
bë

sh
te

tj
a 

lo
gj

is
ti

ke
T

ra
ns

po
rt

i 
dh

e 
de

po
ni

m
i 

i 
të

 
vd

ek
ur

ve
М

S
h,

 D
M

S
h,

 А
R

М
, 

М
Т

L
24

 o
rë

R
re

gu
ll

is
ht

 d
he

 
ja

sh
të

za
ko

ns
hë

m
 p

as
 d

et
yr

ës
 

së
 r

ea
li

zu
ar

P
S

O
 k

o
m

u
n

ik
im

, 
ko

o
rd

in
im

 d
h

e 
b

a
sh

kë
p

u
n

im
17

9

Epidemitë



PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 177

E
p

id
em

të

Id
en

ti
fi

ki
m

 i
 t

ë 
vd

ek
ur

ve
М

S
h,

 D
M

S
h,

 М
P

B
24

 o
rë

rr
eg

ul
li

sh
t 

V
ar

os
ja

 e
 t

ë 
vd

ek
ur

ve
N

jV
L

 m
e 

N
P,

 D
M

S
h

24
 o

rë
rr

eg
ul

li
sh

t 

P
ro

ce
du

r 
m

e 
sh

te
ta

si
t 

e 
hu

aj
 t

ë 
vd

ek
ur

М
P

J
24

 o
rë

rr
eg

ul
li

sh
t 

K
ri

ji
m

 i
 k

om
un

ik
im

it
 t

ë 
të

 
dh

ën
av

e 
të

 s
ht

et
as

ve
 t

ë 
hu

aj
 n

ë 
zo

na
t 

e 
pr

ek
ur

a.
М

P
J,

 K
К

rr
eg

ul
li

sh
t 

P
ër

ku
jd

es
je

 n
ë 

ka
ra

nt
in

ë
М

S
h 

ed
he

 K
К

24
 o

rë
R

re
gu

ll
is

ht
 d

he
 

ja
sh

të
za

ko
ns

hë
m

 p
as

 d
et

yr
ës

 
së

 r
ea

li
zu

ar
T

ra
jt

im
 p

si
ko

lo
gj

ik
 p

ër
 p

er
so

na
t 

e 
pr

ek
ur

М
S

h,
 K

К
24

 o
rë

rr
eg

ul
li

sh
t 

P
ër

ca
kt

im
i 

i 
ka

m
pe

ve
 b

az
ë 

pë
r 

fo
rc

at
 e

 m
br

oj
tj

es
 d

he
 s

hp
ët

im
it

D
M

S
h,

 M
P

B
 e

dh
e 

N
jV

L
 m

e 
N

P
24

 o
rë

rr
eg

ul
li

sh
t

K
on

tr
ol

lë
 t

ë 
ja

sh
të

za
ko

ns
hm

e 
pë

r 
ku

al
it

et
in

 e
 u

ji
t 

të
 p

ij
sh

ëm
М

S
h 

– 
IS

hP
3 

or
ë

rr
eg

ul
li

sh
t 

F
ur

ni
zi

m
 m

e 
uj

ë

М
S

h,
  K

К
, М

M
-

А
R

М
, N

jV
L

 m
e 

N
P

 
dh

e 
N

jT
Z

24
 o

rë
rr

eg
ul

li
sh

t 

F
ur

ni
zi

m
 m

e 
us

hq
im

, i
la

çe
 d

he
 

m
at

er
ia

le
 s

an
it

er
e

M
F

-A
M

R
, M

T
L

, 
M

S
h,

 M
M

, K
K

, 
24

 o
rë

rr
eg

ul
li

sh
t

P
S

O
 k

o
m

u
n

ik
im

, 
ko

o
rd

in
im

 d
h

e 
b

a
sh

kë
p

u
n

im
18

0

Epidemitë



PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim178

E
p

id
em

të

N
jV

L
 m

e 
N

P 
dh

e 
M

T
P

S
L

ëv
iz

je
 t

ë 
ko

nt
ro

ll
ua

ra
 d

he
 p

un
ë 

në
 z

on
at

 e
 k

ap
lu

ar
a 

ng
a 

kr
iz

a
Q

M
K

 d
he

 M
P

B
12

 o
rë

rr
eg

ul
li

sh
t

F
in

an
ci

ar
e

M
F

24
 o

rë
rr

eg
ul

li
sh

t

P
S

O
 k

o
m

u
n

ik
im

, 
ko

o
rd

in
im

 d
h

e 
b

a
sh

kë
p

u
n

im
18

1

Epidemitë

      13.2. RAPORTET SITUATIVE

Pas marrjes së informatave, vendimeve dhe përfundimet në ShKMK, subjektet në
SMK bëjnë rregullimin:

 Dërgim permanent i  të dhënave dhe informacioneve gjatë ballafaqimit  me
gjendjen e krizës nëpërmjet të gjidha mjeteve në dispozicion për komunikim ,
në  mënyrën  e  përcaktuar  me   "Rregullorja  mbi  llojin  e  të  dhënave  dhe
informatave  dhe  mënyrën  e  paraqitjes  së  tyre  deri  në  Qendrën  për
Menaxhimin e Krizave".

 Monitorimin e masave dhe aktiviteteve dhe angazhimin në resurset e tyre.
 Raportet e rregullta ditore të situatës bëhen dy herë në ditë  në ora 10.00 dhe

20.00. Urgjencës nëse është e nevojshme, të kërkojë nga SHK dhe për çështje
të caktuara.

 Raportet e rregullta përfshijnë:
 Data dhe koha e raportit
 Data dhe koha e ngjarjes/dukurisë vendor dhe sipas GMT
 Vendndodhja (qytet / zone / rajoni dhe koordinatat gjeografike)
 Intensiteti (numri i personave të infektuar)
 Lloji i sëmundjes infektuese
 Arsyeja e paraqitjes së sëmundjes
 Masat për të përcaktuar shkakun dhe transmetimin e sëmundjes
 Masat  për  të  mbrojtjen  e  njerëzve  dhe  ndalesë  për  përdorimin  e

mallrave të caktuara ushqimore
 Përshkrim i ngjarjes (i shkurtër dhe analitik)
 numri i viktimave dhe të sëmurëve
 dëme materiale
 kushte klimatike

 Drejtimi i erës  prej ____ gradë
 Shpejtësia e erës  _______ m / sek
 Temperatura prej _______ gradë Celsius 
 Vranësira prej  _______ %(0/25/50/75/100)
 Reshjet / shiu-dëbora / sasia
 Parashikimi i motit  për ditët e  ardhshme _____ 3-5 ditë

 Parametrat ekologjike
 Cilësisa e ajrit (ndotja e ajrit) ____CO2 , ____ NOx, _____

No dhe  ____ NO2, O3,___ CO _____,  PM10 dhe_____
PM2.5

 Cilësia e ujit (lumenj dhe liqene) 
 Parametra tjerë ekologjik (toka etj.)

 Raporti  nga monitorimi i  mjedisit  jetësor, ushqim dhe ushqim për
kafshë 
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 Cilësisa e ajrit (ndotja e ajrit) ____CO2 , ____ NOx, _____

No dhe  ____ NO2, O3,___ CO _____,  PM10 dhe_____
PM2.5

 Cilësia e ujit (lumenj dhe liqene) 
 Parametra tjerë ekologjik (toka etj.)

 Raporti  nga monitorimi i  mjedisit  jetësor, ushqim dhe ushqim për
kafshë 
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 Vlerësimi fillestar për (të infektuarit dhe të vdekurit) 
 Vlerësimi fillestar për zhvillim të situatës për  24/48/72 orë në vijim
 Masat e ndërmara

 Resurset e përdorura (sipas institucioneve)
 Materiale – teknike
 Njerëzore
 Hospitalizimi  (numri  i  personave,  km./radius,  qendra

pranuese etj.) 
 Karantine  (numri i personave, km./radius, qendra pranuese

etj .)
 Tjerë

 Ndihma e nevojitur për tejkalimin e pasojave 
 Ekipe
 Mjete materiale
 Ekspertë

 Të dhëna tjera relevante
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.)

Raportet  hartohen nga QMK, secili institucion dërgon përgjigje deri në QMK
për të gjitha çështjet e raportit që ka në dispozicion.

Informacionet me përmbajtje  të klasifikuar shënohen dhe për shpërndarjen e
tyre te mjetet e informimit publik dhe institucionet ndërkombëtare  vendosë ShKMK.

Raportet rrethanore miraton ShKMK  edhe të njëjtat QMK  i shpërndanë tek:
 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab
 Institucionet që kanë kompetenca për trajtim pas raporteve  
 Anëtarët e GVdhe KM
 Qeveria, Parlamenti, Presidenti i RM
 Organet e ShK (ekipi, grupi  dhe Qendra për Media) 
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Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me sëmundjet infektuese te njerëzit (epidemitë), duke
përfshirë:

- MSh në bashkëpunim me AUV organizojnë monitorimin e vazhdueshëm
të, karakteristikave epidemiologjike virologjike dhe klinike të sëmundjes.
Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në  bashkëpunim  me  KK  hartojnë  vlerësimin  e  efikasitetit  të
ndërhyrjeve  të  përdorura.  Raportimi  për  këtë  aktivitet   dorëzohet  në
QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me KK marrin masa për të shtypur dhe të anuluar
përhapjen e epidemisë. Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK
çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me KK marrin masa për të reduktuar sëmundjet
dhe  vdekshmërisë  përmes  përdorimit  racional  të  vaksinave  në
dispozicion,  barna dhe barnave antivirale.  Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB në mbeshtetje te MM-ARM, në bashkëpunim me MSh bën sigurinë
dhe  kontrollon  zonën e infektuar në kushte të karantinës në punë me
________________ forcat  e MPB _____________ forcat  e MM-ARM
________________  forcat  e   MSh.   Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë

- MPB rregullon trafikun në dhe në zonën e prekur. Raportimi  për këtë
aktivitet dorëzohet në QMK sipas nevojës.
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 Vlerësimi fillestar për (të infektuarit dhe të vdekurit) 
 Vlerësimi fillestar për zhvillim të situatës për  24/48/72 orë në vijim
 Masat e ndërmara

 Resurset e përdorura (sipas institucioneve)
 Materiale – teknike
 Njerëzore
 Hospitalizimi  (numri  i  personave,  km./radius,  qendra

pranuese etj.) 
 Karantine  (numri i personave, km./radius, qendra pranuese

etj .)
 Tjerë

 Ndihma e nevojitur për tejkalimin e pasojave 
 Ekipe
 Mjete materiale
 Ekspertë

 Të dhëna tjera relevante
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.)

Raportet  hartohen nga QMK, secili institucion dërgon përgjigje deri në QMK
për të gjitha çështjet e raportit që ka në dispozicion.

Informacionet me përmbajtje  të klasifikuar shënohen dhe për shpërndarjen e
tyre te mjetet e informimit publik dhe institucionet ndërkombëtare  vendosë ShKMK.

Raportet rrethanore miraton ShKMK  edhe të njëjtat QMK  i shpërndanë tek:
 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab
 Institucionet që kanë kompetenca për trajtim pas raporteve  
 Anëtarët e GVdhe KM
 Qeveria, Parlamenti, Presidenti i RM
 Organet e ShK (ekipi, grupi  dhe Qendra për Media) 
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Shtojca numër 1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me sëmundjet infektuese te njerëzit (epidemitë), duke
përfshirë:

- MSh në bashkëpunim me AUV organizojnë monitorimin e vazhdueshëm
të, karakteristikave epidemiologjike virologjike dhe klinike të sëmundjes.
Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në  bashkëpunim  me  KK  hartojnë  vlerësimin  e  efikasitetit  të
ndërhyrjeve  të  përdorura.  Raportimi  për  këtë  aktivitet   dorëzohet  në
QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me KK marrin masa për të shtypur dhe të anuluar
përhapjen e epidemisë. Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK
çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me KK marrin masa për të reduktuar sëmundjet
dhe  vdekshmërisë  përmes  përdorimit  racional  të  vaksinave  në
dispozicion,  barna dhe barnave antivirale.  Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPB në mbeshtetje te MM-ARM, në bashkëpunim me MSh bën sigurinë
dhe  kontrollon  zonën e infektuar në kushte të karantinës në punë me
________________ forcat  e MPB _____________ forcat  e MM-ARM
________________  forcat  e   MSh.   Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë

- MPB rregullon trafikun në dhe në zonën e prekur. Raportimi  për këtë
aktivitet dorëzohet në QMK sipas nevojës.
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- MTL në bashkëpunim me MPB, NP "Rrugët e Maqedonise" dhe NjVL i
përcakton rrugët alternative të udhëtimit që lejojnë shmangje nga zona e
prekur. Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- QMK në bashkëpunim me MPB, MSh, MASh, MPPS dhe ARS zbaton
masa  për  udhëtime  të  kontrolluara,  tubimet  shoqërore,  etj,  pa  lejen  të
posaçme  për  të  punuar  në  zonat  e  prekura.  QMK  jep  leje  në
_________lokacione.  Raportimi  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në  QMK
çdo____ orë.

- MMJPH kryen monitorimin e gjendjes me Mjedisin jetësor (cilësinë e
ajrit, ujit dhe tokës). Raportimi për këtë aktivitet do të dorëzohet në QMK
pas kryerjes së matjes në vazhdimësi.

- MBPEU – DPHM kryen monitorimin e parametrave meteorologjike dhe
hidrologjike  dhe  dukurive.  Raportimi  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në
QMK nëpërmjet lidhjeve të vazhdueshme.

Neni 2

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion të
dhënies ndihmë për personat direkt të rezikuar, duke përfshirë:

- MSh në bashkëpunim me DMSh, MPB dhe KK formon qendrat pranim
në të cilin do të angazhohen (grupet, ekipe, numri i individëve, njësitë,
ekspertë, etj.): ____________ Nga MSh, ____________nga DMSh dhe
_________________ nga KK. Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në
QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me DMSh dhe KK organizon dhënien e ndihmës së
parë për të plagosurit dhe të sëmurët, me çka angazhohen (skuadra, ekipe,
numri  i  individëve,  njësitë,  ekspertë,  etj.):  ____________  Nga  MSh,
______nga  DMSh dhe  ______________nga  KK.  Raportimi  për  këtë
aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me KK formon spitalet  në terren për pranim të
sëmurëve me çka angazhohen (skuadra, ekipe, numri i individëve, njësitë,
ekspertë, etj.): ____________ Nga MSh dhe ___________________ nga
KK. Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkpunim me KК, ARS, MPPS, МASh, МM-АRМ dhe NjVL
me NP organizon shëndrimin e objekteve të përkohshme (salla, shkolla,
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çerdhe etj.) në spitale të përkohshme - karantine. Nga MSH angazhohen
(ekipe,  МMT)  mjeksore_________________________,  kurse  nga  KК
___________________. ARS i jep në disponimi objektet (sallat sportive)
__________________,  MPPS i  jep në disponimi objektet  (pushimoret,
shtëpitë etje.)___________________, МASh i jep në disponimi objektet
(shkollat,  sallat  sportive),  МM-АRМ  i  jep  në  disponimi  objektet
(kazermat dhe objektet e ndara) ____________________  dhe NjVL i jep
në  disponimi  objektet  ___________________. Raportimi  për  këtë
aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me KК organizon kujdesjen e të sëmurëve rëndë.
Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPPS në  bashkpunim me  MSh organizon  kujdesjen  e  personave  me
nevoja të veçanta.  Për këtë qëllim MPPS angazhon _______________
punëtor social, MSh _____________ekipe mjeksore.  Raportimi për këtë
aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me МPВ organizon kujdesjen dhe sigurinë e  VIP
personave dhe pastaj angazhon ____________  /menaxhim/ekipe, kurse
MSh _______________  ekipe  mjeksore.  Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

Neni 3

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me sëmundjet infektuese te njerëzit (epidemitë),  duke
përfshirë:

- MSh në bashkpunim me DMSh, МM-АRМ, МPВ dhe МТL organizon
transportin deri te vendi për indentifikim, akomodimi dhe identifikimi i të
vdekurve.  Nga MSh angazhohen (skuadra,  ekipe,  numër të  personave,
njësi,  ekspertë  për  indentifikim  etj.):  ____________,  nga  МM-АRМ
______________,  nga  DMSh ___________________,  nga  МТL.
Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- NjVL  me  NP  në  bashkpunim  me  МТL  përcakton  lokacione  dhe
organizon varimin e personave të vdekur ku angazhohen (persona, МMТ)
___________________  nga  NjVL  me  NP,  kurse  nga  DMSh
______________________.  Raportimi  për  këtë  aktivitet   dorëzohet  në
QMK çdo ____ orë.
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- MTL në bashkëpunim me MPB, NP "Rrugët e Maqedonise" dhe NjVL i
përcakton rrugët alternative të udhëtimit që lejojnë shmangje nga zona e
prekur. Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- QMK në bashkëpunim me MPB, MSh, MASh, MPPS dhe ARS zbaton
masa  për  udhëtime  të  kontrolluara,  tubimet  shoqërore,  etj,  pa  lejen  të
posaçme  për  të  punuar  në  zonat  e  prekura.  QMK  jep  leje  në
_________lokacione.  Raportimi  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në  QMK
çdo____ orë.

- MMJPH kryen monitorimin e gjendjes me Mjedisin jetësor (cilësinë e
ajrit, ujit dhe tokës). Raportimi për këtë aktivitet do të dorëzohet në QMK
pas kryerjes së matjes në vazhdimësi.

- MBPEU – DPHM kryen monitorimin e parametrave meteorologjike dhe
hidrologjike  dhe  dukurive.  Raportimi  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në
QMK nëpërmjet lidhjeve të vazhdueshme.

Neni 2

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion të
dhënies ndihmë për personat direkt të rezikuar, duke përfshirë:

- MSh në bashkëpunim me DMSh, MPB dhe KK formon qendrat pranim
në të cilin do të angazhohen (grupet, ekipe, numri i individëve, njësitë,
ekspertë, etj.): ____________ Nga MSh, ____________nga DMSh dhe
_________________ nga KK. Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në
QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me DMSh dhe KK organizon dhënien e ndihmës së
parë për të plagosurit dhe të sëmurët, me çka angazhohen (skuadra, ekipe,
numri  i  individëve,  njësitë,  ekspertë,  etj.):  ____________  Nga  MSh,
______nga  DMSh dhe  ______________nga  KK.  Raportimi  për  këtë
aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me KK formon spitalet  në terren për pranim të
sëmurëve me çka angazhohen (skuadra, ekipe, numri i individëve, njësitë,
ekspertë, etj.): ____________ Nga MSh dhe ___________________ nga
KK. Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkpunim me KК, ARS, MPPS, МASh, МM-АRМ dhe NjVL
me NP organizon shëndrimin e objekteve të përkohshme (salla, shkolla,
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çerdhe etj.) në spitale të përkohshme - karantine. Nga MSH angazhohen
(ekipe,  МMT)  mjeksore_________________________,  kurse  nga  KК
___________________. ARS i jep në disponimi objektet (sallat sportive)
__________________,  MPPS i  jep në disponimi objektet  (pushimoret,
shtëpitë etje.)___________________, МASh i jep në disponimi objektet
(shkollat,  sallat  sportive),  МM-АRМ  i  jep  në  disponimi  objektet
(kazermat dhe objektet e ndara) ____________________  dhe NjVL i jep
në  disponimi  objektet  ___________________. Raportimi  për  këtë
aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me KК organizon kujdesjen e të sëmurëve rëndë.
Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPPS në  bashkpunim me  MSh organizon  kujdesjen  e  personave  me
nevoja të veçanta.  Për këtë qëllim MPPS angazhon _______________
punëtor social, MSh _____________ekipe mjeksore.  Raportimi për këtë
aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me МPВ organizon kujdesjen dhe sigurinë e  VIP
personave dhe pastaj angazhon ____________  /menaxhim/ekipe, kurse
MSh _______________  ekipe  mjeksore.  Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

Neni 3

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me sëmundjet infektuese te njerëzit (epidemitë),  duke
përfshirë:

- MSh në bashkpunim me DMSh, МM-АRМ, МPВ dhe МТL organizon
transportin deri te vendi për indentifikim, akomodimi dhe identifikimi i të
vdekurve.  Nga MSh angazhohen (skuadra,  ekipe,  numër të  personave,
njësi,  ekspertë  për  indentifikim  etj.):  ____________,  nga  МM-АRМ
______________,  nga  DMSh ___________________,  nga  МТL.
Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- NjVL  me  NP  në  bashkpunim  me  МТL  përcakton  lokacione  dhe
organizon varimin e personave të vdekur ku angazhohen (persona, МMТ)
___________________  nga  NjVL  me  NP,  kurse  nga  DMSh
______________________.  Raportimi  për  këtë  aktivitet   dorëzohet  në
QMK çdo ____ orë.
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- NjVL me NP në bashkpunim me DMSh organizon varimin e personave të
vdekur  ku  angazhohen  (persona,  МMТ)  ___________________  nga
NjVL me NP, kurse nga DMSh ______________________

- МРJ në  bashkpunim me  MSh organizon  aktivitete  dhe  procedura  për
transferimin e kufomave të shtetasve të huaj përfaqësuesve të shteteve
amë, me çka MPJ organizon ______ ekipe për transferim, kurse MSh
organion  peketim të  sigurtë  të  kufomave.  Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPJ në bashkpunim me KK krijon komunikim  për të dhënat e shtetasve
të  huaj  në zonën e prekur.  Raportimi  për  këtë  aktivitet   dorëzohet  në
QMK çdo ____ orë.

Neni 4

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
ndihmë  të  personave  të  rezikuar  indirekt nga  dukuritë  e  sëmundjeve  ngjitëse  te
njerëzit (epidemitë), duke përfshirë:

- MSh në  bashkëpunim  me  KK  organizon  kujdesjen  në  karantin  për
personat  e infektuar.  MSh dhe KK angazhojnë ___________________
(ekipe mjeksore etj.) Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo
____ orë.

- MSh në bashkpunim me KK organizon dhe kryen trajtime psikologjike
për personat e rrezikuar. Për këtë qëllim MSH аngazhon (ekipe, mjekë,
МMТ  etj.)  _________________,  kurse  KK  _______________.
Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

Neni 5

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion të
mbështetjes logjistike për ballafaqimin me dukuritë e sëmundjeve ngjitëse te njerëzit
(epidemitë), duke përfshirë:

- DMSh në bashkpunim me NjVL -ЈП dhe МPВ organizon formimin dhe
funksionimin  e  kampeve  bazë  për  nevojat  e  forcës  dhe  sigurisë  dhe
shpëtimit.  Kampet  bazë  formohen  në  ______________  lokacione.
Raportimi për këtë aktivitet do të dorëzohet në QMK pas punës së kryer
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dhe rregullisht në çdo ____ orë.

- MSh me  IShP siguron të  dhënat  për  pastërtinë dhe cilësinë e  ujit  për
pierje përmes kontroleve të jashtzakonshme. Raportimi për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me  MBPEU, KK, МЕ, MM-ARM, NjVL me NP
dhe  NjTZ organizon furnizim të popullatës me ujë të pastërt për pierje.
Për këtë qëllim МЕ angazhon (tanke,  në shishe dhe të prodhimit  – të
spastruara)  __________________,  KK  __________________,  MSh
___________________,  MM-ARM____________  dhe  NjVL  me
NP___________________  dhe _____________ nga NjTZ. Përcaktohen
lokacionet  në vijim _________________ për  ndarjen e ujit  për  pierje.
Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- МF-АMR në bashkpunim me МТL, MSh, МM, MPPS, KK dhe NjVL
me NP organizon furnizim me ushqim, ilaçe dhe materiale higjienike dhe
nga institucionet angazhohen (ekipe, mjete transportuese, pikat e ndarjes
etj.):  МТL  ___________,  MSh ____________,  MM-ARM
_____________,  MPPS  ______________,  KK  ______________  dhe
NjVL  me  NP  _________________.  Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- QMK në  bashkëpunim me  MPB organizon  lëvizje  të  kontrolluar  dhe
punë në zonat e prekura nga kriza, me çka QMK jep leje të veçantë – leje
për  lëvizje  dhe  punë   në  zonat  e  prekura  nga  kriza  ,në
_________________ vende.

- MF siguron mbështetje financiare për aktivitetet e SMK duke aktivizuar
______ denarë nga ________fondi i buxhetit.

Neni 6

Udhëheqësit  e ekipeve të angazhuara,  njësitë dhe ekspertët për realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 7

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.
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- NjVL me NP në bashkpunim me DMSh organizon varimin e personave të
vdekur  ku  angazhohen  (persona,  МMТ)  ___________________  nga
NjVL me NP, kurse nga DMSh ______________________

- МРJ në  bashkpunim me  MSh organizon  aktivitete  dhe  procedura  për
transferimin e kufomave të shtetasve të huaj përfaqësuesve të shteteve
amë, me çka MPJ organizon ______ ekipe për transferim, kurse MSh
organion  peketim të  sigurtë  të  kufomave.  Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MPJ në bashkpunim me KK krijon komunikim  për të dhënat e shtetasve
të  huaj  në zonën e prekur.  Raportimi  për  këtë  aktivitet   dorëzohet  në
QMK çdo ____ orë.

Neni 4

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
ndihmë  të  personave  të  rezikuar  indirekt nga  dukuritë  e  sëmundjeve  ngjitëse  te
njerëzit (epidemitë), duke përfshirë:

- MSh në  bashkëpunim  me  KK  organizon  kujdesjen  në  karantin  për
personat  e infektuar.  MSh dhe KK angazhojnë ___________________
(ekipe mjeksore etj.) Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo
____ orë.

- MSh në bashkpunim me KK organizon dhe kryen trajtime psikologjike
për personat e rrezikuar. Për këtë qëllim MSH аngazhon (ekipe, mjekë,
МMТ  etj.)  _________________,  kurse  KK  _______________.
Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

Neni 5

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion të
mbështetjes logjistike për ballafaqimin me dukuritë e sëmundjeve ngjitëse te njerëzit
(epidemitë), duke përfshirë:

- DMSh në bashkpunim me NjVL -ЈП dhe МPВ organizon formimin dhe
funksionimin  e  kampeve  bazë  për  nevojat  e  forcës  dhe  sigurisë  dhe
shpëtimit.  Kampet  bazë  formohen  në  ______________  lokacione.
Raportimi për këtë aktivitet do të dorëzohet në QMK pas punës së kryer
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dhe rregullisht në çdo ____ orë.

- MSh me  IShP siguron të  dhënat  për  pastërtinë dhe cilësinë e  ujit  për
pierje përmes kontroleve të jashtzakonshme. Raportimi për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me  MBPEU, KK, МЕ, MM-ARM, NjVL me NP
dhe  NjTZ organizon furnizim të popullatës me ujë të pastërt për pierje.
Për këtë qëllim МЕ angazhon (tanke,  në shishe dhe të prodhimit  – të
spastruara)  __________________,  KK  __________________,  MSh
___________________,  MM-ARM____________  dhe  NjVL  me
NP___________________  dhe _____________ nga NjTZ. Përcaktohen
lokacionet  në vijim _________________ për  ndarjen e ujit  për  pierje.
Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- МF-АMR në bashkpunim me МТL, MSh, МM, MPPS, KK dhe NjVL
me NP organizon furnizim me ushqim, ilaçe dhe materiale higjienike dhe
nga institucionet angazhohen (ekipe, mjete transportuese, pikat e ndarjes
etj.):  МТL  ___________,  MSh ____________,  MM-ARM
_____________,  MPPS  ______________,  KK  ______________  dhe
NjVL  me  NP  _________________.  Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

- QMK në  bashkëpunim me  MPB organizon  lëvizje  të  kontrolluar  dhe
punë në zonat e prekura nga kriza, me çka QMK jep leje të veçantë – leje
për  lëvizje  dhe  punë   në  zonat  e  prekura  nga  kriza  ,në
_________________ vende.

- MF siguron mbështetje financiare për aktivitetet e SMK duke aktivizuar
______ denarë nga ________fondi i buxhetit.

Neni 6

Udhëheqësit  e ekipeve të angazhuara,  njësitë dhe ekspertët për realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 7

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.
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Neni 8

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK
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14. BALAFAQIM (REAGIMI DHE MBËSHTETJE) ME
PARAQITJE TË SËMUNDJEVE NGJITËSE TE KAFSHËT

(EPIZOOTET)
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Neni 8

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.
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14. BALAFAQIM (REAGIMI DHE MBËSHTETJE) ME
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PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 190

Epizootet



PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim188

Epizootet
E

p
iz

o
o

te
t

14
.1

. F
u

n
k

si
on

e 
p

ër
 r

ea
li

zi
m

in
 e

 m
u

n
d

ës
iv

e 
p

ër
 r

ea
gi

m
 d

h
e 

m
b

ës
h

te
tj

e 
gj

at
ë 

p
ar

aq
it

je
s 

të
 s

ëm
u

n
d

je
ve

 in
fe

k
ti

ve
 t

e 
k

af
sh

ët
 

(e
p

iz
oo

te
t)

,  (
P

ro
po

zi
m

 v
en

di
m

 p
ër

 b
al

la
fa

qi
m

 -
 S

H
T

O
JC

A
 -

 n
um

ër
 1

)

F
u

n
k

si
on

et
 e

S
M

K
B

al
la

fa
q

im
G

at
is

h
m

ër
ia

 p
ër

të
 k

ry
er

 
R

ap
or

ti
m

i
A

k
ti

vi
te

t
In

st
it

u
ci

on
i

B
al

la
fa

qi
m

 i
 

dr
ej

tp
ër

dr
ej

t 
m

e 
ep

iz
oo

te
t

M
on

it
or

im
i 

i 
ep

iz
oo

te
ve

 d
he

  
ka

ra
kt

er
is

ti
ka

ve
 t

ë 
vi

ru
se

ve
 t

ë 
së

m
un

dj
ev

e 
te

 k
af

sh
ët

 

M
B

P
E

U
, A

U
V

 d
he

  
M

S
h

E
 v

az
hd

ue
sh

m
e

rr
eg

ul
li

sh
t

V
le

rë
si

m
i 

i 
ef

ik
as

it
et

it
 n

ga
 

in
te

rv
en

im
et

 e
 s

hf
ry

të
zu

ar
a

M
B

P
E

U
, A

U
V

  d
he

  
M

S
h 

24
 o

rë
 

rr
eg

ul
li

sh
t

Z
vo

gë
li

m
i 

i 
së

m
un

dj
ev

e 
dh

e 
vd

ek
je

ve
 t

ë 
li

dh
ur

a 
m

e 
zo

on
os

et
 

dh
e 

sh
ka

kt
ue

sv
e 

të
 z

oo
no

se
ve

 
pë

rm
es

 s
hf

ry
të

zi
m

it
 r

ac
io

na
l 

të
 

m
ed

ik
am

en
te

ve
 t

ë 
pë

rs
ht

at
sh

m
e 

A
U

V
 d

he
 M

B
P

E
U

 
rr

eg
ul

li
sh

t

L
ar

gi
m

i 
dh

e 
an

ul
im

i 
i 

pë
rh

ap
je

s 
së

 e
pi

zo
ot

ev
e 

M
B

P
E

U
, A

U
V

, А
K

 
dh

e 
M

S
h

rr
eg

ul
li

sh
t

Id
en

ti
fi

ki
m

i 
i 

m
un

dë
si

ve
 p

ër
 t

ë 
pa

ra
nd

al
ua

r,
 e

li
m

in
ua

r 
ap

o 
re

du
kt

ua
r 

në
 n

iv
el

 t
ë 

pr
an

ue
sh

ëm
 

pa
s 

sh
ën

de
ti

t 
të

 n
je

rë
zv

e 

A
U

V
, M

B
P

E
U

 d
he

 
M

S
h

48
 o

rë
rr

eg
ul

li
sh

t

S
ig

ur
im

i 
dh

e 
ko

nt
ro

ll
i 

i 
zo

na
ve

 t
ë 

pr
ek

ur
a 

dh
e 

kr
ij

im
i 

i 
ka

ra
nt

in
ës

 
pë

r 
ka

fs
hë

t 

A
U

V
, M

B
P

E
U

, 
D

M
S

h 
dh

e 
М

P
В

2 
or

ë
rr

eg
ul

li
sh

t

T
ra

ns
po

rt
 i

 k
on

tr
ol

lu
ar

 t
ë 

ka
fs

hë
ve

 t
ë 

in
fe

kt
ua

r
A

U
V

, M
B

P
E

U
, 

D
M

S
h 

dh
e 

М
В

Р
24

 o
rë

rr
eg

ul
li

sh
t

P
S

O
 k

o
m

u
n

ik
im

, 
ko

o
rd

in
im

 d
h

e 
b

a
sh

kë
p

u
n

im
 

19
1



PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 189

Epizootet
E

p
iz

o
o

te
t

M
on

it
or

im
 i

 m
je

di
si

t 
je

të
so

r 
M

M
JP

H
 d

he
 

M
B

P
E

U
 (

D
P

H
M

) 
dh

e 
M

S
h 

- 
IS

hP
 

M
en

jë
he

rë
, d

he
 

pë
r 

di
sa

 
pa

ra
m

et
ra

 p
ër

 3
 

or
ë 

va
zh

di
m

ës
i

N
di

hm
ë 

pë
r 

pe
rs

on
at

 e
 

rr
ez

ik
ua

r 
di

re
kt

K
uj

de
si

 p
ër

 n
je

rë
zi

t 
e 

së
m

ur
ë 

ng
a 

zo
on

os
et

 n
ga

 k
af

sh
ët

 e
 s

ëm
ur

ë
M

S
h

m
en

jë
he

rë
rr

eg
ul

li
sh

t 

B
al

la
fa

qi
m

 m
e 

pa
so

ja
t

 N
da

le
së

 p
ër

 p
ër

do
ri

m
in

 e
 

pr
od

uk
te

ve
 u

sh
qi

m
or

e 
m

e 
or

ig
ji

në
sh

ta
zo

re
 

M
B

P
E

U
, A

U
V

 d
he

  
M

S
h

24
 o

rë
rr

eg
ul

li
sh

t

T
ra

ns
po

rt
i,

 e
vi

de
nc

a 
dh

e 
tr

aj
ti

m
i 

i
ka

fs
hë

ve
 t

ë 
ng

or
dh

ur
a

M
B

P
E

U
, A

U
V

 d
he

  
D

M
S

h 
dh

e 
N

jV
L

 m
e 

N
P

24
 o

rë
rr

eg
ul

li
sh

t 
dh

e 
ja

sh
të

za
ko

ns
hë

m
 p

as
 d

et
yr

ës
 

së
 r

ea
li

zu
ar

 

N
di

hm
ë 

pë
r 

pe
rs

on
at

 e
 

rr
ez

ik
ua

r 
in

di
re

kt

N
jo

ft
im

i 
m

e 
pa

so
ja

t 
e 

m
un

ds
hm

e 
të

 p
ër

do
ri

m
it

 t
ë 

us
hq

im
it

 t
ë 

pa
si

gu
rt

 

M
B

P
E

U
, A

U
V

, А
K

 
dh

e 
M

S
h

24
 o

rë
rr

eg
ul

li
sh

t

M
bë

sh
te

tj
e 

lo
gj

is
ti

ke

 P
ër

ca
kt

im
i 

i 
ka

m
pe

ve
 b

az
ë 

pë
r 

an
ga

zh
im

in
 e

 f
or

ca
ve

M
B

P
E

U
, A

U
V

 d
he

  
D

M
S

h 
dh

e 
N

jV
L

 m
e 

N
P

24
 o

rë
rr

eg
ul

li
sh

t

L
ëv

iz
je

 e
 k

on
tr

ol
lu

ar
 d

he
 p

un
ë 

në
 

zo
na

t 
e 

pr
ek

ur
a 

ng
a 

gj
en

dj
a 

e 
kr

iz
ës

Q
M

K
 d

he
 М

P
В

12
 o

rë
rr

eg
ul

li
sh

t

F
in

an
ci

ar
e

М
F

24
 o

rë
rr

eg
ul

li
sh

t

P
S

O
 k

o
m

u
n

ik
im

, 
ko

o
rd

in
im

 d
h

e 
b

a
sh

kë
p

u
n

im
 

19
2



PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim190

Epizootet

14.2. RAPORTET SITUATIVE

Pas marrjes së vendimeve, informatave dhe përfundimet në SHKMK, subjektet në
SMK  bëjnë rregullimin :

 Dërgim permanent të të dhënave dhe informacioneve gjatë ballafaqimit me
gjendjen e krizës nëpërmjet të gjidha mjeteve në dispozicion për komunikim ,
në  mënyrën  e  përcaktuar  me  "Rregullorja  mbi  llojin  e  të  dhënave  dhe
informatave  dhe  mënyrën  e  paraqitjes  së  tyre  deri  në  Qendrën  për
Menaxhimin e Krizave".

 Monitorimin e masave dhe aktiviteteve dhe angazhimin në resurset e tyre.
 Raportet e rregullta ditore të situatës bëhen dy herë në ditë  në ora 10.00 dhe

20.00. Të jashtzakonshme sipas nevojës dhe me kërkesë të SHK dhe sipas
çështjeve të caktuara. 

 Raportet e rregullta përfshijnë:
 Datën dhe kohën e raportit 
 Data dhe koha e ngjarjes/epizootet vendore dhe sipas GMT
 Vendndodhja dhe zona e prekur (Qytet / zone / rajoni dhe koordinatat

gjeografike)
 Numri dhe lloji i kafshëve të infektuar
 Lloji i epizooteve të infektuar
 Arsyeja për paraqitjen e epizооteeve
 Masa për vërtetimin e arsyes dhe bartje të sëmundjes te kafshët
 Masa për përcaktimin e shkakut dhe bartje të sëmundjes tek njerëzit 
 Masa për mbrojtjen e njerëzve dhe ndalesë për përdorimin e artikujve

ushqimorë nga kafshët
 Përshkrim i ngjarjes (i shkurtër dhe analitik)
 Numri dhe lloji i kafshëve të ngordhura
 Numri i personave të infektuar nga epizootet
 Dëme materiale
 Kushtet klimatike

 drejtimi i erës ____ gradë
 shpejtësia e erës _______ m / sec
 Temperatura ne gradë Celsius ______
 Vranësira% _______ (0/25/50/75/100)
 Reshjet / shiu-dëborë / sasia
 Parashikimi për _____ 3-5 ditëKushtet klimatike

 Parametrat ekologjike
 Kualiteti  i  ajrit  (ndotja  e  ajrit)______  CO2  ___  NOx,

_____NO dhe ____ NO2, O3,_____ CO , ______ PM10dhe
_____ PM2.5

 Kualiteti i ujit (lumenjtë dhe liqenet)
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 Parametrat e tjerë ekologjike (tokë, etj).
 Raporti nga monitorimi i mjedisit jetësor, ushqimit dhe ushqimit për

kafshë
 Vlerësimi fillestar për (kafshët e ngordhur dhe të infektuar) 
 Vlerësimi fillestar i zhvillimeve për 24/48/72 orët e ardhshme
 Masat e mara

 Resurset e përdorura (nga institucionet)
 Materiale – teknike
 njerëzore

 Peventivë dhe përhapje  të infeksionit
 Kujdes
 Të tjera

 Nevoja për ndihmë për të tejkaluar pasojat
 Ekipe
 Mjete materiale
 Ekspertë

 Të dhëna të tjera relevante
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.)

Raportet janë hartuar nga QMK, secili  institucion dërgon përgjigje deri në
QMK për të gjitha çështjet e raportit që ka në dispozicion.

Informacionet me përmbajtje  të klasifikuar shënohen dhe për shpërndarjen e
tyre te mjetet e informimit publik dhe institucionet ndërkombëtare vendosë ShKMK.

Raportet rrethanore i miraton ShKMK edhe të njëjtat QMK  i shpërndanë tek:
 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab
 Institucionet që kanë kompetenca për trajtim pas raporteve  
 Anëtarët e GVdhe KM
 Qeveria, Parlamenti, Presidenti i RM
 Organet e ShK (ekipi, grupi dhe Qendra për Media) 
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14.2. RAPORTET SITUATIVE

Pas marrjes së vendimeve, informatave dhe përfundimet në SHKMK, subjektet në
SMK  bëjnë rregullimin :

 Dërgim permanent të të dhënave dhe informacioneve gjatë ballafaqimit me
gjendjen e krizës nëpërmjet të gjidha mjeteve në dispozicion për komunikim ,
në  mënyrën  e  përcaktuar  me  "Rregullorja  mbi  llojin  e  të  dhënave  dhe
informatave  dhe  mënyrën  e  paraqitjes  së  tyre  deri  në  Qendrën  për
Menaxhimin e Krizave".

 Monitorimin e masave dhe aktiviteteve dhe angazhimin në resurset e tyre.
 Raportet e rregullta ditore të situatës bëhen dy herë në ditë  në ora 10.00 dhe

20.00. Të jashtzakonshme sipas nevojës dhe me kërkesë të SHK dhe sipas
çështjeve të caktuara. 

 Raportet e rregullta përfshijnë:
 Datën dhe kohën e raportit 
 Data dhe koha e ngjarjes/epizootet vendore dhe sipas GMT
 Vendndodhja dhe zona e prekur (Qytet / zone / rajoni dhe koordinatat

gjeografike)
 Numri dhe lloji i kafshëve të infektuar
 Lloji i epizooteve të infektuar
 Arsyeja për paraqitjen e epizооteeve
 Masa për vërtetimin e arsyes dhe bartje të sëmundjes te kafshët
 Masa për përcaktimin e shkakut dhe bartje të sëmundjes tek njerëzit 
 Masa për mbrojtjen e njerëzve dhe ndalesë për përdorimin e artikujve

ushqimorë nga kafshët
 Përshkrim i ngjarjes (i shkurtër dhe analitik)
 Numri dhe lloji i kafshëve të ngordhura
 Numri i personave të infektuar nga epizootet
 Dëme materiale
 Kushtet klimatike

 drejtimi i erës ____ gradë
 shpejtësia e erës _______ m / sec
 Temperatura ne gradë Celsius ______
 Vranësira% _______ (0/25/50/75/100)
 Reshjet / shiu-dëborë / sasia
 Parashikimi për _____ 3-5 ditëKushtet klimatike

 Parametrat ekologjike
 Kualiteti  i  ajrit  (ndotja  e  ajrit)______  CO2  ___  NOx,

_____NO dhe ____ NO2, O3,_____ CO , ______ PM10dhe
_____ PM2.5

 Kualiteti i ujit (lumenjtë dhe liqenet)
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 Parametrat e tjerë ekologjike (tokë, etj).
 Raporti nga monitorimi i mjedisit jetësor, ushqimit dhe ushqimit për

kafshë
 Vlerësimi fillestar për (kafshët e ngordhur dhe të infektuar) 
 Vlerësimi fillestar i zhvillimeve për 24/48/72 orët e ardhshme
 Masat e mara

 Resurset e përdorura (nga institucionet)
 Materiale – teknike
 njerëzore

 Peventivë dhe përhapje  të infeksionit
 Kujdes
 Të tjera

 Nevoja për ndihmë për të tejkaluar pasojat
 Ekipe
 Mjete materiale
 Ekspertë

 Të dhëna të tjera relevante
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.)

Raportet janë hartuar nga QMK, secili  institucion dërgon përgjigje deri në
QMK për të gjitha çështjet e raportit që ka në dispozicion.

Informacionet me përmbajtje  të klasifikuar shënohen dhe për shpërndarjen e
tyre te mjetet e informimit publik dhe institucionet ndërkombëtare vendosë ShKMK.

Raportet rrethanore i miraton ShKMK edhe të njëjtat QMK  i shpërndanë tek:
 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab
 Institucionet që kanë kompetenca për trajtim pas raporteve  
 Anëtarët e GVdhe KM
 Qeveria, Parlamenti, Presidenti i RM
 Organet e ShK (ekipi, grupi dhe Qendra për Media) 
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Shtojca numër  1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor i  sistemit  për menaxhim me  Kriza vendosi  të angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim  të  drejtëpërdrejtë  me paraqitje  të  sëmundjeve  ngjitëse  te  kafshët
(epizootet), duke përfshirë:

- MBPEU  në  bashkpunim  me  AUV  dhe  MSh organizojnë  ndjekje  të
vazhdueshme të epizooteve dhe karakteristikave viruzore të sëmundjeve
te kafshët. Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

 
- MBPEU  në  bashkpunim  me  AUV  dhe  MSh elaborojnë  vlersim të

efikasitetit nga intervenimet e shfrytëzuara.  Raportimi për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë. 

- MBPEU në bashkpunim me AUV, АK dhe MSh marin masa për  vënie
nën kontroll dhe anulimin e përhapjes së epizooteve. Raportimi për këtë
aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë. 

- AUV  në  bashkpunim  me  MBPEU  marin  masa  për  reduktimin  e
sëmundjeve  dhe  mortalitetit  lidhur  me  zoonoset  dhe  shkaktuesit  e
zoonoseve  për  shfrytzimit  racional  të  medikamenteve  përkatëse.
Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.  

- AUV në bashkpunim me MBPEU dhe MSh marin masa për identifikimin
e  mundësive  për  parandalim,  eliminim  ose  reduktimin  e  nivelit  të
pranueshëm të shëndetit të njeriut. Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet
në QMK çdo ____ orë.  

- AUV në bashkpunim me MBPEU, DMSh dhe МPВ kryen sigurinë dhe
kontrollin e  pronave të prekura dhe krijimin e karantineve për kafshët
dhe  pastaj  angazhohen  (ekipe,  numër  të  personave,  ekspertë)
_________________  forca  nga  AUV _______________  forca  nga
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MBPEU,  ____________________  forca  nga  DMSh dhe
______________________  nga  МPВ.   Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.  

- AUV në bashkëpunim me MBPEU, DMSh dhe МPВ kryen transportim
të  kontrolluar  për  kafshët  e  sëmurë.  Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK sipas nevojës. 

- MMJPH kryen monitorim të gjendjes me mjedisin jetësor (cilësinë e ajrit,
ujit  dhe  tokës).  Raportimi  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në  QMK  pas
kryerjes së matjes në kontinuitet. 

- MBPEU – DPHM kryen monitorimin e parametrave hidrobiologjike dhe
meteorologjike dhe dukurive.  Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në
QMK përmes lidhjes së pandërprerë.

Neni 2

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
dhënie të ndihmës për personat e rezikuar direkt, duke përfshirë:

- MSh organizon  kujdesjen  e  personave  të  sëmurë  nga  zoonoset nga
kafshët  e sëmurë me çka edhe angazhohen (skuadra, ekipe, numuër të
personave,  ekspertë  etj):   ____________nga  MSh.  Raportimi  për  këtë
aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.  

Neni 3

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
ballafaqim me pasojat nga paraqitja e sëmundjeve ngjitëse te njerëzit (epizoote), duke
përfshirë:

- MBPEU në bashkpunim me AUV dhe MSh marin masa për krijim të
ndalesës  për përdorim të  artikujve ushqimor nga prodhimi  i  kafshëve.
Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.  

- MBPEU  në  bashkpunim  me  AUV  dhe   DMSh dhe  NjVL  me  NP
organizon transport, evidentim dhe trajtim të kafshëve të ngordhura dhe
me  çka  angazhohen  (persona  MMT)______________________nga
MBPEU, _______________________nga AUV, ___________________
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Shtojca numër  1

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor i  sistemit  për menaxhim me  Kriza vendosi  të angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim  të  drejtëpërdrejtë  me paraqitje  të  sëmundjeve  ngjitëse  te  kafshët
(epizootet), duke përfshirë:

- MBPEU  në  bashkpunim  me  AUV  dhe  MSh organizojnë  ndjekje  të
vazhdueshme të epizooteve dhe karakteristikave viruzore të sëmundjeve
te kafshët. Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK çdo ____ orë.

 
- MBPEU  në  bashkpunim  me  AUV  dhe  MSh elaborojnë  vlersim të

efikasitetit nga intervenimet e shfrytëzuara.  Raportimi për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë. 

- MBPEU në bashkpunim me AUV, АK dhe MSh marin masa për  vënie
nën kontroll dhe anulimin e përhapjes së epizooteve. Raportimi për këtë
aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë. 

- AUV  në  bashkpunim  me  MBPEU  marin  masa  për  reduktimin  e
sëmundjeve  dhe  mortalitetit  lidhur  me  zoonoset  dhe  shkaktuesit  e
zoonoseve  për  shfrytzimit  racional  të  medikamenteve  përkatëse.
Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.  

- AUV në bashkpunim me MBPEU dhe MSh marin masa për identifikimin
e  mundësive  për  parandalim,  eliminim  ose  reduktimin  e  nivelit  të
pranueshëm të shëndetit të njeriut. Raportimi për këtë aktivitet dorëzohet
në QMK çdo ____ orë.  

- AUV në bashkpunim me MBPEU, DMSh dhe МPВ kryen sigurinë dhe
kontrollin e  pronave të prekura dhe krijimin e karantineve për kafshët
dhe  pastaj  angazhohen  (ekipe,  numër  të  personave,  ekspertë)
_________________  forca  nga  AUV _______________  forca  nga
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MBPEU,  ____________________  forca  nga  DMSh dhe
______________________  nga  МPВ.   Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ____ orë.  

- AUV në bashkëpunim me MBPEU, DMSh dhe МPВ kryen transportim
të  kontrolluar  për  kafshët  e  sëmurë.  Raportimi  për  këtë  aktivitet
dorëzohet në QMK sipas nevojës. 

- MMJPH kryen monitorim të gjendjes me mjedisin jetësor (cilësinë e ajrit,
ujit  dhe  tokës).  Raportimi  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në  QMK  pas
kryerjes së matjes në kontinuitet. 

- MBPEU – DPHM kryen monitorimin e parametrave hidrobiologjike dhe
meteorologjike dhe dukurive.  Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në
QMK përmes lidhjes së pandërprerë.

Neni 2

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
dhënie të ndihmës për personat e rezikuar direkt, duke përfshirë:

- MSh organizon  kujdesjen  e  personave  të  sëmurë  nga  zoonoset nga
kafshët  e sëmurë me çka edhe angazhohen (skuadra, ekipe, numuër të
personave,  ekspertë  etj):   ____________nga  MSh.  Raportimi  për  këtë
aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.  

Neni 3

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
ballafaqim me pasojat nga paraqitja e sëmundjeve ngjitëse te njerëzit (epizoote), duke
përfshirë:

- MBPEU në bashkpunim me AUV dhe MSh marin masa për krijim të
ndalesës  për përdorim të  artikujve ushqimor nga prodhimi  i  kafshëve.
Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.  

- MBPEU  në  bashkpunim  me  AUV  dhe   DMSh dhe  NjVL  me  NP
organizon transport, evidentim dhe trajtim të kafshëve të ngordhura dhe
me  çka  angazhohen  (persona  MMT)______________________nga
MBPEU, _______________________nga AUV, ___________________
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nga  NjVL  me  NP,  kurse  nga  DMSh ______________________.
Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.  

Neni 4

Shtabi  kryesor i  sistemit  për menaxhim me  Kriza vendosi  të angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
ndihmë  të  personave  të  rrezikuar  indirekt  nga  paraqitja  e  sëmundjeve  ngjitëse  te
kafshët ( epizootet), duke përfshirë:

- MBPEU në bashkpunim me AUV, АK dhe MSh organizojnë marje të
masave për njoftimin e popullatës me pasojat e mundshme nga përdorimi
i ushqimit të pasigurtë.  Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK
çdo ____ orë.  

Neni 5

Shtabi  kryesor i  sistemit  për menaxhim me  Kriza vendosi  të angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
mbështetje logjistike në ballafaqimin me paraqitjen e sëmundjeve ngjitëse te kafshët
(epizootet), duke përfshirë: 

- MBPEU  në  bashkpunim  me  AUV  dhe  DMSh dhe  NjVL  me  NP
organizon formim dhe funksionim të kampeve bazë për nevojat e forcave
të  angazhuara.  Kampet  bazë  formohen  në  lokacionet  në  vijim
______________ lokacioni.  Raportimi  për këtë aktivitet   dorëzohet  në
QMK pas punës së kryer dhe rregullisht në çdo ____ orë.

- QMK në  bashkëpunim me  MPB organizon  lëvizje  të  kontrolluar  dhe
punë në zonat e prekura nga kriza, me çka QMK jep leje të veçantë – leje
për  lëvizje  dhe  punë   në  zonat  e  prekura  nga  kriza  ,në
_________________ vende.

- MF siguron mbështetje financiare për aktivitetet e SMK duke aktivizuar
______  denarë  nga  ________fondi  i  buxhetitMF  siguron  mbështetje
financiare  për  aktivitetet  e  SMK  duke  aktivizuar  ______  denarë  nga
________fondi i buxhetit.

                                  
Neni 6

Udhëheqësit  e ekipeve të angazhuara,  njësitë dhe ekspertët për realizim të
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koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

                                                         Neni 7

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

                                                           Neni 8

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK
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nga  NjVL  me  NP,  kurse  nga  DMSh ______________________.
Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK çdo ____ orë.  

Neni 4

Shtabi  kryesor i  sistemit  për menaxhim me  Kriza vendosi  të angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
ndihmë  të  personave  të  rrezikuar  indirekt  nga  paraqitja  e  sëmundjeve  ngjitëse  te
kafshët ( epizootet), duke përfshirë:

- MBPEU në bashkpunim me AUV, АK dhe MSh organizojnë marje të
masave për njoftimin e popullatës me pasojat e mundshme nga përdorimi
i ushqimit të pasigurtë.  Raportimi për këtë aktivitet  dorëzohet në QMK
çdo ____ orë.  

Neni 5

Shtabi  kryesor i  sistemit  për menaxhim me  Kriza vendosi  të angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
mbështetje logjistike në ballafaqimin me paraqitjen e sëmundjeve ngjitëse te kafshët
(epizootet), duke përfshirë: 

- MBPEU  në  bashkpunim  me  AUV  dhe  DMSh dhe  NjVL  me  NP
organizon formim dhe funksionim të kampeve bazë për nevojat e forcave
të  angazhuara.  Kampet  bazë  formohen  në  lokacionet  në  vijim
______________ lokacioni.  Raportimi  për këtë aktivitet   dorëzohet  në
QMK pas punës së kryer dhe rregullisht në çdo ____ orë.

- QMK në  bashkëpunim me  MPB organizon  lëvizje  të  kontrolluar  dhe
punë në zonat e prekura nga kriza, me çka QMK jep leje të veçantë – leje
për  lëvizje  dhe  punë   në  zonat  e  prekura  nga  kriza  ,në
_________________ vende.

- MF siguron mbështetje financiare për aktivitetet e SMK duke aktivizuar
______  denarë  nga  ________fondi  i  buxhetitMF  siguron  mbështetje
financiare  për  aktivitetet  e  SMK  duke  aktivizuar  ______  denarë  nga
________fondi i buxhetit.

                                  
Neni 6

Udhëheqësit  e ekipeve të angazhuara,  njësitë dhe ekspertët për realizim të
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koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

                                                         Neni 7

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

                                                           Neni 8

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK
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15. BALLAFAQIM (REAGIM DHE MBËSHTETJE) ME
DUKURITË E SËMUNDJEVE NGJITËSE TE BIMËT

(EPIFITOTET)
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15. BALLAFAQIM (REAGIM DHE MBËSHTETJE) ME
DUKURITË E SËMUNDJEVE NGJITËSE TE BIMËT

(EPIFITOTET)
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Epifitotet  

 

15.2. RAPORTET SITUATIVE  
 
 Pas marrjes së vendimeve, informatave dhe përfundimet në ShKMK,  subjektet 
në SMK bëjnë rregullimin: 
 

 Dërgim permanent të të dhënave dhe informacioneve gjatë ballafaqimit me 
gjendjen e krizës nëpërmjet të gjidha mjeteve në dispozicion për komunikim , 
në mënyrën e përcaktuar me  "Rregullorja mbi llojin e të dhënave dhe 
informatave dhe mënyrën e paraqitjes së tyre deri në Qendrën për Menaxhimin 
e Krizave". 

 Monitorimin e masave dhe aktiviteteve dhe angazhimin në resurset e tyre. 
 Raportet e rregullta ditore të situatës bëhen dy herë në ditë  në ora 10.00 dhe 

20.00. Urgjencës nëse është e nevojshme, të kërkojë nga ShK dhe për çështje 
të caktuara. 

 Raportet e rregullta përfshijnë: 
 Data dhe koha e raportit 
 Data dhe koha e ngjarjes/epifitotet vendore dhe sipas GMT 
 Vendndodhja dhe zona e prekur nga sëmundja dhe dëmi (qytet / zone 

/ rajoni dhe koordinatat gjeografike) 
 Kulturat e prekura dhe bimët 
 Lloji i epifitoteve ngjitëse 
 Arsyeja për paraqitjen e epifitotisë 
 Masa për parandalim e sëmundjes ngjitëse 
 Masa për vërtetimin e arsyes dhe barjtjes së sëmundjes te njerrëzit dhe 

bimët 
 Masa për mbrojtjen e njerëzve dhe bimëve dhe ndalesë për përdorimin 

e artikujve ushqimorë të ndotura   
 Numri i personave dhe kafshëve të prekur nga sëmundja ngjitëse 

epifitoteteve 
 Përshkrim i ngjarjes (i shkurtër dhe analitik) 
 Dëmi material  
 Kushtet klimatike 

 drejtimi i erës ____ gradë 
 shpejtësia e erës _______ m / sec 
 Temperatura ne gradë Celsius ______ 
 Vranësira% _______ (0/25/50/75/100) 
 Reshjet / shiu-dëborë / sasia 
 Parashikimi për _____ 3-5 ditë 

 Parametrat ekologjike 
 Kualiteti i ajrit (ndotja e ajrit)______ CO2 ___ NOx, 

_____NO dhe ____ NO2, O3,_____ CO , ______ PM10dhe 
_____ PM2.5 

 Kualiteti i ujit (lumenjtë dhe liqenet) 
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 Parametrat e tjerë ekologjike (tokë, etj). 
 Raporti nga monitorimi i mjedisit jetësor, ushqimit dhe ushqimit për 

kafshë 
 Vlerësimi fillestar i zhvillimeve për 24/48/72 orët e ardhshme 
 Masat e mara 

 Resurset e përdorura (nga institucionet) 
 Materiale – teknike 
 njerëzore 

 Preventivë dhe përhapje  të infeksionit 
 Kujdes 
 Të tjera 

 Nevoja për ndihmë për të tejkaluar pasojat 
 Ekipe 
 Mjete materiale 
 Ekspertë 

 Të dhëna të tjera relevante 
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.) 

 
 Raportet janë hartuar nga QMK, secili institucion dërgon përgjigje deri në 
QMK për të gjitha çështjet e raportit që ka në dispozicion. 
 Informacionet me përmbajtje  të klasifikuar shënohen dhe për shpërndarjen 
e tyre te mjetet e informimit publik dhe institucionet ndërkombëtare  vendosë ShKMK. 
 Raportet rrethanore i miraton ShKMK  edhe të njëjtat QMK  i shpërndanë 
tek: 

 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab 
 Institucionet që kanë kompetenca për trajtim pas raporteve   
 Anëtarët e GVdhe KM 
 Qeveria, Parlamenti, Presidenti i RM 
 Organet e ShK (ekipi, grupi  dhe Qendra për Media)  

 

 

 

Shtojca numër 1 
 
 Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza (" Gazeta zyr. 
29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e mbajtur 
më ___________ vjet. Solli, 
 
 

V E N D I M 
 
 

Neni 1 
 

 Shtabi kryesor i sistemit për menaxhim me  kriza vendosi të angazhohen 
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në 
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me shfaqjen e sëmundjeve infektive në bimë 
(epiphytotics), duke përfshirë: 
 

- MBPEU ne bashkpunim  AZhB dhe NP-PM ne kontinuitet ndjekjen  e 
epifitotijes dhe karakteristikat e semundjeve te bimët. Raportet per këte 
aktivitet dorëzohen deri në QMK  çdo____ore. 

 
- MBPEU ne bashkpunim  AZhB dhe NP-PM perpunojn vlersim te 

efikasitetit prej sendeve kimike te perdorura (pesticide, fungicide,...). 
Raportet per këtë aktivitet dorëzohen deri në QMK  çdo____ore. 

 
- MBPEU ne bashkpunim  AZhB , AK dhe NP-PM  marin masa per shtypje 

dhe  shtyrje te perhapjes epizotis.Raportet per këtë aktivitet dorëzohen  në 
QMK  çdo____orë. 

 
- MBPEU  ne bashkpunim  AZhB, AUV, МSh dhe NP-PM marin masa per 

identifikimin e mundsive per parandalim, eliminim apo zvoglim te nivelit 
te pranueshëm për shëndetin e njeriut dhe kafshëve .Raportet per këtë 
aktivitet dorëzohen në QMK  çdo____ore. 

 
- MBPEU  ne bashkpunim me NP-PM, DMSh, АB и МPB kryejnë 

sigurimin dhe kontrollin e zonave të prekura kuangazhon (ekipe, numer te 
njerzve, ekspert)____________fuqi prej МBPEU, ______________ fuqi 
prej NP-PM ____________________fuqi prej DMSh dhe 
______________________ prej МPB.Raportet per këtë aktivitet 
dorëzohen  në QMK  çdo____orë. 

 
- MMJPH  kryen monitorim të gjendjes me mjedisin jetësor (kualitetin e 

ajrit, ujit dhe tokës). Raportet për këte aktivitet dorëzohen deri në QMK 
pas mbarimit te matjes në kontinuitet. 
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- MBPEU – APH kryen monitoring  meteorologjike dhe hidrologjike te 

parametrave dhe  dukjeve. Raportet per këte aktivitet dorëzohen deri në 
QMK nepërmjet  lidhjes se pandalur. 

 
 

Neni 2 
 

 Shtabi kryesor i Sistemit per menxhim me kriza vendosi te angazhohen 
resurset( njerzore, materijale-tehnike dhe finansiare) dhe për të vënë në funksion 
ballafaqim  direkt me shfaqjen e sëmundjeve infektive në bimë (epiphytotics), edhe 
ate: 
 

- MBPEU  ne bashkpunim me АUV и МSh mer masa per ndalim te 
konsumimit te produkteve ushqimore për njerëzit dhe kafshët. Raportet per 
këtë aktivitet dorëzohen në QMK  çdo____orë. 

 
- MBPEU ne bashkpunim me AZhB, NP-PM,  DMSh dhe NjVL-NP 

organizojnë shënime dhe trajtimin e bimëve të dëmtuara, ku janë të 
angazhuara ( Njerëz, MMT)__________________ prej MBPEU , 
_____________________ prej AZhB, ___________________ _________  
prej NP-PM, ______________ prej NjVL-NP, а prej DMSh 
______________________.Raportet per këte aktivitet dorëzohen  në 
QMK  çdo____orë. 

 
 

Neni 3 
 

 Shtabi kryesor i Sistemit per menxhim me kriza vendosi te angazhohen 
resurset( njerzore, materijale-tehnike dhe finansiare) dhe për të vënë në funksion për të 
ndihmuar njerëz të prekur drejtpërdrejt nga paraqitja e sëmundjeve infektive në bimë 
(epiphytotics), edhe ate: 
 

- MBPEU ne bashkpunim me AUV dhe MSh organizon masa për t'i njoftuar 
popullatën me pasojat e mundshme të përdorimit të ushqimit jo të sigurt. 
Raportet per këtë aktivitet dorëzohen  në QMK  çdo____orë. 

 
 

Neni 4 
 
 Shtabi kryesor i sistemit për menaxhim me Kriza vendosi të angazhohen 
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në 
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me  shfaqjen e sëmundjeve infektive në bimë 
(epiphytotics), duke përfshirë: 

 

 

 
- QMK ne Bashkpunim me MPB organizon levizje te kontrolluar dhe pune  

në zonat e prekura nga kriza ku QMK jep leje të veçantë-Hyrje me leje per 
levizje ne zonat e prekura me kriz_______lokacionet. 

 
- MF ofron mbështetje financiare të Aktivitetve të QMK me aktivizimin e 

_________ denar prej___________ fondit te buxhetit. 
 

 
Neni 5 

 
 Udhëheqësit e ekipeve të angazhuara, njësitë dhe ekspertët për realizim të 
koordinuar të këtij vendimi lajmërohen në QRMK____________ personi për 
kontakt______________tel. 
 
 

Neni 6 
 

 Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij. 
 

 
Neni 7 

 
 QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha 
institucionet kompetente. 

          
 

UDHËHEQËS i ShKMK 
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ate: 
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 Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij. 
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institucionet kompetente. 
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16.2 RAPORTET SITUATIVE  
 
 Pas marrjes së vendimeve, informatave dhe përfundimet në ShKMK, subjektet 

në SMK  bëjnë rregullimin : 

 Dërgim permanent të të dhënave dhe informacioneve gjatë ballafaqimit me 
gjendjen e krizës nëpërmjet të gjidha mjeteve në dispozicion për komunikim , 
në mënyrën e përcaktuar me "Rregullorja mbi llojin e të dhënave dhe 
informatave dhe mënyrën e paraqitjes së tyre deri në Qendrën për Menaxhimin 
e Krizave". 

 Monitorimin e masave dhe aktiviteteve dhe angazhimin në resurset e tyre. 
 Raportet e rregullta ditore të situatës bëhen dy herë në ditë  në ora 10.00 dhe 

20.00. Urgjencës nëse është e nevojshme, të kërkojë nga ShK dhe për çështje 
të caktuara. 

 Raportet e rregullta përfshijnë: 
 Data dhe koha e raportit 
 Data dhe koha e ngjarjes/dukurisë vendore dhe sipas GMT 
 Vendndodhja  
 Përshkrim i dukurisë ( shkurtë dhe analitike) 
 Numri i refugjatëve/migrantëve   
 Numri i refugjatëve/migrantëve me nevoja të posaçme 
 Vlerësimi fillestar i zhvillimit të situatës për 24/48/72 orët e fundit 
 Masat e ndërmara 

 Masar për pranim të kontrolluar, kujdesje dhe tranzitim 
 Resurset e përdorura (sipas institucioneve) 

 Materiale – teknike 
 njerëzore 

 Ndihma e nevojshme për të tejkaluar pasojat 
 Të dhëna tjera relevante 
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.) 

 Raportet janë hartuar nga QMK, dhe secili institucion dërgon përgjigje deri 
në QMK për të gjitha çështjet e raportit që ka në dispozicion.  
 Informacionet me përmbajtje  të klasifikuar shënohen dhe për shpërndarjen 
e tyre te mjetet e informimit publik dhe institucionet ndërkombëtare  vendosë ShKMK. 
 Raportet rrethanore i miraton ShKMK edhe të njëjtat QMK  i shpërndanë 
tek: 

 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab 
 Institucionet që kanë kompetenca për trajtim pas raporteve   
 Anëtarët e GVdhe KM 
 Qeveria, Parlamenti, Presidenti i RM 
 Organet e ShK (ekipi, grupi  dhe Qendra për Media)  
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 Raportet e rregullta ditore të situatës bëhen dy herë në ditë  në ora 10.00 dhe 

20.00. Urgjencës nëse është e nevojshme, të kërkojë nga ShK dhe për çështje 
të caktuara. 

 Raportet e rregullta përfshijnë: 
 Data dhe koha e raportit 
 Data dhe koha e ngjarjes/dukurisë vendore dhe sipas GMT 
 Vendndodhja  
 Përshkrim i dukurisë ( shkurtë dhe analitike) 
 Numri i refugjatëve/migrantëve   
 Numri i refugjatëve/migrantëve me nevoja të posaçme 
 Vlerësimi fillestar i zhvillimit të situatës për 24/48/72 orët e fundit 
 Masat e ndërmara 

 Masar për pranim të kontrolluar, kujdesje dhe tranzitim 
 Resurset e përdorura (sipas institucioneve) 

 Materiale – teknike 
 njerëzore 

 Ndihma e nevojshme për të tejkaluar pasojat 
 Të dhëna tjera relevante 
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.) 

 Raportet janë hartuar nga QMK, dhe secili institucion dërgon përgjigje deri 
në QMK për të gjitha çështjet e raportit që ka në dispozicion.  
 Informacionet me përmbajtje  të klasifikuar shënohen dhe për shpërndarjen 
e tyre te mjetet e informimit publik dhe institucionet ndërkombëtare  vendosë ShKMK. 
 Raportet rrethanore i miraton ShKMK edhe të njëjtat QMK  i shpërndanë 
tek: 

 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab 
 Institucionet që kanë kompetenca për trajtim pas raporteve   
 Anëtarët e GVdhe KM 
 Qeveria, Parlamenti, Presidenti i RM 
 Organet e ShK (ekipi, grupi  dhe Qendra për Media)  
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Shtojca numër 1 
 
 Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta zyr. 
29/05" vit), Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e mbajtur 
më ___________ vjet. Solli, 
 
 

V E N D I M 
 
 

Neni 1 
 

 Shtabi kryesor i Sistemit per menxhim me kriza vendosi të angazhohen resurset 
( njerëzore, materijale-tehnike dhe finansiare) dhe të vihen në funksion për ballafaqim 
të drejtëpërdretjë me numrin e rritur të refugjatëve/ migrantëve dhe atë : 
 

- QMK ne bashkëpunim me MPB, АI, MM-ARM, MTL, MSh, MPPS të 
bëjë grumbullimin e të dhënave për ballafaqim me gjendjen e krizës e 
shpallur përshkak të numrit të ritur të refugjatëve/migrantëve.  

 
- MPB, АI, MM-ARM dhe QMK kryejnë këmbimin e të dhënave të 

klasifikuar për numrin në ritje të refugjatëve/migrantëve. 
 

- MPB  në bashkëpunim me АI, ndërmer aktivitete dhe procedura standarde 
për monitorim operativ të aktiviteteve për individët e involvuar ose grupet 
me qëllime për krim. Njoftimi për operacionet e zbatuara dorëzohen në 
QMK çdo___orë. 

 
- MPB në bashkëpunim me QMK, MPPS dhe АI kryen vlerësimin e numrit 

të refugjatëve/migrantëve. Njoftimi për operacionet e zbatuara dorëzohen 
në QMK çdo___orë. 

 
- MPB në bashkëpunim me MM-ARM dhe QMK organizojnë sigurinë e 

hyrjes së kontrolluar dhe pranimin e numrit të madh të 
refugjatëve/migrantëve në territorin e Republikës së Maqedonisë. Njoftimi 
për operacionet e zbatuara dorëzohen në QMK rregullisht/ditore. 

 
- MPB në bashkëpunim me MM-ARM kryejnë forcimin e masave të 

sigurisë të kufirit shtetërorë në pjesën ku është vërtetuar ekzistenca e 
gjendjes krizë. Njoftimi për operacionet e zbatuara dorëzohen në QMK 
rregullisht/ditore. 

 
- MPB në bashkëpunim me MM-ARM dhe АI ndërmarin masa për zbulim 

 

 

dhe ndalim të kanaleve për trafikim me njerëz. Njoftimi për operacionet e 
zbatuara dorëzohen në QMK rregullisht/ditore. 

 
- QMK në bashkëpunim me MPB organizojnë sistem për koordinim dhe 

udhëheqje (subkoordinim) në rajonin e krizës. 
 

- MPB në bashkëpunim me MTL organizon ritjen e nivelit të sigurisë në 
trafikun hekurudhor dhe rrugorë. Njoftimi për operacionet e zbatuara 
dorëzohen në QMK nëse nevojitet. 

 
 

Neni 2 
 

 Shtabi kryesor i Sistemit per menxhim me kriza vendosi të angazhohen resurset 
(njerëzore, materijale-tehnike dhe finansiare) dhe të vihen në funksion për dhënie të 
ndihmës personave direkt të rrezikuar dhe atë:  
 

- MPPS në bashkëpunim me MTL, NjVL dhe QMK organizon sigurimin e 
hapsirës përkatëse për akomodimin e refugjatëve/migrantëve. Njoftimi për 
këtë aktivitet dorëzohen në QMK  çdo____orë. 

 
- MPPS në bashkpunim me KK organizojnë sigurimin e ushqimit dhe pijeve, 

paketave higjienike për refugjatët/migrantët të cilët kanë nevojë edhe për 
paisje perkatëse për kategoritë e rrezikuar. Njoftimi për këtë aktivitet 
dorëzohen në QMK çdo____orë. 

 
- MPPS në bashkëpunim me QMK, DMSH, MPB dhe NjVL organizojnë 

funksionimin dhe mirëmbajtjen e qendrave tranzite për 
refugjatët/migrantët me infrastrukturë të nevojshme komunale ( rrymë, ujë, 
paisje sanitarike dhe tj.) Njoftimi për këtë aktivitet dorëzohen në QMK 
çdo____orë. 

 
- MSh në bashkëpunim me MPPS dhe KK organizon dhënien e ndihmës së 

parë mjekësore dhe trajtimin mjekësor. Njoftimi për këtë aktivitet 
dorëzohen në QMK çdo____orë. 

 
- MPPS në bashkëpunim me MSh dhe KK organizon pranimin dhe 

lehtësimin e tranzitimit përmes RM personave me nevoja të posaçme dhe 
kategorve të rrezikuara.. Njoftimi për këtë aktivitet dorëzohen në QMK 
çdo____orë. 

 
- MSh në bashkëpunim me AUV organizojnë kontrollim të përforcuar për 

zbatimin e standardeve për ushqimin e refugjatëve/migrantëve. Njoftimi 
për këtë aktivitet dorëzohen në QMK çdo____orë. 
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Shtojca numër 1 
 
 Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta zyr. 
29/05" vit), Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e mbajtur 
më ___________ vjet. Solli, 
 
 

V E N D I M 
 
 

Neni 1 
 

 Shtabi kryesor i Sistemit per menxhim me kriza vendosi të angazhohen resurset 
( njerëzore, materijale-tehnike dhe finansiare) dhe të vihen në funksion për ballafaqim 
të drejtëpërdretjë me numrin e rritur të refugjatëve/ migrantëve dhe atë : 
 

- QMK ne bashkëpunim me MPB, АI, MM-ARM, MTL, MSh, MPPS të 
bëjë grumbullimin e të dhënave për ballafaqim me gjendjen e krizës e 
shpallur përshkak të numrit të ritur të refugjatëve/migrantëve.  

 
- MPB, АI, MM-ARM dhe QMK kryejnë këmbimin e të dhënave të 

klasifikuar për numrin në ritje të refugjatëve/migrantëve. 
 

- MPB  në bashkëpunim me АI, ndërmer aktivitete dhe procedura standarde 
për monitorim operativ të aktiviteteve për individët e involvuar ose grupet 
me qëllime për krim. Njoftimi për operacionet e zbatuara dorëzohen në 
QMK çdo___orë. 

 
- MPB në bashkëpunim me QMK, MPPS dhe АI kryen vlerësimin e numrit 

të refugjatëve/migrantëve. Njoftimi për operacionet e zbatuara dorëzohen 
në QMK çdo___orë. 

 
- MPB në bashkëpunim me MM-ARM dhe QMK organizojnë sigurinë e 

hyrjes së kontrolluar dhe pranimin e numrit të madh të 
refugjatëve/migrantëve në territorin e Republikës së Maqedonisë. Njoftimi 
për operacionet e zbatuara dorëzohen në QMK rregullisht/ditore. 

 
- MPB në bashkëpunim me MM-ARM kryejnë forcimin e masave të 

sigurisë të kufirit shtetërorë në pjesën ku është vërtetuar ekzistenca e 
gjendjes krizë. Njoftimi për operacionet e zbatuara dorëzohen në QMK 
rregullisht/ditore. 

 
- MPB në bashkëpunim me MM-ARM dhe АI ndërmarin masa për zbulim 

 

 

dhe ndalim të kanaleve për trafikim me njerëz. Njoftimi për operacionet e 
zbatuara dorëzohen në QMK rregullisht/ditore. 

 
- QMK në bashkëpunim me MPB organizojnë sistem për koordinim dhe 

udhëheqje (subkoordinim) në rajonin e krizës. 
 

- MPB në bashkëpunim me MTL organizon ritjen e nivelit të sigurisë në 
trafikun hekurudhor dhe rrugorë. Njoftimi për operacionet e zbatuara 
dorëzohen në QMK nëse nevojitet. 

 
 

Neni 2 
 

 Shtabi kryesor i Sistemit per menxhim me kriza vendosi të angazhohen resurset 
(njerëzore, materijale-tehnike dhe finansiare) dhe të vihen në funksion për dhënie të 
ndihmës personave direkt të rrezikuar dhe atë:  
 

- MPPS në bashkëpunim me MTL, NjVL dhe QMK organizon sigurimin e 
hapsirës përkatëse për akomodimin e refugjatëve/migrantëve. Njoftimi për 
këtë aktivitet dorëzohen në QMK  çdo____orë. 

 
- MPPS në bashkpunim me KK organizojnë sigurimin e ushqimit dhe pijeve, 

paketave higjienike për refugjatët/migrantët të cilët kanë nevojë edhe për 
paisje perkatëse për kategoritë e rrezikuar. Njoftimi për këtë aktivitet 
dorëzohen në QMK çdo____orë. 

 
- MPPS në bashkëpunim me QMK, DMSH, MPB dhe NjVL organizojnë 

funksionimin dhe mirëmbajtjen e qendrave tranzite për 
refugjatët/migrantët me infrastrukturë të nevojshme komunale ( rrymë, ujë, 
paisje sanitarike dhe tj.) Njoftimi për këtë aktivitet dorëzohen në QMK 
çdo____orë. 

 
- MSh në bashkëpunim me MPPS dhe KK organizon dhënien e ndihmës së 

parë mjekësore dhe trajtimin mjekësor. Njoftimi për këtë aktivitet 
dorëzohen në QMK çdo____orë. 

 
- MPPS në bashkëpunim me MSh dhe KK organizon pranimin dhe 

lehtësimin e tranzitimit përmes RM personave me nevoja të posaçme dhe 
kategorve të rrezikuara.. Njoftimi për këtë aktivitet dorëzohen në QMK 
çdo____orë. 

 
- MSh në bashkëpunim me AUV organizojnë kontrollim të përforcuar për 

zbatimin e standardeve për ushqimin e refugjatëve/migrantëve. Njoftimi 
për këtë aktivitet dorëzohen në QMK çdo____orë. 
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Neni 3 
 

 Shtabi kryesor i Sistemit per menxhim me kriza vendosi të angazhohen resurset 
(njerëzore, materijale-tehnike dhe finansiare) dhe të vihen në funksion për ballafaqim 
me situatën dhe atë: 
 

- MPPS në bashkëpunim me MPB dhe QMK organizon informim për 
migrantët për lehtësim të qëndrimit dhe tranzitimit në RM dhe njoftim me 
të drejtat dhe obligimet e tyre. Njoftimi për këtë aktivitet dorëzohen  në 
QMK  çdo____orë. 

 
- MPB organizon dhe zbaton sigurinë e  zyrave diplomatike të huaja. 

Njoftimi për këtë aktivitet dorëzohen në QMK çdo____orë. 
 

- MPB me mbështetje nga MM-ARM organizon dhe zbaton ngritjen e nivelit 
të sigurisë të kufijve shtetërorë, kontrollimin e kalimeve kufitare dhe 
lëvizjen e mallrave dhe njerëzve ( në kalimet kufitare dhe jashtë kalimeve 
kufitare) Njoftimi për këtë aktivitet dorëzohen në QMK çdo____orë. 

 
- MPB në bashkëpunim me NjVL, QMK, MPJ dhe MSh organizon 

procedurë për refugjatët/migrantët e vdekur. 
 

- NjVL  në bashkëpunim me përfaqësues të institucioneve shtetërore 
organizojnë përcaktime të komisionit për dëmet e ndodhura.  Njoftimi për 
këtë aktivitet dorëzohen në QMK pas aktivitetit të zbatuar. 

 
 

Neni 4 
 
 Shtabi kryesor i Sistemit per menxhim me kriza vendosi të angazhohen resurset 
( njerëzore, materijale-tehnike dhe finansiare) dhe të vihen në funksion në mbështetje 
logjistike në ballafaqimin me numrin e ritur të refugjatëve/migrantëve dhe atë: 
 

- MF-PF në bashkëpunim me MPB, DAP dhe Drejtoria për parandalimin e 
larjes së parave dhe financimin e terrorizmit bën monitorimin dhe analizën 
e të dhënave për transakcione më të mëdha financiare. 

 
- QMK në bashkëpunim me MPB organizon lëvizjen e kontrolluar dhe 

punën në zonat e prekura nga kriza dhe QMK jep leje speciale – leje për 
lëvizje dhe punë në zonat e prekura nga kriza në ____________lokacione. 

 
- MSh bën kontrollin e ujit të pijshëm. Njoftimi për këtë aktivitet dorëzohen 

 

 

në QMK çdo____orë. 
 

- MSh në bashkëpunim me NjVL zbaton masa parandaluese-
epidemiologjike (DDD të hapsirave dhe mjeteve dhe tj). Njoftimi për këtë 
aktivitet dorëzohen në QMK çdo____orë. 

 
- MPPS organizon angazhimin e përkthyesve për nevojat e 

refugjatëve/migrantëve (në gjuhën angleze ose gjuhë tjera sipas nevojës) 
 

- MF siguron mbështetje financiare për aktivitetet e subjekteve në SMK me 
aktivizimin e _______ denarë nga _____ fondi i buxhetit. 

 

Neni 5 
 

 Udhëheqësit e ekipeve të angazhuara, njësitë dhe ekspertët për realizimin e 
koordinuar të këtij vendimi lajmërohen në QRMK____________ personi për 
kontakt______________tel. 
 

 
 

Neni 6 
 

 Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij. 
 
 

 
 

Neni 7 
 

 QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha 
institucionet kompetente. 

          
UDHËHEQËS i ShKMK 
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Neni 3 
 

 Shtabi kryesor i Sistemit per menxhim me kriza vendosi të angazhohen resurset 
(njerëzore, materijale-tehnike dhe finansiare) dhe të vihen në funksion për ballafaqim 
me situatën dhe atë: 
 

- MPPS në bashkëpunim me MPB dhe QMK organizon informim për 
migrantët për lehtësim të qëndrimit dhe tranzitimit në RM dhe njoftim me 
të drejtat dhe obligimet e tyre. Njoftimi për këtë aktivitet dorëzohen  në 
QMK  çdo____orë. 

 
- MPB organizon dhe zbaton sigurinë e  zyrave diplomatike të huaja. 

Njoftimi për këtë aktivitet dorëzohen në QMK çdo____orë. 
 

- MPB me mbështetje nga MM-ARM organizon dhe zbaton ngritjen e nivelit 
të sigurisë të kufijve shtetërorë, kontrollimin e kalimeve kufitare dhe 
lëvizjen e mallrave dhe njerëzve ( në kalimet kufitare dhe jashtë kalimeve 
kufitare) Njoftimi për këtë aktivitet dorëzohen në QMK çdo____orë. 

 
- MPB në bashkëpunim me NjVL, QMK, MPJ dhe MSh organizon 

procedurë për refugjatët/migrantët e vdekur. 
 

- NjVL  në bashkëpunim me përfaqësues të institucioneve shtetërore 
organizojnë përcaktime të komisionit për dëmet e ndodhura.  Njoftimi për 
këtë aktivitet dorëzohen në QMK pas aktivitetit të zbatuar. 

 
 

Neni 4 
 
 Shtabi kryesor i Sistemit per menxhim me kriza vendosi të angazhohen resurset 
( njerëzore, materijale-tehnike dhe finansiare) dhe të vihen në funksion në mbështetje 
logjistike në ballafaqimin me numrin e ritur të refugjatëve/migrantëve dhe atë: 
 

- MF-PF në bashkëpunim me MPB, DAP dhe Drejtoria për parandalimin e 
larjes së parave dhe financimin e terrorizmit bën monitorimin dhe analizën 
e të dhënave për transakcione më të mëdha financiare. 

 
- QMK në bashkëpunim me MPB organizon lëvizjen e kontrolluar dhe 

punën në zonat e prekura nga kriza dhe QMK jep leje speciale – leje për 
lëvizje dhe punë në zonat e prekura nga kriza në ____________lokacione. 

 
- MSh bën kontrollin e ujit të pijshëm. Njoftimi për këtë aktivitet dorëzohen 

 

 

në QMK çdo____orë. 
 

- MSh në bashkëpunim me NjVL zbaton masa parandaluese-
epidemiologjike (DDD të hapsirave dhe mjeteve dhe tj). Njoftimi për këtë 
aktivitet dorëzohen në QMK çdo____orë. 

 
- MPPS organizon angazhimin e përkthyesve për nevojat e 

refugjatëve/migrantëve (në gjuhën angleze ose gjuhë tjera sipas nevojës) 
 

- MF siguron mbështetje financiare për aktivitetet e subjekteve në SMK me 
aktivizimin e _______ denarë nga _____ fondi i buxhetit. 

 

Neni 5 
 

 Udhëheqësit e ekipeve të angazhuara, njësitë dhe ekspertët për realizimin e 
koordinuar të këtij vendimi lajmërohen në QRMK____________ personi për 
kontakt______________tel. 
 

 
 

Neni 6 
 

 Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij. 
 
 

 
 

Neni 7 
 

 QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha 
institucionet kompetente. 

          
UDHËHEQËS i ShKMK 
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17.2. RAPORTET SITUATIVE 
 
 Përmbatja e raporteve: 

 Data dhe koha e raportit 
 Data dhe koha e incidentit/shfaqje lokale dhe sipas GMT 
 Lokacioni (Qyteti/lagja/rajoni) 
 Pershkrim i incidentit/shfaqja( i shkurt dhe analitik)  
 Pasojat nga incidenti/shfaqja 

 Numri i personave të vdekur dhe të plagosur 
 Dëmi material  

 Vlerësimi fillestar i zhvillimeve për 24/48/72 orë te ardhshme 
 Masat e ndërmara 

 Resurset e përdorura (sipas institucioneve) 
 Materiale-tehnike 
 Njerëzore 
 Të tjerë 

 Ndihmë e duhur për tejkalimin e pasojave 
 Ekipe  
 Mjete  materiale 
 Ekspertë 

 Te dhena tjera relevante 
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.) 

 
Raportet i harton QMK, kurse secili institucion dërgon përgjigje në QMK për të gjitha 
çështjet e raportit që ka në dispozicion. 
Raportet i miraton ShKMK  dhe të njëjtat QMK  i shpërndanë tek: 

 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab 
 Institucionet që kanë kompetenca për trajtim pas raporteve   
 Anëtarët e GVdhe KM 
 Qeveria, Parlamenti, Presidenti i RM 
 Organet e ShK (ekipi, grupi  dhe Qendra për Media)  

 
 
 

 

 

Shtojca numër 1 
 
 Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta zyr. 
29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për menaxhim me  kriza në mbledhjen e mbajtur 
më ___________ vit. Solli, 
 
 

V E N D I M 
 
 

Neni 1 
 

 Shtabi kryesor i Sistemit per menxhim me kriza vendosi të angazhohen resurset 
(materijale-tehnike, njerëzore dhe financiare) dhe të vihen në funksion për ballafaqim 
me gjendjen e krizës energjetike, dhe atë: 
 

- ME në bashkëpunim me ShT me rëndësi të veçantë për punë në gjendje 
krize konvertimin e kapaciteteve prodhuese, siguriminë dhe transportin e 
energjensave strategjike. Njoftimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK- 
regullisht ditore. 

 
- ME në bashkëpunim me MPJ dhe MF-DD organizon transportin e 

energjensave themelore strategjike nga tregjet alternative. Njoftimi për 
këtë aktivitet dorëzohet në QMK- regullisht ditore. 

 
- QMK në bashkëpunim me ME ndërmer aktivitete për organizimin e 

fushatës për përdorim racional të energjensave në dispozicion.Njoftimi për 
këtë aktivitet dorëzohet në QMK- regullisht ditore. 

 
- ME në bashkëpunim me MTL, MPB zbaton kufizime (restrikcione) në 

furnizimin dhe sigurimin e furnizimit dhe shpërndarjes së energjensave 
strategjike sipas kategorive.Njoftimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK- 
regullisht ditore. 

 
- MPB në bashkëpunim me MM-ARM ndërmer masa për rritjen e 

shërbimeve të patrullimit në zonat e prekura me kufizimet. 
 

- ME në bashkëpunim me MTL, MPB dhe MF-DD organizon transportim 
prioritar për energjensat strategjike sipas rrugëve alternative. Njoftimi për 
këtë aktivitet dorëzohet në QMK- regullisht ditore. 

 
 

Neni 2 

Kriza energjetike
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17.2. RAPORTET SITUATIVE 
 
 Përmbatja e raporteve: 

 Data dhe koha e raportit 
 Data dhe koha e incidentit/shfaqje lokale dhe sipas GMT 
 Lokacioni (Qyteti/lagja/rajoni) 
 Pershkrim i incidentit/shfaqja( i shkurt dhe analitik)  
 Pasojat nga incidenti/shfaqja 

 Numri i personave të vdekur dhe të plagosur 
 Dëmi material  

 Vlerësimi fillestar i zhvillimeve për 24/48/72 orë te ardhshme 
 Masat e ndërmara 

 Resurset e përdorura (sipas institucioneve) 
 Materiale-tehnike 
 Njerëzore 
 Të tjerë 

 Ndihmë e duhur për tejkalimin e pasojave 
 Ekipe  
 Mjete  materiale 
 Ekspertë 

 Te dhena tjera relevante 
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.) 

 
Raportet i harton QMK, kurse secili institucion dërgon përgjigje në QMK për të gjitha 
çështjet e raportit që ka në dispozicion. 
Raportet i miraton ShKMK  dhe të njëjtat QMK  i shpërndanë tek: 

 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab 
 Institucionet që kanë kompetenca për trajtim pas raporteve   
 Anëtarët e GVdhe KM 
 Qeveria, Parlamenti, Presidenti i RM 
 Organet e ShK (ekipi, grupi  dhe Qendra për Media)  

 
 
 

 

 

Shtojca numër 1 
 
 Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta zyr. 
29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për menaxhim me  kriza në mbledhjen e mbajtur 
më ___________ vit. Solli, 
 
 

V E N D I M 
 
 

Neni 1 
 

 Shtabi kryesor i Sistemit per menxhim me kriza vendosi të angazhohen resurset 
(materijale-tehnike, njerëzore dhe financiare) dhe të vihen në funksion për ballafaqim 
me gjendjen e krizës energjetike, dhe atë: 
 

- ME në bashkëpunim me ShT me rëndësi të veçantë për punë në gjendje 
krize konvertimin e kapaciteteve prodhuese, siguriminë dhe transportin e 
energjensave strategjike. Njoftimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK- 
regullisht ditore. 

 
- ME në bashkëpunim me MPJ dhe MF-DD organizon transportin e 

energjensave themelore strategjike nga tregjet alternative. Njoftimi për 
këtë aktivitet dorëzohet në QMK- regullisht ditore. 

 
- QMK në bashkëpunim me ME ndërmer aktivitete për organizimin e 

fushatës për përdorim racional të energjensave në dispozicion.Njoftimi për 
këtë aktivitet dorëzohet në QMK- regullisht ditore. 

 
- ME në bashkëpunim me MTL, MPB zbaton kufizime (restrikcione) në 

furnizimin dhe sigurimin e furnizimit dhe shpërndarjes së energjensave 
strategjike sipas kategorive.Njoftimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK- 
regullisht ditore. 

 
- MPB në bashkëpunim me MM-ARM ndërmer masa për rritjen e 

shërbimeve të patrullimit në zonat e prekura me kufizimet. 
 

- ME në bashkëpunim me MTL, MPB dhe MF-DD organizon transportim 
prioritar për energjensat strategjike sipas rrugëve alternative. Njoftimi për 
këtë aktivitet dorëzohet në QMK- regullisht ditore. 

 
 

Neni 2 

Kriza energjetike
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 Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij. 

 
 

Neni 3 
 

 QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha 
institucionet kompetente. 

 
 

UDHËHEQËS i ShKMK  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Shtojca numër 1 
 
 Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta zyr. 
29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për menaxhim me  kriza në mbledhjen e mbajtur 
më ___________ vit. Solli, 
 
 

V E N D I M 
 
 

Neni 1 
 

 Shtabi kryesor i Sistemit per menxhim me kriza vendosi të angazhohen resurset 
(materijale-tehnike, njerëzore dhe financiare) dhe të vihen në funksion për ballafaqim 
me gjendjen e krizës energjetike, dhe atë: 
 

- ME në bashkëpunim me ShT me rëndësi të veçantë për punë në gjendje 
krize konvertimin e kapaciteteve prodhuese, siguriminë dhe transportin e 
energjensave strategjike. Njoftimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK- 
regullisht ditore. 

 
- ME në bashkëpunim me MPJ dhe MF-DD organizon transportin e 

energjensave themelore strategjike nga tregjet alternative. Njoftimi për 
këtë aktivitet dorëzohet në QMK- regullisht ditore. 

 
- QMK në bashkëpunim me ME ndërmer aktivitete për organizimin e 

fushatës për përdorim racional të energjensave në dispozicion.Njoftimi për 
këtë aktivitet dorëzohet në QMK- regullisht ditore. 

 
- ME në bashkëpunim me MTL, MPB zbaton kufizime (restrikcione) në 

furnizimin dhe sigurimin e furnizimit dhe shpërndarjes së energjensave 
strategjike sipas kategorive.Njoftimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK- 
regullisht ditore. 

 
- MPB në bashkëpunim me MM-ARM ndërmer masa për rritjen e 

shërbimeve të patrullimit në zonat e prekura me kufizimet. 
 

- ME në bashkëpunim me MTL, MPB dhe MF-DD organizon transportim 
prioritar për energjensat strategjike sipas rrugëve alternative. Njoftimi për 
këtë aktivitet dorëzohet në QMK- regullisht ditore. 

 
 

Neni 2 - VI -

BALLAFAQIM (REAGIM DHE MBËSHTETJE) ME
MBESHTETJE INCIDENTE / FENOMENE
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 Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij. 

 
 

Neni 3 
 

 QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha 
institucionet kompetente. 

 
 

UDHËHEQËS i ShKMK  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Shtojca numër 1 
 
 Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta zyr. 
29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për menaxhim me  kriza në mbledhjen e mbajtur 
më ___________ vit. Solli, 
 
 

V E N D I M 
 
 

Neni 1 
 

 Shtabi kryesor i Sistemit per menxhim me kriza vendosi të angazhohen resurset 
(materijale-tehnike, njerëzore dhe financiare) dhe të vihen në funksion për ballafaqim 
me gjendjen e krizës energjetike, dhe atë: 
 

- ME në bashkëpunim me ShT me rëndësi të veçantë për punë në gjendje 
krize konvertimin e kapaciteteve prodhuese, siguriminë dhe transportin e 
energjensave strategjike. Njoftimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK- 
regullisht ditore. 

 
- ME në bashkëpunim me MPJ dhe MF-DD organizon transportin e 

energjensave themelore strategjike nga tregjet alternative. Njoftimi për 
këtë aktivitet dorëzohet në QMK- regullisht ditore. 

 
- QMK në bashkëpunim me ME ndërmer aktivitete për organizimin e 

fushatës për përdorim racional të energjensave në dispozicion.Njoftimi për 
këtë aktivitet dorëzohet në QMK- regullisht ditore. 

 
- ME në bashkëpunim me MTL, MPB zbaton kufizime (restrikcione) në 

furnizimin dhe sigurimin e furnizimit dhe shpërndarjes së energjensave 
strategjike sipas kategorive.Njoftimi për këtë aktivitet dorëzohet në QMK- 
regullisht ditore. 

 
- MPB në bashkëpunim me MM-ARM ndërmer masa për rritjen e 

shërbimeve të patrullimit në zonat e prekura me kufizimet. 
 

- ME në bashkëpunim me MTL, MPB dhe MF-DD organizon transportim 
prioritar për energjensat strategjike sipas rrugëve alternative. Njoftimi për 
këtë aktivitet dorëzohet në QMK- regullisht ditore. 

 
 

Neni 2 - VI -

BALLAFAQIM (REAGIM DHE MBËSHTETJE) ME
MBESHTETJE INCIDENTE / FENOMENE
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Incidente të shkaktuara nga njeriu

1. MBESHTETJE INCIDENTE / FENOMENE 
(TË SHKAKTUARA NGA NJERIU)
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Incidente te shkaktuara nga njeriu
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Incidente të shkaktuara nga njeriu

1. MBESHTETJE INCIDENTE / FENOMENE 
(TË SHKAKTUARA NGA NJERIU)

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 229

Incidente te shkaktuara nga njeriu
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Incidente të shkaktuara nga njeriu

Shtojca numër 1

Propozim vendim për paraqitjen e krimit të organizuar

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të  drejtëpërdrejtë  me  lajmrim të  kriminalit  të  organizuar  apo  trafikim
droge, arme dhe njerz edhe ate :

- MPB ne bashkpunim me Agjencionin për ndalim larje parash,  MF-DD
dhe PF, AI dhe QMK ben permbledhjen e informatave te klasifikuara per
lajmrimin e kriminalit te organizuar apo trafikim droge, arme dhe njerz.

- MPB ne bashkpunim me Agjencionin per ndalim larje parash,  MF-DD
dhe PF, AI kryen monitorimin operacional të aktiviteteve të grupeve të
përfshira / organizatave në vend dhe lidhjet e tyre jashtë vendit.

- МPB  ne  bashkpunim me  МF-DD dhe  PF  dhe  МM-ARM  organizojn
zbulim  te  kordinuar,  ndjekje  dhe  veprimet  përfundimtare  me  grupe
kriminale  dhe  individëve  të  cilët  përfshihen_______fuqi  prej
MPB,_________fuqi  prej  МF-DD dhe PF  dhe _______________  fuqi
prej МM-ARM.  Raportet  per  këtë  aktivitet  dorëzohen  deri  në  QMK
çdo____orë.

- MF-DAP ne bashkpunim me MPB ndermarin aktivitete per zbulim dhe
zgjedhjen  e  mospagimit  te  taksave.Raportin  per  operacionet  e  kryera
dorëzohen deri në QMK regulisht ditore.

- MPB me  mbeshtetje  te  МM-ARM dhe  AI  ndermer  aktivitete   për  të
parandaluar  përpjekjet  për  të  mar  pushtetin  me  dhunë  ku
angazhon_______fuqi prej MPB dhe________fuqi prej MM-ARM.  Ra-
portet per këtë aktivitet dorëzohen deri në QMK  çdo____ore. 
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Incidente të shkaktuara nga njeriu

Shtojca numër 1

Propozim vendim për paraqitjen e krimit të organizuar

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të  drejtëpërdrejtë  me  lajmrim të  kriminalit  të  organizuar  apo  trafikim
droge, arme dhe njerz edhe ate :

- MPB ne bashkpunim me Agjencionin për ndalim larje parash,  MF-DD
dhe PF, AI dhe QMK ben permbledhjen e informatave te klasifikuara per
lajmrimin e kriminalit te organizuar apo trafikim droge, arme dhe njerz.

- MPB ne bashkpunim me Agjencionin per ndalim larje parash,  MF-DD
dhe PF, AI kryen monitorimin operacional të aktiviteteve të grupeve të
përfshira / organizatave në vend dhe lidhjet e tyre jashtë vendit.

- МPB  ne  bashkpunim me  МF-DD dhe  PF  dhe  МM-ARM  organizojn
zbulim  te  kordinuar,  ndjekje  dhe  veprimet  përfundimtare  me  grupe
kriminale  dhe  individëve  të  cilët  përfshihen_______fuqi  prej
MPB,_________fuqi  prej  МF-DD dhe PF  dhe _______________  fuqi
prej МM-ARM.  Raportet  per  këtë  aktivitet  dorëzohen  deri  në  QMK
çdo____orë.

- MF-DAP ne bashkpunim me MPB ndermarin aktivitete per zbulim dhe
zgjedhjen  e  mospagimit  te  taksave.Raportin  per  operacionet  e  kryera
dorëzohen deri në QMK regulisht ditore.

- MPB me  mbeshtetje  te  МM-ARM dhe  AI  ndermer  aktivitete   për  të
parandaluar  përpjekjet  për  të  mar  pushtetin  me  dhunë  ku
angazhon_______fuqi prej MPB dhe________fuqi prej MM-ARM.  Ra-
portet per këtë aktivitet dorëzohen deri në QMK  çdo____ore. 
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- MF ne bashkpunim me MPB,  Agjencionin per ndalim larje parash ndjek
dhe analizon transaksionet finansiare ne sume te medha. Raportin e ketij
aktiviteti dorezohet derik në QMK ne rast nevoje.

- MPB ne bashkpunim me MF doganen, MSh dhe KK ndermer masa per
zbulim dhe prerje te kanaleve te trafikimit te droges, arm, njerz dhe or-
gane te njerzve, Raportet per operacionet e bera dorëzohen deri në QMK
Regullisht ditore.

Neni 2

Udhëheqësit  e  ekipeve  të  angazhuara,  njësitë  dhe  ekspertët  për  realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 3

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 4

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK 
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Incidente të shkaktuara nga njeriu

- MF ne bashkpunim me MPB,  Agjencionin per ndalim larje parash ndjek
dhe analizon transaksionet finansiare ne sume te medha. Raportin e ketij
aktiviteti dorezohet derik në QMK ne rast nevoje.

- MPB ne bashkpunim me MF doganen, MSh dhe KK ndermer masa per
zbulim dhe prerje te kanaleve te trafikimit te droges, arm, njerz dhe or-
gane te njerzve, Raportet per operacionet e bera dorëzohen deri në QMK
Regullisht ditore.

Neni 2

Udhëheqësit  e  ekipeve  të  angazhuara,  njësitë  dhe  ekspertët  për  realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 3

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 4

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.
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koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 3

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 4

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK 
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Incidente të shkaktuara nga njeriu

Shtojca numër 1

Propozim vendim për shfaqje- posedim i sasive të mëdha të armëve ilegale

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza (" Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me  shfaqjen  e posedimit të sasis më të madhe te armes
ilegale, edhe ate: 

- MPB  ne  bashkpunim me  AI ndermer  masa  perte  zbuluar  shenja  per
posedim te sasisë më të madhe të armës ilegale dhe zbulimin e arsenalit
të fshehur.

- МASH ne nbashkpunim me МPB,  NjVL dhe QMK organizojnë zbatimin
e aktiviteteve intelektuale (forume, debate programe edukative etj.) per
ngritjen e vetëdijes  për lirimin  nga armet  ilegale.  Rapoprtin per  këtë
aktivitet dorezohet deri në QMK ne rast nevoje.

- MPB ne bashkpunim me NjVL dhe DMSh zbatojë veprime vullnetare per
dorëzim dhe shkatërrimin e armëve të paligjshme ku angazhohen (time,
punkte)_______________prej  MPB,  ___________  NjVL
dhe_____________prej  DMSh.  Raportet  per  aktivitet   dorëzohen  në
QMK rregullisht ditore.

- MPB me permbajteje nga МM-ARM ndermer akcione operative per mar-
jen e armes ilegale. Raportet për këtë aktivitet dorëzohen në QMK rreg-
ullisht pas mbarimit të tyre.

Neni 2

Udhëheqësit  e  ekipeve  të  angazhuara,  njësitë  dhe  ekspertët  për  realizim të
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koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 3

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 4

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK 
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Shtojca numër 1

Propozim vendim për shfaqje- posedim i sasive të mëdha të armëve ilegale

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza (" Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me  shfaqjen  e posedimit të sasis më të madhe te armes
ilegale, edhe ate: 

- MPB  ne  bashkpunim me  AI ndermer  masa  perte  zbuluar  shenja  per
posedim te sasisë më të madhe të armës ilegale dhe zbulimin e arsenalit
të fshehur.

- МASH ne nbashkpunim me МPB,  NjVL dhe QMK organizojnë zbatimin
e aktiviteteve intelektuale (forume, debate programe edukative etj.) per
ngritjen e vetëdijes  për lirimin  nga armet  ilegale.  Rapoprtin per  këtë
aktivitet dorezohet deri në QMK ne rast nevoje.

- MPB ne bashkpunim me NjVL dhe DMSh zbatojë veprime vullnetare per
dorëzim dhe shkatërrimin e armëve të paligjshme ku angazhohen (time,
punkte)_______________prej  MPB,  ___________  NjVL
dhe_____________prej  DMSh.  Raportet  per  aktivitet   dorëzohen  në
QMK rregullisht ditore.

- MPB me permbajteje nga МM-ARM ndermer akcione operative per mar-
jen e armes ilegale. Raportet për këtë aktivitet dorëzohen në QMK rreg-
ullisht pas mbarimit të tyre.

Neni 2

Udhëheqësit  e  ekipeve  të  angazhuara,  njësitë  dhe  ekspertët  për  realizim të
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Shtojca numër 1

Propozim vendim për shfaqjen - Korrupsioni

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me shfaqjen e rasteve te korupsionit , edhe ate:

- МPB ne bashpunim me МF-PF dhe komisioni antikoruptues ndermer ak-
tivitete te kordinuara per zbulimin ekeqperdoruesve të detyrës në sektorin
publik për përfitime personale. Raportin per këtë aktivitet dorezohet deri
në QMK pas mbarimit individual te aktivitetit.

Neni 2

 Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni3

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK 
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Shtojca numër 1

Propozim vendim për shfaqjen - Korrupsioni

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të drejtëpërdrejtë me shfaqjen e rasteve te korupsionit , edhe ate:

- МPB ne bashpunim me МF-PF dhe komisioni antikoruptues ndermer ak-
tivitete te kordinuara per zbulimin ekeqperdoruesve të detyrës në sektorin
publik për përfitime personale. Raportin per këtë aktivitet dorezohet deri
në QMK pas mbarimit individual te aktivitetit.

Neni 2

 Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni3

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK 
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Shtojca numër 1

Propozim vendim për shfaqjen – lendime ne hapsirën ajrore të RM

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza (" Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

VENDIM

Neni 1

Shtabi Kryesor ne Sistemin per menaxhim me kriza vendosi te angazhohen
pjes prej resurseve ( materijalo-tehnike, njerzore dhe finansiare) te hyn ne fuqi per
parandalim të lendimeve në hapsirën ajrore të RM  , duke përfshirë:

- NM  ne  bashkpunim  me  МM-ARM  ndermer  masa  per  ndjekjen  e
avionëve që shkelin hapësirën ajrore te RM. Raportin per këtë aktivitet
dorëzohen deri në QMK regulisht ditore.

- QMK e permbajtur na MPJ zbaton aktivitetet diplomatike per gjykimin
dhe ndalimin e lajmrimit prej faktorit ndekombetar.

Neni 2

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 3

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.
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Incidente të shkaktuara nga njeriu

Shtojca numër 1

Propozim vendim për shfaqjen – lendime ne hapsirën ajrore të RM

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza (" Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

VENDIM

Neni 1

Shtabi Kryesor ne Sistemin per menaxhim me kriza vendosi te angazhohen
pjes prej resurseve ( materijalo-tehnike, njerzore dhe finansiare) te hyn ne fuqi per
parandalim të lendimeve në hapsirën ajrore të RM  , duke përfshirë:

- NM  ne  bashkpunim  me  МM-ARM  ndermer  masa  per  ndjekjen  e
avionëve që shkelin hapësirën ajrore te RM. Raportin per këtë aktivitet
dorëzohen deri në QMK regulisht ditore.

- QMK e permbajtur na MPJ zbaton aktivitetet diplomatike per gjykimin
dhe ndalimin e lajmrimit prej faktorit ndekombetar.

Neni 2

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 3

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.
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Shtojca numër 1 
 

Propozim vendim për shfaqjen – incidente në kufirin e RM 
  
 
 Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza (" Gazeta zyr. 
29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e mbajtur 
më ___________ vjet. Solli, 
 
 

V E N D I M 
 
 

Neni 1 
 

 Shtabi kryesor i sistemit për menaxhim me Kriza vendosi të angazhohen 
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) të hyn ne fuqi per parandalim te 
incidenteve në RM, duke përfshirë: 
 

- МPB ne bashkpunim me МM-ARM, MIK, МF – DD  dhe sherbimet e 
inspekionit marrin masa për të rritur nivelin e sigurimit ne kalimet kufitare 
shtetërore, kontrolla ne kalimet kufitare dhe të qarkullimit të mallrave dhe 
njerëzve. Raportin per këtë aktivitet dorezohet në QMK rregullisht ditore. 

 
- MPB ne bashkpunim me MPJ, MF-DD, MPS ndermarin masa per 

qarkullimin e panderprer te mallrave dhe njerzve. Raportin per këtë 
aktivitet dorezohet në QMK rregullisht ditore. 

 
 

Neni 2 
 

 Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij. 
 
 

   Neni 3  
 

 QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha 
institucionet kompetente.  
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Shtojca numër 1 
 

Propozim vendim për shfaqjen – incidente në kufirin e RM 
  
 
 Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza (" Gazeta zyr. 
29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e mbajtur 
më ___________ vjet. Solli, 
 
 

V E N D I M 
 
 

Neni 1 
 

 Shtabi kryesor i sistemit për menaxhim me Kriza vendosi të angazhohen 
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) të hyn ne fuqi per parandalim te 
incidenteve në RM, duke përfshirë: 
 

- МPB ne bashkpunim me МM-ARM, MIK, МF – DD  dhe sherbimet e 
inspekionit marrin masa për të rritur nivelin e sigurimit ne kalimet kufitare 
shtetërore, kontrolla ne kalimet kufitare dhe të qarkullimit të mallrave dhe 
njerëzve. Raportin per këtë aktivitet dorezohet në QMK rregullisht ditore. 

 
- MPB ne bashkpunim me MPJ, MF-DD, MPS ndermarin masa per 

qarkullimin e panderprer te mallrave dhe njerzve. Raportin per këtë 
aktivitet dorezohet në QMK rregullisht ditore. 

 
 

Neni 2 
 

 Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij. 
 
 

   Neni 3  
 

 QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha 
institucionet kompetente.  
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Incidente të shkaktuara nga njeriu

Shtojca numer 1

Propozim vendim për shfaqjen – kriminal i rende duke përfshirë

shantazh, vrasje dhe sulme ndaj qytetarëve dhe pronës së tyre

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni1

Shtabi  kryesor i  sistemit  për menaxhim me  Kriza vendosi  të angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) te hyn ne fuqi per ballafaqim
me kriminal te rende duke përfshirë shantazh, vrasje dhe sulme ndaj qytetarëve dhe
pronës së tyre , duke përfshirë:

- MPB ne  bashkpunim me  MPPS ndermer  masa  per  zgjedhjen  e  shan-
tazheve, vjedhje, thyrje te renda, perdhunim, perdhunime te keqperdorura
dhe delikuenca e te miturve. Raportin per këtë aktivitet dorezohet deri në
QMK rregullisht ditore.

- MPB ne bashkpunim me МК-AMTK ndermer aktivitete per zgjedhjen e
vjedhjeve dhe artefakteve.Raportin per këtë aktivitet dorezohet  deri  në
QMK rregullisht ditore.

- MPB ne bashkpunim me  МSh oranizon sigurim dhe kujdes te VIP per-
sonave  dhe  pran  angazhohen_________adninistrat/time,  a  MSh
________time medicinale.  Raportin per këtë aktivitet dorezohet deri në
QMK rregullisht ditore.

- MPB ne bashkpunim me МM-ARM organizon dhe zbatojnë masa të rrep-
ta  sigurie  e  objekteve  vitale  ku  angazhohen  (time)____________  prej
MPB dhe ___________МM-ARM. Raportin per këtë aktivitet dorezohet
deri në QMK rregullisht ditore.

Neni2

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 246

Incidente të shkaktuara nga njeriu

 Udhëheqësit e ekipeve të angazhuara, njësitë dhe ekspertët për realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 3

 Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 4

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha 
institucionet kompetente.

  UDHËHEQËS i ShKMK 
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Incidente të shkaktuara nga njeriu

Shtojca numer 1

Propozim vendim për shfaqjen – kriminal i rende duke përfshirë

shantazh, vrasje dhe sulme ndaj qytetarëve dhe pronës së tyre

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni1

Shtabi  kryesor i  sistemit  për menaxhim me  Kriza vendosi  të angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) te hyn ne fuqi per ballafaqim
me kriminal te rende duke përfshirë shantazh, vrasje dhe sulme ndaj qytetarëve dhe
pronës së tyre , duke përfshirë:

- MPB ne  bashkpunim me  MPPS ndermer  masa  per  zgjedhjen  e  shan-
tazheve, vjedhje, thyrje te renda, perdhunim, perdhunime te keqperdorura
dhe delikuenca e te miturve. Raportin per këtë aktivitet dorezohet deri në
QMK rregullisht ditore.

- MPB ne bashkpunim me МК-AMTK ndermer aktivitete per zgjedhjen e
vjedhjeve dhe artefakteve.Raportin per këtë aktivitet dorezohet  deri  në
QMK rregullisht ditore.

- MPB ne bashkpunim me  МSh oranizon sigurim dhe kujdes te VIP per-
sonave  dhe  pran  angazhohen_________adninistrat/time,  a  MSh
________time medicinale.  Raportin per këtë aktivitet dorezohet deri në
QMK rregullisht ditore.

- MPB ne bashkpunim me МM-ARM organizon dhe zbatojnë masa të rrep-
ta  sigurie  e  objekteve  vitale  ku  angazhohen  (time)____________  prej
MPB dhe ___________МM-ARM. Raportin per këtë aktivitet dorezohet
deri në QMK rregullisht ditore.

Neni2

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 246

Incidente të shkaktuara nga njeriu

 Udhëheqësit e ekipeve të angazhuara, njësitë dhe ekspertët për realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 3

 Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 4

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha 
institucionet kompetente.

  UDHËHEQËS i ShKMK 
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Incidente të shkaktuara nga njeriu

Shtojca numer 1

Propozim vendim për shfaqjen-Shfaqje te paautorizuar, publikim dhe

shkelje të sigurisë së informacionit dhe komunikimit

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor i  sistemit  për menaxhim me  Kriza vendosi  të angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) te hyn ne fuqi per ballafaqim
me  shfaqje  të  paautorizuar,  publikim dhe shkelje  të  sigurisë  së  informacionit  dhe
komunikimit, duke përfshirë:

- MPB ne bashkpunim me  МShIА dhe АI ndërmer aktivitete per zbulim
dhe zgjedhje te kriminalit te kompjuterve dhe falsifikim.Raportin per këtë
aktivitet dorezohet deri në QMK rregullisht ditore.

- МPB ne bashkpunim me МShIА, MTL, МF, DSIK dhe DMDhP ndërmer
aktivitete per zbulim te shfaqjes të prishjes së sigurimit të informacioneve
(kontrol  të fluturimit,  pagese,  te  dhena  personale).  Raporti  për këtë
aktivitet dorezohet në QMK ne çdo_____orë.

Neni 2

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 3

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 249

Incidente të shkaktuara nga njeriu

UDHËHEQËS i ShKMK

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 250

Incidente te shkaktuara nga njeriu
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Incidente të shkaktuara nga njeriu

Shtojca numer 1

Propozim vendim për shfaqjen-Shfaqje te paautorizuar, publikim dhe

shkelje të sigurisë së informacionit dhe komunikimit

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor i  sistemit  për menaxhim me  Kriza vendosi  të angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) te hyn ne fuqi per ballafaqim
me  shfaqje  të  paautorizuar,  publikim dhe shkelje  të  sigurisë  së  informacionit  dhe
komunikimit, duke përfshirë:

- MPB ne bashkpunim me  МShIА dhe АI ndërmer aktivitete per zbulim
dhe zgjedhje te kriminalit te kompjuterve dhe falsifikim.Raportin per këtë
aktivitet dorezohet deri në QMK rregullisht ditore.

- МPB ne bashkpunim me МShIА, MTL, МF, DSIK dhe DMDhP ndërmer
aktivitete per zbulim te shfaqjes të prishjes së sigurimit të informacioneve
(kontrol  të fluturimit,  pagese,  te  dhena  personale).  Raporti  për këtë
aktivitet dorezohet në QMK ne çdo_____orë.

Neni 2

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 3

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 249

Incidente të shkaktuara nga njeriu

UDHËHEQËS i ShKMK
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Incidente të shkaktuara nga njeriu

Shtojca numër 1

Propozim vendim për shfaqjen-aktivitetet e shërbimeve të huaja të veçanta

dhe aktiviteteve të tjera për qëllim përkeqësimin e situatës së sigurisë

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) te hyn ne fuqi per ballafaqim
me  aktivitetet e shërbimeve të huaja të veçanta dhe aktiviteteve të tjera për qëllim
përkeqësimin e situatës së sigurisë, duke përfshirë:

- МВР ne bashkpunim me АI, МM dhe QMK ben mbledhjen dhe ndrimin
e  informatave  te  klasifikuara  per  aktivitet  e  forcave  te  jashtme  te
specializuara dhe aktivitete te tjera te drejtuara kah prishja e sigurimit te
situates. 

- MPJ ne bashkpunim me  MPB, АI, МM dhe QMK organizon politik per
kyqjen e institucioneve nderkombetare.

Neni 2

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

 Neni 3

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 252

Incidente te shkaktuara nga njeriu



PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 241

Incidente të shkaktuara nga njeriu

Shtojca numër 1

Propozim vendim për shfaqjen-aktivitetet e shërbimeve të huaja të veçanta

dhe aktiviteteve të tjera për qëllim përkeqësimin e situatës së sigurisë

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  Kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) te hyn ne fuqi per ballafaqim
me  aktivitetet e shërbimeve të huaja të veçanta dhe aktiviteteve të tjera për qëllim
përkeqësimin e situatës së sigurisë, duke përfshirë:

- МВР ne bashkpunim me АI, МM dhe QMK ben mbledhjen dhe ndrimin
e  informatave  te  klasifikuara  per  aktivitet  e  forcave  te  jashtme  te
specializuara dhe aktivitete te tjera te drejtuara kah prishja e sigurimit te
situates. 

- MPJ ne bashkpunim me  MPB, АI, МM dhe QMK organizon politik per
kyqjen e institucioneve nderkombetare.

Neni 2

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

 Neni 3

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 252
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Shtojca numër 1 
 

    Propozim vendim për shfaqjen-pasojat e konfliktit të 
interesit në përdorimin e burimeve dhe rrugët e burimeve strategjike të energjisë, si 

dhe të penguarit dhe bllokimin e importimit te tyre në RM 
 
 

 Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta zyr. 
29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e mbajtur 
më ___________ vjet. Solli, 
 
 

V E N D I M 
 
 

Neni 1 
 

Shtabi kryesor i sistemit për menaxhim me  Kriza vendosi të angazhohen 
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) te hyn ne fuqi per ballafaqim  
me pasojat e konfliktit të interesit në përdorimin e burimeve dhe rrugët e burimeve 
strategjike të energjisë, si dhe të penguarit dhe bllokimin e importimit te tyre në RM, 
duke përfshirë: 

 
- МЕ ne bashkpunim me ShT me rendesi te vecant per punen ne situten krize 

organizon konvertim te kapaciteteve prodhuese sigurim dhe transport te 
energensave strategjike. Raportin per këtë aktivitet dorezohet deri në 
QMK- rregullisht ditore. 

 
- МЕ ne bashkpunim me МPJ dhe МF-DD оrganizon importin e 

energenseve strategjike filestare prej pazareve alternative. Raportin per 
këtë aktivitet dorezohet deri në QMK- rregullisht ditore. 

 
- QMK ne bashkpunim me МЕ ndermer aktivitete per organizimin e 

kampanjes per perdorim racional te energenseve strategjike te kycura. 
Raportin per këtë aktivitet dorezohet deri në QMK- rregullisht ditore. 

 
- ME ne bashkpunim me MTL, MPB realizon restrikcione ne furnizimin dhe 

sigurinë e furnizimit dhe shpërndarjes e energjis strategjike neper kategori. 
Raportin per këtë aktivitet dorezohet deri në QMK- rregullisht ditore. 

 
- МЕ ne bashkpunim me MTL, МPB dhe МF-DD organizon transport me 

me prioritet te energensave strategjike neper rruget alternative. Raportin 
per këtë aktivitet dorezohet deri në QMK- rregullisht ditore. 
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Shtojca numër 1 
 

    Propozim vendim për shfaqjen-pasojat e konfliktit të 
interesit në përdorimin e burimeve dhe rrugët e burimeve strategjike të energjisë, si 

dhe të penguarit dhe bllokimin e importimit te tyre në RM 
 
 

 Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta zyr. 
29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e mbajtur 
më ___________ vjet. Solli, 
 
 

V E N D I M 
 
 

Neni 1 
 

Shtabi kryesor i sistemit për menaxhim me  Kriza vendosi të angazhohen 
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) te hyn ne fuqi per ballafaqim  
me pasojat e konfliktit të interesit në përdorimin e burimeve dhe rrugët e burimeve 
strategjike të energjisë, si dhe të penguarit dhe bllokimin e importimit te tyre në RM, 
duke përfshirë: 

 
- МЕ ne bashkpunim me ShT me rendesi te vecant per punen ne situten krize 

organizon konvertim te kapaciteteve prodhuese sigurim dhe transport te 
energensave strategjike. Raportin per këtë aktivitet dorezohet deri në 
QMK- rregullisht ditore. 

 
- МЕ ne bashkpunim me МPJ dhe МF-DD оrganizon importin e 

energenseve strategjike filestare prej pazareve alternative. Raportin per 
këtë aktivitet dorezohet deri në QMK- rregullisht ditore. 

 
- QMK ne bashkpunim me МЕ ndermer aktivitete per organizimin e 

kampanjes per perdorim racional te energenseve strategjike te kycura. 
Raportin per këtë aktivitet dorezohet deri në QMK- rregullisht ditore. 

 
- ME ne bashkpunim me MTL, MPB realizon restrikcione ne furnizimin dhe 

sigurinë e furnizimit dhe shpërndarjes e energjis strategjike neper kategori. 
Raportin per këtë aktivitet dorezohet deri në QMK- rregullisht ditore. 

 
- МЕ ne bashkpunim me MTL, МPB dhe МF-DD organizon transport me 

me prioritet te energensave strategjike neper rruget alternative. Raportin 
per këtë aktivitet dorezohet deri në QMK- rregullisht ditore. 
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 1.10. RAPORTET 
 
 Permbajtja e raportve (klasifikuar): 

 Data dhe koha e raportit 
 Data dhe koha e incidentit/shfaqje lokale dhe me GMT 
 Lokacioni (Qyteti/lagja/rajoni) 
 Pershkrim I incidentit/shfaqja( I shkurt dhe analitik)  
 Organizator I incidentit/shfaqje 
 Pasojat nga incidenti/shfaqja 

 Numri i personave të vdekur dhe të plagosur 
 Dëmi material  

 Vlerësimi fillestar i zhvillimeve për 24/48/72 orë te ardhshme 
 Masat e ndermara 

 Reusrse të perdorura (ne për institucione) 
 Materiale-tehnike 
 Njerëzore 
 Të tjerë 

 Ndihmë e duhur për tejkalimin e pasojave 
 Ekipe  
 Mjete  materiale 
 Ekspertë 

 Lendime në hapsirën ajrore 
 Numri dhe prejardhja e avionëve 
 Kahje e  ardhjes dhe largimit të avionëve 
 Lartesia e fluturimit 

 Te dhena tjera relevante 
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.) 

 
 Raportet janë hartuar nga QMK, secili institucion dërgon përgjigje deri në 
QMK për të gjitha çështjet e raportit që ka në dispozicion. 
 Informacionet me përmbajtje  të klasifikuar shënohen dhe për shpërndarjen e 
tyre te mjetet e informimit publik dhe institucionet ndërkombëtare  vendosë ShKMK. 
 Raportet rrethanore i miraton ShKMK edhe të njëjtat QMK  i shpërndanë tek: 

 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab 
 Institucionet që kanë kompetenca për trajtim pas raporteve   
 Anëtarët e GVdhe KM 
 Qeveria, Parlamenti, Presidenti i RM 
 Organet e ShK (ekipi, grupi  dhe Qendra për Media) 

 
 
 
 

 

 

 
Neni 2 

 
Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij. 

 
 

Neni 3 
 

 QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha 
institucionet kompetente. 

    
        

UDHËHEQËS i ShKMK 
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 1.10. RAPORTET 
 
 Permbajtja e raportve (klasifikuar): 

 Data dhe koha e raportit 
 Data dhe koha e incidentit/shfaqje lokale dhe me GMT 
 Lokacioni (Qyteti/lagja/rajoni) 
 Pershkrim I incidentit/shfaqja( I shkurt dhe analitik)  
 Organizator I incidentit/shfaqje 
 Pasojat nga incidenti/shfaqja 

 Numri i personave të vdekur dhe të plagosur 
 Dëmi material  

 Vlerësimi fillestar i zhvillimeve për 24/48/72 orë te ardhshme 
 Masat e ndermara 

 Reusrse të perdorura (ne për institucione) 
 Materiale-tehnike 
 Njerëzore 
 Të tjerë 

 Ndihmë e duhur për tejkalimin e pasojave 
 Ekipe  
 Mjete  materiale 
 Ekspertë 

 Lendime në hapsirën ajrore 
 Numri dhe prejardhja e avionëve 
 Kahje e  ardhjes dhe largimit të avionëve 
 Lartesia e fluturimit 

 Te dhena tjera relevante 
 Detajet e kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.) 

 
 Raportet janë hartuar nga QMK, secili institucion dërgon përgjigje deri në 
QMK për të gjitha çështjet e raportit që ka në dispozicion. 
 Informacionet me përmbajtje  të klasifikuar shënohen dhe për shpërndarjen e 
tyre te mjetet e informimit publik dhe institucionet ndërkombëtare  vendosë ShKMK. 
 Raportet rrethanore i miraton ShKMK edhe të njëjtat QMK  i shpërndanë tek: 

 Institucionet që kanë përfaqësues në shtab 
 Institucionet që kanë kompetenca për trajtim pas raporteve   
 Anëtarët e GVdhe KM 
 Qeveria, Parlamenti, Presidenti i RM 
 Organet e ShK (ekipi, grupi  dhe Qendra për Media) 

 
 
 
 

 

 

 
Neni 2 

 
Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij. 

 
 

Neni 3 
 

 QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha 
institucionet kompetente. 

    
        

UDHËHEQËS i ShKMK 
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Incidente natyrore 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. DUKURI SHOQËRUESE / INCIDENTE (NATYRORE)  
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2. DUKURI SHOQËRUESE / INCIDENTE (NATYRORE)  
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Shtojca numër 1 
 

Propozim vendim për dukurinë -  çrregullime të gjendjeve të rregullta në sferën 
komunale -(elektrikë, naftë-gaz, ujë, komunikime) 

 
 
 Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza (" Gazeta zyr. 
29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e mbajtur 
më ___________ vjet. Solli, 
 
 

V E N D I M 
 
 

Neni 1 
 

 Shtabi kryesor i sistemit për menaxhim me kriza vendosi të angazhohen 
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në 
ballafaqim me dukuritë e çrregullimeve të gjendjeve të rregullta në sferën komunale -( 
elektrikë, naftë-gaz, ujë, komunikime), duke përfshirë: 
 

- МЕ në bashkëpunim me МЕPSO, ЕLЕМ marin masa për fuqizimin e 
sistemit për energji elektrike dhe mirëmbajtjen e balansit elektrik. Raporti 
për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK pas çdo linje të fuqizuar. 

 
- МТL në bashkëpunim me DRDNDN dhe organizon furnizim me 

energjensa (naftë, dhe derivate të naftës), kurse МЕ organizon furnizim me 
gaz. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK çdo ____ orë. 

 
- DMSH në bashkëpunim me KK, MSh, MM-ARM, МЕ, NjVL me NP dhe 

NjTZ siguron furnizimin me ujë të pastërt për pierje. Për këtë qëllim DMSh 
angazhon (tanke cisterna, në shishe dhe prodhime- pastruese) 
__________________, KK __________________, MSh 
___________________, MM-ARM____________, МЕ __________ dhe 
NjVL me NP___________________ dhe NjTZ. Përcaktohen lokacionet në 
vijim _________________ për ndarjen e ujit të pijshëm. Raporti për këtë 
aktivitet dorëzohet në  QMK çdo ____ orë.  

 
- МТL në bashkëpunim me АKЕ, KRD marin masa për fuqizimin e sistemit 

komunikativ në RM. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK pas çdo 
linje komunikative të fuqizuar. 

 

 

 

 

Neni 2 
 

 Udhëheqësit e ekipeve të angazhuara, njësitë dhe ekspertët për realizim të 
koordinuar të këtij vendimi lajmërohen në QRMK____________ personi për 
kontakt______________tel. 
 
 

Neni 3 
 

  Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij. 
 
 

Neni 4 
 

 QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha 

institucionet kompetente. 

         

    

UDHËHEQËS i ShKMK] 

Incidente natyrore



PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 249

 

 

Shtojca numër 1 
 

Propozim vendim për dukurinë -  çrregullime të gjendjeve të rregullta në sferën 
komunale -(elektrikë, naftë-gaz, ujë, komunikime) 

 
 
 Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza (" Gazeta zyr. 
29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e mbajtur 
më ___________ vjet. Solli, 
 
 

V E N D I M 
 
 

Neni 1 
 

 Shtabi kryesor i sistemit për menaxhim me kriza vendosi të angazhohen 
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në 
ballafaqim me dukuritë e çrregullimeve të gjendjeve të rregullta në sferën komunale -( 
elektrikë, naftë-gaz, ujë, komunikime), duke përfshirë: 
 

- МЕ në bashkëpunim me МЕPSO, ЕLЕМ marin masa për fuqizimin e 
sistemit për energji elektrike dhe mirëmbajtjen e balansit elektrik. Raporti 
për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK pas çdo linje të fuqizuar. 

 
- МТL në bashkëpunim me DRDNDN dhe organizon furnizim me 

energjensa (naftë, dhe derivate të naftës), kurse МЕ organizon furnizim me 
gaz. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK çdo ____ orë. 

 
- DMSH në bashkëpunim me KK, MSh, MM-ARM, МЕ, NjVL me NP dhe 

NjTZ siguron furnizimin me ujë të pastërt për pierje. Për këtë qëllim DMSh 
angazhon (tanke cisterna, në shishe dhe prodhime- pastruese) 
__________________, KK __________________, MSh 
___________________, MM-ARM____________, МЕ __________ dhe 
NjVL me NP___________________ dhe NjTZ. Përcaktohen lokacionet në 
vijim _________________ për ndarjen e ujit të pijshëm. Raporti për këtë 
aktivitet dorëzohet në  QMK çdo ____ orë.  

 
- МТL në bashkëpunim me АKЕ, KRD marin masa për fuqizimin e sistemit 

komunikativ në RM. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK pas çdo 
linje komunikative të fuqizuar. 

 

 

 

 

Neni 2 
 

 Udhëheqësit e ekipeve të angazhuara, njësitë dhe ekspertët për realizim të 
koordinuar të këtij vendimi lajmërohen në QRMK____________ personi për 
kontakt______________tel. 
 
 

Neni 3 
 

  Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij. 
 
 

Neni 4 
 

 QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha 

institucionet kompetente. 

         

    

UDHËHEQËS i ShKMK] 

Incidente natyrore

 

 

 
- QMK ne Bashkpunim me MPB organizon levizje te kontrolluar dhe pune  

në zonat e prekura nga kriza ku QMK jep leje të veçantë-Hyrje me leje per 
levizje ne zonat e prekura me kriz_______lokacionet. 

 
- MF ofron mbështetje financiare të Aktivitetve të QMK me aktivizimin e 

_________ denar prej___________ fondit te buxhetit. 
 

 
Neni 5 

 
 Udhëheqësit e ekipeve të angazhuara, njësitë dhe ekspertët për realizim të 
koordinuar të këtij vendimi lajmërohen në QRMK____________ personi për 
kontakt______________tel. 
 
 

Neni 6 
 

 Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij. 
 

 
Neni 7 

 
 QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha 
institucionet kompetente. 

          
 

UDHËHEQËS i ShKMK 
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Incidente natyrore

Shtojca numër  2

Propozim vendim për dukuritë - erërat e forta, thatësirat, bryma ose breshër

 Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M 

Neni 1

Shtabi Kryesor i  Sistemit  për menaxhim me  kriza vendosi që të angazhon
pjesë nga resurset (njerzore, materialo - teknike dhe financiare) dhe ti vë në funksion
të drejtperdrejte  për ballafaqim me dukuritë e  ______________ (erërave të forta,
thatësirave, brymës ose breshërit), duke  përfshirë:   

 NjVL në bashkëpunim me përfaqësuesit e institucioneve shtetërore organizon
komision për përcaktimin e dëmeve të ndodhura.  Raporti për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo____orë.

Neni 2

Ky vendim hyn në fuqi më miratimin e tij.

Neni 3

QMK  përgadit  konkluzionet  nga  ky  vendim  dhe  i  dërgon  në  të  gjitha
institucionet e përmendura kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK
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Incidente natyrore
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Incidente natyrore

Shtojca numër  2

Propozim vendim për dukuritë - erërat e forta, thatësirat, bryma ose breshër

 Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M 

Neni 1

Shtabi Kryesor i  Sistemit  për menaxhim me  kriza vendosi që të angazhon
pjesë nga resurset (njerzore, materialo - teknike dhe financiare) dhe ti vë në funksion
të drejtperdrejte  për ballafaqim me dukuritë e  ______________ (erërave të forta,
thatësirave, brymës ose breshërit), duke  përfshirë:   

 NjVL në bashkëpunim me përfaqësuesit e institucioneve shtetërore organizon
komision për përcaktimin e dëmeve të ndodhura.  Raporti për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo____orë.

Neni 2

Ky vendim hyn në fuqi më miratimin e tij.

Neni 3

QMK  përgadit  konkluzionet  nga  ky  vendim  dhe  i  dërgon  në  të  gjitha
institucionet e përmendura kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 263

Incidente natyrore
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Incidente natyrore

Shtojca numër 1

Propozim vendim për dukuritë - Degradimi me përmasa të

mëdha dhe shkatërrimi i mjedisit jetësor

 Në bazë të nenit 24 paragrafi 1 nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit), Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M 

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të  drejtëpërdrejtë  me  dukuritë  e  degradimit  me  përmasa të  mëdha  dhe
shkatërrimi i mjedisit jetësor, duke përfshirë:

 MMJPH bënë monitorimin e gjendjes të mjedisit jetësor (cilësinë e ajrit, ujit
dhe  tokës).  Raporti  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në  QMK pas  kryerjes  së
matjes në vazhdimësi.

 MBPEU  -  DPHM  bënë  monitorimin  e  parametrave  të  dukurive
meteorologjike  dhe  hidrologjike.  Raporti  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në
QMK përmes lidhjes së vazhdueshme.

 EHB bënë monitorimin e dukurive hidrologjike të liqeneve . Raporti për këtë
aktivitet dorëzohet në QMK pas kryerjes së matjes në çdo _________ orë.

 DSR  në  bashkëpunim  me  IShP organizon  dhe  kryen  monitorimin  e
përmbajtjes  së  radionukleidës  në  mjedisin  jetësor  dhe  monitorimin  e
rrezatimit të jashtëm nga rrezet gama. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK pas kryerjes së matjes në çdo _________ orë .

 MMJPH, MBPEU, NP-PM, Institutet dhe NjVL merr masa për përcaktimin e
llojit dhe madhësisë së degradimit (mekanike, kimike ose biologjike). Raporti
për këtë aktivitet dorëzohet në QMK pasi të prëfundoj  aktiviteti.
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Incidente natyrore



PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 253

Incidente natyrore

Shtojca numër 1

Propozim vendim për dukuritë - Degradimi me përmasa të

mëdha dhe shkatërrimi i mjedisit jetësor

 Në bazë të nenit 24 paragrafi 1 nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit), Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M 

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim të  drejtëpërdrejtë  me  dukuritë  e  degradimit  me  përmasa të  mëdha  dhe
shkatërrimi i mjedisit jetësor, duke përfshirë:

 MMJPH bënë monitorimin e gjendjes të mjedisit jetësor (cilësinë e ajrit, ujit
dhe  tokës).  Raporti  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në  QMK pas  kryerjes  së
matjes në vazhdimësi.

 MBPEU  -  DPHM  bënë  monitorimin  e  parametrave  të  dukurive
meteorologjike  dhe  hidrologjike.  Raporti  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në
QMK përmes lidhjes së vazhdueshme.

 EHB bënë monitorimin e dukurive hidrologjike të liqeneve . Raporti për këtë
aktivitet dorëzohet në QMK pas kryerjes së matjes në çdo _________ orë.

 DSR  në  bashkëpunim  me  IShP organizon  dhe  kryen  monitorimin  e
përmbajtjes  së  radionukleidës  në  mjedisin  jetësor  dhe  monitorimin  e
rrezatimit të jashtëm nga rrezet gama. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK pas kryerjes së matjes në çdo _________ orë .

 MMJPH, MBPEU, NP-PM, Institutet dhe NjVL merr masa për përcaktimin e
llojit dhe madhësisë së degradimit (mekanike, kimike ose biologjike). Raporti
për këtë aktivitet dorëzohet në QMK pasi të prëfundoj  aktiviteti.
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 MMJPH,  MBPEU,  NP-PM,  Institutet  dhe  NjVL,  të  marrin  masa  për
rehabilitimin  dhe  restaurimin  (parandalimin  e  erozionit,  salinizimit,
deflacionit,  planifikimit  të  paplanifikuar  urban,  përmbytjet  etj.).  Për  këtë
qëllim  angazhohen  (ekipe,  MMT,  ekspertë)  ________________________
nga  MMJPH,  _________________nga  MBPEU  ____________________,
nga NP-PM, ____________________ nga NjVL.  Raporti për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ditë ( rregullisht)

Neni 2

Udhëheqësit  e  ekipeve  të  angazhuar,  njësive  dhe  ekspertë  për  zbatim  të
koordinuar të këtij  vendimi  paraqiten në QRMK ____________________,  personi
për kontakt,_________________ tel. __________________.

Neni 3

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 4

QMK  përgadit  konkluzione  nga  ky  vendim  dhe  i  dërgon  në  të  gjitha
institucionet e përmendura kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK
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 MMJPH,  MBPEU,  NP-PM,  Institutet  dhe  NjVL,  të  marrin  masa  për
rehabilitimin  dhe  restaurimin  (parandalimin  e  erozionit,  salinizimit,
deflacionit,  planifikimit  të  paplanifikuar  urban,  përmbytjet  etj.).  Për  këtë
qëllim  angazhohen  (ekipe,  MMT,  ekspertë)  ________________________
nga  MMJPH,  _________________nga  MBPEU  ____________________,
nga NP-PM, ____________________ nga NjVL.  Raporti për këtë aktivitet
dorëzohet në QMK çdo ditë ( rregullisht)

Neni 2

Udhëheqësit  e  ekipeve  të  angazhuar,  njësive  dhe  ekspertë  për  zbatim  të
koordinuar të këtij  vendimi  paraqiten në QRMK ____________________,  personi
për kontakt,_________________ tel. __________________.

Neni 3

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 4

QMK  përgadit  konkluzione  nga  ky  vendim  dhe  i  dërgon  në  të  gjitha
institucionet e përmendura kompetente.
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Incidente natyrore

Shtojca numër 1

Propozim vendim për dukuritë -   ngrirjes së flukseve të  lumenjve dhe liqeneve

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
ballafaqim me dukurinë  gjatë ngrirjes së flukseve të  lumenjve dhe liqeneve, duke
përfshirë:

 MBPEU - DPHM organizojnë monitorimin e dukurive meteorologjike dhe
hidrologjike.  Raportet  për  operacionet  e  realizuara  dorëzohen  në  QMK
përmes lidhjes së vazhdueshme.

 NjVL me  NP në  bashkëpunim  me  MMJPH  dhe  MBPEU  bën  hapjen  e
vrimave të sipërfaqeve të ngrira përshkak të mbrojtjes së biodiversitetit me
çka  angazhohen (ekipe,  ekspertë)  _________________ nga  NjVL me  NP,
_________nga MMJPH dhe__________________ nga MBPEU. Raporti për
këtë aktivitet dorëzohet në  QMK çdo_____orë.

 NjVL në bashkëpunim me përfaqësuesit e institucioneve shtetërore organizon
komision për përcaktimin e dëmeve të ndodhura. Raportet për operacionet e
realizuara dorëzohen në QMK pasi të përfundoj aktiviteti.

Neni 2

Udhëheqësit  e  ekipeve  të  angazhuara,  njësive  dhe  ekspertë  për  zbatim të
koordinuar të këtij  vendimi  paraqiten në QRMK ____________________,  personi
për kontakt, _________________ tel. __________________.

Neni 3

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 268

Incidente natyrore

Ky vendim hyn në fuqi më miratimin e tij.

Neni 4

QMK  përgadit  konkluzione  nga  ky  vendim  dhe  i  dërgon  në  të  gjitha
institucionet e përmendura kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 269
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Ky vendim hyn në fuqi më miratimin e tij.

Neni 4

QMK  përgadit  konkluzione  nga  ky  vendim  dhe  i  dërgon  në  të  gjitha
institucionet e përmendura kompetente.
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Incidente natyrore

Incidente natyrore

Shtojca numër 1

Propozim vendim për dukuritë -   ngrirjes së flukseve të  lumenjve dhe liqeneve

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
ballafaqim me dukurinë  gjatë ngrirjes së flukseve të  lumenjve dhe liqeneve, duke
përfshirë:

 MBPEU - DPHM organizojnë monitorimin e dukurive meteorologjike dhe
hidrologjike.  Raportet  për  operacionet  e  realizuara  dorëzohen  në  QMK
përmes lidhjes së vazhdueshme.

 NjVL me  NP në  bashkëpunim  me  MMJPH  dhe  MBPEU  bën  hapjen  e
vrimave të sipërfaqeve të ngrira përshkak të mbrojtjes së biodiversitetit me
çka  angazhohen (ekipe,  ekspertë)  _________________ nga  NjVL me  NP,
_________nga MMJPH dhe__________________ nga MBPEU. Raporti për
këtë aktivitet dorëzohet në  QMK çdo_____orë.

 NjVL në bashkëpunim me përfaqësuesit e institucioneve shtetërore organizon
komision për përcaktimin e dëmeve të ndodhura. Raportet për operacionet e
realizuara dorëzohen në QMK pasi të përfundoj aktiviteti.

Neni 2

Udhëheqësit  e  ekipeve  të  angazhuara,  njësive  dhe  ekspertë  për  zbatim të
koordinuar të këtij  vendimi  paraqiten në QRMK ____________________,  personi
për kontakt, _________________ tel. __________________.

Neni 3
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Shtojca numër 1

Propozim vendim për dukuritë -   ngrirjes së flukseve të  lumenjve dhe liqeneve

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
ballafaqim me dukurinë  gjatë ngrirjes së flukseve të  lumenjve dhe liqeneve, duke
përfshirë:

 MBPEU - DPHM organizojnë monitorimin e dukurive meteorologjike dhe
hidrologjike.  Raportet  për  operacionet  e  realizuara  dorëzohen  në  QMK
përmes lidhjes së vazhdueshme.

 NjVL me  NP në  bashkëpunim  me  MMJPH  dhe  MBPEU  bën  hapjen  e
vrimave të sipërfaqeve të ngrira përshkak të mbrojtjes së biodiversitetit me
çka  angazhohen (ekipe,  ekspertë)  _________________ nga  NjVL me  NP,
_________nga MMJPH dhe__________________ nga MBPEU. Raporti për
këtë aktivitet dorëzohet në  QMK çdo_____orë.

 NjVL në bashkëpunim me përfaqësuesit e institucioneve shtetërore organizon
komision për përcaktimin e dëmeve të ndodhura. Raportet për operacionet e
realizuara dorëzohen në QMK pasi të përfundoj aktiviteti.

Neni 2

Udhëheqësit  e  ekipeve  të  angazhuara,  njësive  dhe  ekspertë  për  zbatim të
koordinuar të këtij  vendimi  paraqiten në QRMK ____________________,  personi
për kontakt, _________________ tel. __________________.

Neni 3
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Ky vendim hyn në fuqi më miratimin e tij.

Neni 4

QMK  përgadit  konkluzione  nga  ky  vendim  dhe  i  dërgon  në  të  gjitha
institucionet e përmendura kompetente.
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Incidente natyrore

Ky vendim hyn në fuqi më miratimin e tij.

Neni 4

QMK  përgadit  konkluzione  nga  ky  vendim  dhe  i  dërgon  në  të  gjitha
institucionet e përmendura kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK
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Shtojca numër 1

Propozim vendim për dukuritë -   ngrirjes së flukseve të  lumenjve dhe liqeneve

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
ballafaqim me dukurinë  gjatë ngrirjes së flukseve të  lumenjve dhe liqeneve, duke
përfshirë:

 MBPEU - DPHM organizojnë monitorimin e dukurive meteorologjike dhe
hidrologjike.  Raportet  për  operacionet  e  realizuara  dorëzohen  në  QMK
përmes lidhjes së vazhdueshme.

 NjVL me  NP në  bashkëpunim  me  MMJPH  dhe  MBPEU  bën  hapjen  e
vrimave të sipërfaqeve të ngrira përshkak të mbrojtjes së biodiversitetit me
çka  angazhohen (ekipe,  ekspertë)  _________________ nga  NjVL me  NP,
_________nga MMJPH dhe__________________ nga MBPEU. Raporti për
këtë aktivitet dorëzohet në  QMK çdo_____orë.

 NjVL në bashkëpunim me përfaqësuesit e institucioneve shtetërore organizon
komision për përcaktimin e dëmeve të ndodhura. Raportet për operacionet e
realizuara dorëzohen në QMK pasi të përfundoj aktiviteti.

Neni 2

Udhëheqësit  e  ekipeve  të  angazhuara,  njësive  dhe  ekspertë  për  zbatim të
koordinuar të këtij  vendimi  paraqiten në QRMK ____________________,  personi
për kontakt, _________________ tel. __________________.

Neni 3
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Incidente natyrore

Shtojca numër  1

Propozim vendim për dukuritë - shirat e dendura

 Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim  me paraqitjen e shirave të dendur, duke përfshirë:

 MMJPH bënë monitorimin e gjendjes së mjedisit jetësor (cilësisë së ajrit, ujit
dhe tokës).  Raportet  për  operacionet  e  realizuara  dorëzohen në QMK pas
matjes në vazhdimësi.

 MBPEU - DPHM monitoron parametrat dhe fenomenet meteorologjike dhe
hidrologjike.  Raporti  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në   QMK
vazhdueshmërisht.

 EHB kryen monitorim  hidrologjike të liqeneve.  Raporti  për këtë aktivitet
dorëzohet në  QMK me matjen në çdo _________ orë .

 NjVL në bashkëpunim me përfaqësuesit e institucioneve shtetërore organizon
komision për përcaktimin e dëmeve të ndodhura në zonat e degraduara nga
shiu i madh. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK pas aktivitetit.

Neni 2

Ky vendim hyn në fuqi më miratimin e tij.

Neni 3
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Incidente natyrore

Shtojca numër  1

Propozim vendim për dukuritë - shirat e dendura

 Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim  me paraqitjen e shirave të dendur, duke përfshirë:

 MMJPH bënë monitorimin e gjendjes së mjedisit jetësor (cilësisë së ajrit, ujit
dhe tokës).  Raportet  për  operacionet  e  realizuara  dorëzohen në QMK pas
matjes në vazhdimësi.

 MBPEU - DPHM monitoron parametrat dhe fenomenet meteorologjike dhe
hidrologjike.  Raporti  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në   QMK
vazhdueshmërisht.

 EHB kryen monitorim  hidrologjike të liqeneve.  Raporti  për këtë aktivitet
dorëzohet në  QMK me matjen në çdo _________ orë .

 NjVL në bashkëpunim me përfaqësuesit e institucioneve shtetërore organizon
komision për përcaktimin e dëmeve të ndodhura në zonat e degraduara nga
shiu i madh. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK pas aktivitetit.

Neni 2

Ky vendim hyn në fuqi më miratimin e tij.

Neni 3
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Incidente natyrore

QMK  përgadit  konkluzione  nga  ky  vendim  dhe  i  dërgon  në  të  gjitha
institucionet e përmendura kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 272

Incidente natyrore

2.6.  RAPORTET

Përmbajtja e raportit:
 Data dhe koha e raportit
 Data dhe koha e incidentit / shfaqjes në lokale dhe GMT
 Zona  vendndodhja  e  prekur  (qyteti  /  rrethi  /  rajoni  dhe  koordinatat

gjeografike)
 Shkaku i incidentit / shfaqjes
 Përshkrimi i incidentit / ndodhjes (i shkurtër dhe analitike)
 Numri i vdekjeve dhe lëndimeve
 Dëmi
 Kushtet e motit

 Drejtimi i erës ____ gradë e
 shpejtësia e erës _______ m / sec
 Temperatura ne gradë Celsius ______
 I vrenjtur _______% (0/25/50/75/100)
 shi / borë / sasia
 Parashikimi për 3 ditët e ardhshme _____

 Vlerësimi fillestar i zhvillimeve për 24/48/72 orët e ardhshme
 Masat

 Burimet e përdorur (në institucione)
 Materiale – teknike
 Njerëzor
 Tjerë

 Të dhënat tjera relevante
 Detajet e Kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.)

Raportet përgatiten në QMK, çdo institucion duhet të dorëzojë përgjigjet
për QMK mbi të gjitha çështjet e raportit në dispozicion.

Përmbajtja e informacionit të klasifikuar dhe etiketuar për shpërndarjen e
tyre në media dhe institucionet ndërkombëtare vendosë ShKMK.

Raportet e situatës i miraton  ShKMK dhe të njejtaët i shpërndan QMK
tek:

 Institucionet të cilat kanë përfaqësues në Shtab.
 Institucionet që kanë përgjegjësi për trajtimin e raporteve
 Anëtarë GV dhe KM
 Qeveria, Parlamenti, Presidenti i Republikës
 Trupat e Shtabit kryesorë (ekipi, grupi dhe media)
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Incidente natyrore

Shtojca numër  1

Propozim vendim për dukuritë - shirat e dendura

 Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim  me paraqitjen e shirave të dendur, duke përfshirë:

 MMJPH bënë monitorimin e gjendjes së mjedisit jetësor (cilësisë së ajrit, ujit
dhe tokës).  Raportet  për  operacionet  e  realizuara  dorëzohen në QMK pas
matjes në vazhdimësi.

 MBPEU - DPHM monitoron parametrat dhe fenomenet meteorologjike dhe
hidrologjike.  Raporti  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në   QMK
vazhdueshmërisht.

 EHB kryen monitorim  hidrologjike të liqeneve.  Raporti  për këtë aktivitet
dorëzohet në  QMK me matjen në çdo _________ orë .

 NjVL në bashkëpunim me përfaqësuesit e institucioneve shtetërore organizon
komision për përcaktimin e dëmeve të ndodhura në zonat e degraduara nga
shiu i madh. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK pas aktivitetit.

Neni 2

Ky vendim hyn në fuqi më miratimin e tij.

Neni 3
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Incidente natyrore

QMK  përgadit  konkluzione  nga  ky  vendim  dhe  i  dërgon  në  të  gjitha
institucionet e përmendura kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK
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Incidente natyrore

2.6.  RAPORTET

Përmbajtja e raportit:
 Data dhe koha e raportit
 Data dhe koha e incidentit / shfaqjes në lokale dhe GMT
 Zona  vendndodhja  e  prekur  (qyteti  /  rrethi  /  rajoni  dhe  koordinatat

gjeografike)
 Shkaku i incidentit / shfaqjes
 Përshkrimi i incidentit / ndodhjes (i shkurtër dhe analitike)
 Numri i vdekjeve dhe lëndimeve
 Dëmi
 Kushtet e motit

 Drejtimi i erës ____ gradë e
 shpejtësia e erës _______ m / sec
 Temperatura ne gradë Celsius ______
 I vrenjtur _______% (0/25/50/75/100)
 shi / borë / sasia
 Parashikimi për 3 ditët e ardhshme _____

 Vlerësimi fillestar i zhvillimeve për 24/48/72 orët e ardhshme
 Masat

 Burimet e përdorur (në institucione)
 Materiale – teknike
 Njerëzor
 Tjerë

 Të dhënat tjera relevante
 Detajet e Kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.)

Raportet përgatiten në QMK, çdo institucion duhet të dorëzojë përgjigjet
për QMK mbi të gjitha çështjet e raportit në dispozicion.

Përmbajtja e informacionit të klasifikuar dhe etiketuar për shpërndarjen e
tyre në media dhe institucionet ndërkombëtare vendosë ShKMK.

Raportet e situatës i miraton  ShKMK dhe të njejtaët i shpërndan QMK
tek:

 Institucionet të cilat kanë përfaqësues në Shtab.
 Institucionet që kanë përgjegjësi për trajtimin e raporteve
 Anëtarë GV dhe KM
 Qeveria, Parlamenti, Presidenti i Republikës
 Trupat e Shtabit kryesorë (ekipi, grupi dhe media)
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Incidente natyrore

Shtojca numër  1

Propozim vendim për dukuritë - shirat e dendura

 Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim  me paraqitjen e shirave të dendur, duke përfshirë:

 MMJPH bënë monitorimin e gjendjes së mjedisit jetësor (cilësisë së ajrit, ujit
dhe tokës).  Raportet  për  operacionet  e  realizuara  dorëzohen në QMK pas
matjes në vazhdimësi.

 MBPEU - DPHM monitoron parametrat dhe fenomenet meteorologjike dhe
hidrologjike.  Raporti  për  këtë  aktivitet  dorëzohet  në   QMK
vazhdueshmërisht.

 EHB kryen monitorim  hidrologjike të liqeneve.  Raporti  për këtë aktivitet
dorëzohet në  QMK me matjen në çdo _________ orë .

 NjVL në bashkëpunim me përfaqësuesit e institucioneve shtetërore organizon
komision për përcaktimin e dëmeve të ndodhura në zonat e degraduara nga
shiu i madh. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK pas aktivitetit.

Neni 2

Ky vendim hyn në fuqi më miratimin e tij.

Neni 3
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3. FENOMENE SHOQËRUESE / INCIDENTET 
(TEKNIKO-TEKNOLOGJIKE)
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Incidente teknike-teknologjike

 

3. FENOMENE SHOQËRUESE / INCIDENTET 
(TEKNIKO-TEKNOLOGJIKE)
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Incidente teknike-teknologjike
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Incidente teknike-teknologjike

Shtojca numër 1

Propozim vendim për dukuritë -  Rrënime shpërthyese dhe shkatërrime të MP

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim  me dukuritë e rrënimeve shpërthyese dhe shkatërrime të MP:

- МТL në bashkëpunim me DMSh, МPВ dhe МЕ organizon dhe realizon
shpërthime  të  kontrolluara  dhe  rrënime  shpërthyese  të
_________________  (lokacione)  me  çka  angazhohen  (ekipe,  njësi,
ekspertë)  _____________________  nga  МТL,
____________________nga  DMSh,
___________________________nga  МPВ  dhe  ________________nga
МЕ. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK çdo ____ orë.

- МPВ në  bashkpunim me  DMSh dhe  NjVL -  NjTZ  marin  masa  për
ballafaqim  me  pasojat  e  shpërthime  aksidentale  me  çka  angazhohen
(ekipe,  njësi,  ekspertë)  ____________________nga  DMSh,
___________________________nga  МPВ  dhe  ________________nga
NjVL me NP me NjTZ. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK çdo
____ orë.

- MSh në bashkëpunim me KK organizon dhënien e ndihmës së parë për të
plagosurit me çka angazhohen  (skuadra, ekipe, numër njerëzish, njësi,
ekspertë  etj.):  ____________nga  MSh dhe  ___________________nga
KK. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me  NjVL me NP organizon transport, akomodim
dhe identifikimin e të vdekurve. Nga MSh angazhohen (skuadra, ekipe,
numër njerëzish, njësi, ekspertë për identifikim etj.): ____________, nga
MSh dhe  ______________, nga NjVL me NP. Raporti për këtë aktivitet
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dorëzohet në  QMK çdo ____ orë.

- NjVL me NP në bashkëpunim me përfaqësues të institucioneve shtetërore
organizojnë përcaktim me komision për dëmet e ndodhura.  Raporti për
këtë aktivitet dorëzohet në  QMK pas aktivitetit të kryer. 

Neni 2

Udhëheqësit  e ekipeve të angazhuara,  njësitë dhe ekspertët për realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 3

 Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 4

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK
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Shtojca numër 1

Propozim vendim për dukuritë -  Rrënime shpërthyese dhe shkatërrime të MP

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim  me dukuritë e rrënimeve shpërthyese dhe shkatërrime të MP:

- МТL në bashkëpunim me DMSh, МPВ dhe МЕ organizon dhe realizon
shpërthime  të  kontrolluara  dhe  rrënime  shpërthyese  të
_________________  (lokacione)  me  çka  angazhohen  (ekipe,  njësi,
ekspertë)  _____________________  nga  МТL,
____________________nga  DMSh,
___________________________nga  МPВ  dhe  ________________nga
МЕ. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK çdo ____ orë.

- МPВ në  bashkpunim me  DMSh dhe  NjVL -  NjTZ  marin  masa  për
ballafaqim  me  pasojat  e  shpërthime  aksidentale  me  çka  angazhohen
(ekipe,  njësi,  ekspertë)  ____________________nga  DMSh,
___________________________nga  МPВ  dhe  ________________nga
NjVL me NP me NjTZ. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK çdo
____ orë.

- MSh në bashkëpunim me KK organizon dhënien e ndihmës së parë për të
plagosurit me çka angazhohen  (skuadra, ekipe, numër njerëzish, njësi,
ekspertë  etj.):  ____________nga  MSh dhe  ___________________nga
KK. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK çdo ____ orë.

- MSh në bashkëpunim me  NjVL me NP organizon transport, akomodim
dhe identifikimin e të vdekurve. Nga MSh angazhohen (skuadra, ekipe,
numër njerëzish, njësi, ekspertë për identifikim etj.): ____________, nga
MSh dhe  ______________, nga NjVL me NP. Raporti për këtë aktivitet
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dorëzohet në  QMK çdo ____ orë.

- NjVL me NP në bashkëpunim me përfaqësues të institucioneve shtetërore
organizojnë përcaktim me komision për dëmet e ndodhura.  Raporti për
këtë aktivitet dorëzohet në  QMK pas aktivitetit të kryer. 

Neni 2

Udhëheqësit  e ekipeve të angazhuara,  njësitë dhe ekspertët për realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 3

 Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 4

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.
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Shtojca numër 1

Propozim vendim për dukuritë -  aksidente trafiku në

rrugë, hekurudhë, ujë dhe trafikun ajror 

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim  me dukuritë  e   aksidenteve të  trafikut  në  rrugë,  hekurudhë,  ujë  dhe
trafikut ajror, duke përfshirë:

- MSh në bashkëpunim me KK organizon dhënien e ndihmës së parë për të
plagosurit  me çka angazhohen (skuadra,  ekipe,  numër njerëzish,  njësi,
ekspertë   etj):  ____________nga  MSh dhe  ___________________nga
KK. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK çdo ____ orë.

- МВР kryen rregullimin e trafikut në dhe kah zona e prekur me forca të
plotësuara  _____________ МPВ. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK sipas nevojës.

- МТL në bashkëpunim me МPВ, NP “Rrugët e Maqedonisë“ dhe NjVL  i
përcakton drejtimet rrugore (sipas kategorisë së automjeteve) të cilët nuk
mundet të shfrytëzohen për trafik dhe përcakton rrugë alternative. (Vetëm
për trafik rrugor).

- MSh në bashkëpunim me  NjVL me NP organizon transport, akomodim
dhe identifikimin e të vdekurve. Nga MSh angazhohen (skuadra, ekipe,
numër njerëzish, njësi, ekspertë për identifikim etj.): ____________, nga
MSh dhe  ______________, nga NjVL me NP. Raporti për këtë aktivitet
dorëzohet në  QMK çdo ____ orë.

- NjVL  në  bashkëpunim  me  përfaqësues  të  institucioneve  shtetërore
organizojnë përcaktim me komision për dëmet e ndodhura.  Raporti për
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Shtojca numër 1

Propozim vendim për dukuritë -  aksidente trafiku në

rrugë, hekurudhë, ujë dhe trafikun ajror 

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në
ballafaqim  me dukuritë  e   aksidenteve të  trafikut  në  rrugë,  hekurudhë,  ujë  dhe
trafikut ajror, duke përfshirë:

- MSh në bashkëpunim me KK organizon dhënien e ndihmës së parë për të
plagosurit  me çka angazhohen (skuadra,  ekipe,  numër njerëzish,  njësi,
ekspertë   etj):  ____________nga  MSh dhe  ___________________nga
KK. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK çdo ____ orë.

- МВР kryen rregullimin e trafikut në dhe kah zona e prekur me forca të
plotësuara  _____________ МPВ. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK sipas nevojës.

- МТL në bashkëpunim me МPВ, NP “Rrugët e Maqedonisë“ dhe NjVL  i
përcakton drejtimet rrugore (sipas kategorisë së automjeteve) të cilët nuk
mundet të shfrytëzohen për trafik dhe përcakton rrugë alternative. (Vetëm
për trafik rrugor).

- MSh në bashkëpunim me  NjVL me NP organizon transport, akomodim
dhe identifikimin e të vdekurve. Nga MSh angazhohen (skuadra, ekipe,
numër njerëzish, njësi, ekspertë për identifikim etj.): ____________, nga
MSh dhe  ______________, nga NjVL me NP. Raporti për këtë aktivitet
dorëzohet në  QMK çdo ____ orë.

- NjVL  në  bashkëpunim  me  përfaqësues  të  institucioneve  shtetërore
organizojnë përcaktim me komision për dëmet e ndodhura.  Raporti për
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këtë aktivitet dorëzohet në  QMK pas aktivitetit të kryer.

Neni 2

Udhëheqësit  e ekipeve të angazhuara,  njësitë dhe ekspertët për realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 3

 Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 4

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK
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këtë aktivitet dorëzohet në  QMK pas aktivitetit të kryer.

Neni 2

Udhëheqësit  e ekipeve të angazhuara,  njësitë dhe ekspertët për realizim të
koordinuar  të  këtij  vendimi  lajmërohen  në  QRMK____________  personi  për
kontakt______________tel.

Neni 3

 Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 4

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.

UDHËHEQËS i ShKMK
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Shtojca numër 1 
 

Propozim vendim për dukurinë -  çrregullime të gjendjeve të rregullta në sferën 
komunale -(elektrikë, naftë-gaz, ujë, komunikime) 

 
 
 Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza (" Gazeta zyr. 
29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e mbajtur 
më ___________ vjet. Solli, 
 
 

V E N D I M 
 
 

Neni 1 
 

 Shtabi kryesor i sistemit për menaxhim me kriza vendosi të angazhohen 
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në 
ballafaqim me dukuritë e çrregullimeve të gjendjeve të rregullta në sferën komunale -( 
elektrikë, naftë-gaz, ujë, komunikime), duke përfshirë: 
 

- МЕ në bashkëpunim me МЕPSO, ЕLЕМ marin masa për fuqizimin e 
sistemit për energji elektrike dhe mirëmbajtjen e balansit elektrik. Raporti 
për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK pas çdo linje të fuqizuar. 

 
- МТL në bashkëpunim me DRDNDN dhe organizon furnizim me 

energjensa (naftë, dhe derivate të naftës), kurse МЕ organizon furnizim me 
gaz. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK çdo ____ orë. 

 
- DMSH në bashkëpunim me KK, MSh, MM-ARM, МЕ, NjVL me NP dhe 

NjTZ siguron furnizimin me ujë të pastërt për pierje. Për këtë qëllim DMSh 
angazhon (tanke cisterna, në shishe dhe prodhime- pastruese) 
__________________, KK __________________, MSh 
___________________, MM-ARM____________, МЕ __________ dhe 
NjVL me NP___________________ dhe NjTZ. Përcaktohen lokacionet në 
vijim _________________ për ndarjen e ujit të pijshëm. Raporti për këtë 
aktivitet dorëzohet në  QMK çdo ____ orë.  

 
- МТL në bashkëpunim me АKЕ, KRD marin masa për fuqizimin e sistemit 

komunikativ në RM. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK pas çdo 
linje komunikative të fuqizuar. 

 

 

 

 

Neni 2 
 

 Udhëheqësit e ekipeve të angazhuara, njësitë dhe ekspertët për realizim të 
koordinuar të këtij vendimi lajmërohen në QRMK____________ personi për 
kontakt______________tel. 
 
 

Neni 3 
 

  Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij. 
 
 

Neni 4 
 

 QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha 

institucionet kompetente. 
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Shtojca numër 1 
 

Propozim vendim për dukurinë -  çrregullime të gjendjeve të rregullta në sferën 
komunale -(elektrikë, naftë-gaz, ujë, komunikime) 

 
 
 Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza (" Gazeta zyr. 
29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e mbajtur 
më ___________ vjet. Solli, 
 
 

V E N D I M 
 
 

Neni 1 
 

 Shtabi kryesor i sistemit për menaxhim me kriza vendosi të angazhohen 
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion në 
ballafaqim me dukuritë e çrregullimeve të gjendjeve të rregullta në sferën komunale -( 
elektrikë, naftë-gaz, ujë, komunikime), duke përfshirë: 
 

- МЕ në bashkëpunim me МЕPSO, ЕLЕМ marin masa për fuqizimin e 
sistemit për energji elektrike dhe mirëmbajtjen e balansit elektrik. Raporti 
për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK pas çdo linje të fuqizuar. 

 
- МТL në bashkëpunim me DRDNDN dhe organizon furnizim me 

energjensa (naftë, dhe derivate të naftës), kurse МЕ organizon furnizim me 
gaz. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK çdo ____ orë. 

 
- DMSH në bashkëpunim me KK, MSh, MM-ARM, МЕ, NjVL me NP dhe 

NjTZ siguron furnizimin me ujë të pastërt për pierje. Për këtë qëllim DMSh 
angazhon (tanke cisterna, në shishe dhe prodhime- pastruese) 
__________________, KK __________________, MSh 
___________________, MM-ARM____________, МЕ __________ dhe 
NjVL me NP___________________ dhe NjTZ. Përcaktohen lokacionet në 
vijim _________________ për ndarjen e ujit të pijshëm. Raporti për këtë 
aktivitet dorëzohet në  QMK çdo ____ orë.  

 
- МТL në bashkëpunim me АKЕ, KRD marin masa për fuqizimin e sistemit 

komunikativ në RM. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në  QMK pas çdo 
linje komunikative të fuqizuar. 

 

 

 

 

Neni 2 
 

 Udhëheqësit e ekipeve të angazhuara, njësitë dhe ekspertët për realizim të 
koordinuar të këtij vendimi lajmërohen në QRMK____________ personi për 
kontakt______________tel. 
 
 

Neni 3 
 

  Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij. 
 
 

Neni 4 
 

 QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha 

institucionet kompetente. 

         

    

UDHËHEQËS i ShKMK] 
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- QMK ne Bashkpunim me MPB organizon levizje te kontrolluar dhe pune  

në zonat e prekura nga kriza ku QMK jep leje të veçantë-Hyrje me leje per 
levizje ne zonat e prekura me kriz_______lokacionet. 

 
- MF ofron mbështetje financiare të Aktivitetve të QMK me aktivizimin e 

_________ denar prej___________ fondit te buxhetit. 
 

 
Neni 5 

 
 Udhëheqësit e ekipeve të angazhuara, njësitë dhe ekspertët për realizim të 
koordinuar të këtij vendimi lajmërohen në QRMK____________ personi për 
kontakt______________tel. 
 
 

Neni 6 
 

 Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij. 
 

 
Neni 7 

 
 QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha 
institucionet kompetente. 

          
 

UDHËHEQËS i ShKMK 
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Shtojca numër 1

 Propozim vendim për dukuri -  mungesa e gjakut dhe produkteve të gjakut 

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
sigurinë e gjakut dhe produkteve të gjakut, duke përfshirë:

- MSh në bashkëpunim me KK organizon mbushjen e rezervave të gjakut
dhe  produkteve të  gjakut  me  çka  angazhon (skuadra,  ekipe,  numër  të
njerëtve,  njësi,  ekspertë  etj.):  ____________nga  MSh dhe
___________________nga KK.  Raporti  për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK çdo ____ orë.

 
- MSh në  bashkëpunim  me  KK,   МASh,  ARS  dhe  QMK  organizon

realizimin  e  aktiviteteve  intelektuale  (forume,  debate,  programe
edukative,  fletushka  etj.)  për  ngritjen  e  ndërgjegjësimit  për  dhurim
vullnetar të gjakut. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në   QMK sipas
nevojës.

Neni 2

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 3

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 
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Shtojca numër 1

 Propozim vendim për dukuri -  mungesa e gjakut dhe produkteve të gjakut 

Në bazë të nenit 24 paragrafi 1nga Ligji për menaxhim me Kriza ("Gazeta
zyr. 29/05" vit),  Shtabi kryesor i Sistemit për Menaxhim me  kriza ne mbledhjen e
mbajtur më ___________ vjet. Solli,

V E N D I M

Neni 1

Shtabi  kryesor  i  sistemit  për  menaxhim me  kriza  vendosi  të  angazhohen
resurset (njerëzore, materiale - teknike dhe financiare) dhe të vihen në funksion për
sigurinë e gjakut dhe produkteve të gjakut, duke përfshirë:

- MSh në bashkëpunim me KK organizon mbushjen e rezervave të gjakut
dhe  produkteve të  gjakut  me  çka  angazhon (skuadra,  ekipe,  numër  të
njerëtve,  njësi,  ekspertë  etj.):  ____________nga  MSh dhe
___________________nga KK.  Raporti  për këtë aktivitet dorëzohet në
QMK çdo ____ orë.

 
- MSh në  bashkëpunim  me  KK,   МASh,  ARS  dhe  QMK  organizon

realizimin  e  aktiviteteve  intelektuale  (forume,  debate,  programe
edukative,  fletushka  etj.)  për  ngritjen  e  ndërgjegjësimit  për  dhurim
vullnetar të gjakut. Raporti për këtë aktivitet dorëzohet në   QMK sipas
nevojës.

Neni 2

Ky vendim hyn në fuqi me miratimin e tij.

Neni 3

QMK kryen konkluzionet e këtij vendimi dhe t'ia paraqesë ato për të gjitha
institucionet kompetente.

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 
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3.5. RAPORTET

Përmbajtja e raportit:
 Data dhe koha e raportit
 Data dhe koha e incidentit / shfaqjes në lokale dhe GMT
 Zona  vendndodhja  e  prekur  (qyteti  /  rrethi  /  rajoni  dhe  koordinatat

gjeografike)
 Shkaku i incidentit / shfaqjes
 Përshkrimi i incidentit / ndodhjes (i shkurtër dhe analitike)
 Numri i vdekjeve dhe lëndimeve
 Dëmi materiale

 dëmtim i rrjetit elektrodistribuues 
 dëmtim i rrjetit të ujësjellësit
 dëmtim i rrjetit të naftësjellësit/gazësjellësit
 dëmtim i rrjetit të telekomikacionit
 dëmtim i infrastrukturës së trafikut
 dëmtim i objekteve tjera dhe infrastrukturës

 Kushte klimatike
 drejtim i erës ____ gradë
 shpejtësia e erës _______ m / sec
 Temperatura _____ gradë Celsius
 Vranësira___________ % (0/25/50/75/100)
 Reshjet / shiu-dëborë / sasia
 Parashikim për  _____ 3-5 ditët e ardhshme

 Vlerësimi fillestar i zhvillimeve për 24/48/72 orët e ardhshme
 Rreziqe plotësuese nga materiet RKB
 Masat e ndërmara

 Resurset e përdorur (në institucione)
 Materiale – teknike
 Njerëzor
 Tjerë

 Ndihma e nevojitur për tejkalimin e pasojave 
 Ekipe
 Mjete materiale
 Ekspertë

 Të dhënat tjera relevante
 Detajet e Kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.)

Raportet përgatiten në QMK, çdo institucion duhet të dorëzojë përgjigjet për
QMK mbi të gjitha çështjet e raportit në dispozicion.

Përmbajtja e informacionit të klasifikuar dhe etiketuar për shpërndarjen e tyre

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 

Incidente teknike-teknologjike

në media dhe institucionet ndërkombëtare vendosë ShKMK.
Raportet e situatës i miraton ShKMKdhe të njejtaët i shpërndan QMK tek:

 Institucionet të cilat kanë përfaqësues në Shtab.
 Institucionet që kanë përgjegjësi për trajtimin e raporteve
 Anëtarë GV dhe KM
 Qeveria, Parlamenti, Presidenti i Republikës
 Trupat e Shtabit kryesorë (ekipi, grupi dhe media)

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 

Incidente teknike-teknologjike
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3.5. RAPORTET

Përmbajtja e raportit:
 Data dhe koha e raportit
 Data dhe koha e incidentit / shfaqjes në lokale dhe GMT
 Zona  vendndodhja  e  prekur  (qyteti  /  rrethi  /  rajoni  dhe  koordinatat

gjeografike)
 Shkaku i incidentit / shfaqjes
 Përshkrimi i incidentit / ndodhjes (i shkurtër dhe analitike)
 Numri i vdekjeve dhe lëndimeve
 Dëmi materiale

 dëmtim i rrjetit elektrodistribuues 
 dëmtim i rrjetit të ujësjellësit
 dëmtim i rrjetit të naftësjellësit/gazësjellësit
 dëmtim i rrjetit të telekomikacionit
 dëmtim i infrastrukturës së trafikut
 dëmtim i objekteve tjera dhe infrastrukturës

 Kushte klimatike
 drejtim i erës ____ gradë
 shpejtësia e erës _______ m / sec
 Temperatura _____ gradë Celsius
 Vranësira___________ % (0/25/50/75/100)
 Reshjet / shiu-dëborë / sasia
 Parashikim për  _____ 3-5 ditët e ardhshme

 Vlerësimi fillestar i zhvillimeve për 24/48/72 orët e ardhshme
 Rreziqe plotësuese nga materiet RKB
 Masat e ndërmara

 Resurset e përdorur (në institucione)
 Materiale – teknike
 Njerëzor
 Tjerë

 Ndihma e nevojitur për tejkalimin e pasojave 
 Ekipe
 Mjete materiale
 Ekspertë

 Të dhënat tjera relevante
 Detajet e Kontaktit (24/7, tel. Fax, email, web, etj.)

Raportet përgatiten në QMK, çdo institucion duhet të dorëzojë përgjigjet për
QMK mbi të gjitha çështjet e raportit në dispozicion.

Përmbajtja e informacionit të klasifikuar dhe etiketuar për shpërndarjen e tyre

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 

Incidente teknike-teknologjike

në media dhe institucionet ndërkombëtare vendosë ShKMK.
Raportet e situatës i miraton ShKMKdhe të njejtaët i shpërndan QMK tek:

 Institucionet të cilat kanë përfaqësues në Shtab.
 Institucionet që kanë përgjegjësi për trajtimin e raporteve
 Anëtarë GV dhe KM
 Qeveria, Parlamenti, Presidenti i Republikës
 Trupat e Shtabit kryesorë (ekipi, grupi dhe media)

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 

Incidente teknike-teknologjike
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-VII-

1. PRANIMI, SHPËRNDARJA DHE DISTRIBUIMI I 
NDIHMËS NDËRKOMBËTARE

Pas shpalljes së gjendjes së krizës, komunikimi dhe koordinimi ndërkombëtar me
institucionet ndërkombëtare e mer QMK  (institucioni për kontakt 24/7):

 Njoftimi i institucioneve ndërkombëtare me gjendjen në vënd; 
 Rregullisht (në 24 orë) dhe informatë e çrregullt në pajtim me të dhënat nga

rapotet rrethanore ( situative);
 Informatat  e  klasifikuara  në  komunikim  dhe  koordinim  ndërkombëtar

shkëmbehen nëpërmjet sistemit të transmetimit të informacionit të klasifikuar
në institucionet ndërkombëtare.

Pas  sjelljes  së  vendimit  të   Qeverisë  së  RM  për  kërkim  të  ndihmës
ndërkombëtare  ShK fillon  me  aktivitetet  për  kërkesë,  pranim dhe  shpërndarjen  e
ndihmës ndërkombëtare, gjegjësisht :

Formim i ekipit ndërkombëtar për mbështetje për pranimin, shpërndarjen dhe
distribuimin e ndihmës ndërkombëtar për reagim gjatë gjendjes së krizës në vend
(International Assistance Host Nation Support Team).

Përbërja e ekipit mesresorik:
 Qendra për menaxhim me kriza, koordinator
 Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim
 Ministria e punëve të jashtme
 Ministria për punë dhe politikë sociale
 Drejtoria për sigurinë e rrezatimeve
 Ministria e punëve të brenshme
 Drejtoria e doganave
 Ministria e transportit dhe lidhjeve
 Ministria e shëndetësisë
 tjera  (me  vendim  të  Shtabit  kurse  në  pajtim  me  PSO  për  rreziqe  dhe

kërcënime të caktuara)

Për nevojat e shtabit përgadit:
Propozim - vendimi për pranim të menjëhershëm të mjeteve financiare
Propozim vendimi për specifikimin e ndihmës ndërkombëtare jo-financiare
me treguesit e mëposhtëm:
Specifikimi i ndihmës ndërkombëtare së kërkuar:

 lloji:  shërbime,  ekspertiza,  ekipe,  pajisje,  humanitare  dhe  lloje  tjera  të
mallrave të tjera

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 290
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-VII-

1. PRANIMI, SHPËRNDARJA DHE DISTRIBUIMI I 
NDIHMËS NDËRKOMBËTARE

Pas shpalljes së gjendjes së krizës, komunikimi dhe koordinimi ndërkombëtar me
institucionet ndërkombëtare e mer QMK  (institucioni për kontakt 24/7):

 Njoftimi i institucioneve ndërkombëtare me gjendjen në vënd; 
 Rregullisht (në 24 orë) dhe informatë e çrregullt në pajtim me të dhënat nga

rapotet rrethanore ( situative);
 Informatat  e  klasifikuara  në  komunikim  dhe  koordinim  ndërkombëtar

shkëmbehen nëpërmjet sistemit të transmetimit të informacionit të klasifikuar
në institucionet ndërkombëtare.

Pas  sjelljes  së  vendimit  të   Qeverisë  së  RM  për  kërkim  të  ndihmës
ndërkombëtare  ShK fillon  me  aktivitetet  për  kërkesë,  pranim dhe  shpërndarjen  e
ndihmës ndërkombëtare, gjegjësisht :

Formim i ekipit ndërkombëtar për mbështetje për pranimin, shpërndarjen dhe
distribuimin e ndihmës ndërkombëtar për reagim gjatë gjendjes së krizës në vend
(International Assistance Host Nation Support Team).

Përbërja e ekipit mesresorik:
 Qendra për menaxhim me kriza, koordinator
 Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim
 Ministria e punëve të jashtme
 Ministria për punë dhe politikë sociale
 Drejtoria për sigurinë e rrezatimeve
 Ministria e punëve të brenshme
 Drejtoria e doganave
 Ministria e transportit dhe lidhjeve
 Ministria e shëndetësisë
 tjera  (me  vendim  të  Shtabit  kurse  në  pajtim  me  PSO  për  rreziqe  dhe

kërcënime të caktuara)

Për nevojat e shtabit përgadit:
Propozim - vendimi për pranim të menjëhershëm të mjeteve financiare
Propozim vendimi për specifikimin e ndihmës ndërkombëtare jo-financiare
me treguesit e mëposhtëm:
Specifikimi i ndihmës ndërkombëtare së kërkuar:

 lloji:  shërbime,  ekspertiza,  ekipe,  pajisje,  humanitare  dhe  lloje  tjera  të
mallrave të tjera

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 290
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 kërkohen si donacion apo shërbim i paguar
 dokumentacion i nevojshëm mbështetës,
 kufizime kombëtare / llojet e ndihmës që nuk mund të pranohen.
 Pikat e hyrjes (aroporti, kalimi kufitar tokësor) 
 Pika/dhe  për  pranim të  ndihmës  ndërkombëtare  (a  ka  dallim  nga  pika  e

hyrjes)
 Formim  i  Qendrës  për  pranim  dhe  largim  të  ekipeve  të  huaja  dhe

vendndodhja e saj (nëse korkohen ose janë të ofruar)

Shënim: Një  kërkesë  formale  për  ndihmë ndërkombëtare  nga vendimet  e  sjellura

Shtabi përgatit dhe shpërndan QMK. Në rast të kërkesës për ndihmës ndërkombëtare

nga Agjencia Ndërkombëtare e Energjisë Atomike, në pajtim me Ligjin për ratifikimin

e Konventës për ndihmë në rast të një aksidenti bërthamor, aplikimi i dërgohet DSR.

Propozim vendim për pëlqim për pranim të ndihmës ndërkombëtare të ofruar.

Propozim vendimi për ndarjen e ndihmës ndërkombëtare të certifikuar.

Koordinim i procedurave operacionale për hyrjen e ndihmës ndërkombëtare:

Procedura Institucion Shënim

Regjim i vizave МPВ, МРJ Status special, procedura të shkurta, 24/7

Leje për punë MPPS – АP, МPВ

Sipas nevojës (24/7) Deri 30 ditë shteti e 
njofton АPRМ, për dhënien e  SPO 
formulareve, kurse mbi 30 ditë kërkohet 
leje për punë në  АPRМ 

Dogana/Shpedicion DD Status special, procedura të shkurta, 24/7

Aprovim për 
vullnetarë të huaj

MPPS dhe МPВ

Rekomandim GSH të gjitha institucionet që
pranojnë vullnetarë aplikojnë në MPPS dhe 
e rregullojnë akomodimin për të njëjtat në 
MPB

Koordinim i  pranimit,  deponimit,  evidentimit,  rruajtjes,  klasifikimit,  paketimit  dhe
transportit për përdoruesit e fundit të të mirave materiale dhe paisjes:

Procedura Institucion Shënim

Siguria për hyrje në 
zonën e magazineve 
me pajisje të 
nevojshme dhe 

MSh, DSR, DMSh,
ISHP, MM-ARM, 
МВР dhe tjerë

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 291
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resurse njerzore për 
ngarki-shkarkim

Siguria për listat 
pranuese dhe 
dërguese

MSh, DSR, DMSh,
IShP, MM-ARM, 
МPВ dhe tjerë

Siguria e transportit 
për përdoruesit e 
fundit

Siguria gjetë ruajtjes
dhe transportit

МВР, agjencione të
specializuara

Propozim - vendimi për zonën e operacioneve për ekipet e huaja.

Koordinim i  procedurave operacionale  për pranim dhe largim të  ekipeve të huaja
gjatë formimit të Qendrës për pranim dhe largim të ekipeve të huaja:

Procedura Institucion Shënim

Koordinator QMK

Oficer për lidhje për 
çdo ekip të arritur

DSR- Sipas qëllimit të resorit kompetent të 
lëndës

Logjistika e qendrës МPВ, MSh, МТL 

Koordinimi i procedurave operacionale dhe logjistike të kampit bazë:

Procedura Institucion Shënim

Koordinator QMK

Oficer për lidhje për 
çdo ekip

DSR - Sipas qëllimit të resorit kompetent të
lëndës

Logjistikë të kampit 
bazë

E linkuar me kombëtaret
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Incidente teknike-teknologjike

 kërkohen si donacion apo shërbim i paguar
 dokumentacion i nevojshëm mbështetës,
 kufizime kombëtare / llojet e ndihmës që nuk mund të pranohen.
 Pikat e hyrjes (aroporti, kalimi kufitar tokësor) 
 Pika/dhe  për  pranim të  ndihmës  ndërkombëtare  (a  ka  dallim  nga  pika  e

hyrjes)
 Formim  i  Qendrës  për  pranim  dhe  largim  të  ekipeve  të  huaja  dhe

vendndodhja e saj (nëse korkohen ose janë të ofruar)

Shënim: Një  kërkesë  formale  për  ndihmë ndërkombëtare  nga vendimet  e  sjellura

Shtabi përgatit dhe shpërndan QMK. Në rast të kërkesës për ndihmës ndërkombëtare

nga Agjencia Ndërkombëtare e Energjisë Atomike, në pajtim me Ligjin për ratifikimin

e Konventës për ndihmë në rast të një aksidenti bërthamor, aplikimi i dërgohet DSR.

Propozim vendim për pëlqim për pranim të ndihmës ndërkombëtare të ofruar.

Propozim vendimi për ndarjen e ndihmës ndërkombëtare të certifikuar.

Koordinim i procedurave operacionale për hyrjen e ndihmës ndërkombëtare:

Procedura Institucion Shënim

Regjim i vizave МPВ, МРJ Status special, procedura të shkurta, 24/7

Leje për punë MPPS – АP, МPВ

Sipas nevojës (24/7) Deri 30 ditë shteti e 
njofton АPRМ, për dhënien e  SPO 
formulareve, kurse mbi 30 ditë kërkohet 
leje për punë në  АPRМ 

Dogana/Shpedicion DD Status special, procedura të shkurta, 24/7

Aprovim për 
vullnetarë të huaj

MPPS dhe МPВ

Rekomandim GSH të gjitha institucionet që
pranojnë vullnetarë aplikojnë në MPPS dhe 
e rregullojnë akomodimin për të njëjtat në 
MPB

Koordinim i  pranimit,  deponimit,  evidentimit,  rruajtjes,  klasifikimit,  paketimit  dhe
transportit për përdoruesit e fundit të të mirave materiale dhe paisjes:

Procedura Institucion Shënim

Siguria për hyrje në 
zonën e magazineve 
me pajisje të 
nevojshme dhe 

MSh, DSR, DMSh,
ISHP, MM-ARM, 
МВР dhe tjerë
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Incidente teknike-teknologjike

resurse njerzore për 
ngarki-shkarkim

Siguria për listat 
pranuese dhe 
dërguese

MSh, DSR, DMSh,
IShP, MM-ARM, 
МPВ dhe tjerë

Siguria e transportit 
për përdoruesit e 
fundit

Siguria gjetë ruajtjes
dhe transportit

МВР, agjencione të
specializuara

Propozim - vendimi për zonën e operacioneve për ekipet e huaja.

Koordinim i  procedurave operacionale  për pranim dhe largim të  ekipeve të huaja
gjatë formimit të Qendrës për pranim dhe largim të ekipeve të huaja:

Procedura Institucion Shënim

Koordinator QMK

Oficer për lidhje për 
çdo ekip të arritur

DSR- Sipas qëllimit të resorit kompetent të 
lëndës

Logjistika e qendrës МPВ, MSh, МТL 

Koordinimi i procedurave operacionale dhe logjistike të kampit bazë:

Procedura Institucion Shënim

Koordinator QMK

Oficer për lidhje për 
çdo ekip

DSR - Sipas qëllimit të resorit kompetent të
lëndës

Logjistikë të kampit 
bazë

E linkuar me kombëtaret
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Ndihma ndërkombëtare

-VIII-

1. MARRËDHËNIE ME PUBLIKUN

Qendra për menaxhimin e krizave është seli për komunikim dhe nëpërmjet
Media qendrës dhe e vetmja e informon publikun dhe mjetet publike të informimit,
mediat,  në bazë të vendimeve dhe përfundimeve të  ShKMK. (Shtesë -  Propozim-
rekomandim - formulari numër 4);
 

Në varësi të rrezikut, për të cilën është shpallur gjendja e krizës, përbërja e
Përbashkët për media qendrën është në vijim: 

Manifestimet të nacionalizmit dhe mostolerancës fetare dhe urrejtjes 
- Qendra për menaxhim me kriza
- Ministria e kulturës
- Ministria e punëve të brendshme
- Komisioni për marrëdhënie me bashkësitë fetare dhe grupet religjioze

Aktivitetet teroriste duke përfshirë terrorizmin ndërkombëtar dhe urban, diversione
dhe sabotim

- Qendra për menaxhim me kriza
- Ministria e punëve të brendshme

Tërmet
- Qendra për menaxhim me kriza
- Ministria e transportit dhe lidhjeve
- Ministria e shëndetësisë
- Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim

Vërshimet
- Qendra për menaxhim me kriza
- Ministria e transportit dhe lidhjeve
- Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim
- Ministria e mjedisit jetësor dhe planifikimit hapsinor

Rreshje intenzive të borës, orteqeve, shtjellat, rreshqitjet e dheut dhe shkarjet e mëdha
të tokës

- Qendra për menaxhim me kriza
- Ministria e transportit dhe lidhjeve, 
- Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Temperatura ekstreme të larta dhe të ulëta dhe mjegulla të dendura
- Qendra për menaxhim me kriza
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Marrëdhënie me publikunNdihma ndërkombëtare

-VIII-

1. MARRËDHËNIE ME PUBLIKUN

Qendra për menaxhimin e krizave është seli për komunikim dhe nëpërmjet
Media qendrës dhe e vetmja e informon publikun dhe mjetet publike të informimit,
mediat,  në bazë të vendimeve dhe përfundimeve të  ShKMK. (Shtesë -  Propozim-
rekomandim - formulari numër 4);
 

Në varësi të rrezikut, për të cilën është shpallur gjendja e krizës, përbërja e
Përbashkët për media qendrën është në vijim: 

Manifestimet të nacionalizmit dhe mostolerancës fetare dhe urrejtjes 
- Qendra për menaxhim me kriza
- Ministria e kulturës
- Ministria e punëve të brendshme
- Komisioni për marrëdhënie me bashkësitë fetare dhe grupet religjioze

Aktivitetet teroriste duke përfshirë terrorizmin ndërkombëtar dhe urban, diversione
dhe sabotim

- Qendra për menaxhim me kriza
- Ministria e punëve të brendshme

Tërmet
- Qendra për menaxhim me kriza
- Ministria e transportit dhe lidhjeve
- Ministria e shëndetësisë
- Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim

Vërshimet
- Qendra për menaxhim me kriza
- Ministria e transportit dhe lidhjeve
- Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim
- Ministria e mjedisit jetësor dhe planifikimit hapsinor

Rreshje intenzive të borës, orteqeve, shtjellat, rreshqitjet e dheut dhe shkarjet e mëdha
të tokës

- Qendra për menaxhim me kriza
- Ministria e transportit dhe lidhjeve, 
- Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Temperatura ekstreme të larta dhe të ulëta dhe mjegulla të dendura
- Qendra për menaxhim me kriza
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- Ministria e bujqësisë dhe ekonomizim me ujërat
- Мinistria e shëndetësisë 
- Ministria e ambientit dhe planifikimit hapësinor

Zjarret e shkallës më të madhe
- Qendra për menaxhim me kriza
- Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim
- Ministria e bujqësisë dhe ekonomizim me ujërat
- Ministria e ambientit dhe planifikimit hapësinor

Fatkeqësitë në miniera apo objektet e prodhimit, aksidente dhe defekte të mëdha
- Qendra për menaxhim me kriza
- Мinistria e shëndetësisë
- Ministria e ekonomisë
- Ministria e ambientit dhe planifikimit hapësinor

Plasaritje, rrënime dhe dëmtime të tjera të digave 
- Qendra për menaxhim me kriza
- Ministria e bujqësisë, pylltarisë dhe ekonomizim me ujërat (Drejtoria për

ekonomizim me ujërat) 
- Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim

Radiologjike, kimike ose ndotje biologjike, duke përfshirë efektet e shkatërrimit në
masë

- Qendra për menaxhim me kriza
- Ministria e ambientit dhe planifikimit hapësinor
- Мinistria e shëndetësisë
- Drejtoria për siguri rrezatimi
- Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim

Helmime masive (ushqime, kemikale dhe substanca të tjera toksike) 
- Qendra për menaxhim me kriza
- Ministria e bujqësisë, pylltarisë dhe ekonomizim me ujërat, 
- Ministria e ambientit dhe planifikimit hapësinor 
- Мinistria e shëndetësisë

Paraqitja e sëmundjeve ngjitëse te njerëzit (epidemive)
- Qendra për menaxhim me kriza
- Мinistria për punë dhe politikë sociale
- Мinistria e shëndetësisë
- Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim

Dukuri e sëmundjeve ngjitëse te kafshë (epizoote)
- Qendra për menaxhim me kriza
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- Ministria e bujqësisë dhe ekonomizim me ujërat, 
- Ministria e ambientit dhe planifikimit hapësinor 
- Мinistria e shëndetësisë

Paraqitja e sëmundjeve ngjitëse te bimët (еpifitote)
- Qendra për menaxhim me kriza
- Ministria e ambientit dhe planifikimit hapësinor
- Ministria e bujqësisë dhe ekonomizim me ujërat
- Мinistria e shëndetësisë

Media Qendra e përbashkët sjell:

 Përgatitja e informatave të destinuara për miratim publik të ShKMK;

 Informacioni  i  transmetuar,  destinuar  për  publikun  në  media  në  emër  të
ShKMK;

 Njoftimet për publikun dhe mediat i mbart në formën e njoftimeve për shtyp,
raporte, konferenca për shtyp dhe informime, etj.; 

 Në konferenca shtypi të organizuara, sipas nevojës marrin pjesë udhëheqësi
dhe anëtarët e ShKMK ose personat të cilët do të emërohen nga ShKMK; 

 Organizon kontakte me media të huaja të pranishme në shtetin;

 Raportimi për strukturat për marrëdhënie me publikun të subjekteve që janë
pjesë  e  sistemit  për  menaxhim  me  kriza  (ministritë,  agjencitë,  drejtoritë,
vetqeverisjes lokale, OJQ-të dhe të tjerët);

 Përfaqësuesit  e  Qendrës  për  menaxhim  me  kriza,  në  bashkëpunim  me
autoritetet  dhe  institucionet  e  tjera,  sigurojnë  zbatimin  e  procedurave  për
qasje të ndaluar ose të reduktuar të ekuipazhit gazetaresk.

PSO komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 295



PSO për komunikim, koordinim dhe bashkëpunim 283

Ndihma ndërkombëtare

- Ministria e bujqësisë dhe ekonomizim me ujërat
- Мinistria e shëndetësisë 
- Ministria e ambientit dhe planifikimit hapësinor

Zjarret e shkallës më të madhe
- Qendra për menaxhim me kriza
- Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim
- Ministria e bujqësisë dhe ekonomizim me ujërat
- Ministria e ambientit dhe planifikimit hapësinor

Fatkeqësitë në miniera apo objektet e prodhimit, aksidente dhe defekte të mëdha
- Qendra për menaxhim me kriza
- Мinistria e shëndetësisë
- Ministria e ekonomisë
- Ministria e ambientit dhe planifikimit hapësinor

Plasaritje, rrënime dhe dëmtime të tjera të digave 
- Qendra për menaxhim me kriza
- Ministria e bujqësisë, pylltarisë dhe ekonomizim me ujërat (Drejtoria për

ekonomizim me ujërat) 
- Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim

Radiologjike, kimike ose ndotje biologjike, duke përfshirë efektet e shkatërrimit në
masë

- Qendra për menaxhim me kriza
- Ministria e ambientit dhe planifikimit hapësinor
- Мinistria e shëndetësisë
- Drejtoria për siguri rrezatimi
- Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim

Helmime masive (ushqime, kemikale dhe substanca të tjera toksike) 
- Qendra për menaxhim me kriza
- Ministria e bujqësisë, pylltarisë dhe ekonomizim me ujërat, 
- Ministria e ambientit dhe planifikimit hapësinor 
- Мinistria e shëndetësisë

Paraqitja e sëmundjeve ngjitëse te njerëzit (epidemive)
- Qendra për menaxhim me kriza
- Мinistria për punë dhe politikë sociale
- Мinistria e shëndetësisë
- Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim

Dukuri e sëmundjeve ngjitëse te kafshë (epizoote)
- Qendra për menaxhim me kriza
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- Ministria e bujqësisë dhe ekonomizim me ujërat, 
- Ministria e ambientit dhe planifikimit hapësinor 
- Мinistria e shëndetësisë

Paraqitja e sëmundjeve ngjitëse te bimët (еpifitote)
- Qendra për menaxhim me kriza
- Ministria e ambientit dhe planifikimit hapësinor
- Ministria e bujqësisë dhe ekonomizim me ujërat
- Мinistria e shëndetësisë

Media Qendra e përbashkët sjell:

 Përgatitja e informatave të destinuara për miratim publik të ShKMK;

 Informacioni  i  transmetuar,  destinuar  për  publikun  në  media  në  emër  të
ShKMK;

 Njoftimet për publikun dhe mediat i mbart në formën e njoftimeve për shtyp,
raporte, konferenca për shtyp dhe informime, etj.; 

 Në konferenca shtypi të organizuara, sipas nevojës marrin pjesë udhëheqësi
dhe anëtarët e ShKMK ose personat të cilët do të emërohen nga ShKMK; 

 Organizon kontakte me media të huaja të pranishme në shtetin;

 Raportimi për strukturat për marrëdhënie me publikun të subjekteve që janë
pjesë  e  sistemit  për  menaxhim  me  kriza  (ministritë,  agjencitë,  drejtoritë,
vetqeverisjes lokale, OJQ-të dhe të tjerët);

 Përfaqësuesit  e  Qendrës  për  menaxhim  me  kriza,  në  bashkëpunim  me
autoritetet  dhe  institucionet  e  tjera,  sigurojnë  zbatimin  e  procedurave  për
qasje të ndaluar ose të reduktuar të ekuipazhit gazetaresk.
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-IX-

1. PËRFUNDIM I GJENDJES SË KRIZËS

Analiza e gjendjes me propozimet për të ndaluar krizën (përgadit QMK në
bazë të raporteve të gjendjes). 

Rekomandimi gjeri te organet vendimmarrëse të Qeverisë për përfundimin e
gjendjes krizë (Draft rekomandim - Formulari 5).

Rekomandimi  për  tërheqjen  e  burimeve  nga  terreni  (sipas  procedurave
operative të brendshme) (Draft rekomandim - Formulari 6).

Rekomandimet për institucionet në SMK për marrjen e masave të projektit
për rindërtim (recovery).
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-IX-

1. PËRFUNDIM I GJENDJES SË KRIZËS

Analiza e gjendjes me propozimet për të ndaluar krizën (përgadit QMK në
bazë të raporteve të gjendjes). 

Rekomandimi gjeri te organet vendimmarrëse të Qeverisë për përfundimin e
gjendjes krizë (Draft rekomandim - Formulari 5).

Rekomandimi  për  tërheqjen  e  burimeve  nga  terreni  (sipas  procedurave
operative të brendshme) (Draft rekomandim - Formulari 6).

Rekomandimet për institucionet në SMK për marrjen e masave të projektit
për rindërtim (recovery).
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Formulari numër 1

Rekomandim për naftë

Shtabi kryesor në mbledhjen e mbajtur më ____________ e rishikoj situatën
me  krizën  aktuale  në RM  dhe  në  bazë  të  vlersimeve  të  kushteve  dhe  burimeve
kombëtare  të  disponueshme konsideron  të  nevojshme  që  RM  të  përdor  rezervat
shtetërore të naftës dhe nënprodukteve të naftës për trajtim të hershëm me gjendjen e
krizës,  prandaj  rekomandon KM,  të i  propozojë Qeverisë së RM për të miratuar
vendim për përdorimin e rezervave shtetërore.

Shtojcë:
- Specifikimet për nevoja në naftë
- Specifikimet për nevoja në produkte të naftës

UDHËHEQËS i ShKMK
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Formulari numër 2

Rekomandim për ndihmë ndërkombëtare 

Shtabi kryesor në mbledhjen e mbajtur më ____________ e rishikoj gjendjen
aktuale krize në RM dhe në bazë të vlersimit të gjendjes dhe burimeve kombëtare në
dispozicion konsideon që RM nuk disponon  me burime të mjaftueshme për trajtim
me kohë prandaj  rekomandon КM  të i propozojë Qeverisë së RM për të miratuar
vendim për  kërkesë për ndihmë ndërkombëtare.

Shtojcë:
- Аnalizë e gjendjes
- Gjendja e vlerësuar

UDHËHEQËS i ShKMK
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Formulari numër 1

Rekomandim për naftë

Shtabi kryesor në mbledhjen e mbajtur më ____________ e rishikoj situatën
me  krizën  aktuale  në RM  dhe  në  bazë  të  vlersimeve  të  kushteve  dhe  burimeve
kombëtare  të  disponueshme konsideron  të  nevojshme  që  RM  të  përdor  rezervat
shtetërore të naftës dhe nënprodukteve të naftës për trajtim të hershëm me gjendjen e
krizës,  prandaj  rekomandon KM,  të i  propozojë Qeverisë së RM për të miratuar
vendim për përdorimin e rezervave shtetërore.

Shtojcë:
- Specifikimet për nevoja në naftë
- Specifikimet për nevoja në produkte të naftës

UDHËHEQËS i ShKMK
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Formulari numër 2

Rekomandim për ndihmë ndërkombëtare 

Shtabi kryesor në mbledhjen e mbajtur më ____________ e rishikoj gjendjen
aktuale krize në RM dhe në bazë të vlersimit të gjendjes dhe burimeve kombëtare në
dispozicion konsideon që RM nuk disponon  me burime të mjaftueshme për trajtim
me kohë prandaj  rekomandon КM  të i propozojë Qeverisë së RM për të miratuar
vendim për  kërkesë për ndihmë ndërkombëtare.

Shtojcë:
- Аnalizë e gjendjes
- Gjendja e vlerësuar

UDHËHEQËS i ShKMK

Përfundimin i gjendjes krizë
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Përfundim i gjendjes krizë

Formulari numër 3

Rekomandim - АRМ 

Shtabi kryesor në mbledhjen e mbajtur më ____________ e rishikoj gjendjen
aktuale krize në RM dhe në bazë të vlersimit të gjendjes dhe burimeve të angazhuara
gjeri tani rekomandon MK , Qeverinë e RM të dorëzon propozim gjeri te Kryetari I
shtetit për angazhim të forcave të deklaruara të АRМ në trajtim me gjendje krize. 

Rekomandimi / propozimi përmban:
lloj i njësive të ushtrisë __________________,
numri i njësive të ushtrisë _______________________, 
qëllimi për të cilën kërkohen ___________________,
detyra ______________________, 
kohëzgjatja e aktivitetit _________________.
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Formulari numër 4

Rekomandim - Мedia qendra

Shtabi kryesor në mbledhjen e mbajtur më ____________ e rishikoj gjendjen
aktuale krize në RM dhe në bazë të vlersimit të gjendjes rekomandon MK, të sjellë
vendim për përcaktimin e QMK për koordinatore e Media qendrës së përbashkët.

Në përbërjen e media qendrës së përbashkët rekomandojmë të participojnë
njerëz përgjegjës për marrëdhënie me publikun prej institucioneve në vijim:

1. Qendra për menaxhim me kriza
2. __________________________
3. __________________________
4. __________________________
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              Formulari numër 5

Rekomandim për ndërprerje të gjendjes krize

Shtabi kryesor në mbledhjen e mbajtur më ____________ e rishikoj gjendjen
aktuale krize në RM dhe në bazë të analizave të gjendjes me propozim për ndërprerje
të gjendjes krize, i rekomandon КM, të dorëzon propozim deri te Qeveria e RM-së të
sjell vendim për ndërprerje të gjendjes së krizës.

Shtojcë:
- Analiza e gjendjes me propozime për ndërprerje të gjendjes krize 
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Formulari numër 6

Rekomandim për tërheqjen e burimeve

Shtabi kryesor në mbledhjen e mbajtur më ____________ e rishikoj gjendjen
aktuale krize në RM dhe në bazë të vlersimit të gjendjes dhe burimeve në dispozicion
konsideron të nevojshme për të tërhequr pjesë / të gjitha burimet _____________ prej
______________, andaj rekomandon autoritet kompetente të njëjtat të tërhiqen nga
toka.

Burimet për tërheqje                                                Institucioni

___________________          
_________________

___________________          
_________________

___________________          
_________________

___________________          
_________________
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SHFRYTËZIMI I RREGULLOREVE LIGJORE: 
 
 1. Ligji për menaxhim me kriza 
 2. Ligji për punë të brendshme 
 3. Ligji për polici 
 4. Ligji për mbrojtje 
 5. Ligji për shërbim në Armatën e Republikës së Maqedonisë 
 6. Ligji për Agjencionin e Inteligjencës  
 7. Ligji për Qeverinë e Republikës së Maqedonisë 
 8. Ligji për mbrojtje dhe shpëtim 
 9. Ligji për ndërrmarjet publike 
 10. Ligji për nëpunësit shtetëror 
 11. Ligji për procedurë të përgjithshme administrative 
 12. Ligji për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore 
 13. Ligji për inspektim 
 14. Ligji për Komunitetet fetare dhe grupet fetare  
 15. Ligji për buxhet 
 16. Ligji për të ardhura publike 
 17. Ligji për kalimin e kufirit shtetëror dhe lëvizjen në zonat kufitare 
 18. Ligji për lëvizjen dhe qëndrimin e të huajve 
 19. Ligji për zjarrfikësa 
 20. Ligji për mbrojtje prej materjeve eksplozive 
 21. Ligji për sigurim në trafikun rrugor 
 22. Ligji për mbrojtjen e njerëzve dhe pronës 
 23. Ligji për azil dhe mbrojtje të përkohshme 
 24. Ligji për informata të klasifikuara 
 25. Ligji për ndryshimin e ligjit për transportin e materjeve të rrezikshme 
 26. Ligji për ruajtjen dhe mbrojtjen prej lëngjeve të ndezshme dhe gazrave
  
 27. Ligji për parandalimin e zhurmës së dëmshme 
 28. Ligji për mbrojtje të parqeve nacionale 
 29. Ligji për mbrojtjen e liqenit të Ohrit, Prespës dhe Dojranit 
 30. Ligji për mbrojtjen e gjërave të rralla natyrore 
 31. Ligji për mbrojtjen e ajrit nga ndotja 
 32. Ligji për mbrojtje dhe përmirsimin e mjedisit jetësor dhe natyrës 
 33. Ligji për ruajtjen e higjienës publike, mbledhjen dhe transportimin e 
 mbeturinave të ngurta komunale dhe industriale 
 34. Ligji për mbeturina 
 35. Ligji për mbrojtje nga rrezatimi jonizuese dhe sigurimit rrezatues 
 36. Ligji për Siguri ushqimore dhe produkteve e materialeve që vijnë në 
 kontakt me ushqimin 
 37. Ligji për energjetikë 
 38. Ligji për sigurim shëndetsor 
 39. Ligji për mbrojtjen e popullatës nga sëmundjet infektive që kërcënojnë 

 

 

 mbarë vendin 
 40. Ligji për ilaçe, ilaçe përmirsuese dhe pajisjet mjekësore 
 41. Ligji për gjuetinë 
 42. Ligji për pyjet 
 43. Ligji për peshkim 
 44. Ligji për blektori 
 45. Ligji për kullosat 
 46. Ligji për mbrojtjen e bimëve 
 47. Ligji për shëndetësi veterinare 
 48. Ligji për ujrat 
 49. Ligji për kulturë 
 50. Ligji për kryerjen e punëve meteorologjike 
 51. Ligji për standardizim 
 52. Ligji për metrologji 
 53. Ligji për marrëdhënie pune 
 54. Ligji për mbrojtje në punë 
 55. Ligji për mbrojtje sociale 
 56. Ligji për lëndët e para minerale 
 57. Ligji për kontrollin e sendeve prej metaleve të çmuara 
 58. Ligji për hulumtime gjeologjike dhe shfrytëzimi i lëndëve të lehta 
 minerale 
 59. Ligji për vetqeverisje lokale 
 60. Ligji për Qytetin e Shkupit 
 61. Ligji për mbrojtje sociale 
 62. Ligji për mbrojtje të fëmijëve 
 63. Ligji për transportin hekurudhor 
 64. Ligji për rrugët ujore të brendshme 
 65. Ligji për rrugët 
 66. Ligji për transportin rrugor 
 67. Ligji për teleferiqet dhe ashensoret e skive 
 68. Ligji për radiodifuzion 
 69. Ligji për telekomunikacion 
 70. Ligji për Kryqin e kuq të Republikës së Maqedonisë 
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 minerale 
 59. Ligji për vetqeverisje lokale 
 60. Ligji për Qytetin e Shkupit 
 61. Ligji për mbrojtje sociale 
 62. Ligji për mbrojtje të fëmijëve 
 63. Ligji për transportin hekurudhor 
 64. Ligji për rrugët ujore të brendshme 
 65. Ligji për rrugët 
 66. Ligji për transportin rrugor 
 67. Ligji për teleferiqet dhe ashensoret e skive 
 68. Ligji për radiodifuzion 
 69. Ligji për telekomunikacion 
 70. Ligji për Kryqin e kuq të Republikës së Maqedonisë 
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PËRMBLEDHJE E SHKURTESAVE TË PËRDORURA  
 

SHKURTESAT EMRI I PLOTË 
SMK Sistemi për menaxhim me kriza 
KM Komiteti menaxhues 
GV Grupi për vlersim 
ShKMK Shtabi kryesor për menaxhim me kriza 
АP Agjensioni për punësim  
АUV Аgjencia për ushqim dhe veterinari 
АRrSh Аgjensioni për rrugë shtetërore 
АKE Аgjensia për komunikimet elektronike 
АTH Аgjensioni për transportin hekurudhor  
АКP Аgjensioni për kadastër të patundshmërive 
АK Аgjensioni për kullosat 
АPH Аgjensioni për planifikim hapësinor 
АI Аgjencia e inteligjencës 
АRМ Аrmata e Republikës së Maqedonisë 
АRS Аgjensioni për rini dhe sport 
АMR Аgjencia për mallrat rezervë 
АAC Аgjencia e aviacionit civil 
ShKMSh Shtabi kryesor për mbrojtje dhe shpëtim 
ShKMK Shtabi kryesor për menaxhim me kriza 
DSIK Drejtoria për sigurimin e informacionit të 

klasifikuar 
DRDNDN Drejtoria për rezervat e detyrueshme të naftës 

dhe derivateve të naftës 
DMSh Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 
DSRr Drejtoria për siguri rrezatimi 
NjVL  Njësitët e vetëqeverisjes lokale 
MIK Menaxhimi i integruar i kufirit 
IITIS 
 

Instituti për inxhinjeri tërmetesh dhe inxhinjeri 
seizmologjike 

IShP Instituti i shëndetit publik 
NP Ndërrmarje publike 
KMBFGR Komisioni për marrëdhënie me bashkësitë 

fetare dhe grupet religjioze  
MK Ministria e kulturës 
NM Navigacioni i Maqedonisë 
AShAM Akademia e shkencave dhe e arteve e 

Maqedonisë 
МPB Мinistria e punëve të brendshme 
МЕ Мinistria e ekonomisë 
MMJPH Ministria e mjedisit jetësor dhe planifikimit 

hapësinor 

 

 

МSh Ministria e shëndetësisë 
МBPEU Ministria e bujqësisë, pylltarisë dhe ekonomisë 

së ujërave 
МPJ Мinistria e punëve të jashtme 
МM Мinistria e mbrojtjes 
МASh Ministria e arsimit dhe shkencës 
PM Postat e Maqedonisë 
МТL Мinistria e transportit dhe lidhjeve 
МPPS Мinistria e punës dhe politikës sociale 
МF Ministria e financave 
PM Pyjet e Maqedonisë 
MP Municione të paplasura 
HBP Hapësirë për banim dhe pronë 
PSO Procedura standarde operative 
KRD Këshilli për RadioDifuzion 
NjTZ Njësia teritoriale e zjarrfikësave 
DSK Drejtoria për siguri dhe kundërzbulim 
DMTK Drejtoria për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore 
DHP Drejtoria e të hyrave publike 
DPHM Drejtoria për punë hidrometeorologjike 
PF Policia financiare 
EHB Enti hidrobiologjik 
KK Kryqi i Kuq 
DD Drejtoria doganore 
QMK Qendra për menaxhim me kriza 
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